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                    OUDSTE  TAKKEN  VAN  DE  FAMILIE  VAN LENNEP 
                                                                    
                                                                                                            Versie december 2018  
                                                        INLEIDING 
 
 
Maurits J. van Lennep (1921-2002) heeft een aantal hoofdstukken voor een boek nagelaten 
over de oudste takken van de familie Van Lennep. In eerste instantie heeft Maurits gebruik 
gemaakt van de door Frank K. van Lennep verzamelde archiefstukken, die zijn samengevoegd 
in de twee oorkondeboeken1. Daarna heeft hij zelf gedurende vele jaren veel archief en 
literatuur onderzoek gepleegd. De hoofdstukken van Maurits met onderliggende 
aantekeningen zijn na zijn overlijden gedeponeerd bij het Centraal Bureau voor Genealogie in 
Den Haag. Deze hoofdstukken heb ik aan elkaar gevoegd, aangevuld en de spelling 
enigermate gemoderniseerd. De verwijzingen in de tekst heb ik als voetnoot verwerkt. Daar 
waar geschreven wordt over “ik” is Maurits van Lennep aan het woord. Verschillende 
afstammingen berusten nog op veronderstellingen, dit is ter plaatse in de tekst opgevoerd. 
Behalve de bastaardtak Zwolle (tweemaal bastaard) zijn alle in dit werk opgenomen takken 
uitgestorven. Ik hoop dat in de toekomst aan de hand van nader toegankelijk geworden 
archieven de veronderstellingen en de in de bijlagen opgenomen takken verder uitgezocht 
zullen worden.   
Zoals bekend zijn de afstammelingen van Gerrit van Lennep (omstreeks 1500-1558/60), 
bastaard zoon van Werner van Lennep (blz. 63) en Griete in het boek van mijn hand 
Genealogie van de familie van Lennep, 2007 te vinden. 
Naarden, april 2012     Henrick S. van Lennep 
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                                        EERSTE DRIE GENERATIES 
  
I Werner, dominicus de Lymp 
hij bezat het huis Den Hage bij het slot Didam. Dit leengoed van de graaf van Meurs gaat 
omstreeks 1330 over op zijn zoon Werner. Nog in 1577 wordt het huis samen met een Van 
Lennep genoemd. Rudolf van Lennep Carlsz. (Roelof van Lennep van Biljoen, zoon van 
Karel van Lennep) wordt dan beleend met het huis, de hofstad en aanliggende gehuchten als 
gelegen bij Didam. Naast bladzijde 144 van het Oorkondeboek II is een foto uit 1927 van een 
boerderij met de naam “Den Hage” opgenomen. Deze boerderij stond vermoedelijk op de 
plaats van het oude huis. De boerderij aan de Hageweg te Didam is reeds lang geleden 
afgebroken. Het slot Didam lag vlak aan de zuidzuide van het thans nog bestaande Huis ten 
Dyke. De heerlijkheid Didam werd in 1456 door Vincentius graaf van Meurs verkocht aan 
Willem heer van Bergh. 
Uit zijn huwelijk: 
1 Werner van Lennep 
borgman (beheerder van een versterkt huis) van de graaf van Meurs, bezit het huis van zijn 
vader Huis den Haghe te Didam 
Uit zijn huwelijk: 
Werner Werners van Lennep 
hij wordt ook wel Werner Judas Werners genoemd, beleend van de heer van Baer met 
Klinckvoetsocker en de :Leedercolyc ten punte te Putten circa 13562, waerschap Loel 10 
steden circa 1390, beleend van Ghisebrecht van Batenburg, heer van Anholt met zeygersguet 
en zwagherguet in de kerspel Zeeden 12 nov. 14023, beleend van Dirk van Loel eenvijfde 
voederdeel in Waverloholte circa 14084, borgman van Meurs, ambtsman van Baer 1374. Hij 
zweert geen kwaad te doen aan Gerrit van Arnhem. Zegelt 1394, tr. Bartraet van Hirnen 
Uit dit huwelijk: 
Fye van Lennep 
erfgenaam en leenopvolgster te Anholt van haar vader en tante Ulanda Wernersdr. van 
Lennep (zuster van Werner Werrnersz.) en te Loel van haar moeder, tr. Willem, geheiten 
Borre van Aerdt, zn. van Henrick en Lambrecht 

                                                 
2 O.B. 1620,1621,1623 
3 O.B. 1629 
4 O.B. 1642 
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2 Joris Wernersz., volgt II 
 
II Joris Wernersz. 
in 1340 was hij ambtsman (ambtenaar) van Ermgardis a bdis van het stift te Hoog-Elten. Hij 
huwde met Elisabeth van Broechusen.  
Uit dit huwelijk: 
1 Roelof Jorisz., volgt III 
2 Elisabeth van Lennep 
tr. Johan de Voogt van Reedbrouck 
3 Werner Jorisz. van Lennep 
zegelt 1394, tr. van Bronckhorst, zij leeft nog 1417 
Uit dit huwelijk: 
Joris Wernersz. van Lennep 
beleend met Elsergoet 1413, erfde van zijn vader o.a. hof to Tesmel (dit is waarschijnlijk 
Rutgersgoed dat twee steden had in Loelreholt), hulder en oom van Hadewich van Wye (geb. 
van Loel) 1417, beleend door Wisch 1428, koopt ten Veen te Zeddam 1430, compareert bij 
huwelijksverdrag van zijn dochter Johanna 1432, beleend door Keppel 1444, zegelt als 
getuige Bethlehem 523, scheiding met dochter Raba van haar moeders versterf 1452, zegelt 
bij verkoop dec. 1452, in ridderschap van Bergh 1454, scheiding van zijn nalatenschap 
1455/6, tr. 1e van Loel Johan Willemsdr.; tr. 2e van Reedbrouck. 
Uit zijn huwelijk(en): 
a Johanna van Lennep 
tr. 1432 Johan van Honnepel Hendriks 
b Warner van Lennep 
hulder van Hadewich van Wije geb. van Loel, is dood 1453 
c Raba van Lennep, † 16 aug. 1496, tr. 1462 Wolter Tengnagel Sanders 
 
III Roelof Jorisz. Lynype 
het leenregister van Baer vermeldt omstreeks 1356 dat hij te leen heeft een hofstede en een 
stuk land op het veld naar Didam. Roelof Jorisz. koopt in 1382 van Berndt van Duven het 
erfelijke holtrichterschap in Waverloo. In het bijzonder wordt genoemd het houtgericht in 
Waverloohoute, 7 voerdelen in dezelfde marke, 4 gericht swijn, 2 kers swijn en een beer. 
Omstreeks 1390 komt hij voor onder de waergerechtigden van Loelremark. Hij zal in 1394 
zijn overleden. Hij was mogelijk gehuwd met Mom Jordensdr. Hij had een zuster getrouwd 
met Johan de Vogel en een broer Werner Jorisz. 
In de 12e en 13e eeuw werden de ongecultiveerde gronden in oostelijk Nederland door de 
toename van de bevolking steeds belangrijker. De gebruikers van deze gronden sloten zich 
aaneen om het gebruik van deze gronden te reserveren tegenover nieuwkomers. De door hun 
gevormde markegenootschappen gingen zich bezig houden met het beheer van de 
gemeenschappelijke gronden. De aandelen in de markegenootschappen werden waardelen 
genoemd en werden gehouden door de geërfden of waargerechtigden. Het hoogste gezag in de 
marke berustte bij de markevergadering, ook wel holtspraak of buurdag genoemd. De 
beambten van de marke waren de markerichter of holtrichter en zijn assisten, de gezworenen 
of forsters. Jaarlijks werden de rechten van de geërfden vastgesteld: de voerdelen 
(wagenvracht), zoveel als op een kar getrokken kan worden; het aantal beren (varkens) dat op 
de gronden mag grazen. Er wordt ook wel gesproken over het aantal varkens op de mast 
drijven. De bernmeister was aangesteld om de varkens te brandmerken (branden). De 
betekenis van “4 gericht swijn, 2 kers swijn” is het recht om vier varkens in het (grondgebied 
van het ) gericht te mogen “akeren” (drijven, vetmesten), alsmede om twee varkens in het 
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(grondgebied van het ) kerspel (dit is de parochie) te mogen akeren. “Kers swijn” is met 
andere woorden een afkorting van “kerspel swijn”. 
De marken zijn verdwenen. De namen leven nog slechts in die van buurtschappen of 
onderdelen hiervan voort. Loel is nog een afzonderlijk buurtschap, Waverlo en Milsterholt 
behoren tot het buurschap De Busch (oostelijk van Didam). 
Uit zijn huwelijk:: 
1 Joris Roelofsz., volgt IV a 
2 Johan van Linep Roelofsz. of van Elden, volgt IV b (blz. 53) 
3 Wolter Roelofsz. 
tr. Agnes Huginck, Engelbert Godekyns ex Jutte  
4 Heyndric van Lennep 
borgman van de graaf van Meurs, tegen Keulen 1398-1420. 
5 Elysabet van Lennep 
tr. 1394 Berend van Averhaghe  
 
IV a Joris Roelofsz. 
geb. omstreeks 1360, erfelijk holtrichter Waverlo. hij hield vier lenen van Meurs in 1386, 
zegelt met broeders Jan en Wolter huwelijksvoorwaarden van zijn zuster Elysabet 1394, koopt 
Schadewyck bij Loel van Willem Mom en Aleyt van Rijswijck 1410, vrij van schatting in 
Lymers 1411, ruilt land, belendend erf van zijn neef Joris Wernersz. 1417, met broeder 
Heindrie naar Keulen als helper van Meurs 1420, leenrichter Meurs-Baer ( Walravengraaf van 
Meurs, heer van Baer  was toen raadslid van hertog Arnold van Gelre) 1422/3, pacht met zoon 
Jan uiterwaard 1423, gerichtsman Didam 1431, borgman Meurs 1438, † 1438, tr. Van der 
Horst of Van Horstlo (zuster van Jacob  
Uit dit huwelijk: 
1 Roelof van Linnep Jorissoen, volgt V a 
2 Werner, volgt V b  (blz. 31) 
3 Johan, volgt V c (blz. 52) 
4 Walraven van Lennep 
5 Guda van Lennep 
tr. Arnt van der Horst 
                                                              TAK  BILJOEN 
 
V a Roelof van Linnep Jorissoen 
hij wordt vermeld sedert 17 juni 1419 5, met zijn broeder Werner e.a. 1423 vijand van Keulen 
61437, 1450, deelsman Waverlomark 1440, 1454, 1459, 1464, 1469, Loelremark 21 okt. 1454 
met Joris en Werner 1440, bij Cleefsche ridderschap 9 jan. 1458, beleend met die Haghe, 
Didam, eed vernieuwd 30 dec. 1466 7, leenman Bergh 27 juni 1462, borgman Meurs, erfelijk 
holtrichter Waverlomark, leeft vermoedelijk nog 7 mei 1473 8, 19 dec. 1474 is hij dood, tr. 
(huwelijks voorwaarden 1408 Isabel van Camphusen, dr. van Riquyn Ottensz.  
Uit dit huwelijk: 
1 Joris van Linnepe Roleffsz. 
hij is vermeld sedert 1469 9, deelsman Loelre 1478, holtrichter Waverlomark 1480,  
beleend met Die Haghe, Didam 21 juli 1476, vermeld als leenman van Bergh 1477, 1481,  
1483, 1484, 1485, 150210, vermeld als richter te Gendringen 5 juni 1482-19 mei 1503,  

                                                 
5 O.B. 1070 
6 O.B. 1073 
7 O.B. 1640 
8 O.B. 1131 
9 O.B. 1125 
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Wyllem van Wachten(donck) en Yoers van Lenptt schrijven de stad Soetphen met verzoek 
om mede te delen of zij vervolgd zullen worden wegens straatroverij op de Wyssche en 
Homoetsche straete, (dit kan echter ook Joris Wernerszn zijn)11, in gevolg van Oswalt van den 
Bergh te Keulen 19 juni 1484 12, vergezelde met zijn broeder Johan in 1490 de toen 22-jarige 
graaf Willem III van Bergh op een expeditie van de bisschop van Munster tegen de Friezen. 
Zij verloren op deze tocht vooral veel paarden, waarvoor de schadevergoeding uitbleef. 13 
Nog beleend met Klein Asbrouck 1489, beleend met goed te Gendringen 25 mei 1490 14, hij 
leeft nog 28 april 150215 en is dood 1507. tezamen met andere edelen zegelde Joris van 
Lyenepe 27 aug. 1493 ten behoeve van Henrick Byngh gen. van Ulft, Zegel aanwezig16. 
2 Johan, volgt VI a 
3 Wolter, volgt VI b Noordelijke takken (blz. 15) 
4 Rijckwijn van Lennep 
hij wordt vermeld sedert 1472 17 als Johan en Ryckquyn gebroeders item 4 steden in een beer 
gecost van Ulft. Deelsman Loelremark 1484, 1486, 1490, 1494, 1499, 1507, 1511, deelsman 
van Waverlomark 1484, 1487, 1491, 1495, 1501, 1508, 1512. 
5 Johanna van Lennep 
voor 100 Rgulden aangenomen in een huis en convent Ysendoorn als medegave van haar 
tante Erngarde van Camphuesen 8 jan. 1471 
6 Dirk van Lennep ?? 
deelsman Loelremark 1481 18 
 
VI a Johan van Lennep Roleffszn 
genoemd sedert 8 jan. 1471 19, beleend met Hof te Bovendorpse kerspel Velp19 dec. 147420, 
deelsman Loelremark 1476, 1484, 1489, 1493, 1498, 1506, 1509, 1513, deelsman 
Waverlomark 1485, 1488, 1492, 1496, 1507, 1508, 1511, 1516, beleend met Holthusen 1514, 
met Klein Asbroick 1515, met de landdrost Wessel van Ermen en de richters van Didam 
(Ernst Mom) en Gendringen (Crach van Camphuijsen) lid commissie van bijstand voor de 
gravin-voogdes Anna van Bergh 1516-1517. Hij maakte ook deel uit van het college van 
zeven bevelhebbers, dat hiervoor in 1518 in de plaats kwam21. Hij is dood 30 okt. 1537, tr. 1e 
Catharina van Hierden ex matre Smullinghs22, tr. 2e Ida van Gerwen23 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Roelof, volgt VII a 
2. Gerberich van Lennep 
na 1540, evenals haar man begraven Oude kerk te Bennekom met zerk met wapen, tr. 1506 
Arnt thoe Boecop tot Harsseloe, burgemeester van Arnhem, beleend met goed Harsloe, 
Doorwertheschleen, hij tocht in 1522 zijn vrouw Juffer Gerbrich van Lennep met 50 golden 
Rinsche gulden jaerlichs hieruit, beschreven in de Veluwsche ridderschap 1538, in  

                                                                                                                                                         
10 O.B. 1652, 1674, 1670, 1663, 1466, 1662, 1664 
11 M.M. Doorninck-Hoogenraad en W. Zondervan, Het Oud-archief van de Gemeente Zutphen, derde stuk, 
regestenlijst van brieven, Zutphen 1981 nr. 352 
12 O.B. 1058 
13 A.P. van Schilfgaarde, Het Huis Bergh p. 172 
14 O.B. 1656 
15 O.B. 1664 
16 Stadtarchiv Rees, vgl. Annalen d.Hist.Vereins für den Niederrhein LXIVs. 190, Köln 1897 
17 O.B. 1618 
18 O.B. 1614 
19 O.B. 2129 
20 O.B. 735 
21 A.P. van Schilfgaarde, Het Huis Bergh p. 175 
22 Ned. Leeuw 1898/47, 1905/29 
23 Tax. 1905/172, 1907/249 
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ridderschap bij aanneming Kleefsche opvolging, gedeputeerde 1539, op landdag 154324, zn. 
van Udo tot Harsseloe en Geertruid van Delen. 
3 N. van Lennep 
volgens Spaen in 1528 zinneloos 
4 mogelijk Anna van Lennep, tr. 1526 Reinoud van Brederode * 10 
VII a Roelof van Lennep tot Biljoen 
ritmeester in Geldersche dienst. Slichtenhorst verhaalt over hem het volgende “1514 .. Inlanx 
daerna is Edzard neffens een cierlijken sleep ruyteren met een blijde geboerte in de Stad 
(Groningen) gereeden ende immers zoo blijdelijken van de burgerij onthaeld. De ruyters, 
sterk bij de 700, waren alle treffelijken wtgerust ende hier onder 250 Geldersse aengeleyd 
door Roelof van Lennep, de andere hadden den grave te voeren gedient... De graaf liet den 
Raed vergaderen; alwaer hij rond wt vertoonde, dat men , om de geldersse graegh te maeken 
en wt den slaep te wecken, Karel tot Oppervooghd van de Stad ende tot Leenheer over hem 
moest maeken, alzoo de zaek niet langer opgeschort ofte op eenige andere wijse konde 
hersteld worden. Wanneer de heele vergaderingh deesen voorslagh voor goed keurde, is de 
Ritmeester Rudolf van Lennep van stonden aen, wtheymelijk bestel van eenige wt de Stad, 
door omweeghen naer Gelderlant gereden”25. Na terugkomst in Groningen weder 
afgevaardigd bij het huwelijk (6 febr. 1519) van hertog Karel: De stad had twee 
burgemeesteren Ludolf Coenders ende Claes Schaffer met Priester Willem Frederix, maer de 
Ommelanden Ritmeester Rudolf van Lennep tot dit blijde mael wt geschickt26. In 1527 komt 
hij uit het noorden terug27. Drost van Middelaar (Noord-Limburg nu gemeente Mook) 1527, 
laatst 1536. Hij verkoopt dit amt voor 600 goudgulden aan Johann Schenck van Nideggen, die 
15 sept. 1539 door hertog Willem dientengevolge tot drost wordt aangesteld.28 Hij had op 19 
dec. 1532 het ambt Middelaar in pand gekregen.29 In 1531 is hij huishofmeester van de 
hertog. Op St. Peter en Pouwelsdagh (1534) heeft hij opgedragen en overgegeven aan Arnt 
Leydecker “Canonick en Scholaster der karcke van St. Wolburgen binne Arnhem en zijnen 
erven een jaarlijkse rente van tien enckele goede Hartogh Phs (Phlips) gl off de rechte 
wawerde daervoor uijt syne watermoole (de Van- Lennepsmolen) gelegen tot Velp30. Hij 
koopt op 1 juni 1535 huis Biljoen te Velp. Als hertogelijk raad en rekenmeester afgevaardigde 
1538-1543. Op landdag 1539, op eerste riddercedul. Namens kwartier van Veluwe bij verdrag 
van Venlo 1543 31. In 1546 is hij dood, tr. (huw. voorwaarden 18 maart 1532) Johanna de 
Cock van Neerijnen, † 1546, dr. van Gijsbert (tot Clingelenborch) en Johanna van 
Heemskerck 
Uit dit huwelijk: 
1 Johan van Lennep 
alleen bij Spaen en dientengevolge bij d’Ablaing, Ridderschap Veluwe p. 41. 
2 Elisabeth van Lennep 
zij werd 28 okt. 1549 lid St. Caeciliënzustergilde 32, † 24 okt. 1561, tr. (huwelijks 
voorwaarden 1546)33 Dirk van Malburg34, geb. Zaltbommel,student te Leuven 1524, student 

                                                 
24 Ridd. Vel.9 
25 Arent van Slichtenhorst XIV. Boeken van de Gelderse Geschiedenissen, Arnhem 1653 p. 334 caput 64 en 
335b caput 67. 
26 Slichtenhorst o.c. 354 caput 107 
27 O.B. 776 
28 Regest Rekenkamer 760 
29 O.B. 781 
30 H. Kerkkamp, De Van-Lennepsmolen uit puin en as herrezen, Oudheidkundige kring Velp-Rozendaal, 1967 
31 1196 
32 ANF XI/69v.v. 
33 Waardenburg 616 
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te Wittenberg  1533, woonde te Zaltbommel 1550-1551, lid ridderschap van het kwartier van 
Nijmegen1555, schepen Tui 1561, heemraad Tielerwaard 1562,beleend met22 morgen land 
Hien op de Heij genaamd “Hogenkamp”(accoord in geschil tussen Dirck van Malborch en 
Karel van Lennep 1548) 35, Dirck van Marborch testeert t.b.v. twee natuurlijke zonen 24 april 
1568, idem t.b.v. een natuurlijke dochter 5 okt. 1569, † 5 okt. 1569 zn. van Otto en Peter(nel) 
van Echteld en wednaar van Anna van Bronckhorst.  
3 Karel, volgt VIII a 
4 Jacob van Lennep 
huwelijksvriend van zijn zuster Johanna in 1560. 
5 Johanna van Lennep 
zij stierf na 1594, tr. 1560 Jacob Spierinck van Well tot Wijckenstein, hervormd geworden, 
verloor zijn geld, stierf tussen 1595 en 1618, zn. van Jan en Anna van Borssele36. 
 
VIII a Karel van Lennep tot Biljoen 
deelsman Loelre- en Waverloomarken 1549, schepen 1553, 1558-1563, burgemeester 1554 
van Arnhem, riddercedullen o.a. 1555, 156537, gedeputeerde 1564, op klaring Bergh 1564, 
kerkmeester Velp 1561, 1563, medecollector St. Laurensaltaar te Harderwijk 1558, beleend 
met Die Haghe, Holthuysen en Berinckgemmerslach 1553, volgens d’Ablaing overleden 23 
april 1567, tr. 1e voor 19 juli 1553 Martha van der Lauwijck, geb. Wageningen, dr. van 
Ernst tot Spykerskamp en Jelle van Martena; tr. 2e  Cunera van der Lawick. 
Uit het tweede huwelijk: 
1 Roelof van Lennep tot Biljoen 
beleend met die Haghe 12 april 1570, met Holthusen 1577, ligt 5 en 6 april 1580 als luitenant 
voor Venlo en is 5 april 1583 hopman, kwartiersdagen van Veluwe 1583-1605, op riddercedul 
Veluwe 1586, 1592, 1697, gecommitteerde wegens de Staten van Gelderland ter Generaliteit 
1583-1584, schepen van Arnhem 1585, bij gevecht te Amerongen 1585. In zijn hoofdstuk 
over de zoons van graaf Willem van den Bergh schrijft A.P. Schilfgaarde in zijn boek “Het 
Huis Bergh” op blz. 214:” Na zijn overgang tot de Spaanse zijde (1584) verliezen wij graaf 
Herman slechts korten tijd uit het oog. Hij voegde zich in april 1585 bij Verdugo, de 
stadhouder van Groningen, die van het noorden uit verschillende strooptochten in het oosten 
des lands uitvoerde en diende dezen een aantal jaren. Zo was hij met zijn broeder Frederik 
tegenwoordig bij het gevecht te Amerongen in juni 1585, dat Tasis, de gouverneur van 
Zutphen leverde tegen staatse troepen onder de graaf van Meurs, Adolf van Nieuwenaar, als 
stadhouder van Gelderland opvolger van zijn vader. Herman en Frederik meenden onder de 
gesneuvelden te herkennen Roelof van Lennep, die in de Staten geseten hadde ende mede 
gebruyckt was over d’afsettinge ende uytleydinge van Graaf Willem vanden Bergh; welkc 
lichaam zijne zoons Graaf Harmen ende Graaf Frederik siende, ontbranden van toorn, 
hieuwen ende kerfden daerin, ende versadichden sich met wraecke, maer schaemden sich daer 
na, hoorende dat Lennep noch leefde ende lachte”. In 1614 is hij dood, tr. Margareta van 
Zerssen, die na Roelofs dood diens broeder Johan en zuster Johanna tegen 6 okt. 1614 voor 
het Hof te Arnhem daagde. Na gevraagd uitstel werd zij op 28 november voorlopig in 
possessie van de wedelijken staat gehandhaafd. Op haar verzoek werden de zittingen van 20 
en 31 jan. 1615 telkens verdaagd tot ultimo februari. Conclusie van impetranten in advies tot 
4 maart. De tegenpartij bracht stukken dat zij in 1602 voor de pastoor van Obernkirchen was 

                                                                                                                                                         
34 Genealogie van het geslacht Van Malburg, L.M. van der Hoeven en K.A. Reuvers in De Nederlandsche 
Leeuw, 2011 (jaargang cxxviii) blz. 2,4,5,122,123 
35 Waardenburg 623, 1 omslag 
36 A.F. van Beurden, Het missale van de kerk te Heusden; F. Beelaerts van Blokland, Eene bijdrage tot de 
geschiedenis van het geslacht Spiering p. 105 
37 d’Ablaing p. 43 
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gehuwd met Jacobus Tospan, dien zij verlaten had, toen hij na het einde van de 
Brunswijkschen oorlog was teruggekeerd. Het Holstein-Schauenburgsche Hof verbandde haar 
daarop wegens overspel, daar zij er met een jongeman (Roelof van Lennep) vandoor was 
gegaan. Een jaar voor de indiening dezer conclusie leefde haar man nog te Bossinckvelt in 
Lippe. Zij stond als lichtekooi bekend. 38 Een toegeschreven zoon uit deze relatie Roelof, 
gedoopt Arnhem 7 juli 1613. Ook een bastaarddochter in september 1590 geboren.39 Zij was 
dochter van Johann en N.N. von Winninghausen. 
2 Johan, volgt IX a 
3 Johanna van Lennep 
zij was op 27 februari 1570 een van de laatste conventualen te Rijnsburg :Ende Juffr. Johanna 
is bestelt worden in een stift ofte clooster, dewelcke staet zij nochtans nae eenigen tijd 
verlaten heeft gehadt, ende weder geset is in haer olderen patrimonialen goederen voor haer 
kindtsgedeelte”. Zij genoot in 1574 een prove van f 250,-, in 1587 f 300,- en in 1629 zelfs f 
600 lb.40. In 1582 bij de verkoop van het moederlijke land in het Leeuwarder Nieuwland, 
verbleef zij te Zaltbommel, overluid Arnhem 19 april 1630, zij overleed kinderloos en is 
omtrent Pasen in de kerk te Velp begraven, tr. Georgius Bucherus, predikant te Apeldoorn. 
4 Roelandine van Lennep 
leeft nog 28 mei 1621 als zij sinds kort weduwe is.41. Zij was bij de verkoop van het 
Leeuwarder land in 1582 al gehuwd met Jhr Warner Huyn van Amsternraede, woonde te 
Brustum, nog in leven 26 april 161542, zn. van Warner (omstreeks 1530-1595) . 
5 Ernst van Lennep 
door Johanna vertegenwoordigd (evenals Roelof) bij het meergemelde transport in 1582,  
mogelijk 27 juli d.a.v. dood43. 
6 Jelle van Lennep 
alleen vermeld in O.B. 5 en jong gestorven. 
 
IX a Johan van Lennep tot Biljoen 
ambtsjonker Rheden 1592, geërfde in het ambt Rheden 9 nov. 161044, beleend met hof te 
Bovendorpe 28 sept. 161645, in gericht Rheden 161446, vergunning om een papiermolen te 
Velp op te richten 47, geërfde in het ambt van Theden 9 nov. 1618 48, zie voorts O.B. 113, 130, 
122, 201, 2021, 237, † Biljoen 20 april 162249, tr. circa 1595/1600 Bernharda Straetman 
(alias van Meeckeren), geb. circa 1560, zij was 5 juni 1632 circa 70 jaar oud50, en leefde nog 
24 okt. 163351. Straetman oude vrouw op Bilijon is op ’t huijs ’t Bilijon inde Heeren 
ontslapen ende tot Velp inde kerck begraven 26 maart 1636 volgens alliantiewapen op een 
rouwbord in de kerk te Velp52.Volgens Herald. Bibl. 1874/34 was zij een bastaarddochter van 
Bernhard van Meeckeren tot Havinckhorst en Catharina Straetman. Zij noemde zich 

                                                 
38 Proces Hof van Gelre 1616 nr. 22, sententie 13 juli 
39 O.B. 1253, 1038 
40 Schotel pp. 252, 329, cf OB 2535 
41 Recht. Arch. Groningen IIIx5 fo 29 
42 O.B. 1296 
43 O.B. 1241 
44 O.B. 68 
45 O.B. 2357 
46 H. Kerkkamp, Rhedens verleden 00 63-71, 1960 
47 Rekenkamer Inv. 1477 
48 P.N. van Doorninck, Inventaris van het Oud Archief van het kasteel Middachten, Haarlem 1896 p. 121 nr. 267 
49 O.B. 848 
50 Proc. Kl.1 
51 Kl.Pr. 4 
52 Hoge Raad van Adel, collectie Spaen, verzamelde genealogische en heraldische tekeningen, pagine 6 
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inderdaad op 1 maart 1606 Van Meeckeren.53 Volgens Ruud Straatman was zij dochter van 
Arnt op ter Straten en Maria Voet54. 
Van hem mogelijk de bastaardzoon:  
Carel, volgt X a Terborghse tak (blz. 11) 
Uit het huwelijk: 
1 Carel, volgt X b 
2 Arndt van Lennep 
sinds 1627 in de kost bij zijn zuster Cunera. Hij was 6 mei 1632 omtrent dertig jaar oud en  
overleed in juni 163255. 
3 Godfried van Lennep 
geb. circa 1604, hij was 16 sept. 1609 nog klein56, vermeld als ruiter te Arnhem 9 jan. 162457, 
Gaert van Lannep tho Boullon draagt op aan zwager en zuster Warner van Lennep x Cunera 
van Lennep. Zijn constituants moeye Weindel Straatmanbs, zaliger gedachtenis van Heerdt58 
te ’s-Gravenhage 8 nov. 1627 oud 23 jaar59, te Geertruidenberg 1630, is 29 dec. 1631 
luitenant onder capitein Hartevelt60, bij zijn dood kapitein te Rijnberk, † te Rijnberk, overluid 
Utrecht Dom 27 jan. 1635. Ofschoon er in de akte duidelijk Coert en niet Goerdt staat, houd 
ik hem toch voor de vader, bij Grietien Hendrics, van Duwycken, gedoopt Arnhem 18 
jan.1628, evenals van Johan, geboren voor 11 febr. 1630 te Geertruidenberg, waar hij toen al 
geruime tijd verbleef, hij tr. Christina van Gendt, dr. van Cornelis tot Meinerswijk en –later- 
heer van Loenen en Wolfferen, burggraaf, richter en raad van Nijmegen en Christina 
Pannecoeck, vrouwe van meinerswijk; zij hertr. 1638 Alexander Schimmelpenninck van 
der Oye, raad en rekenmeester van Gelderland. 
4 Cunera van Lennep 
tr. 1e 1619 Warner van Lennep tot de Werve,  (blz. 40)† Biljoen 7 juli 1651, begr. Velp, zn. 
van Jurriaan, commissaris van de Monstering en Maria van Duvendoorde tot de Werve, In 
1642 spande hij voor zijn vrouw Cunera en haar zuster Margerita in 1642 een proces aan 
tegen hun broeder Carel van Lennep. Zij betwistten hem het bezit van de Poll ofte Hoff tot 
Bovendorp, later genoemd Van-Lennepmolen, en verwijzen naar een kaart van Nic. 
Geelkercken, waarop ’n scheiding staat getekend (zie verder bij Carel)61; tr. 2e 1652 Willem 
van Broeckusen tot Berlham, majoor bij de ruiters, afgedankt 1647, in 1654 doodgeschoten 
door Borchard van Arnhem, begr. Velp, zn. van Daniel en N.N. van Loe Fransdr. en 1650 
weduwnaar van Anna van Ewijck. 
5 Margaretha van Lennep 
zij kreeg 18 jan. 1625 een halve en 23 febr. 1625 een hele prebende uit het stift van St. 
Servaas62, † Biljoen 14 dec. 1653. 
 
X b Jhr Carel van Lennep tot Biljoen 
beleend met den hof te Bovendorpe 2 april 1623, Caerll van Lennep tot Biljoen als momber 
van Joffr. Anna van Middachten bij haar testament 25 jan. 1624 63. Hij was eerst omtrent twee 
jaar ruiter onder Frederik Hendrik, o.a. in de Paltz en werd in 1626 tot luitenant der 

                                                 
53 Kl. proces Veluwe 14(32(|). 
54 Mededeling maart 2012 
55 Kl.Pr. 1 
56 O.B. 1972 
57 O.B. 2556 
58 Procuratiën Arnhem 508 folio 192 ,Arnhem 20 sept. 1624 
59 O.B. 1316 
60 Kl.Pr.1 
61 Kerkkamp blz. 7 
62 O.B. 853, 1653 
63 P.N. van Doorninck, Inventaris van het Oud Archief van het Huis Middachten, Haarlem 1896 p. 126 nr. 279 
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voetknechten benoemd. 64 Hij kreeg 2 febr. 1626 commissie van Utrecht als luitenant van 
kapitein Hessels. Als zodanig lag hij in febr. 1630 onder de heer van Dieden (kolonel Otto 
van Gendt) te Wezel en in 1637 te Emmerik.65 Op 30 april 1641 kreeg hij commissie als 
kapitein op Utrecht na aanstelling (nog steeds luitenant in de compagnie van kolonel Otto van 
Gendt), op 17 juni 1640 in plaats van wijlen kapitein Heetvelt 66. Tenminste in 1644 lag hij 
reeds in Maastricht in garnizoen, waar hij toen huwde en waar tot 1656 al zijn kinderen 
werden gedoopt. Hij huurde er 1 maart 1651 een huis aan de Hoove Lemculenstraat67. De 
Staten van den Lande Utrecht belenen 7 april 1623 de Van-Lennepmolen aan Carel na de 
dood van zijn vader Johan. Zijn broeder Arnt schrijft hem te Wesel (Carel lag daar in 
garnizoen) na het is as leggen door de Spanjaarden van het gehele dorp in 1629 “U.E. moelen 
is oock afgebrant, beij die nije steen laechgen viir die deur sijn van hitte geborsten. Ick heb 
Claes geseijt dat hij het ijsserwerck so veel weder soecken als ’t mogelijk is”68. Carel noemt 
de aanspraak van zijn zusters Cunera en Margerita (proces in 1642) “frivool”. Hij constanteert 
dat “den Hoff te Bovendorp ende die Moele in questie voor weynige jaeren altijd een en den 
selvigen Heere hebben toebehoort”69. Hij leefde nog op 17 juni 1659 en 16 april 1660 werd 
zijn oudste zoon beleend met den Hof te Bovendorpe. De voogden van zijn kinderen werden 
op 13 aug. 1661 vermeld. Hij tr. Maastricht 13 nov. 1644 Regina (de) Hey/Haey, in 1669 en 
1678 intermediair tussen Estrades en Beverningk70, door donaties van haar zoon beleend met 
den Hof te Bovendorpe, in 1682 wordt het leengoed overgedragen aan Alexander vrijheer van 
Spaen, 71† na 11 jan. 1685, dr. van Willem Hey van Urry, ritmeester te Maastricht. 
Uit dit huwelijk: 
1. Hans Willem van Lennep 
ged. Maastricht 5 okt. 1646, mogelijk identiek met de cornet Van Lennep in 1661 vermeld in 
het doopboek van Lingen, beleend met den Hof te Bovendorpe 16 april 1660, vermeld op 
Staten van Oorlog in het regiment (Van Tuyll van) Bulckesteyn te Maastricht 1661/1663, 
ritmeester regiment Nassau Zuylesteyn in plaats van Boetzelaer 5 mei 166372, uit Maastricht 
naar Holland vertrokken 3 febr. 166573, beleend met den Hof te Bovendorpe 29 juni 1667. 
Voor zijn vertrek uit Maastricht verwekte hij aldaar bij Jenneken van Grol een18 april 1666 
gedoopte dochter Regina. 
2  Rodolph van Lennep 
ged. Maastricht 19 febr. 1648, † jong. 
3 Carel van Lennep 
ged. Maastricht 6 mei 1650, beleend met den Hof te Bovendorpe 29 juni 1667, door hem in 
1681 aan zijn moeder geschonken, in 1672 en 1673 vermeld als capiteyn luitenant,  
ritmeester 15 dec. 167474. 
4 Elisabeth van Lennep 
ged. Maastricht 27 nov. 1652, † jong. 
5 Johanna van Lennep 
ged. Maastricht 4 aug. 1655, † jong. 
6 Johannes van Lennep 

                                                 
64 Kl.pr.5 
65 O.B. 2492 
66 Ned. Leeuw LIX (1941) 115 
67 O.B. 1359 
68 Kerkkamp 10 
69 Kerkkamp blz. 6,7 
70 Bijdr. Vad. gesch. 4 IV/183 
71 Kerkkamp 
72 O.B. 896 
73 Ned. Leeuw 1941/115 
74 O.B. 908 
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 tweeling met no. 5, wordt in akten uit 1672 en 1673 Jhr Jan van Lennep genoemd, vrij ruiter  
 onder de Gardes. 
7 Diderick van Lennep 
ged. Maastricht 26 juli 1656, voluntair in de lijfcompagnie van veldmaarschalk Wirtz 1672 en 
1673, kapitein voetvolk 1 april 1684 75, sergeant majoor regiment Hertaing de Marquette 6 
sept. 1695, luitenant kolonel regiment luit. generaal Johan Werner van Pallandt 11 okt. 1699, 
ter repartitie van Utrecht, colonel commandant 29 dec. 1705, tr. Maria Elisabeth van 
Vrijberghe, ged. ’s-Gravenhage 23 mei 1666, † Middelburg? 1729, dr. van Mr. Cornelis, 
burgemeester van Tholen, lid Raad van State en Maria Steengracht. Zij hertr. Middelburg 9 
aug. 1716 Mr. David Baute. 
Uit dit huwelijk: 
Charlotte van Lennep 
ged. Maastricht 7 nov. 1686, † jong. 
  
                 TERBORGSE / AMSTERDAMSE  TAK (Bastaardtak Biljoen) 
 
 
X a Jonker Carel van Lennep  (van blz. 9) 
mogelijk bastaardbroeder van Carel van Biljoen, luitenant te Emmerik vermeld als 
gerichtsman van het Ambt Bergh 14 juni 1637 76, luitenant onder kapitein Pythan te 
Retranchement, tr.1e  27 okt. 1632 Willemina van Buell, dr. van Wilhelm en Catharina 
Tillmanss; tr. 2e Emmerik 3 febr. 1641 Heyda/Aleyd van Megen, dr. van Elbert. 
Uit het tweede huwelijk: 
1 Wilhelma van Lennep 
ged. Retranchement 27 sept. 1643. 
2 (Gerrit) Willem, volgt XI a 
3 Joannes Carel van Lennep 
geb. Twello, militair, tr. 1e Lucia Bommers, dr. van Theodori; tr. 2e Anna Weling, geb.  
Westerholt, dr. van Hermanni en Anna Kolders Everardi77. 
 
XI a (Gerrit) Willem van Lennep 
geb. Retranchement 28 mei 1645, brander (jenever of brandewijn), schepen van Terborg 
1675-1711, diaken 1675, ouderling 1676, kerkmeester 1705-1710, tr. Terborg 11 sept. 1671 
Johanna Elisabeth Diepholt, ged. Terborg 23 juni 1639, weduwe  Jhr Henderick van Böhell 
en dr. van Everwijn Arnold Diepholtz en Margaretha Sodinghs. 
Uit dit huwelijk: 
1 Arnoldus Henricus van Lennep 
ged. Terborg 3 maart 1672 78. 
2 Johanna Hecterina van Lennep 
ged. Terborg 18 augustus 1678. 
3 Mauritius, volgt XII a 
 
XII a Mauritius van Lennep 
ged. Terborg 20 febr. 1681, brander, diaken te Terborg 1717, tr. Etten nov. 1734 Mechteld 
Gaels, ged. Terborg 20 nov. 1701, dr. van Frans en Mechteld Bectering. 
Uit dit huwelijk: 

                                                 
75 O.B. 913 
76 O.B. 2492 
77 O.B. 1407 
78 O.B. 1398 
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1 Willem Jan, volgt XIII a 
2 Elisabeth Wilhelmina van Lennep 
ged. Terborg 10 maart 1737. 
 
XIII a Willem Jan van Lennep 
ged. Terborg 23 okt. 1735, poorter van Amsterdam 29 dec. 1763, begr. Antoniekerkhof 15 
juni 1776, tr. Amsterdam 6 nov. 1763 Wilhelmina Evers van de Veer, geb. Steenderen 1731, 
dr. van N.N. en Anna Maria Hageman. 
Uit dit huwelijk: 
1 Johannes Mauritius, volgt XIV a 
2 Evert Jurriaan van Lennep 
geb. Amsterdam 23 okt. 1766, † ald. 29 okt., begr. 11 nov. 1768. 
3 Wilhelmina van Lennep 
geb. Amsterdam 6 1768, † ald. 13 nov. 1768. 
4 Johanna Elisabeth van Lennep 
geb. Amsterdam 13 sept. 1769, † ald. 27 sept. 1772. 
5 Harmen, volgt XIV b 
     
XIV a Johannes Mauritius van Lennep 
geb. Amsterdam 20 sept. 1764, poorter van Amsterdam 11 sept. 1788, boekverkoper, lid firma 
Becker (George Heinrich) & Van Lennep, kooplieden in wijn en negotieën in wijn 1806-
1810, woonde Spiegelstraat (22) nabij Kerkstraat, † Amsterdam 13 sept. 1810, tr. Amsterdam 
23 nov. 1788 Alida Margaretha Kerkenraadt, ged. Amsterdam 6 nov. 1765, † Amsterdam 
13 aug. 1826, dr. van Pieter en Anna Maria Hageman, zij hertr. Johannes Ravenswaay. 
Uit dit huwelijk: 
1 Jan Willem van Lennep 
ged. Ouderkerk 11 juli 1792, begr. Leids kerkhof 17 sept. 1792. 
2 Johannes Pieter van Lennep 
geb. Amsterdam 13 febr. 1797, begr. Leids kerkhof 29 april 1797. 
3 Johannes Pieter van Lennep 
geb. Amsterdam 5 april 1799, begr. Amsterdam O.K. 28 dec. 1803. 
4 Johannes Hermanus van Lennep 
geb. Amsterdam 15 okt. 1804, boekverkoper, lid firma Huyskamp & Van Lennep, 
boekhandelaren, N.Z. Voorburgwal 106 c, hij woonde Nieuwe Spiegelstraat tussen 
Keizersgracht en Kerkstraat en bezat het zomerverblijf “Goed Genoegen” over de Wetering 
bij het Mennonistenpad, † Amsterdam 27 nov. 1846. 
 
XIV b  Harmen van Lennep 
geb. Amsterdam 9 dec. 1772, boekdrukker 2e Weteringdwarsstraat 30, † Amsterdam 3 jan. 
1847, tr. Amsterdam 6 mei 1798 Wilhelmina Catharina Chevallier, geb. Amsterdam 10 
febr. 1771, † ald. 22 nov. 1839, dr. van Wilhelm Carl, van Frankenthal, en Anna Peereboom, 
van Meppel. 
Uit dit huwelijk: 
1 Wilhelmina van Lennep 
geb. Amsterdam 24 maart 1799, † Loosdrecht 15 nov. 1873, tr. Amsterdam 13 mei 1835  
Barend de Boer, geb. Vreeland 17 juni 1793, broodbakker te Loenen, †Amsterdam 3 juni  
1881, zn. van Cornelis en Oetje de Ronde en weduwnaar van Bartha Dunk. 
2 Carel Willem van Lennep 
geb. Amsterdam 4 febr. 1801, schilder aan de Keizersgracht, † Veenhuizen 16 juni 1854, tr.  
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Amsterdam 10 mei 1837 Catharina Roemer, geb. Amsterdam 4 juli 1793, bij haar huwelijk 
dienstmaagd, † ald. Hodshon Dedel hofje 31 maart 1890, dr. van Hermanus en Margaretha 
Cartien. 
3 Johannes, volgt XV a 
4 Philippus Coenraad van Lennep 
geb. Amsterdam 18 dec. 1805, bediende bij de stadsdrukkerij, † Amsterdam 11 sept. 1850,  
tr. (echtscheiding ingeschreven 22 jan. 1850) Amsterdam 26 april 1837 Aleida Elisabeth 
Hamer, geb. Zutphen 19 juni 1806, † Amsterdam 14 maart 1861, dr. van Gerrit en Anna 
Maria Scholten, zij hertr. 1850 Hendrik Wilhelm Richter. 
5 Alida Harmina van Lennep 
ged. Amsterdam W.K. 25 dec. 1808, † ald. 18 juli 1830. 
6 Catharina Anthonetta van Lennep 
geb. Amsterdam 7 febr. 1811, dienstbode, † Amsterdam 21 juni 1890, tr. Amsterdam 27 nov. 
1850 Johannes van Nie, geb. Amsterdam 20 maart 1812, behanger en aanspreker, † 
Amsterdam 6 juli 1880, zn. van Hendrik en Neeltje van den Bosch, weduwnaar van  
Johanna Agneta Blom. 
7 Hermanus Willem, volgt XV b 
8 Maria Elizabeth van Lennep 
geb. Amsterdam 27 mei 1815, † ald. 24 juli 1871, tr.1e  Amnsterdam 13 april 1846 Jan 
Casparus Harsel, geb. Amsterdam 26 jan. 1814, broodbakker, † Amsterdam 22 nov. 1848, 
zn. van Jacobus en Maria Mulder; tr. 2e Amsterdam 7 april 1858 Johan Hendrik Hammer, 
geb. Amsterdam 17 maart 1815, winkelier, schoenmaker,  † Amsterdam 8 okt. 1888, zn. van 
Johan Adam en Antje Kuyper. 
XV a Johannes van Lennep 
geb. Amsterdam 7 febr. 1803, ingeschreven als werkman kleingoederen 1825, goudsmid 
1829, schilder 1838, goud- en zilverkasthouder in de Korte Niezel 1844, † Amsterdam 25 jan. 
1886, tr. 1e Amsterdam 30 mei 1821 Johanna Antje Halling, geb. Amsterdam 22 dec. 1806, 
† ald. 3 april 1842, dr. van Cornelis en Johanna van Schreven; tr. 2e Amsterdam 8 febr. 1844 
Johanna Maria Lucretia Muller, geb. Amsterdam 3 sept. 1797, † ald. 4 aug. 1871, dr. van 
Ernst Gotlieb en Johanna Niewenhuijs; tr. 3e Amsterdam 9 maart 1876 Christina Elisabeth 
Oom, geb. Amsterdam 18 maart 1833, modiste, † ald. 27 jan. 1883, dr. van Hendrik Willem 
en Anna Elizabeth van Houten. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Wilhelmina Catherina van Lennep 
geb. Amsterdam 24 april 1828, † ald. 8 nov. 1889, tr. Amsterdam 6 aug. 1857 Emanuel 
Victor Veltman, geb. Gilhausen 27 okt. 1827, bakkersknecht, later broodbakker,  † 
Amsterdam 13 jan. 1880, zn. van Sara Albertina Veltman. 
2 Harmanus Cornelis van Lennep 
geb. Amsterdam 16 jan. 1831, † ald. 6 jan. 1832. 
3 Gerardus Hermanus Cornelis van Lennep 
geb. Amsterdam 30 okt. 1834, † 30 juni 1836. 
4 Antonie Filippus, volgt XVI a 
 
XVI a Antonie Filippus van Lennep 
geb. Amsterdam 20 febr. 1840, goudsmid, vanaf 1870 bediende, † Breda 8 febr. 1915, tr. 
Amsterdam 10 sept. 1863 Hendrika Maria Sophia Koster, geb. Amsterdam 25 febr. 1838, † 
Breda 8 nov. 1905, dr. van Cornelis Johannes en Hendrika Maria Stap. 
Uit dit huwelijk: 
1 Johannes, volgt XVII a 
2 Cornelis Johannes van Lennep 
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geb. Amsterdam 18 dec. 1865, † ald. 4 nov. 1868. 
3 Antonie Filippus, volgt XVII b 
4 Hendrika Maria van Lennep 
geb. Amsteredam 16 mei 1869, † ald. 7 aug. 1869. 
5 Johannes Marinus Lucas van Lennep 
geb. Amsterdam 11 sept. 1870, † ald. 28 april 1888. 
6 Johanna Antje van Lennep 
geb. Amsterdam 22 mei 1873, † ald. 20 febr. 1962, tr. Amsterdam 26 okt. 1899 Antoon 
Hendricus Baadenhuijsen, geb. Amsterdam 6 april 1875, † ald. 19 maart 1935.  
7 Hendrika Maria Sophia van Lennep 
geb. Amsterdam 2 okt. 1875,  † ald. 25 dec. 1877. 
8 Cornelis Johannes Hermannus van Lennep 
geb. Amsterdam 14 juli 1877. 
9 Alida Maria van Lennep 
geb. Amsterdam 5 febr. 1880,  † Haarlem 1 nov. 1950, tr. Haarlem 17 april 1901 Jan 
Roeland, geb. Den Helder 24 maart 1873, † Haarlem 24 jan. 1939. 
10 Hendrik Gustaves van Lennep 
geb. Amsterdam 1 sept. 1882,  † ald. 28 okt. 1885. 
 
XVII a Johannes van Lennep 
geb. Amsterdam 3 juni 1864, zadelmaker, woonde resp. Amsterdam, Arnhem, ’s-
Hertogenbosch, Brussel, Krabbendijke, Veenendaal, † Haarlem 2 nov. 1929, tr. Amsterdam 
31 mei 1888 Maria Wilhelmina Markgraaf, geb. Maastricht 21 mei 1855, † Veenendaal 22 
juni 1942, dr. van Johannes en Johanna Otto.  
Uit dit huwelijk: 
1 Albertus Johannes van Lennep 
geb. Amsterdam 28 mei 1890, vormer in kopergieterij te Brussel, sedert 1917 werkzaam bij  
electriciteitsbedrijf der Staatsmijnen te Heerlen, daarna mijnwerker, † Hambroek 22 juni 
1963, tr. Veenendaal of Voerendaal 3 okt. 1942 Geertje Henderika Abbo, geb. Den Helder 5 
juni 1890, † Veenendaal of Voerendaal 12 april 1962, dr. van Pieter en Alida Henderika van 
Marum. 
2 Antonius Philippus van Lennep 
geb. Amsterdam 27 maart 1891, kalkbrander, † (verhanging) Veenendaal 1 aug. 1947. 
 
XVII b Antonie Filippus van Lennep 
geb. Amsterdam 8 dec. 1867, diamantslijper, winkelier in lederwaren, †Amsterdam 21 febr. 
1946, tr. (gesch. Amsterdam 23 april 1934) Amsterdam 3 maart 1898 Cardina Johanna 
Ormeling, geb. Amsterdam 1 sept. 1859, † ald. 23 april 1934, dr. van Jan Andries en Cardina 
Maria Vastmaar. 
Uit dit huwelijk: 
Antonie Filippus, volgt XVIII a 
 
XVIII a Antonie Filippus van Lennep 
geb. Amsterdam 2 jan. 1899, werkzaam bij De Amsterdamsche Liquidatiekas 1915- 
(onderdirecteur 1954-), † Laren 22 augustus 1985, tr. Amsterdam 30 sept. 1925 Geertje de 
Wit, geb. Sneek 8 aug. 1899, † Laren 5 febr. 1985, dr. van Geert en Geertje Banning. 
Uit dit huwelijk: 
Ellen van Lennep 
geb. Amsterdam 14 okt. 1929, tr. Amsterdam 24 juli 1954 Hero Rudolph Wieringa, geb. 
Groningen 13 juli 1928, zn. van Gijsbert August ... en Frouwiene Dijkema. 
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XV b Hermannus Willem van Lennep 
geb. Amsterdam 21 april 1813, zadelmaker te Driebergen, 1843 te Overschie, † Overschie 30 
april 1846, tr. Driebergen 4 nov. 1838 Francina Elimina/Helomina Siebers of Sieuwert, 
geb. Domburg 2 jan. 1807, † Bloemendaal 22 aug. 1860, dr. van Johann Friedrich en 
Christina Wilhelmina Kramer, weduwe van George Hendrik Gruber. 
Uit dit huwelijk: 
1 Harmina Wilhelmina van Lennep 
geb. Driebergen 25 juni 1839, kamenier te Baarn, † Amsterdam 7 april 1906, tr. Baarn 9 nov. 
1871 Geurt van Woudenberg, geb. Vuursche 3 nov. 1846, koetsier, † Amsterdam 11 febr. 
1923, zn. van Geurt en Hanna Roodhart. 
2 Antoinette Elmina van Lennep 
geb. Driebergen 6 jan. 1841, † Alkmaar 1 maart 1916, tr. Amsterdam 7 nov. 1866 Petrus 
Wurts, geb. Rotterdam 27 sept. 1835, goudsmid te Amsterdam, te Baarn 1893, te  
Apeldoorn 1900, † Apeldoorn 21 okt. 1907, zn. van Antonie en Helena Willemina Vuurens. 
3 Henriette Geertruida van Lennep 
geb. Overschie 7 jan. 1843, † Alkmaar 23 maart 1930, tr. Amsterdam 18 aug. 1870 Arnold  
Diederich Holle, geb. Amsterdam 26 juni 1845, kantoorbediende, † Baarn 8 dec. 1874, zn. 
van Arnold en Marijtje Houtkoper. 
4 Hermanus van Lennep 
geb. Overschie 7 mei 1845, zadelmaker te Amsterdam, † Amsterdam 14 juni 1920, tr.  
Amsterdam 29 juni 1876 Maria Christina van der Wusten, geb. Amsterdam 14 febr. 1844, 
† ald. 12 febr. 1917, dr. van Willem en Trijntje van Leeuwen. 
 
                                         NOORDELIJKE  TAKKEN 
 
VI b Wolter (Roelofsz.) van Lennep  (van blz. 5) 
erfholtrichter 1471, deelsman Waverlomark Didam 1482, keurnoot (gerichtsman) Hardenberg 
19 juli 1487 en 30 april 149979 , gerichtsman Salland 149180, schout te Ummen (Ommen) 
namens bisschop Bronckhorst 13 nov. 150381 met zwaar zegel82, Arent van Huyswerden, 
Steven van den Clooster, Boldewijn van Laer en Wolter van Lynop zijn 9 juni 1503 
scheidslieden tussen Evert de Baecke en diens moeder, waarbij goederen (de Pothoff onder 
Aneveld, tienden te Holtheme etc.) in Ambt Hardenberg verdeeld werden83, tezamen met zijn 
vrouw Mechtelt van Steenwijck, dochter van Albert tot de Scheer en Johanna van Selwerd,  
en haar broeders en zusters verkoopt hij 3 mei 1487 het goed Hoeynghe te Een84, het zegel 
van Machtelt van Steenwijck (waarmede hij zegelt) vertoont een wapenschild in cartouche, 
waarop vaag enkele balkeinden zichtbaar zijn, Van Spaen noemt een niet in het 
Tijdrekenkundig Register opgenomen acte van 1490, waarin zij een rentebrief uit 1440 lossen 
van haar grootouders Hendrik van Selwert en Mechtelt 85. Het klooster Galilea vergunt hen 23 
juni 1492 uit gunst om telkens jare op St. Marten in de winter met 24 overl. Rijnsche gld de 
twee mud rogge te lossen, die zij vroeger aan het klooster verkocht hadden uit het goed 
Ansinck in de buurtschap Beerze onder Ummen, mits de lossing een half jaar tevoren 

                                                 
79 RaiOv., kl. Albergen reg. 550 en kl. Galilea, Sipkulo Tijdschr.reg. E 102 
80 Sipkulo cartul. P. 264, V.Spaen, niet in Tijdr. Reg. 
81 RAiG 
82 Regest 795 in A.P. van Schilfgaarde, De graven van Limburg Stirum in Gelderland en de geschiedenis hunnen 
bezittingen, Assen 1961, (Gesch. Der Graven van L.St. 2e stuk 1. deel III 
83 RaiDr., Batinge 5349, reg. 22, afschrift 17e eeuw 
84 RaiDr. Westervelde 244, reg. 7, afschrift ald. in Arch. Van ambten en partic. 1199, reg. 37 
85 Cart. Sipkulo p. 249 
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aankondigende86 en op 18 okt. 1494 een gelijk verlof – nu met 200 overl. Rijnsche gld. – van 
een rente van 16 mud uit het goed Anekirck, met marginale aantekening: Vacat quis redempti 
sunt in anno 1498 Martini 87. 
Uit dit huwelijk: 
 
                                                  Coevorden en omgeving 
 
VII b Roloff Wolterssoen van Lennep 
koopt 1532 land van klooster Agnetenberg bij Zwolle, Steenwijksch leen, na uitgang van (zijn 
tante) Femme van Steenwijck beleend met 1/3 Geerdinc, Tiadinck, Averdinck alles onder 
Ootmarsum, Waning te Beerse e.a. goederen 1 sept. 1532 (Overijssels lenen, eed vernieuwd 1 
okt. 1557. Van hertog Karel van Gelre ontving Roloff van Lennep Wolterss. 18 mei 1534 
voor zijn trouwe dienst die Lutteke Scheer bij Coevorden88. Op 2 okt. 1535 is Roloff van 
Lennep medeondertekenaar op ter Borch te Coeverden van het compromis tussen het Zwolse 
Maatklooster en Rofoll Butynghwe c.s. over Mepschen of Buytinghe erve te Dalen89. In 1543 
kocht hij al deze goederen in de huidige gemeente Groenbergen. Tezamen met Albert van 
Steenwijck maakt hij als leenman 7 juli 1550 het magescheid bekend tussen de kinderen van 
Otto van Vilsteren en bezegelt hij 7 juni 1554 de definitieve delingsakte 90, een thans 
ontvindbare oorkonde in het St. Geertruiden- of Pestgasthuis te Deventer zijn door hem in 
1552 bezegeld91. Op verzoek van de momber van juffer (Johan) van Steenwijck, vrouw van 
Lucas van Dort bezegelde hij 25 sept. 1558 een oorkonde van de richter te Hardenberg92, en 
op 4 okt. 1558 wordt hij genoemd in een passage in het protokol van Ambt Hardenberg: 
“Johan, Roeloff van Lennepes sone tuget: der Roloff van Lennep vor ongeraek (diefstal) van 
sijne (zes) verckene bevruchtede heft hije sijne kinder als nemptlick Wyllem emde Johan … 
in den broicke gesant”93. Blijkens een aantekening in het dossier Riemsdijk 1789 ligt hij in de 
kerk te Hardenberg begraven en moet hij in mei 1559 zijn overleden. Zijn leengoederen 
gingen 14 juni 1559 op zijn zoon Wolter over. Deze trad in dat jaar nog op “in name 
hemselven unde van wegen sijnre moeder ende andere kinderen94 . 
Uit zijn huwelijk met N.N.: 
1 Wolter, volgt  VIII b 
2. Johan van Lennep, de bovengenoemde getuige 
3. Willem, volgt VIII c (blz. 19) 
4 ? Jeorghien ( Jurrien) van Lennep 
ambt Hardenberg 1577 in appèl te Zwolle95, in 1583 uitgeweken. Het kohier der bezittingen 
van ‘s konings vijanden in Salland vermeldt: “die huysstede ende gaerde van Jurrien van 
Lennep binnen Gramsbergen gelegen, daer hij siaers ghift ½ daeler aan Eggerich Ripperda. 
Die gaerde licht belmondlich”. 
 
VIII b  Wolter Roloffssz van Lennep 
al vermeld in de reeds genoemde verklaring uit 1558. Hij werd 14 juni 1559 na de dood van 
zijn vader beleend met 1/3 Gheerdingh etc. en 24 september 1561 door de koning te Lingen 

                                                 
86 Cart. Sipkulo f 25, Tijdr. Reg. F 456, in margine: Vacat. Redempti sunt 
87 Cart. A.v. f 41v, Tijdr. Reg. F 475 
88 Uith. Leenen p. 140 
89 G.A. Zwolle, Maatklooster nr. 2164 
90 Oldhagensdorp reg. 276 en 299 
91 O.B. 793 
92 Oldhagensdorp reg. 307 
93 RA Ambt H.2/402 
94 RA Ambt H.2/243 
95 Appèldossiers Zwolle 69 c 
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aangenomen als dienstman van Overijssel96. Albert van Steenwijck en Wolter van Lennep zijn 
8 maart 1563 mede-bezegelaars van Engelbert van Vylsteren bij een ruiling binnen diens 
familie  te Holthyeme in Ommen97, en 23 maart 1568 is met dezelfde Albert en met Henrick 
van Besten scheidsman van de Vilsterens98. Hij is nog op 22 dec. 1569 Alberts hulder bij een 
beling (erkenning) met een Overstichts leen en wordt 3 juni 1577 nog genoemd als eigenaar 
van een halve waar in Holthemermark in Hardenberg. Als zijn weduwe trad 9 april 1600 op 
Margaretha van der Lauwijck in een Arnhemse schepenacte tezamen met Johan Simons  *2     
noe ux. Jenneken van Lennep, Ernest van de Wall ex matre Styntijn van der Lauwijck c.s.  en 
Ernst Stevens zoon van Steven Rende en Marie van der Lauwijck benevens d’Eerenfeste 
Gadert van Berfelt. Zij wijzen dan een procureur aan in een erfenisgeschil99. Zij zal een 
dochter zijn geweest van een Ernst van (der) Lawick en volgens dossier Riemsdijk 1789 
Gijsberta van Randwijk. 
Uit dit huwelijk vijf kinderen, waarvan bekend: 
1 Johan, volgt IX b 
2. Mechtelt van Lennep 
dood 161 4, nalatende kinderen die hun vijfde part in vader Wolters leengoederen ‘alsnu hun 
onderstaen hebben en vremde ende vuijthemsch toe verkopen, sonder nochtans sulcks an 
(Johan) als rechte lheenholder toe presenteren”, gedeputeerden achtten de verkoop 17 januari 
1614 nietig en ofschoon de leengoederen al verschillende malen zonder toestemming verkocht 
en strikt genomen aan de landschap vervallen waren, stonden Ridderschap en Steden 16 maart 
1615 aan Johan toe het verkochte tegen kostprijs terug te kopen. In de akte van toestemming 
van 17 maart 1615 wordt gesproken van verkoop door de momberen van Machtelds 
kleinkinderen en wordt Johan  “olste opter straete in den bloede” 100. Het Twaalfjarig bestand 
zal de kontakten met de onder Spaans toezicht (Verdugo te Lingen) staande Benthemse 
leengoederen hebben mogelijk gemaakt.  
3 Ernst van Lennep 
niet aangetroffen, maar hier opgenomen als verbindingsfiguur tussen grootvader Ernst van der 
Leuwijck en Johan gelijknamige zoon. 
 
IX b Johan van Lennep 
blijkens zijn bij zuster Mechtelt genoemde requesten titulair leenman van 1/3 Gheerding enz., 
die echter onder de vijf kinderen onverdeeld waren gebleven. Hij verkeerde 14 mei 1572 in 
problemen, daar hij per abuis als ambtsman van de Heren van Braeckel hun rogge tweemaal 
had verkocht101, als ambtsman van het huis Gramsbergen wordt hij vermeld in de jaren 1581-
1586, in 1606 en 1607 importeert hij Munsters linnen te Zwolle102. Te Grimsbergen was hij 
1601 eigenaar-gebruiker van het goed Ten Velde103, en 17 maart 1615 komt hij aldaar nog 
voor. Zijn zoon Engelbert werd 21 september 1615 in zijn plaats met de leengoedern 1/3 
Geerding enz. beleend. Hij trouwt N.N. 
Uit zijn huwelijk: 
1 Engelbert, volgt X c 
2 Ernst, volgt X d 
3 Anna van Lennep 

                                                 
96 Copie i.d. Neuenhaus 29 okt. 1582 RaiO, Soeters-Riemsdijk nr 1, ROA III (1930)/807     *3 
97 Oldhagensdorp reg. 311 
98 Oldhagensdorp reg. 349 
99 O.B. I/25 nr. 115 
100 Resoltiëm Ridderschap en Steden van Overijssel dl 1613-1620 fol 99 (16) maart 1615, Registers van Charters 
en Bescheiden Oud Archief Kampen Dl VI blz. 192 nr. 4420 
101 Recognitieboek Zwolle 4 
102 Spaans archief, Licenten Twenten en Salland RAiO 
103 Verpondingskohier Statenarchief 4645 
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beleend met delen van Geerding enz. 29 jan. 1622, waarmede haar zoon Jurrien Pieters 23 
juni 1624 werd beleend, tr. 1e Mr. Pieter van Almelo, tr. 2e Mr. Allard Hermansz., † vòòr 
18 mei 1629 vermoedelijk in Coevorden. De voogden van hun kinderen (Engbert van Lennep, 
Jurrien Brugnier (Bruynell) en Geert Rotgers benevens de oudste zoon Mr. Jurrien van 
Almelo verkochten 22 juni 1634 een huis in de Vrieschestraat te Coevorden, een saat venne 3 
juli 1636 en hooiland  17 mei 1636 alles aldaar ( in deze laatste akte is sprake van een 
scheiding tussen Mr. Jurrien met de halve broeder en zuster) en een akte van 6 april 1636 
noemt een schuldbekentenis van 18 mei 1629 van de erfgenamen van zal. Meester Alert en 
Anna van Lennep104. 
4 Barta van Lennep 
eveneens 7 oktober 1626 beleend met delen van Geerding etc., † 22 aug. 1650, tr. Jurrien 
Jansen Brugnier (Bruynel, Bruggeniel), alias van Lingen, die 9 mei 1628 zijn zwager 
Ernst van Lennep opvolgde als hulder voor de zoon Jurrien van Anna van Lennep, en in de 
bovengenoemde akten uit 1634 en 1636 als voogd van haar kinderen optreedt. Hij is 25 aug. 
1642 dood, als Berta als zijn weduwe haar schoonzoon Berent Berents machtigt (in de 
nalatenschap van ?) haar zoon Jan Jurriens van Wilsum bij de OIC Kamer105. 
Het nakroost uit dit huwelijk noemde zich Linga van Lennep (zie bijlage E).  
 
X c Engelbert van Lennep 
bezat in 1612 een huis te Neuenhaus 106, werd 21 sept. 1615 met delen van Geerding enz. 
beleend, die hij 28 maart 1631 voor drie jaar aan zijn kinderen verklaart te hebben verpand. 
Hij werd 18 maart 1641 post mortem als leenman door zijn dochter opgevolgd, tr. Elisabeth 
Muntz, dr. van Arnold, landschrijver van Benthem en 14 maart 1613 Benthems leenman107, 
zij hertr. Lc. Henrich Nienhof te Schuttarp. 
Uit dit huwelijk: 
Geertruit van Lennep 
18 maart 1641 post mortem patris beleend met delen van Geerding etc., testeert 31 aug. 1641 
en is 30 juni 1642 dood, tr. Henrick Strick, geb. Metelen (Kreis Steinfurt) 1640, predikant te 
Neuenhaus,  † na 15 dec. 1659, zn. van Ds. Hermannus, predikant te Neuenhaus; hij hertr. 
Christina Kesterinck, weduwe Wilhem Trees. 
 
X d Ernst van Lennep 
in 1601 meyer op Egbert ten Veldes te Holtheme, Hardenberg, bezat 1602 3 perdt, 4 swine, 6 
immen, is 1617/18 eigenaar katerstede Lutke Velen in Holthemer marks, † na 23 juni 1624 en 
voor 9 mei 1628 als hij als hulder wegens overlijden wordt vervangen, tr. Mechteld Jordens. 
Uit dit huwelijk: 
1 Wolter, volgt XI b 
2. Geertruyt van Lennep 
† Zwolle, Bitterstraat (doodkist geleverd 15) jan. 1694108, tr. (als dochter van wijlen Lennep 
van Hardenberch, Bitterstraat) Zwolle 26 maart 1639 Herman Hermansen, van Emlinckamp, 
Geertruids zoon Ernst quiteert 27 april 1685 “uit name van mij moeder”, zijn neef Riemsdijk 
van haar aandeel in de erfenis haar aangekomen van haar zalige broeder Roeloff uit de boedel 
van haar zalige broeder Wolter109. 
Uit dit huwelijk latere Zwolse Lennepen 

                                                 
104 Annotatiën Coevorden 
105 Schultengerecht Coevorden 4 
106 Jahrbuch Grafschaft Bentheim 1977/138 
107 Alfr. Bruns, Inventar rätl. Archive zu Burgsteinfurt 364 Urk. 77 
108 Rekening Armenkamer p 9 
109 Soeters-Riemsdijk nr 4 
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3 Roeloff van Lennep 
dood 1666. 
 
XI b Wolter van Lennep (ten Velde) 
eigenaar van (kater) stede ten Velde, testeert 6 okt. 1662110, tr. Neuenhaus (huw. voorw. 15 
dec. 1659111) ondertr. Gramsbergen 29 jan, febr. 1660 J(oh)anna Brandlecht, geb. 
Gramsbergen , dr. van Geert, burgemeester van Neuenhaus, en Lucretia Muntz; zij hertr. 
Neuenhaus 24 nov. 1666 Adolph Breback (Brijbach), van Stokeler onder Almelo. In de 
buurtschap Ten Velde bestond later nog de katerstede Lennips, welker bewoners, met name 
de kinderen van Hendrik Martens en hun aanvankelijk Gerrit Hendriks Bouwhuis (uit 
Heemse) geheten man en zwager omstreeks 1812 de naam Lennips aannamen. 
Voor dit huwelijk: 
1 Gijsberta van Lennep 
vermeld in testament 1662. 
2 Margreta van Lennep 
ged. Gramsbergen 21 maart 1652, vermeld in testament 1662. 
Uit het huwelijk: 
3 Mechteld Lysebeth van Lennep 
ged. Gramsbergen 7 juli 1661,  † 11 dec. 1694, tr. Gramsbergen 3 aug. (ondertr. 8 juli?) 1683 
Gerrit van Riemsdijk, geb. Coevorden omstreeks 1649, kamerdienaar van Dirk Eustatius 
Reinhard van Haeften, heer van Gramsbergen en Verwolde, vaandrig 1672/73, verdedigde het 
Huis Gramsbergen tegen de overste Ramsdorf 1673, student wiskunde Leiden 1673, 
rentmeester van de vrouwe van Gramsbergen en de huizen Zalk, Collendoorn en de Pothoff 
en de schoutambten Gramsbergen, Hardenberg en Heemse, † 10 febr. 1714, zn van Jacob, 
sergeant, ondermajoor, later majoor Coevorden en zijn eerste vrouw N.N.; hij hertr. 
Gramsbergen 5 maart 1702 Aleit Anna Voltelen, w eduwe van Ds. Albertus Reiners112. 
 
VIII c Willem van Lennep  (van blz. 16) 
eveneens genoemd in de bij zijn vader geciteerde akte van 4 oktober 1558, woont later te 
Dalen, ten noorden en oosten van Coevorden en komt dan bijna telken jare op de Goorspraken 
aldaar, zij het met opvallend weinig succes, hij heet 20 maart 1572 erntfest en zijn 
tegenstander noemt hem 24 maart 1575 erntfrom 113, in 1572 kwam hij terug op een reeds op 
27 mei 1571 behandelde zaak en klaagt hij opnieuw dat de buren van Dalen (blijkens het 
antwoord met medewerking van de schult) zijn turf in een kuil geworpen en vertreden hadden, 
volgens de buren omdat hij “hoere veene ontgraeft en hoere driften verdarfft “. Op zijn klacht 
18 april 1573 dat Gheert Schilt niet wil afrekenen over het onderhoud van de 
Louwenborschen ruiteren (met volgens Schilt 17 of 18 paarden) krijgt hij de bewijslast 
opgelegd dat hij daar met Schilt een overeenkomst over had gesloten114. Evenzo 18 maart 
1574 na het onttrekken door een vrouw van een door hem gepand object, dat haar schuld 
opeisbaar was 115. Het verweer op 24 maart 1575 van gedaagde, die jachtbuit (hazen?) van 
Willems twee dagwerk hooilands achter Poppenhaer had gehaald, dat die terreinen tot een 
vicarie behoorden, waarvan hij de collator was, leverde behoudens tegenbewijs door Willem 
een niet-ontvankelijkheidsverklaring op116. Twee jaar later, 20 maart 1577, heeft Willem van 

                                                 
110 Soeters-Riemsdijk nr 3 
111 Soeters-Riemsdijk nr. 2 
112 NP 1965 
113 Goorspraken van Drenthe 1572-1577, Utrecht 1931, Werken OVR 3-1 pp 51, 239 
114 P. 94 
115 P. 123 
116 P. 239-240 
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Lennep 1 mesbote aan Jan Weggemans en hebben deze wederzijdse vorderingen wegens 
meesterloon dat wil zeggen chirurgijnshulp (na het vechten?), Lennep had, evenals een derde 
W. ader gelaten. Zij moeten compenseren117. Op 21 maart 1578118 heeft hij een geschil over 
de hoogte van zijn verplichtingen als borg119 en op 1 juli 1586120 hebben enkele buren, Albert 
Peters Osskamp, Schinckel en Lennip, die zelve afwezig zijn, Otto van Vilsteren tot diens 
verbazing laten dagvaarden wegens het afgraven in de mark van Dalen, wat hem tevoren door 
de buren was toegestaan.121 De eisers in deze laatste zaak moeten verwant of aangehuwd zijn 
geweest. Op de landdag van 17 febr. 1646 is sprake van een proces over pastoriegoederen te 
Dalen tussem Lennep en Schinckel, 23 mei 1649 spreken Johan, Eemcke en Albert van 
Lennep gebroeders Lucas van Lennep aan over de erfenis van Albert Pieters Ossencamp, 
nevens de goederen heerkomende van de Schinckele alsmede Willem van Lennep ende 
derselver huisvrouwen onder de Cloelenslach van Coevorden, Dalen en Borger. Een accoord 
hierover van 10 juli 1649 wordt 16 mei 1650 geapprobeerd122. Onzeker is of deze daler 
Willem identiek is met de Wylhelm van Lennep (zoals hij ondertekent), die 18 juni 1583 uit 
Wedden (het huis te Wedde) aan de Groningse Hoofdmannenkamer schreef naar aanleiding 
van een hem uitgebrachte dagvaarding. Hij kon niet komen “vermits ick anliggenden ampts 
halven ander plaetzenn tdoene hebbe”, vermeende ook niet in enige brouk te zijn vervallen, 
maar wees er wel op dat eventuele actien voor de competente rechter dienden te worden 
ingested, waartoe hij de Hoofdmannenkamer kennelijk niet rekende123. Op 14 maart 1611 
kreeg Johan van Lennep voor schepenen van Zutphen een verklaring over zijn afstamming 
van Wilhem van Lennep en diens (tweede ?) vrouw Maria van Leeuwen op het huis te 
Wedde124.  
Waarschijnlijk zijn kinderen uit zijn Daler periode: 
1 Roeloff, volgt IX c 
2 Pieter, volgt IX d (blz. 29) 
Uit zijn huwelijk met Maria van Leeuwen: 
3 Johan, volgt IX e  (blz. 31) 
4 Lijsabet van Lennep 
j.d. van Wedde, tr. 1e (ondertr. Rotterdam nov.) 1602 Thomas de la Vie (of de l’Ouye) van 
Frankrijk onder de compagnie te Rotterdam; tr. 2e (als diens weduwe, van Deventer), woonde 
Amsterdam, Bloemgracht) Amsterdam Walenkerk 11 juni 1619 Jean Catin, geb. St. Thomas, 
23 jaar, wees, bourat- of trijpwerker, woonde Bloemgracht. Hij hertr. Amsterdam Walenkerk 
21 juli 1650 Pietertje Janse de Morbecq, weduwe Anthonis Gasson. 
5 Heiltgen van Lennep 
tr. Daniel Mees, lid kramergilde Groningen 1594, dood 1611, Heiltien van Lennip, weduwe 
Daniel Mees, verkocht 14 juli 1627 geassisteerd met haer naeste bloetverwanten, de Erb. 
Lewe van Lennep ende Arent Janss, benevens de Meesclan iets125 . 
6 Efenne/ Fenne van Lennepes 
tr. Groningen 26 okt. 1599 Johan Nyethuisen, met als getuigen Johan Lenps en Daniel Mees. 
 
IX c Roelof van Lennep 

                                                 
117 P. 370,371 
118 Deel 1577-1579, 1943, III-10 
119 P. 41-42 
120 Deel 1583-1589, 1943, III-11 
121 P. 52 
122 L.P. 14/96, 249 
123 RaiGr. HMK 647 
124 O.B. II/318 n. 2 
125 GA Groningen III X 8 
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in 1587 werd een Rolof van Lennep borger van Groningen en werd lid van het brouwersgilde. 
Of deze deselfde is als de volgende is niet zeker. Sinds het verraad van Rennenberg in 1580 
was de stad tot de reductie in 1594 in Spaanse handen, maar dat sloot het zoeken van een 
betrekkelijke veiligheid door anderen niet uit in een tijd waarin Coevorden geregeld van 
bezetting of belegeraars wisselden en het platteland van Drenthe voor beide partijen werd 
afgestroopt. Te oordelen naar het turvenprobleem in 1572 zou Willem van Lennep ook heel 
goed brouwer geweest kunnen zijn. Voorlopig geloof ik niet dat hij identiek is met de Roelof 
uit Borger, wel dat hij een kleinzoon is van Roloff Wolterssoen  (VII b). 
Zekerheid krijgen wij op 5 jan. 1595 als Roelof van Lennep uit Borger één der vier eigenerfde 
*1 “vulmachten van der Landschap van Drene” bij de benoeming te Kampen is van graaf 
Willem Lodewijk tot stadhouder126. Hij komt enkele malen voor als gedaagde of eiser op de 5 
maart 1595 te Anloo gehouden goorspraak127 en in 1598 trad hij op als eigenerfde van het 
Oostermoerder dingspel, wat later (na 27 dec. 1602) tot een protestacte der Borger buren zou 
leiden met de bewering, dat hij daar slechts koter was. Hij stelde echter buiten zijn woonplaats 
wel eigenerfde te zijn128. De Borger buren werden 3 maart 1601 op de Anlooër goorspraak in 
gebreke gesteld, omdat zij niet hadden aangegeven, dat Roelof van Lennep ‘een wondinge 
(had) gedaen an den timmerman” en trad de gemachtigde der plaatselijke koters als eisers op 
tegen hem en de buren wegens het met geweld laten nemen van panden. Het jaar daarop (22 
febr. 1602) klaagde de e. Egbert de Mepsche dat Roelof van Lennep in strijd met de 
wilkeurbrief ettelijke bomen uit het gemeen holt zou hebben gehakt129. Bij de beëdiging op 30 
april 1602  aan de Staten Generaal en de Hervormde religie en dat de oorlog tegen de koning 
van Spanje voor oprecht, christelijk en goddelijk wordt gehouden, trad hij op als eigenerfde 
en landdagscomparant en op 23 oktober 1602 ging hij mee naar Den Haag. Bij de uitbreiding 
van het rapport op 2 maart 1603 was hij aanwezig130. In de acte der Provinciale Synode van 
18 april 1608 wordt hij aangeduid als scarpels volmacht.     
De grondschattingskohieren beschrijven zijn Drents bezit als volgt: 
1630 Borger f 64, 15-0-Roeloff van Lenneps landerijen ende huizingen ende hoften gesteld op  
         4500 
         Dalen 104, 15-0-0 Roeloff van Lennep 18 mud en landt 10 manden bouwlant met eenich  
         wardell bij Jan Ellen gebruyckt met noch 3 mudden landt bij Roeleff Biltinck gebruickt. 
         Dalerveen 114, 10-0-0 gestelt op Roeloff van Lennep 20 m thiendrogge gestelt op 450. 
         Coevorden 90, 7-6-11 Roeloff van Lennep ach dachwerck hoylant noch 4 dachwerk  
         boven ’t broeck, Tuilamns alndt 1 dachwerk, Bouwlant 4 ½ mudden landt, gestelt op  
         2200-0-0 
1642 Borger 29 april Rolof van Lennep 13 mud 2lh, het wardel wordt bij huis en hoff de 
         meyer gebruic end enige garven, noch 1 muth tot Buine, 2 mat end ¼ tot Exelo, Jan  
         Schomaecker is meyer van Rolof van Lennep met eigen land, gestelt op 3445-0-0 
         Coevorden f 17 (kopie van f 19) Johan Marissen 2 dachw. in huyre van Roeloff van  
         Lennip voor die Drentse poort. 
Van de Drenthse domeinen pacht hij Nouwen goet te Sweele en Goortinge tot Buinen. 
Ofschoon hij in de kohieren van 1642 nog als levend schijnt te zijn aangeduid lijkt de post V 
in de Coevorder Uytserttinge van de beesten Ao 1636 “sall. Lennep 2”(wat vermoedelijk op 
het aantal op de meent te scharen beesten slaat, op het tegendeel te wijzen131. 

                                                 
126 J.S. Magnin, Geschiedkundig Overzigt van de Besturen, die vóór de herstelling van Nederland in 1814, 
elkander in Drenthe zijn opgevolgd, Groningen 1838-1850, 3 delen;  III, 2e ged. P. 57 
127 Nalezing pp 361, 362 
128 Magnin, a.w. pp 138-140 
129 Goorspraken 1598-1602 pp. 154-155, 203 
130 Magnin a.w. pp. 94-95, 119, 120 
131 Gem. arch. 707 
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Namens zijn huisvrouw Hindrickjen Lepels vroeg Roloff van Lennep 21 april 1628 van *4 
Gron-inger gedeputeerden om een achterstallige erfpacht van 29 mudden rogge uit Huisinge 
Arve toe Ees. De achterstand bedroeg toen 29 jaar en zou met 30 jaar vermoedelijk verlopen 
zijn132. Roelofs erfgenamen worden opgesomd in een helaas wat onduidelijke acte van 7 
november 1644, te weten de weduwe van Jan van Lennep met zoon, de kinderen van 
Catharina van Lennep en Willem Ellinge ende Berent Sickinge in haer respective 
qualiteiten133. 
Zijn kinderen zouden derhalve kunnen zijn geweest: *5 (parenteel Jan Lepel) 
1 Jan, volgt X e 
2 Catharina van Lennep 
dood 1644, tr. Melchior Krull, komt te Coevorden voor 21 okt. 1633, † vóór 30 okt. 1644, 
zn. van Eilhard/Gilhard en Anna van Dorsten134, zij laten kinderen na waarover Arnold Krull, 
schults tot Dalen en Evert Warners, schult tot Emmen voogd waren. 
3 Trijntje van Lennep, gehuwd met Willem Elling. In de gepubliceerde goorspraken komt 
een Hindrick Ellinge te Roswinkel voor in de jaren 1586 en 1602135. 
4 mogelijk een dochter gehuwd met Berent Sickinge, naamgenoten komen in de goorspraken 
voor te Roswinwinkel, Westrepe en Borger136 
Aangeraden wordt de kohieren 1630, 1640 etc. na te zien op de namen en voor Lennepland 
ook te Gasselte, Emmen en Zweeloo 
 
X e Jan van Lennep 
dood 1644, tr. (huw. voorw. 23 sept. 1621 Beerentjen Cnoops, weduwe met zoon in 1644 als 
zij een geschil heeft met Roelofs mede-erfgenamen over o.a. de interpretatie van haar 
huwelijks voorwaarden. Zij zal een dochter zijn van Luitgen Berens Cnoop, optredende op de 
goorspraken te Diever 18 juli 1600 en 10 maart 1601 en toen gehuwd met Alein Hoffmans137. 
Uit dit huwelijk: 
Lucas, volgt XI c 
 
XI c Lucas van Lennep 
in 1644 nog minderjarig met de schult van Zweeloo (destijds Jan Coerts Lepel als voogd. De 
eed als landdagcomparant uit de eigenerfden legt hij – hooguit 24 jaar oud – 16 febr. 1646 af. 
Blijkens acten in het Coevorder Schultengerechtsprotocol nr. 4 o.a. d.d. 15 jan. 1649 woonde 
hij toen te Borger. Hij wordt dan vermeld als bezitter van land onder Coevorden, o.a. de 
Pothof (ook 26 aug. 1646), dat hij , evenals het bij Roelof vermeldde Tuylmans lant, beide 
“sijn E. van zijn voorolderen aengeervet” 26 aug. 1650 met zijn vrouw Ida van de Blesse aan 
derden transporteert. Het land te Borger en in de Buiner mark aldaar hield hij aan 138 en de 
inventaris bij de vertichting van zijn kinderen in 1660, toen hij nog 52 mudde lands te Bonger 
bezat139 en een acte d.d. 31 maart 1667, die land aldaar, in de Buinermark en te Gasselte 
vermeldt en venen te Emmen, alsmede de Callencoter Hof te Steenwijk. Laatstgenoemd bezit 
bezorgde hem in een oude in het Oorkondeboek Van Lennep I/135 gebruikte hs. Genealogie 
de wellicht apocrieve titel van heer van Kalenkote. Hetzelfde stuk noemt hem rentmeester.  
Met zijn reeds genoemde vrouw kwam hij tegen “Christdag” 1650 met attestatie te Steenwijk, 
waar hij 14 febr. van dat jaar borger was geworden. Tien jaar later, 12 febr. 1661, verbood de 
                                                 
132 Lottingsprotocol f 107 
133 Lottingsprotocol f 471 
134 Gens Nostra XLV (1990) 160 
135 Ed. 1583-1589 pp. 34-36; ed. 1598-1602 pp. 214-215 
136 Goorspraken 1583-1589 pp. 36,37,83,84; 1598-1602 p. 155; 207,208. 
137 Goorspraken 1598-1602 pp. 136, 137, 140, 191 
138 Vgl. de Grondschatting van 30 maart 1654 
139 Steenwijk 57 d.d. 16 april 1666 
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Drentse landschap hem ten landdage te compareren “soo lange hij sijn vaste woninge binnen 
’s lands niet sal hebben genomen en blijk bijbrenge van de ontslaginge van sijn borgereed tot 
Steenwijk”.  Sinds 1645 tot in de vijftiger jaren komt hij nogal eens voor als procespartij in 
het landdagsprotocol 140 en 2 juni 1668 nog in een kwestie over wardiel (aandeel) in de Daler 
marcke141. Zijn weduwe procedeerde te Steenwijk 6 mei 1674 over landhuur. Een huis te 
Groningen verkocht hij met zijn vrouw in 1654/55142. Hij tr. 1e omstreeks 1641 Ida van de 
Blesse, dr. van Pieter Engbertsz., burgemeester van Steenwijk, en Grietjen Polmans143; tr. 2e 
Steenwijk 26 april 1666 Maria Heedtveld, 3 juni 1699 met attestatie van Dockuym te Sneek 
gekomen en mogelijk met haar dochter in 1701 te Leeuwarden verblijvende. Zij woonde 1682 
nog in een huis te Steenwijk van de armen144. 
Uit het eerste huwelijk (volgens de hs genealogie 7 of 8 kinderen): 
1 Geertruida van Lennep 
deed belijdenis te Steenwijk 4 oktober 1663, meerderjarig zijnde trad zij 27 maart en 16 april 
1666 op bij de vertichting (afstand doen) van de kinderen145. Als jonge dochter althans binnen 
Groningen verkocht zij in de jaren 1675 en 1676 immobilia in Friesland, i.c. 4 jan. 1675 voor 
250 gld een grondpacht van 14 gld ’s jaars uit het huis van Yntie Hendricx aan de Grachtswal 
te Leeuwarden, 2 en 23 maart 1675 4 respectievelijk 12 p.m. land aan de Zwette buiten die 
stad, 18 april 1676 2 o.m. greidland onder Marssum en 5 oktober 1676 door uitkoop van 
derden te Groningen een huis te Leeuwarden aan de Nieuwestad NZ bij de Langepijp voor 
2200 ggl146. 
2 Johannes, volgt XII b 
3 Roelof, volgt XII c (blz. 27) 
4 Anna van Lennep 
geb. Steenwijk omstreeks 1657, belijdenis te Leeuwarden 21 aug. 1678, tr. Leeuwarden 
(ondertr. 20 dec. 1679) 4 jan. 1680  Mr. Hendrick Julius Huber, geb. Holwerd 5 febr. 1658, 
advocaat bij en secretaris van het Hof van Friesland 1678, subst. Griffier ald. 1679-1688,  
begr. Leeuwarden (Oldehove) 6 jan. 1688, zn. van Zacharias, notaris en secretaris van West 
Dongeradeel, en diens tweede vrouw Maria Cornelis van Voort; hij hertr. Leeuwarden 17 
febr. 1 684 Rinske Feyckes Feickama.   
5 Lammertje van Lennep 
geb. Steenwijk omstreeks 1664, erft 23 aug. 1693 mede in Van de Blesseboedel (overdr. test. 
Steenwijk), begr. Amsterdam Karthuizerkerkhof 5 juni 1722, tr. 1e Amsterdam N.K. (ondertr. 
20 april) 5 mei 1686 Reynier Reyniersz. Maede, ged. (als Rijndert) ald. Ev.Lutherse kerk 1 
nov. 1665, saeyparsser (saaipassementmaker)  Oude Bierkaey, als poorterszoon poorter 27 
maart 1687, mogelijk op zee omgekomen, zn. van Reynier Jansz., saaiparsser (maar volgens 
poortersacte van zijn zoon Johannes 14 okt. 1688 in leven varensman) en Geesje Jans; tr. 2e 
Amsterdam N.K. (ondertr. 28 aug.) 12 sept. 1694 Paulus Matthijs van den Bergh, geb. 
Rijnhoppen, toen 33 jaar, varensman op de Oude Bierkay, als Paulus Matthijse van 
Rinckhuyse 18 okt. 1694, gaercjenhouder als man van een poortersweduwe, zelf poorter van 
Op het Water, begr. Noorderkerk 21 dec. 1704. Zij brengt goed van haar drie minderjarige 
kinderen in, f 107:13, als intestaaterven van haar oom Mathijs Matthijse, in Oost-Indië 
overleden147. 

                                                 
140 15/9, 94, 196, 210 en 245 en 16/16 
141 LP 21/118 
142 XXX-37 
143 Vlg. voor hun wapens en voorgeslacht Ned. Leeuw V (1887) 117 
144 Kohier vuurstedegeld Statenarchief 1978 
145 OB 1388 
146 RA Leeuwarden  kl. Conseentb. 1675/35. 225 en 1676/2 RA Menaldumedeel, Gr. consentboek Leeuwarden 
27/31 
147 41e Weeskamer, inbrengreg. F 213v 
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Uit het tweede huwelijk: 
6 Yda Lucretia van Lennep  
tezamen met haar moeder attestatie van Dokkum te Sneek 3 juni 1699. In 1701 schijnt zij met 
haar te Leeuwarden te hebben verbleven, te oordelen naar de sententie van het Hof van 27 
okt. 1714 (zij woont dan weer te Steenwijk) in de zaak van de door haar wegens gedane 
trouwbeloften gestuite proclamatiën van de ondertrouw te Bolsward tussen Jellert, zoon van 
burgemeester Hein Jans Minnema aldaar en Bettine Robijnsma148. Zij schijnt ook voor te 
komen in pak requesten en losse stukken Hof 1717-1735. 
 
                                                       Leeuwarden 
 
XII b Dr. Johannes van Lennep 
geb. Steenwijk omstreeks 1648149, in de kost te Kampen ( bij  vertichting erfenis moeder) 
1666 en 1667, studeerde te Utrecht , zijn wapen beschreven bij Schutte:  In keel een leeuw 
van sabel; dekkleden en wrong; zilver en sabel; helmteken; de leeuw van het schild, in de 
rechter voorklauw een opgeheven zwaard van sabel houdend 150, promoveerde te Harderwijk 
7 juli 1668 op dissertatie: “de Avquirerende rerum doni”, ingeschreven als advocaat bij het 
Hof van Friesland 14 sept. 1668, tezamen met zijn vrouw deed hij 29 sept. 1686 belijdenis, in 
de jaren 1690-1692 is hij volmacht voor Engwirden uit de edelen151 en als zodanig tekende hij 
21 febr. 1691 en 23 sept. 1693 voor de Zevenwolden als gecommitteerde ten landdage van 
Friesland. Blijkens het stemkohier van 1698 (p. 157) was hij eigenaar van de boerenplaats De 
Swarte Koy te Miedum (gekocht 1692) en nomine liberum van een halve plaats te Stiens, 
Johannes Lennep voor hem selffs mede voor zijn ander broeder ende susters te samen 
kinderen ende erffgenamen van Ida van der Blesse bij Lucas van Lennep haarl. vader in echte 
getogen, requiranten Thomas Jansen, burger ende mr. cleermaket binnen Leeuwarden 9 febr. 
1671152, Johannes van Lennep advt Hof van Friesland en Anna de BvSch. EL kopen voor 
2500 gld huis en hof c.a. gelegen aan de Olde Seigneurie Leeuwarden ten zuiden van het 
Diept 8 mei 1681153, Hofs decreet, waarbij de kinderen van Laas van Burmania en J.A. van 
Aylva aan dr. Johannes van Lennep 59 pm de Zwarte Kooi verkopen aan de Zwarten Weg 
(onder Miedum) à 40 ggl per pondemaat154, Theodorus van Lennep capt. gew., voor 1/49, en 
Lucas van Lennep, luit. reg. col. Idsinga, Simon Bettingh capt. te voet als vader van Anna 
Sibilla vij za. Ida van Lennep, Anna Elisabeth, Margaretha en Theods voornoemd als voogd 
over Engelbert van Lennep als medeerfgen hunner moeder verkopen verhuurd huis bij 
Ossekop Leeuwarden 8 april 1709 155, zijn kleinkinderen winnen proces tegen erfgenamen 
van Eritia de Blocq wed. Mathijs van Franckena over legaat 156,  begr. Leeuwarden (verm. 
Oldehoven) 12 maaart 1717, tr. elders (ondertr. Leeuwarden 21 dec. 1673) Anna de Blocq 
van Scheltinga, ged. Sexbierum 25 febr. 1655,  † 1695, dr. van Dirck, luitenant compagnie 
Grovestins, majoor van Coevorden, en Elisabeth Verspeeck157. 
Uit dit huwelijk: 
1 Dirk, volgt XIII b 
2 Lucas van Lennep 

                                                 
148 OB II/319, noot naar Sent. Boek WW 104 nr. 26/1714 
149 Sent. Bk Hof van Friesland 147/19 i.d. 1706, 59 jaar 
150 O. Schutte, De Wapenboeken der Gelders-Overijsselse studentenverenigingen, 1975, V 187 
151 Ned. Leeuw 78 (1961)/441 
152 Authorisatiebk. Leeuwarden 5/97 
153 Groot Consentboek 1681/6 
154 GA Leeuwarden, Burmania archief  
155 Groot Consentboek 1709/25 
156 OB II/320 noot 
157 W. Wijnaendts van Resandt, Geschiedenis van het Geslacht van Scheltinga, p. 71 etc. 
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ged. Leeuwarden 16 april 1677, student te Franeker okt. 1695, luitenant compagnie de Vries, 
regiment Idsinga 26 okt. 1707, kapitein luitenant 3 nov. 1728 en van compagnie Idsinga 
overgeplaats in die van kolonel commandant Rumpff in het regiment Vegilin van 
Claerbergen, ondertussen was hij, met behoud van zijn infanteriecharge, in dienst getreden bij 
de Amsterdamse admiraliteit, waar hij 5 juni 1711 de rang verwierf van luitenant ter zee, 
commandeur ter zee bij de admiraliteit Amsterdam 14 april 1713 (hij verkoopt dan obligaties) 
158, als kapitein van het schip nieuwe Faam van de W.I.C. gecommandeerd hebbende machtigt 
in 1721 Ludolphus va de Noortdijk als luitenant van het genoemde schip † 8 nov. 1736159. 
3 Yda van Lennep 
ged. Leeuwarden 2 juni 1682, † ald. 1706/7, tr. Rijperkerk (ondertr. Leeuwarden 1, att. 23) 24 
juli 1698 Symon van Bettingh, sinds 27 nov. 1695 vaandrig compagnie Van der Merwede in 
het regiment van de stadhouder, naar de compagnie Bouricius 12 okt. 1700, kapitein van een 
nieuwe compagnie 3 mei 1701, waarvoor hij 9 april 1704 een andere krijgt, † voor 10 juni 
1711.  
4 Anna Elisabeth van Lennep 
ged. Leewarden 21 juni 1685, belijdenis ald. 9 jan. 1704, kreeg venia aetatis van Hof , komt 
1734 (attest. Uit Harlingen juni 1735) met twee dochters terug naar Leeuwarden, † ald. s.pr. 
16 sept. 1754, tr. Leeuwarden Grote kerk (ondertr. 27 jan.) 5 febr. 1713 Dr. Eelco Ignatius à 
Suringar, ged. Harlingen R.K. 9 sept. 1687, advocaat aldaar 1710, geref. geworden 1716, 
hopman en kolonel der burgerij, † voor 25 juli 1731, zn. van Gouke Gerryts, zoutbrander, 
houtkoper en vroedsman Harlingen, en diens eerste vrouw Antie Eelkes Eelcoma. 
5. Margarita van Lennep 
ged. Leeuwarden 27 okt. 1686, belijdenis 28 dec. 1707, venia aetatis Hof,  † vermoedelijk 
Birdaard 21 febr. 1738, zij woonde nog in 1737 met haar drie kinderen in Birdaard, tr. Stiens 
(ondertr. Leeuwarden 9) 28 april 1715 Gerrit Oldersma, geb. Leeuwarden omstreeks 1690, 
doopsgezind, woonde in 1710 te Birdaard 160,  † 1721/34161, zn. van Pier Claessen en Inske 
Gerryts. 
6 Eritia van Lennep 
ged. Leeuwarden 10 aug. 1688, vermoedelijk het kind dat 2 febr. 1691 in de Oldehoofster 
kerk begraven werd. 
7 Engelbert van Lennep 
ged. Leeuwarden 4 maart 1692, vaandrig en ingenieur, gesneuveld voor Doornik 26 aug. 
1709. Johan Vegelin van Claerbergen, die aan het beleg deelnam, schreef drie dagen later aan 
zijn vader: “Maendag is een Fries Ingenieur Lennep genaemt, sijnde van seer goede hoope 
doodtgeschoten”. 
 
XIII b Dirk (Theodorus) van Lennep 
ged. Leeuwarden 23 juni 1675, vaandrig compagnie van Heerdt in het lijfregiment van de 
Stadhouder162, kapitein (of provoost) geweldige van de Nassause regimenten te Leeuwarden 
13 febr. 1705. In deze functie werd hij 5 sept. 1727 door zijn zoon Arent opgevolgd. † 
Leeuwarden 16, begr. Oldehove 20 okt. 1741, tr. Rijperkerk (ondertr. Leeuwarden 11, att. 26) 
27 maart 1741 Sibilla Elisabeth Louisa Hoffman, geb. omstreeks 1678, zij testeert 1786 ten 
behoeve van nichtje Anna Hoffman, dr. van Johannes Balthasar en kleindochter van Lodewijk 
Chr. David Hoffman, † Leeuwarden 7, begr. Oldehove 17 nov. 1748, vermoedelijk dr. van 

                                                 
158 GA Amsterdam na 5817 
159 GA Amsterdam na 9095-249, OB 2429 
160 Roorda, Nammen 1710-1727: 316-14 
161 Idem 1728-1747: 600-22 
162 Res. GSFrl. 9 dec. 1691-17 juni 1705 
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Johan Balthasar, kapitein luitenant compagnie Zwitsers van Prins Maurits van Nassau, later 
kapitein, en diens eerste vrouw Johanna van Marssum. 
Uit dit huwelijk: 
1 Anna Louisa van Lennep 
geb. Leeuwarden 6, ged. 10 febr. 1699, belijdenis 31 juli 1720, † Leeuwarden 9, begr. 
Oldehove 17 sept. 1741. 
2 Maria van Lennep 
geb. Leeuwarden 23, ged. 29 sept. 1702, belijdenis 5 dec. 1725, woonde blijkens het 
Quotisatiekohier van 1749 tezamen met haar zusters Auckje en Elisabeth om de hoek van het 
Nieuwstraatje richting Galileër kerk “middelmatig bestaan”, ieder f 10.11.- aanslag. Haar door 
de zusters 8 maart 1752 opgemaakte boedelbeschrijving leverde het saldo van 682 gld163† 
Leeuwarden 20 sept. 1751. 
3 Arent van Lennep 
geb. Leeuwarden 9, ged. 12 mei 1706, vaandrig compagnie Saxen Eisenach 6 nov. 1722, welk 
vendel hij 9 jan. 1723 mocht laten waarnemen door de gelicentieerde vaandrig H.C. 
Dehnecamp en later door Hendrik Stephan. Ondertussen had hij zich 16 sept. 1726 laten 
inschrijven aan de Franeker academie, waar hij zich tot kruidkundige ontwikkelde. In 1761 
droeg David Meese, hovenier in de kruidentuin van de academie hem zijn bij H.A. de 
Chalmot te Leeuwarden uitgegeven werkje op: “Het XIX Classe van de Genera plantarum van 
de Heer Carolus Linnaeus, Syngenesia genaamt, opgeheldert en vermeerdert ..”. Arent was 
blijkens de opdracht zijn buurman, die in de hoek van de Grachtswal (dat wil zeggen 
Oostergrachtswal hoek Noordvliet, de zgn. Weerklank) een grote en kostbare verzameling 
planten bezat uit alle werelddelen, die hij zelf voortkweekte. Hij volgde 5 sept. 1727 zijn 
vader op als provoost geweldige en genoot blijkens het Quotisatiekohier van 1749 een “goed 
bestaan”, wat hem de aanslag van f 26:6:- bezorgde. Hij woonde toen vermoedelijk aan de 
Grachtswal. Hij koopt 3 febr. 1751 voor f 500:14:- een kamer achter het Noordvliet met 
zomerhuis en goudleren behangsel, alsmede dubbele tuin met vruchtbomen en in de achtertuin 
een groot stenen zomerhuis en op 11 mei 1753 verkoopt hij het geheel weer 164. De gewezen 
provoost koopt 7 okt. 1760 een hovinge Oostersingel bij de Weerklank met vruchtbomen, 
zomerhuis etc.165. Tussen 1759 en 1760 moet hij met pensioen zijn gegaan (f 1055 ’s Jaars). † 
Leeuwarden 12 dec. 1790, begr. Oldehove. Zijn huishoudster erfde de nalatenschap, toen 
bestaande uit de tuin in de Weerklank ad f 513, boeken ad f 400, een horlogie etc. ad f 80, 
vorderingen en kontanten f 563, wat na aftrek doodschulden ad f 988 een saldo van f 568 
opleverde. De bewuste huishoudster was Evertje Jochums (Noordwalt). 
Is zijn zoon David Eliza van Lennep die in 1752 als 29 jarige hovenier of hortilarus in de 
hortus te Franeker wordt? Hij had geleerd van zijn vader in den beroemde Hof van Adam? 
(Arent) van Lennep 
4 Auckjen van Lennep 
geb. Leeuwarden 17, ged. 20 febr. 1709, belijdenis 30 maart 1735,  † Leeuwarden Grote 
Hoogstraat , begr. Grote kerk 5 nov. 1777, tr. Lekkum (ondertr. Leeuwarden 6, att. 15) 15 
sept. 1754 Dr. Bernardus de Horn, van “bij Holwerd”, als Leovardia Frisius te Franeker op 
15 sept. 1754 gepromoveerd, oudste advocaat en assessor van het krijgsgerecht van de Friese 
Nassause regimenten, begr. Leeuwarden Grote kerk 5 april 1772, zn. van Dr. Joannes, 
assessor krijgsgerecht, en Bauckje Sipkes Hesters. 
5 Amelia Kuniera van Lennep 
geb. Leeuwarden 31, ged. 30 sept. 1711, belijdenis 30 maart, regentes diaconiearmhuis 5 sept. 
1764 en 17 juli 1765, voogdes Nieuwe Stads Weeshuis 12 jan. 1770, † Leeuwarden, 

                                                 
163 Coll.Succ. CC 2/110 
164 Groot Consent 1751-91, klein consent 1753-1 
165 Groot Consent 1760-7 
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Bagijnestraat, begr. Oldehove 24 febr. 1786, haar zuster Elisabeth is enig erfgenaam 
(profijtelijke staat f 20337:10:10166), tr. Leeuwarden (ondertr. Franeker 8) 22 dec, 1746 Dr. 
Johan Kilian Schütz, geb. Sobernheim (Kreiz Kreuznach, Palts), aanvankelijk chirurgijn op 
het schip van admiraal Schrijver, daarna te Anjum, medisch student te Franeker 25 nov. 1743, 
gepromoveerd ald. 18 juli 1746, vestigde zich als medikus te Franeker en vervolgens te 
Leeuwarden waar hij sedert 1 april 1750 voor 33 gld ’s jaars het Old Burger Weeshuis 
bediende, begr. Oldehove 5 juni 1772. 
6 Elisabeth van Lennep 
geb. Leeuwarden 12, ged. 19 aug. 1714, † Leeuwarden, Bagijnestraat 30 okt. 1787, begr. 
Oldehoven. 
7 Johannes Daniel van Lennep 
geb. Leeuwarden 1, ged. 6 aug. 1717, † 26 okt., begr. Oldehove 4 nov. 1723. 
8 Marta van Lennep 
geb. Leeuwarden 11, ged. 15 juni 1721, begr. Venlo 19 nov. 1763, tr. Hallum (procl. Hallum 
4) 11 april 1745 Coenraad Waslander, vaandrig 30 april 1738, luitenant in het lijfregiment 
grenadiers van de stadhouder 18 mei 1743. Hij woont 6 sept. 1746 nog te Leeuwarden als een 
kind van hem begraven wordt. Op 31 aug. 1768 overlijdt de laatste van hun drie dochters aan 
hete koortsen te Venlo. Te Venlo als kapitein in garnizoen, in sept. 1783 komt hij met 
attestatie van Maastricht terug te Leeuwarden, † als kolonel commandeur te Leeuwarden 21 
nov. 1788, zn. van Ferdinand, kapitein-luitenant, en Fokeltje Ackringa. 
9 Dr. Johannes Daniel van Lennep 
geb. Leeuwarden 7, ged. 10 nov. 1724, bezocht de latijnse school aldaar 1732-1742, kreeg een 
pensie van het Hettema-Heeremaleen te Bolsward okt. 1739167, alumnus (d.w.z. bursaal) 21 
maart 1741 te Franeker, ingeschreven ald. 12 sept. 1742, ingeschreven te Leiden in de 
litteraire fakulteit 19 sept. 1747, terug met attestatie van Leiden in Leeuwarden, professor 
linguae graedae et latinae et privatim Testam-Novi nec non Hermeneutica te Groningen 12 
sept. 1752, rector magnificus 1762/63. Met een leeropdracht voor uitsluitend het Grieks kreeg 
hij 31 aug. 1767 een professoraat te Franeker, maar al na na korte tijd vertrok hij tot herstel 
van zijn geschokte gezondheid naar de baden van Aken-Burtscheid, waar hij, inmiddels met 
emiritaat met f 1000 ’s jaars, 6 febr. 1771 overleed. Te Franeker behoorde hij tot Valckenaers 
meest geliefde leerlingen; Leiden trok vooral om Hemsterhuis. Te Groningen nam hij de 
halve leerstoel over van Offerhaus (die het latijn behield); te Franeker volgde hij de 
jonggestorven Gisbertus Koen op voor een tractement van f 1600, totdat hij door de hem 
fataal geworden verlamming getroffen werd. Voor zijn wetenschappelijke betekenis en 
werken (waarbij het jammer is dat hij zoveel energie besteedde aan de later een vervalsing 
gebleken brieven van Phalaris) zie het lemma van E. Slijper in N.N.B.W.I (1911/1271 en de 
daar genoemde literatuur, 
                                                        Amsterdam 
 
XII c Roeloff van Lennep (van blz. 23)) 
geb. Steenwijk 1654/55, wijnkoper te Amsterdam, poorter te Amsterdam 28 juni 1678, bij zijn 
ondertrouw woont hij op de Zeedijk en in 1683 op de Raamgracht, † voor maart 1695,  tr. 1e 
Amsterdam N.K. (ondertr. 4) 21 juni 1678 Hendrina Steurkamp, geb. Amsterdam, 20 jaar, 
begr. ald. N.K. 25 okt. 1679, dr. van Jan Hendricksz., kuiper, en Maria de Nueckers; tr. 2e 
Amsterdam N.K. (ondertr. 17 sept.) 12 okt. 1683 Elisabeth (Lysbet) van der Sluys, ged. ald. 
W.K. 9 nov. 1664, woont 1705, verarmt, Botermarkt en in 1715 Leidschestraat,  verklaring 
van dienstmaagden ten behoeve van Juffr. Elisabeth van der Sluis, huisvr. van Roeloff van 
Lennep, dat hij sinds Allerheiligen 1685 zijn vrouw zeer kwalijk heeft bejegend. Hij schold 
                                                 
166 Coll. Succ. CC9/132 
167 Friesch Statenarchief VII-6 
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haar uit voor alles wat gemeen en lelijk was, continueel als het hem maar int sin kwam van 
tafel joeg onder duizendde vervloeking etc.168, verklaringen ten verzoek van Juffr. Elisabeth 
Versluys, huisvrouw van Roelof van Lennep dat deze haar gisteren middag aan tafel zittende 
gedreigd heeft de hals af te snijden bij aldien niet uit zijn ogen ging, voorleden zaterdag 
dreigde hij met een hout te slaan etc. 169, † Angeliersdgracht in de Sorregang 27, begr. Karth. 
Kerkhof 1 sept. 1748, dr. van Salomon, klerk ter secretarie, en vrouwtie Cornelis 
De vele notariële acten, voornamelijk zakelijke, die Maurits van Lennep in het Amsterdamse 
notariële archief vond zijn niet overgenomen. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Lucas van Lennep 
ged. Amsterdam Z.K. 15 febr. 1679. 
2. kind van Roelof van Lennep, begr. Amsterdam N.K. 7 nov. 1679. 
Uit het tweede huwelijk: 
3 Ida van Lennep 
ged. (als Idaa) Amsterdam Z.K. 6 sept. 1684, benoemd tot stads vroedvrouw 4 maart 1719, † 
begr. Amsterdam W.K. 20 dec. 1736, tr. (ondertr. Amsterdam 20 mei, att. 10) juni 1705 
Hendrik van Hasselt, geb. Emden, 21 jaar, toen wees, boekbinder op de Colck, later (1738) 
boek- vervolgens theeverkoper Bergenstraat bij de Prinsengracht, vertrokken naar Steenwijk 
maart 1761 en aldaar † 5 febr. 1762; hij hertr. Amsterdam N.K. 9 maart 1738 Agneta van 
Haaff, weduwe Adriaan van Aste en tr. 3e Amsterdam N.K. 21 maart 1741 Sara Valk. 
4 Salomon van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 3 jan. 1687, begr. N.K. 23 juni 1687. 
5 Salomon van Lennep 
ged. Amsterdam W.K. 22 sept. 1690, uitgevaren als matroos met het schip de Barbiesjes van 
de kamer Amsterdam 25 maart 1716170, 1716, 1717 in Bantam. 27 nov. 1721 weer Batavia171,  
verongelukt op terugreis met het schip het Raethuys van Middelburg 2 mei 1721 (niet 
gevonden bij VOC opvarenden), tr. Burgerdam (ondertr. Amsterdam 18, att. 20) 20 okt. 1715 
Claasje van der Valcke, ged. Amsterdam R.K. statie ’t Boompje 22 febr. 1696, begr. van de 
Anjeliersstraat voorbij de 2e dwarsstraat Karthuizerkerkhof 1 okt. 1737, nalatende drie 
kinderen, dr. van Claes en Annetje Hulsterman; zij hertr. Amsterdam stadhuis 17 sept. 1724 
Jan Senden, timmerman. 
Uit dit huwelijk: 
Een kind begraven in doosje Leidsche kerkhof 20 mei 1716. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
168 GA Amsterdam, na notaris Cornelis van Leeuwaerden 5479A-5747 15 jan. 1688 
169 GA Amsterdam na notaris Wuilhelmus Sylvius no. 4892 1 maart 1688 
170 GA Amsterdam na, Cornelis van Achthoven 6411/675 
171 Archief VOC (1.04.02) 5680 monsterrol Berbice kamer Amsterdam fol. 116 
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                                                           Groningen  
 
IX d Pieter ? van Lennep (van blz. 20) 
komt uitsluitend voor als verder onbekende vader van de Groningse Lennepen Reinolt en 
Herman, gehuwd resp. 1622 en 1629 en van Albert Peters van Lennep, van wie Ir. G.L. 
Meesters veronderstelde dat hij naam en toenaam compleet zou hebben geërfd van zijn oom 
of grootvader maternel Albert Peters Ossencamp. Dat Albert broeder is van Reinolt en 
Herman is evenmin bewezen. Daar staat echter tegenover dat van de drie bekende broeders 
van Albert er twee (Willem en Eemke) een zoon Pieter hadden. In elk geval moet de 
onbekende vader in het laatste kwart van de 16e eeuw gehuwd zijn, wellicht met een verwant 
van de in onderstaande acten van 1645 en 1650 genoemde Aeffjen Tamming en blijkens het 
proces met Lucas van Lennep in 1649 mede erfgenaam zijn van Willem c.s., zodat ik hem 
hier onder voorbehoud tot een broeder van Roelof maak. 
17 febr. 1646 Proces Lennep-Schinckel over pastoriegoederen te Dalen172, 2 mei 1645 De 
kinderen van wijlen Willem van Lennep dragen over aan hun ooms de E. Jan, Eemke en 
Albert Peters van Lennep, hetgeen hun toekwam uit de erfenis van wijlen vrou Aeffjen 
Tamminga173, 23 mei 1649 Johan, Eemcke en Albert van Lennep gebroeders spreken Lucas 
van Lennep aan inzake de erfenis van Albert Pieters Ossencamp, nevens de testaments 
goederen heerkomende van de Schinckel alsmede Willem van Lennep ende derselve 
huisvrouwens onder den Clockenslach van Coevorden, Dalen en Borger. Het accoord in deze 
zaak d.d. 10 juli 1649 wordt 16 mei 1650 geapprobeerd174 , 16 aug. 1650 De E. Jan van 
Lennep, Eemke en Albert van Lennep verkopen huis Heerstraat te Groningen WZ uit de 
erfenis van Aefjen Tamminga175. 
Zijn kinderen ?: 
1 Willem, volgt X f 
2 Jan, volgt X g 
3 Eemke, volgt X h 
4 Albert Peters van Lennep 
vermeld in de bovenstaande acten 1645-1650, alsmede in een d.d. 16 maart 1650 betr. A.P. 
van Lennep tot Warphum woonachtig en Grietgen sijn huisvrouwe176 
5 ? Reinolt Peters van Lennep 
tr. (op attest. van Colham) Groningen 14 april 1622 Tette Clasen Smit 
6 ? Herman Pieters van Lennep 
bij zijn huwelijk j.m. van Groningen, deurwaarder 1628177, belijdenis Sluis 4 jan. 1631, waar 
hij gezworen klerk is178, tr. Sluis 13 juni 1629 Mayken de Hart, van Vlissingen, weduwe 
Hans Christiaensen179, beiden zijn 2 jan. 1644 dood180 
7? Conradus van Lennep 
 
X f Willem van Lennep 

                                                 
172 LP  
173 Groningen III x 26/84,  
174 LP 14/96 en 249 
175 Groningen III x 31/174 
176 Groningen III x 30/33. 
177 Reg. Commissieboek Raad van State 
178 OB 865 
179 ANF III/100 
180 WxN 1641-1650 1 
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1645 dood, nalatende weduwe Annetjen en kinderen. 2 mei 1645 de deuchtsame Albertijn, 
Annetjen en Trijntgen van Lennep, geassisteerd met Arent Claessen en Veendrick Wicher 
Rotgers (de voorzaat van het huidige geslacht Wichers). Annetjen wed. Willem van Lennep, 
tevens voogdes over haar minderjarige zoon Peter van Lennep, samplijcke kinderen van 
wijlen Willem van Lennep dragen aan hun ooms over hetgeen hun toekwam uit de erfenis van 
wijlen vrou Aeffjen Tamminga. 
Uit dit huwelijk: 
1 Albertij Willems van Lennep 
met neef Harman Sickens 1648, tr. Groningen 26 april 1648 Jan Pauwels, die 1650 en 1658 
getuige is bij ondertrouw van haar zusters. 
2 Annetjen/ Annetien Willems van Lennep 
tr. Groningen (ondertr. 3 april) 12 mei 1658 Peter Gerryts, bakkersgezelle, kopen 29 okt. 
1668 een huis in de Oude Boteringestrate in Groningen.181 
3 Trijntjen Willems van Lennep  
tr. elders (ondertr. Groningen 8 juni) 1650 Claes Jansen (geass. met zwager Albert Hartgers), 
woonden 1653 in de Poelestraete in Groningen 182.  
4 Peter, volgt XI d 
 
XI d Peter van Lennep 
1645 nog onmondig, ondertr. Groningen 21 mei 1659 Grietjen Ampsinck (met broeder 
Willem), dr. van Roelofen Caexen ?, woonde (gehuurd) dec. 1662 in ’t Cromme Jatte te 
Groningen, in febr. 1669 (gehuurd) op de hoek van de Jonckerenstrate 183, voogd van het kind 
van wijlen Willem Amsinck 184 
Uit dit huwelijk: 
1 Catharina van Lennep 
ged. Groningen Akerk 10 juli 1660 uit de Guldenstraat. 
2 Roeloff van Lennep 
ged. Groningen Akerk 1 okt. 1661 uit de Guldenstraat. 
3 Willem van Lennep 
ged. Groningen Akerk 8 febr. 1663 uit de Cromelleboge, komt als Willem van Lennep 20 jan. 
1687 en als W. Peters van Lennep 17 sept. 1695 voor185. 
4 Johannes van Lennep 
ged. Groningen 26 okt. 1664 uit de Poelestraat. 
 
X g Jan van Lennep 
vermeld 18 april 1645, 3 maart 1647 186 en met zijn broeders 1645 en 1650, de E. Jan van 
Lennep, tegenwoordig collecteur op de Meeden in de Oldampte 29 jan. 1651187, mogelijk 
gehuwd met Dewertien weduwe van Jan Jansz Nijenhuis, smid van de WIC 188 . 
Zijn kinderen: 
1 Geertruyt Jans van Lennep 
tr. (huw. voorw. De Meeden 23 febr. 1652) Geerdt Alberts189, zij 7 juni 1659 met attest. van 
Meeden te Winschoten. 

                                                 
181 Groningen IIIx49 f 321v 
182 Groningen IIIx35 f 257. 
183 Groningen IIIx44 f 360v; IIIx50 f 49v. 
184 Groningen 3 mei 1667 IIIx48 f 169v; 23 april 1668 IIIx49 f 107v. 
185 Klapper Gron. III ii 
186 Gron. III hh1, Recht. Arch. Scheemda V 35/3 
187 Gron. III x 32/122 
188 Groningen IIIx26 f 250v 27 juli 1646. 
189 RaiGr V kk3 
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2 Pietertjen van Lennep 
is 1659 lidmate te Winschoten en in 1661 vrouw van Frank Moeselaer (een naamgenoot van 
hem was 1611 redger (raadgever) van Hornhuizen, 1598 man van Geeske Frerensdr. Is zij ook 
de Petertien van Lennep 16 dec. 1682 te Groningen?, zij tr. als weduwe van Hindrick 
Hagemeyer  Groningen (ondertr. 31 jan.) 6 maart 1674 Harmen Sandebeeck, van Groningen; 
en Groningen (ondertr. 31 jan.) 12 nov. 1678 Cornelis Cornelissen Bladt, soldaat onder 
kapitein Eyben ? en tenslotte nog Groningen (ondertr. 23 sept.) 13 okt. 1682 Willem Jacobs, 
soldaat onder de guarde van de prins van Nassau. 
3 Jantje Lenneps 
tr. elders (ondertr. Groningen 21 jan) att. 23 febr. 1660 Jan Janssen, soldaat onder kapitein 
Ant. Polman, zij werd geassisteerd met haar vader Jan van Lennep. 
 
X h Eemke van Lennep 
1645 en 1650 met zijn broeders Jan (Johan) en Albert genoemd, schoolmeester te Stedum, 
legde 15 aug. 1636 verklaring af voor notaris P. Carels te Amsterdam190hij is dan man van 
Dieuwertje Jans, zuster van wijlen de zuivelverkoper Klaas Jansz., zij woonde (als weduwe) 
later met haar zoon Pieter te Amsterdam en kwam vandaar 12 sept, 1669 met attestatie te 
Warffum, waar haar dochter woonde. 
Uit dit huwelijk: 
1 Pieter van Lennep 
geb. Stedum 1638/9, als Petrus Lennep, Omlandus phil. stud. Groningen 23 juni 1657, later 
koopman te Amsterdam in de Warmoesstraat blijkens poortersinschrijving, † Amsterdam 1, 
begr. Noorderk. 5 aug. 1669, zijn door moeder en weduwe opgemaakte boedelinventaris 15 
aug. 1669 bij notaris P. de Winter, veel latijnse boeken191, tr. Sloten (ondertr. Amsterdam 13) 
28 juli 1669 Sara van den Bergh, geb. Weesp, dr. van Geertje Christiaens; zij hertr. 
Amsterdam N.K. (ondertr. 7 febr.) 2 maart 1670 Barent Herbertsz. van Haften uit Arnhem, 29 
jaar en rentenier Lindegracht. 
2 Betje van Lennep 
† 28 febr. 1705, begr. Warffum onder zerk met haar wapen en als tekst: Anno 1705, den 28 
February, is de deughdenrijcke Bettie van Lennep vrou van … Christelijcken in den Heere 
ontslapen, verwagtende een salyge opstandinge in Chrito Jesu192, tr. 1e Albert Jansen, die 
mogelijk weduwe was van eerder huwelijk Warffum (ondertr. 11 maart 8 april 1655 met …; 
tr. 2e Warffum (ondertr. 11 febr.) 12 maart 1671 Albert Roelofs, ged. ald. 20 april 1645, 
belijdenis 21 april 1667, koekebakker, op de zerk van zijn vrouw genoemd  de E. Albert 
Roelofs coopman en kerckvooght tot Warffum, op zijn eigen grafsteen (graf nr. 8, 3953) 
evenzo, † 27 jan. 1708, zn. van Roelof Alberts, schoolmeester te Eenrum en Warffum, en ..  
   
IX e Johan van Lennep (van blz. 20) 193 
verwer, trouwgetuige van Fenne Lennepes (XIII c-6) 1599, zoon van Willem en Maria van 
Leeuwen, die daarvan in 1611 een verklaring krijgt te Zutphen, (zekere Hendrickien Syncks 
“denende met Johan van Lennep”  met haar broeder Roleff Synck als getuige), tr. 

                                                 
190 GAAmsterdam na. 729 
191 OB 2350 
192 Pathuis p. 712, graf nr. 9 (3951) 
193 Aanvullingen ontvangen van H. Homan Free. 
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Hendrickjen Sents194, hij sterft vòòr febr. 1626 195, zij na 23 jan. 1627 196, zij komen in 
verschillende aktes tussen april 1618 en mei 1625 in Groningen voor 197. 
Uit dit huwelijk: 
1 Pieterken van Lennep 
   tr. Focko Moesel, redger (rechter) in de Swaenestraete in Groningen, zij kopen het huis in  
   deze straat op 29 dec. 1614 198 
2 Beertgen van Lennep 
des E. Johan van Lenneps dochter, geassisteerd met haar swager de E. Arent Jans, tr. 
Groningen Martinikerk (ondertr. 14 maart) 20 april 1623 Albert Geers, zal. hopman Geert 
Geers soens. 199 
3 Elisabeth/ Liesbeth van Lennep 
ondertr. Groningen 13 maart 1613Arent Jans Vos, zn. van Jans., bontwerker, zwager van 
Beertgen 1623 en naaste verwant van Heiltgen weduwe Daniel Mees 1627, overleden vòòr 7 
mei 1640 . 200 
4 Lewe van Lennep 
mede naaste verwant van de weduwe Mees 1627, tr. als soldaat onder drost Ewsum, 
Groningen Akerk (ondertr. 29 okt.) 13 dec. 1625 Hille Wessels, weduwe Jan den Engelsman. 
5  Geertruid van Lennep 
ondertr. Groningen 1 febr. 1617 Pieter Bruns/Bonnes/Bruins, zn. van Bronne Pieters en 
Grietje Siabbes genoemd tezamen met haar man, de Erb. (Pieter Brouwers), burger, brouwer 
en hopman te Groningen 29 okt. 1630 201, 202. 
6 ? Conradus van Lennep 
redger te Appingedam, laat uit zijn huwelijk met Elske Coehoorn aldaar dopen Gerke, geb. 4 
jan. 1635203. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
194 Groningen IIIx5 f 325 10 mei 1622. 
195 Groningen IIIx7 f 340. 
196 Groningen IIIx8 f 50v 23 jan. 1627. 
197 Groningen IIIx3 f 167v;IIIx3 f 368;IIIx4 f 32; IIIx4 f 206v; III5 f 334; IIIx6 f 252v; IIIx6 f 445; IIIx7 f 5; 
IIIx7 f 128v. 
198 Groningen IIIx1 f 194v; IIIx7 f 340. 
199 Groningen 14 sept. 1625 IIIx7 f 244v; 25 juli 1727 IIIx8 f 177v; 4 jan. 1642 IIIx21 f 365. 
200 Groningen 27 juli 1626 IIIx7 f 477; 14 juli 1627 IIIx8 f 157v; 30 sept. 1628 IIIx8 f 458; 29 nov. 1632 IIIx12 f 
102; 19 okt. 1633 IIIx12 f 345v; 23 juni 1630 IIIx13 f 220v; 5 dec. 1637 IIIx17 f 227; 3 okt. 1639 IIIx20 rf 51v; 
12 okt. 1639 IIIx20 f 53v; 7 mei 1640 IIIx20 f 256/220; 5 augf. 1643 IIIx23 f 126; 4 april 1655 IIIx37 f 127.  
201 GA Groningen III 10/105 
202 28 april 1624 IIIx6 f 345v;23 jan. 1627 IIIx8 f 50v;25 juli 1627 IIIx8 f 177v; 22 juli 1628 IIIx8 f 418; 20 mei 
1630 IIIx10 f 38; 29 okt. 1630 IIIx10 f 204v; 3 mei 1631 IIIx10 f 391v; 24 juli 1632 IIIx11 f 420v; 27 juni 1632 
IIIx11 f 424; 10 febr. 1644 IIIx23 f 313; 29 jan. 1648 IIIx33 f 416v; 4 mei 1653 IIIx35 f 12; 7 sept. 1658 IIIx40 f 
130; 3 nov. 1662 IIIx44 f 368. 
203 Nav 1880/105 
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                          WISSELENDE  HEREN  EN  WISSELENDE  HUIZEN 
                                                        
                                                       Didam en omgeving 
 
V b. Werner van Lennep  (van blz. 4) 
hij was een van de jongere zonen van Joris van Lynnep Roelofss. Hij koos voor een loopbaan 
als krijgsman. Slichtenhorst trof destijds in het Wageningse archief een door de stad Utrecht 
bezegelde ontzegbrief aan van Matheusavond ( 20 sept. ) 1420, waaruit ik citeer: “Weet, 
hooghgebooren Vorst Reynald, hertogh van Gulich ende van Gelder, dat wij Jan ende Warner 
van Lynep, Evert Paap, Costijn Hientvelt, Henrick Nijenhuys ende Henrick Vuchtebroek 
bastaart ende elk van ons mey onse knechten liever hebben die eerbaare stad van Utrecht ende 
van Amersfoort dan U, ende ontzeggen u om haarent wille, ende willen Uwe vijanden wesen, 
uwer landen ...etc. ende van alle diegene, die wij op U vatten ende op u schaede brengen 
konnen ende willen hier mede onse ende knechten eer tegen u wel bewaerd hebben”. Het 
Sticht was in gedrang gekomen tussen de kabeljouwse bondgenoten hertog Jan van Beyeren 
en hertog Reynald, zodat naar huurtroepen werd uitgezien.204 Op 3 juli 1423 kwamen er  
dergelijke ontzegbrieven bij de hertogen van Gulik-Gelre en van Berg van Willem de Rode 
van Heeckeren, Gerart Momme van Kell, Diderick van Heeckeren en van “Roloff ind 
Wenemar van Lenp, brodere” en tezelfdertijd bij de hertog van Cleef van “Roloff und Werner 
van Lenep, brodere, hun neef Henrick van Aerde Willemsson en van Roloff van Lenep, 
bastert”.Vijf jaar later is hij in elk geval geen vijand van Cleef meer, als hij op 12 sept. 1428 
met beide Jorissen en Walram van Lennep borg is voor Herbert van Keken, die had beloofd 
hertog Adolf en diens land en onderhorigen niet te benadelen.205 Voordien, in 1426, had hij 
nog behoord tot de Overstichtse afzenders van een ontzegbrief aan de bisschopscandidaat 
Rudolf van Diepholt, tijdens het Utrechtse schisma (de anderen waren Willem die Korte, die 
ook uit Didam stamde, en Wychart van Meverden) 206. Een oorkonde d.d. 12 juli 1447 noemt 
hem ruiter. Hij krijgt dan met Ropert Staill betalingsgelofte van hertog Johan, met andere 
onser ruiteren liggende binnen onser stad Lippe, van 400 Rijnsegulden207. In de door Gorissen 
uitgegeven Wezelse stadsrekeningen komt hij sinds 1435 meermalen voor, waarbij de 
bewerker hen aanduidt als te behoren tot het Hausgesinde van hertog Adolph, wat dan wel 
vooral het militaire huis geweest zal zijn. De stadsbode vertrok op 15 april 1435 met een brief 
aan Werner van Lynnep, vermoedelijk om het toen spelende geschil met Johan van Zelre te 
Didam, die een Wezelse burger gevangen had genomen. Nadat de stad op 1 mei 1436 hout 
had gehaald in ’s vijands bosch “ingen Lancheren” om daar het door brand geteisterede 
Ringenberg mede te versterken, kwamen na terugkeer ook Werner van Lennep, Jan van Eil en 
Willem van Bruechusen met zijn knecht in de stad en “teerden mede”, evenals-met anderen- 
toen Jan van Asbeke, des hertogen raad van Lunenburg op 14 juni d.a.v. te Wezel was. Op 26 
juli 1446 werd hem wijn gepresenteerd, nadat hij tijding had gebracht van de drost over een 
rexis en op 18 augustus 1447 was Werner van Lynnip komen waarschuwen “dat die van 
Ghemen weer” en op 10 jan. 1438, 29 okt. 1445 en 24 dec. 1448 is hij te gast, in het eerste en 
laatste geval met Evert van Walle en met Gerloch vant Holt met twee knechten, in 1445 in 
een gezelschap van zeventien gasten, inclusief acht knechten208. Als vergoeding voor geleden 
oorlogsschade (wellicht door die van Ghemen, zo even genoemd, die van Wezel hadden op  4 

                                                 
204 Arend van Slichtenhorst, XIV boeken van de Geldersche Geschiedenissen, Arnhem 1653 pp. 189, 190 
205 Kleve-Mark Urkunde Suppl. 146, O.B. 708 
206 Kroniek Hist. Gen. Utrecht VI (1850), 2e serie p. 146, O.B. 706, 1726 
207 O.B. 1094 
208 Regesten zur politischen Geschichte des Niederrheins. Stadrechnungen von Wesel, bearbeitet von F. Gorissen 
(Publik. d. Ges.f.Rhein. Gesch. k.LV, Bonn 1963, 5 Bde) IV/139, 153, 158, 168, 238, 253, 261, 296 
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augustus 1446 het daartoe behorende Aalten en Winterswijk afgebrand en die liggen niet 
zover van Didam) krijgt Werner van Lynepe op 15 okt. 1451 een jaarrente van 14 gulden in 
de Lymersch209. Na zijn Kleefse diensttijd vestigde hij zich weer te Didam. Incidenteel – bij 
een transport door zijn zuster Gudela en haar man op 3 juli 1438 – was hij, tezamen met hun 
oom Heyndric al opgetreden als gerichtsman te Didam en mogelijk was hij de Wernerus de 
Lynnep, die in 1434 32 en 134 overl. Reinse gulden betalingstoezeggingen met 
leistingsbeloften voor a.s. Paasavond krijgt van o.a. de hiervoor genoemde Johan van Zeller210 
Sinds de vijftiger jaren treedt hij geregeld ter plaatse op als man van leen van Bergh (7 sept. 
1455-26 nov. 1466)211 , als deelsman van Loelreholt (1456, 1461, 1465). Te Utrecht krijgt 
Werner van Lenp op 27 maart 1458 met drie man vrijgeleide tot beloken Pases (9 april 
d.a.v.).212  De naamlijst in oorkondeboek I, waarin de jaartallen soms aan de huwelijkse 
voorwaarden ontleend schijnen, zet het hem en zijn vrouw het jaar 1441. Daar zijn zoon Joris 
al in 1458 mondig was, zal hij eerder zijn gehuwd. Zij was Grite (Margariha) Momme, 
dochter van Willem en Aleid van Rijswijck en weduwe (met twee zonen, Willem en Dirok) 
van Hendrick van Suylen. Als Willem Mommen dochter werd zij in 1430 gerechtigd 
genoemd in Loelreholt met zes steden ende 1 beer213 en nog na haar huwelijk – in 1442- heeft 
“nijn Joffer van Zuylen 9 verken bebrant up hoir waerscap ende mijn Joffer beheelt noch to 
barnen van hoer wegen ende van Werners wegen ...verken”. In 1450 verkocht zij met haar 
beide zonen Kexstkens meetken onder Zevenaar, wat haar man Werner mede ondertekent.214 
Na de dood van haar moeder Alijt, in wier naam haar broeder Willem van Rijswijck 
leendrager was, werd haar man Werner van Lennep door de heer van Bronckhorst-Batenburg-
Anholt beleend met den Hof tot Averengh in het kerspel Loel onder Didam, bestaande uit 25 
malder saatroggeland, den Averengsen slag omvattende 24 malder saatland, een bosslag in 
Loelrebroick, slagen hout in Loelre- en Mylsterwolt, zes kotten en een boerganck in 
Loelreholt. Het goed vererfde op haar zoon Willem van Zuijlen. 215 Zij komt nog voor 
tezamen met haar man in een later te noemen oorkonde op 11 jan. 1454 en zij was 
vermoedelijk dood als haar zoon Joris op 7 mei 1458 een belening erkent; in elk geval in 1469 
als deze tezamen met zijn halfbroeder Wilhem van Zulen geld schuldig is aan Gijsbert van 
Wagensfelt te Arnhem216. Over Werners eigen Didams bezit zijn wij minder gedetailleerd 
onderricht. Tezamen met zijn broeders Roelof en Johan komt hij in 1428 als gerechtigde in de 
Didamse marken voor, sinds 1439 in Loelremark, in Waverlomark, waar hij in 1440 en 1441 
twaalf varkens mestte, alsmede in Loelre-, Milster- en Waverloholt217. In 1451 werd hij na 
doode Jacobs van Uterwijck beleend met het Keppelse leen Half Vinckwijck ende Uterwijck, 
dat in Loelreholt gerechtigd was 218 en na de dood van zijn oom Wolter door Bergh met het 
Hessense goed219. Ook de Herbert van Keken, voor wie hij met andere Lennepen in 1428 borg 
was bij hertog van Kleef, moet verwant zijn geweest, mogelijk zijn zwager. Op 7 jan. 1452 
verkopen Warner van Lynnip en Margriet Momme EL hun rechten op de hof te Nyel, 
afkomstig van joncfr. Nechtelt van Keken en daags daarna belooft hij – alleen- teruggave na 
zijn dood aan Elbert van Alphen, heer tot Hoenpell en diens vrouw Mechtelt van Culenborch 

                                                 
209 De Lahnregister des Herzogtums Kleve, bearbeitet von E. Dösseler u. F. Oediger, Siegburg 1974 S. 383 Nr. 
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219 O.B. 35, Leenreg. Bergh p. 49 nr. 53 ed. Schilfgaard. 



 35

van het van hen gekregen levenslang gebruik van hun tienden te Didam. Of dat laatste ook 
gebeurt is, lijkt de vraag. In 1519 werden zijn kleinzoons Werner en Joris nog aangesproken 
door Jr. Diric van Batenburg om een tiend te Didam220. Het echtpaar verkocht op 11 augustus 
1454 het goedje dat Rensken bij het huis Reesbroick naast de Cattenbergh onder Elten 221 en 
op 27 april 1461 kocht hij nog een rente van 2 R. gulden uit de Beetacker van de heer van 
Voorst en Keppel, blijkens aangehechte verklaring d.d. 9 april 1480 door hem aan de kerk van 
Gendringen geschonken222. Hij was 6 maart 1472 dood, als zijn zoon Joris een door zijn vader 
gekochte bezitting te Didam verkoopt223. 
Uit dit huwelijk: 
Joris, volgt VI c 
 
VI c Joris van Lennep 
hij erkende op 7 mei 1458 de belening door Evert van Ulft met het Budelsguetken in de 
buurtschap Mechelen onder Gendringen; zijn vader Werner zegelde toen voor hem. Wellicht 
betrof het een erfenis van zijn moeder224. Op 6 maart 1472 verkocht hij aan het Convent van 
St. Mariengrave  te Doesburg het “Ons Frouwen Hoeffken” te Didam, destijds door zijn vader 
Werner van de kerk aldaar gekocht en op 18 september d.a.v. beloofde hij een door hem van 
zijn vader geërfde en door hem verkocht leengoedje in de buurtschap Mechelen onder 
Gendringen te vrijen225. Zijn Didamse bezit was nog steeds gemeen met dat van de kinderen 
van zijn oom Roelof, behalve dat hij in 1472 van den hoff to Vinckwick 5 steden ind eynen 
bere had in Loelre- en Milsterholt, item noch 2 steden, item Gebbelen stedt, facit 8 steden ind 
1 bere en 2 voerdeel in de Artschen slach in Waverloholt226. Ook erfde hij van zijn vader het 
Hessens goed, waarmede hij in 1478 werd beleend. Vermoedelijk bleef hij te Didam, waar hij 
geregeld als gerichtsman optrad, in 1470 in Milster-, nadien ook in Loelre- en Waverloholt, en 
op 13 mei 1474 als Bergs man van leen227. Op 4 juli 1479 verschijnt hij onder de naburen van 
de buurschap Kerckwijck te Didam en met de gemeynte geleghen in den Kirspell van Didam 
in den buerscap van Kerckwick bezegelde hij een transportbrief op 11 november 1479228. Hij 
is 8 januari 1482 dood, als zijn weduwe namens haar zoon Werner wordt beleend met het 
Hessens goed229. Hij was mogelijk in 1470, als dat jaartal aan de huwelijksvoorwaarden 
ontleend is, gehuwd met Belie van Honselen, die op 6 april 1487 nog leefde230. Als momber 
van zijn onmondige kinderen trad neef Walraven van Lennep op 231. 
Uit dit huwelijk: 
1 Werner, volgt VII c 
2 Joris, volgt VII d 
3 Geertruid van Lennep 
op 4 april 1498 werd zij lid van de congregatie der Goede Werken der Trinitariers, blijkens 
het daarvan bewaard gebleven gedrukte formulier232. 
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VII c Werner van Lennep 
op 8 januari 1482 als minderjarige beleend met het Hessens goed en in hetzelfde jaar zijn 
voogd Walraven van Lennep – voor de kinderen van Joris van Lennep – met half Vyncwijk, 
waarbij Dirck van Baer als huurder optrad .233 Op 6 april 1487 volgt nog de belening met de 
jaarrente van 14 gulden in de Lijmersch, waarvan zijn vader de belening schijnt te hebben 
verzuimd234 en in 1515 met Schadewijck en Heserslach, afkomstig van zijn vroegere voogd 
Walraven van Lennep235. Evenals half Vinckwijk was dit Didamse goed een Keppels leen. 
Het moet later aan zijn broeder zijn gekomen, wiens weduwe er in 1524 mede beleend 
werd236.  In de jaren 1499, 1506, 1510, 1514, 1518, 1523, 1524 en 1528 was hij deelsman van 
Waverlomark, in 1501, 1510 en 1515 van Loelremark. Als getuige van de graaf van Bergh 
werd hij in een notarieel instrument op 18 juni 1508 armiger genoemd 237 en op 12 augustus 
d.a.v. trad hij op als man van leen van Bergh.238 Op 8 jan. 1526 was Werner van Lennep op 
een mailschap ind holtspraicks239. Zoals gezegd, was hij in 1528 nog deelsman van 
Waverlomark, te oordelen naar de belening met de Lymerse jaarrente op 3 juni 1530 was hij 
toen overleden. Als dood werd hij ook genoemd in 1553240. Zijn schoonzoon Scherpenzeel 
trad in 1536 in zijn plaats als markgenoot van Milsterloholt241. In 1492 was hij gehuwd met 
een dochter van Jan van Munster tot Meinkövel en... van Assenbroeck242. 
Uit dit huwelijk: 
1 Jurriana van Lennep 
zij leefde nog op 2 aug. 1558, toen zij de tocht behield op de Kleefse jaarrente van 14 gulden 
in de Lymersch243. Volgens Spaen was zij eerst gehuwd met Jurrien van de Hovelick, zn. 
van Hendrick Willemsz tot den Aldenhave en Margaretha van der Hoeven244. In 1530 was zij 
de vrouw van Hendrick van Scerpenseel, later ridder, richter binnen en buiten Doesburg 
1526-kort voor zijn overlijden, deelsman van Loelre- en Waverlomarken 1534, 1539, 1546 en 
op 9 febr. 1557 dood, als de weduwe in proces ligt met Derik Elferdinck245. Zijn ouders waren 
Jan van Scherpenzeel Goossenss en Agnes van Leer246. 
2 Eva van Lennep 
blijkens een aantekening van Spaen was er in Nijklooster een kussen met de vier 
kwartierwapens Lennep-Hensener-Munster-Assenbroeck. De enige Van Lennep die Scholten 
noemt in zijn monografie over ’s-Gravendeel of Nyeclooster (te Asperen bij Goch) is Eva, 
van 1505 non, priores van 1544 tot haar dood in 1565, gekomen in het jaar dat haar nicht 
Beatrix van Henseler (1536) abdis was geworden en tijdgenote van Wilhelma van Honseler 
(gestorven 1532) en van twee ef drie dames Mom. Verwanten van moederszijde trof ik niet 
aan247. 
 
VII d Joris van Lennep 
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in 1500 was hij deelsman in Loelremark  en in 1521 in Waverlomark. Daarna gaat hij in 
krijgsdienst. Onder het hoofd van den Ruyterwacht staat in de Arnhemse stadsrekening van 
1502 de post: “Joris van Lennep heeft gedient 8 daige ordel. 2 gulden248. In  brieven d.d. 7 
juni 1514 en 18 mei 1515 over krijgsverrichtingen aan hertog Karel resp. van de Benthemse 
graaf Everwijn en Henrick de Groiff wordt ook Georgh (Joris) van Lennep genoemd249. Op 6 
maart 1519 wordt hij ritmeester genoemd bij Schotanis250. Hij pandde in 1518 de goederen 
van de hertog tot Ter Cluyse in de Overbetuwe251. Op  6 febr. 1521 erkende deze een 
schuldvordering van Henrick de Groiff, erfvoogd van Erkelens, ten dele aangewend tot 
voldoening van ritmeester Joris van Lennep252. Op last van de hertog werd hij op 19 mei 1523 
tochtmeester (docent) van graaf Oswald van den Bergh253. Op 24 sept. 1524 is hij dood, als 
zijn weduwe en kinderen worden beleend met Schadwijck en Hesseslach, waarmede in 1515 
zijn broeder Werner was beleend254. Hij was in 1521 gehuwd met Anna van Galen, 
overleden na 8 febr. 1554, dr. van Jan en Walburga van de Hivelick. Zij hertr. voor 1527 met 
Jan van Lynden tot Musschenberg, die op 25 sept. 1527 “van weghen salighe Georighen van 
Lennep 90 rijns gulden” van de stad Groningen krijgt255. Lynden was eerst drost van Hattem, 
diende hertog Karel in 1528 met 2 peerden, werd 1529 bevelhebber van Harderwijk, werd in 
1539 weer door de hertog naar Groningen gezonden en was in 1539 op de Landdag op de 
Veluwe 256. De hertog verkocht hem mede voor de kinderen van Jurien van Lennep het goed 
Laer te Harscamp onder Ede257. Volgens de genealogie door Reinolt van Dorth tot Varick zou 
Warner van Lennep als olste op de straet het huis Musschenbroek van zijn moeder hebben 
geërfd, maar dit weer hebben doorverkocht aan zijn halfbroeder Carel van Lynden. 
Musschenbroek, onder Valburg in de Overbetuwe, was een Berghs leen, waarvan juist in die 
periode de beleningen ontbreken. In 1456 was hier mee Ott van den Stade beleend, die 
volgens Van Meurs Ridderschap Nijmegen met Belle van Galen was gehuwd. Daar ook Johan 
van Lynden een zoon Otto had, was het echtpaar Lynden-Galen mogelijk langs deze weg 
verwant258. Zie voor een dispuut tussen Anna van Galen en de kerkmeesters en geërfden van 
Oosterhout * 9 
Uit dit huwelijk: 
1 Warner, volgt VIII d 
2 Joris van Lennep 
hij is wellicht circa 1524 postuum geboren en naar zijn vader genoemd. In 1545 “is Joris van 
Lenep marckgenoot geworden in Waverlo Loill ind Milsterholt up alsulcke erffnisse ind 
gerechticheit sijn vaeder zelige en in den vurg. marcken achtergelaaten ind angeerfft hefft, 
alles ut juris est”. Blijkens brieven van het Hof van Gelderland aan de regentes 1550-2 
september 1554 woonde hij met zijn moeder buiten Nijmegen en had hij een vordering op de 
Rekenkamer wegens achterstallige renten van 40 Rijders gulden ‘sjaars uit de hoven Oxen en 
Mullinck krachtens verschrijving van de hertog van Kleef en Gelre, die hem op 7 september 
1554 waren uitbetaald259. Uit zijn nalatenschap verkocht zijn halfbroeder Otto van Lynden 
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Hier ontbreekt een bladzijde (6) 
                                                      Nijmegen 
 
VIII d Warner van Lennep 
behalve van de magistraat  was Werner (of Warner zoals hij in de Nijmeegse bronnen meestal 
wordt genoemd) ook lid van de Nimeegse ridderschap. In 1564 verscheen hij op de Kleine  
van Bergh tezamen met zijn neef Carel van Biljoen. Zijn naam prijkt op de riddercedullen van 
1576 en 1578 en “met andere ritterschappen” treedt hij 29 september 1583 de Nijmeegse 
raadzaal binnen. Als prerogatief voor de edelen werd – zoals hij zelf later betoogd, daarin 
door de Nijmeegse ridderschap bijgestaan. Het Hof Gelderland gaf hem nadat het ambt na het 
overlijden van Frederik van Voordt reeds vier maanden vacant was geweest een provisionele 
aanstelling, maar zoals het Hof op 6 augustus 1577 aan de landvoogd Don Juan te Brussel 
schreef “Lennep had ernstige bezwaren tegen een provisionele benoeming gehad, maar daarin 
toegestemd na de belofte van het Hof hem voor een definitieve aanstelling bij de landvoogd 
aan te bevelen. Dezelfde dag ging tevens een brief uit naar Arnold Sasbout, de president van 
de Secreten Raad met het verzoek om die aanstelling te willen bevorderen. Daar de 
landvoogd, die al zijn gezag had verloren, sedert juli van dat jaar te Namen verbleef, bereikte 
het schrijven hem nooit en de aanstelling kwam uit Brussel van de – opstandige - regering der 
Staten Generaal, wat later nog tegen hem zou worden aangevoerd. Over de uitoefening van 
zijn ambt valt weinig te melden. Hij legde de eed af te Nijmegen op 16 augustus 1577. Zijn 
rekeningen zijn slechts bewaard gebleven over de periode 1577-1582 en op 12 januari 1579 
substitueerde hij burgemeester Willem van Heukelom in zijn ambt. Na de Verlatinghe van 
Philips II zegde hij zijn eed aan de Koning op en trad in dienst van de Staten van Gelderland, 
zoals Jelis Pieck heer tot Enspieck, raadsheer in het Gelderse Hof met het brengen der nieuwe 
commissie op 3 november 1581 aan de magistraat bericht. Toen de Nijmeegse gemeente op 
16 maart 1585 de zijde van de hertog van Parma koos en de magistraat ontsloeg, werd ook 
van Lennep uit zijn ambt gezet. Er was al een opvolger: zijn vroegere magistraatscollega en 
vriend Mr. Johan Poein, hiervoor enkele malen als reisgenoot genoemd, die zich twee 
maanden later na zeven jaar afwezigheid terugmeldde met medebrenging van een al in 1580 
te Maastricht verkregen commissie. Het gevolg was een rechtsstrijd voor de landvoogd, waar 
P. van Peteghem in 1987 een boeiend artikel aan heeft gewijd en die eindigde met de 
definitieve ambtsaanvaarding van Poein, uiteraard tot de reductie in 1591, die hem wederom 
in ballingschap bracht. Daar van Lennep bij zijn afzetting al ziek was, betekende de kwestie 
voor zijn feitelijke ambtsuitoefening vermoedelijk weinig, al kon hij zijn eigen memories nog 
opstellen, maar het persoonlijk advies van de Gelderse kanselier (president van het Hof) Van 
Griep, toegevoegd aan zijn rapport d.d. 16 september 1585 en gericht aan Jean Richardot, de 
belangrijkste minister en staatsraad naast Parma om van Lennep nog voor de duur van diens 
leven het richterstractement te laten deed een verwacht naderend einde vermoeden. Hij 
overleed inderdaad korte tijd nadien, op 12 februari 1586. Het overluidingsregister vermeld 3 
luyden voor de richter Lennip en zo wordt hij ook aangeduid bij de “geluchten” na zijn 
overlijden van de H. kruisbroederschap. Zijn schepenzegel uit 1565 vertoont het gebruikelijke 
wapen doorsneden met de kop niet aanziend; helmt. staande leeuw t. vlucht. Een afbeedling 
hiervan bij Van Peteghem p. 55260. Volgens Spaen zou Werner eerst gehuwd zijn geweest met 
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Berta Mom, dochter van Frederik en Johanna van de Poll, en deze kinderloos zijn gestorven. 
Bij Fahne vind ik het huwelijk niet, wel een acte van 29 mei 1555 waarin Johan en Joncffer 
Bertha Mom toestemming geven tot de tocht door hun vader Frederick, drost te Boxmeer van 
zijn tweede vrouw Geertgen aan het Berghse leen Mommengoed, onderdeel van Klein Loel te 
Didam, waar hij ook de Ludenhorst bezat 261. In ieder geval hertrouwde hij, voorwaarden 24 
januari 1560, met Catharina van Renesse, die als weduwe naar Utrecht terugkeerde en daar 
in elk geval op 9 februari 1615 nog verbleef262. Zij overleed echter te Woerden op 1, aangifte 
Utrecht 4 september 1626 en werd aldaar in de Buurkerk begraven263. Haar ouders waren heer 
Gerrit van Renesse, ridder, heer van Wulven en Wilp en Geertruid  van der Ham. Hij 
behoorde tot de aanbieders van het smeekschrift der edelen te Brussel in 1567 en werd het 
jaar daarop door Alva gevangen gezet op het Utrechtse Vredenburch en op 25 augustus van 
dat jaar om den gelove onthoofd264.  De kinderen, waaronder Warner en Catharina hadden op 
8 juli tevoren bij notaris Splinter van Hamersfelt verzoekschriften te zijnen behoeve laten 
opstellen en daags daarop twee personen gemachtigd om zijn onschuld te betuigen. Brieven 
aan Jan van Renesse (1580-1598), contracten en aantekeningen betreffende f 100 ’s jaars, bij 
huwelijksvoorwaarden door Jouffrou Marie van Renesse drostinne tot Hattem, tante van 
Catharina, toegezegd uit 16 m. lands in Oudt Beijerlant gelegen, welk land via tantes man Jan 
van Holtswiller was vererfd op Clementia van Aemstel van Mijnden, vrouw van Frans van 
Lynden en haar onmondig kind Anthonis. Jan van Renesse, broeder van Catharina en jurist 
fungeerde als raadsman voor Werner, Catharina en zoon Josrien tijdens het proces voor het 
Hof van Holland. Zijn dossier bleef bewaard in het kapittelarchief van St. Jan te Utrecht265. 
Jorrien van Lennep (18 januari 1608, 9 en 10 maart) pro se et qq zijn moeder CvR werd. 
Warner van Lennep, richter te Nijmegen, Antonius van Lennep, Geertruyt van Lennep en de 
onmondige kinderen van zaliger Steven van Lennep eisen extradictie van twee koffers en een 
kist met segelen, brieven en obligatien van Diderick Vygh, Heer tot Soelen, ambtman van 
Nederbetuwe. Na decisoiren eed door Catharina wordt Vygh 10 maart veroordeeld tot een 
schadevergoeding van 3991 gulden266. Over Warners goederen is het volgende bekend. Te 
Didam is hij op 2 dec. 1549 “marckgenoit geworden in alle drie marcken” 267 en werd hij na 
verzuimd op 10 aug. 1550 beleend met het goed ten Dijcke in die Fluyve268 en bij het 
overluiden van zijn weduwe wordt deze op 1 sept. 1626 genoemd vidua domicelli Werneri de 
Lennep269. Een deel van zijn Didams bezit stoot hij echter bij een boedelscheiding af aan zijn 
half neef Bernt van Voorst, die op 2 juni 1570 markgenoot werd voor ¼ van het Roelof en 
Warner van Lennepslag in Waverlo, ¼ van den hof tho Vinckwijck in Loel en ¼ van 2 slagen 
geheten Roelof, Warner, Joris van Lennep in Milstede. Mogelijk tengevolge van de 
oorlogstoestand bleven de bijbehorende beleningen achterwege en pas in november 1615 
verwierf Otto van Voorst na overdracht door Warners zoon Jorriaan270. Rond de jaarwisseling 
1570/71 verloor hij nog een proces tegen Jan van der Borch voor het gericht in de Lymers te 
Zevenaar271. Te Nijmegen woonde hij aanvankelijk buitendijks, “opten Werdt” zoals de 
stadrekening zulks naar aanleiding van hem door de bode gebrachte missiven in 1555 en 1564 
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uitdrukt. Zijn huis aldaar zal de latere Lennepenkamer zijn geweest. Blijkens een stuk uit 
1558 was hij belender van de Wynselingh, die in een verklaring uit 1664 genoemd wordt als 
belending van weerden, waarvan Jan Canis in 1614 eigenaar was en die verder begrensd 
werden door de Waal, “die berth” en de bandijk272. Wat hij en zijn vrouw op 19 maart 1563 
verkochten staat er in Oorkondeboek 208 helaas niet bij. Tevoren op 18 september 1562 had 
hij van zijn halfzuster Alierora van Lynden een huis en tuin in de Holtsstraat overgenomen, 
vermoedelijk hetzelfde waar zijn weduwe in 1588 en 1589 woont als hij in proces ligt tegen 
Hans Verbolt. Zoals reeds bij zijn broeder vermeld, nam hij 6 juli 1562 van zijn halfbroeder 
Otto van Lynden diens rechten over op de Galens en Andelstweerden, tussen Waal en 
Kreyenwerdt resp. Frystenweerdt en Hexsenberg, blijkbaar afkomstig uit hun moeders erfenis 
273. Bij zijn kinderen komt later de Galens hofstede te Overasselt ter sprake, dat aan de Maas 
ligt en dus weer ander bezit betreft. Ook in het Overbetuwse Oosterhout waren zijn moeder en 
hij gegoed. In december 1565 werd hij aangesproken door kerkmeesters en geërfden aldaar 
wegens een door hem aangelegd hoofd. Hij repliceerde, dat ook zijn moeder op 31 november 
1553 in die zaak al was gedagvaard en verzocht remissie naar ’s Konings richter met referte 
aan land-, dijk- en waterrecht.274 Zijn kinderen lieten op 26 oktober 1598 door een 
gemachtigde het goed Ackhorst verkopen onder Dieren en Ellecom en in een acte van 4 maart 
1578 werd Warner van Lennep genoemd als leenman Kon. Maj, zonder dat zulks sporen heeft 
nagelaten in de Gelderse leenactenboeken275. 
Uit dit huwelijk: 
                                                    Wisselende plaatsen 
 
1 Jorrien, volgt IX f 
2 Gerrit van Lennep 
bij Dorth genoemd als ongehuwd, overleden in Spaanse dienst. In de acten uit 1598 en 1608 
waarin de gezamenlijke kinderen van Warner optraden, komt hij niet voor. 
3 Antonie van Lennep 
trad als kapitein in Staten dienst samen met ritmeester Lamorael van der Noot, heer van Risoir 
namen prins Maurits op als onderhandelaars bij de aanval op Zutphen op 30 mei 1591. De 
gouverneur van de stad besloot de stad Zutphen over te geven276  
van hem schrijft Dorth:”Hopman, dan bemerckende dat hij soude worden gedeporteert, 
resigneerde sijn capiteinschap voor 4000 gulden aan Jorrien van Oostrum 1610”. 
Vermoedelijk was hij de capitein van Lennep, die op 8 september 1607 te Sluis in garnizoen 
lag277 en te oordelen naar een acte d.d. 5 september 1610 over soldaten in zijn compagnie was 
hij toen te Zutphen278. Zijn zuster Geertruid kocht op 8 februari 1607 van een apotheker alle 
bezit in stad en rijk van Nijmegen, Maas en Waal en tienden in het ambt Ede, als hem door 
Jhr Anthonis van Lennep waren verkocht279, maar twee jaar later, op  7 september 1609, 
geven weduwe van zijn broeder Steven met haar man en mede voor haar kinderen machtiging 
tot verkoop aan hem van ¼ in Galens hofstede te Overasselt, waarvan hij de rest reeds bezat. 
280. Zijn overlijden werd 16 juli 1615 in de Domkerk beluid 281. 
4 Johan van Lennep 
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volgens Dorth gesneuveld tijdens het beleg van Oostende, maar dat sneuvelen is wellicht wat 
eufemistisch uitgedrukt, want volgens een appoinctement van de Rekenkamer d.d. 27 febr. 
1605 zou hij zijn doodgeslagen door Willem van Haersolte282. Hij was –
huwelijksvoorwaarden 20 augustus 1602- gehuwd met Anna van Gendt, geboren1580 als 
dochter van Cornelis tot Loenen en Christina Pannecoeck, zij hertr. te Nijmegen 30 april 1609 
met Jhr Arnt van Randwijck, wonende tot Bemmel, meermalen ambassadeur in Duitsland en 
Engeland, op 27 juli 1628 te Cambridge gepromoveerd tot doctor artium. Anna overleed ’s-
Gravenhage 7 mei 1617283. 
5 Steven, volgt IX g (blz. 51) 
6 Geertruid van Lennep 
zij zou volgens Dorth bij haar huwelijk in 1607 al 36 jaar oud zijn geweest en moet dan in 
1570 of 1571 zijn geboren. Zij overleed te Utrecht 21 maart 1653 en werd met 8 kwartieren in 
de Dom begraven. Zij huwde in de Geertekerk te Utrecht 28 juli 1607 met Jhr Johan van 
Zuylen van de Haer, heer van de Haar, Zevender, Cockengen, Drakenburg, Spengen, 
Montfoort etc., geboren 17 maart 1573 als zoon van Jhr Nicolaas, heer van etc., schout van 
Utrecht en Eva van Schagen en sedert september 1605 weduwnaar van Agnes van Renesse. 
Hij was 20 juli 1601 adjunctschout geworden naast zijn vader die hij 24 augustus 1602  
provisioneel opvolgde. De definitieve commissie vertoonde hij 9 februari 1606. Hij overleed 
te Utrecht 16 februari 1641. Nog van voor haar huwelijk is de inschrijving uit 1605 van 
Gartruyt van Lennip van de zinspreuk “Fortune est diverse” in het album amicorum van 
Walraven van Stepraedt284. In 1615 woont haar neef Werner, zoon van haar broeder Jorrien 
bij haar in huis285. Hun besloten testament deponeren zij 24 mei 1633286. Zij was in 1641 
beleend met Vianensleen en 25 juni 1642 met riethoeve, twee hofsteden en de Hogelandse 
tienden te Woerden, leen van Oudmunsterproosdij, als weduwengoed287. 
 
IX f Jorrien van Lennip 
hij zal als oudste zoon in het begin van de zestiger jaren zijn geboren en aanvankelijk evenals 
zijn voorouders Joris zijn genoemd. In het van zijn oom Jan van Renesse afkomstige dossier 
over de aan zijn moeder bij haar huwelijksvoorwaarden toegezegde 100 gulden ’s jaars (die 
zij in 1596 aan hem overdroeg) tekent hij zijn brieven aan dien oom steeds als Joerien van 
Lennip. Hij verblijft dan – na zijn huwelijk- eerst bij zijn schoonfamilie op het Huis te 
Warmont (1 november 1591 en 9 maart 1592, tussentijds 19 febr, 1592 te Leiden en 
vervolgens 14, 18, 21 mei, 10 juli en 29 aug. 1592) op het dan aan zijn vrouw toebehorende 
huis te Werve te Voorburg. Ambten schijnt hij aanvankelijk niet te hebben gehad.  In de 
resolutie van de Staten Generaal van 9 juli 1602 komt hij voor als ordinaris commissaris van 
de monstering. Ook zal hij “die heere Lennep” zijn, die 15 mei 1614 door dat college 
“versocht ende geauthoriseert werd omme te coopen de cess peerden die den hertog van 
Lennox zijn vereert ende zijn belooft te beschicken”288 Hij werd overluid ten Dom 18 januari 
1615. Hij was in ’s-Gravenhage overleden289. In 1590 trad zekere Pieter Claesz als 
rentmeester van jonkheer Joriaen van Lennep, oeck responderende van de goeden van joff. 
Cornelia van Freest, zijn huysvrouws moeye290. Zijn vrouw, waarmede hij op 8 okt. 1591291 
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gehuwd is, was Maria van Duvenvoorde, geboren Haarlem 7 nov. 1565, dochter van Jan, uit 
de tak van de heren van Warmond en Magdalena van Foreest. Het veiligheidshalve in het 
latijn gestelde roddelverhaal van de heer van Varik houdt in, dat zij aan de drank was en al 
twee of drie keer was bezwangerd (waarvan 1x incluis opvolgende bevalling) door een 
secretaris of rentmeester van haar vader en dat Van Lennep dat wist, maar dat hij haar huwde 
om haar geld292. Nu zat er wel een zekere frivoliteit in de familie, want Magdalenas halfzusje 
Judith van Ruyven stierf op jeugdige leeftijd in 1578 of 1570 na een buitenechtelijke dochter 
ter wereld te hebben gebracht293. Haar vader Duvenvoorde was schepen en burgemeester van 
Haarlem geweest en  als kolonel der schutterij in 1575 in gevangenschap na het beleg 
gestorven. Moeder Magdalena, die alleen een in 1594 ongehuwd overleden zuster had, erfde 
het tijdens het beleg tot puin gebrande slot Foreest te Wijk aan Duin (met land tot in 
Heemskerk), dat vermoedelijk niet lang na het overlijden van Maria –begin april 1606  – aan 
een Amsterdamse koopman werd verkocht, die het circa 1620 aan zijn dochter en schoonzoon 
Nicolaas Pauw naliet, waarna de Pauws zich hierna heer van Oosterwijck gingen noemen294.  
Maria van Duyvenvoorde staat afgebeeld in Nederlandsche Leeuw 2004. Van de 
Duvenvoorde zijde verwierf Jorrien, behalve een aantal op 27 april 1592 verdeelde 
rentebrieven, van gestorven verwanten het door hen sedert bewoonde huis te Werve te 
Voorburg. Het huis zelf was een grafelijk leen en tot het complex behoorde ook 10 m. op ’t 
Wout onder Schipliede, leenroerig aan de Burcht te Leiden en de korenmolen met de wind te 
Voorburg, een Wassenaars leen. Het goed was in de eerste helft der zestiende eeuw door 
huwelijk van de Matenesses aan de Duvenvoordes tot Warmond gekomen en op 6 resp. 9 juni 
1581 werden haar neven jonkheer Johan van Duvenvoorde, heer van Warmond, admiraal van 
Holland en Johan van Doorninck als Marias voogden er mede beleend. Herbeleningen, nu 
voor Joriaen van Lennep als man zijner vrouw volgden op 9 oktober 1592 voor het huis en 27 
december 1597 voor de tien morgen. Op 1 april 1595 werd hij qq gemachtigd om 2 hond 86 
roeden lands, tot het huis behorende te verpachten. Op 20 en 21 juni 1597 wordt hun zoontje 
Waernaerdt met de drie leengoederen beleend, zulks na opdracht, per volmacht d.d. 16 juni 
1597 voor de Haagse notaris François Criep, door zijn moeder en behoudens lijftocht voor de 
te Voorburg wonende ouders. Als Warners huldere trad op jonkheer Cornelis van Gendt, heer 
van Loenen en Meynerswijk295. Vader Jorien kreeg op 25 mei 1614 sauvegarde van prins 
Maurits voor het “huys ende hofstede te Werff genaamd Matenes” 296. Hij was toen al weer 
voor de tweede maal weduwnaar en wel, door haar overlijden te Utrecht op 14 mei 1613, van 
Magdalena Moons297, geboren te ’s-Gravenhage 24 juni 1541 als jongste kind van Pieter *9 
(1488-1545), ontvanger generaal van de beden over Holland en diens derde vrouw Johanna 
van Sompeack. Onze gossip informant Dorth noemt haar concubina Baldens, maar in dit 
geval was dat iets, dat al vele pennen in beweging heeft gebracht en niemand minder dan 
Robert Fruin tot enige artikelen heeft bewogen. Vermoedelijk was zij in haar niet meer jonge 
jaren in Den Haag intiem bevriend, mogelijk verloofd met de Spaanse bevelhebber Don 
Francisco Valdes en in de XVIIe eeuw duikt al in de literatuur het door haar familie vlijtig 
gestimuleerde verhaal op, dat zij door haar smeekbeden Valdes heeft weten af te houden van 
een definitieve bestorming van het door hem belegerde Leiden, wat volgens Fruin alleeen al 
door gebrek aan geschut aan Spaanse zijde niet kon doorgaan. Later zou zij met hem te 
Antwerpen zijn gehuwd en twee nog voor zijn dood overleden kinderen hebben gehad. Fruin 
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vond echter alleeen een trouwacte aldaar op 16 augustus 1578  met zekeren Jan Cues en met 
verlof van de pastoor te Vilvoorde, waar het huwelijk had behoren te zijn gesloten. In 1596 en 
1609 schijnt zij de vrouw te zijn geweest van de te Rijswijk (ZH) wonende jonkheer Willem 
de Bye Philipsz uit Hilvarenbeek en in 1609 schijnt zij volgens aantekeningen van 
Eammelman Elsevier met onzen Jorien te zijn hertrouwd. Haar vermeende reddingsactie 
zorgde wel voor het doen graveren door Cornelis de Visscher in 1649 van de portretten van 
haar en Valdes, het hare met o.a. een achtregelig latijns gedicht van Petrus Scrivarius298. 
Uit het eerste huwelijk: 
 Werner, volgt X i 
 
X i Werner van Lennep 
geboren tussen 1592 en 1597, hij werd, na afstand voor zijn moeder en behoudens ouderlijk 
vruchtgebruik, in juni 1597 met het huis te Werve beleend, zoals wij bij zijn ouders zagen. 
Mogelijk speelde hierbij een rol, dat het goed veilig gesteld was tegen zijn mogelijk nog 
levende halfbroers of zusters van zijn moeders zijde.  Op 18 januari 1608 als 15 jarige 
ingeschreven als student te Leiden. Volwassen geworden, verblijft hij echter te Utrecht, ten 
huize van zijn oom en tante Zuylen, vanwaar hij  op 15 september 1615 zijn besloten 
testament deponeert bij notaris J.A. Wtenwaall. Op voordracht van zijn oom had hij op 9 
december 1613 op een door de stad te vergeven beurt al een vacante prebende in het 
Domkapittel gekregen of gekocht en na op 8 september 1617 na het overlijden van Harmen 
van Daal te zijn toegelaten tot het supplement, werd hij op 12 december 1617 in het 
Domkapittel opgenomen299. Openbare functies schijnt hij verder niet bekleed te hebben. Na 
zijn huwelijk in 1619 woonde hij vermoedelijk op Te Werve, als leenman waarvan hij op 19 
september 1622 octrooi tot dispositie (d.w.z. tot vrije beschikking per testament) verkreeg300. 
Nadien treedt hij vooral in processen naar voren. In 1621 voert hij er een voor het Hof van 
Holland tegen Daniel Suycker301. Op 5 februari 1635 machtigt hij te Voorburg zijn oom 
Zuylen om het Huis te Werve (met bouwhuis en 50 morgen land) en de korenmolen te 
verkopen, wat op 18 juni 1634 tot een belening leidt aan een zekere Nicolaas Verlon. Maar 
daarmede was hij nog niet van de schuldeisers af. Op 6 maart 1635 volgt machtiging door 
Frederik Hendrik tot het doen van oproepen ter verkrijging van willig decreet en op 27 mei 
1638 ging de koper van het huis, Nicolaas Verloo bij het Hof in appèl van een op 1 mei door 
het gericht van Voorburg gewezen vonnis, waarbij oom Zuylen wederom als gemachtigde van 
zijn neef en diens vrouw optrad. Ook tegen een derde werd in dat jaar voor het Hof 
geprocedeerd over erfpachten302. Nog eenmaal moet zijn oom voor hem optreden. Op 11 mei 
1639 machtigt het echtpaar hem voor een Utrechtse notaris om een verleibrief van 16000 lb 
Vlaams hypotheek op het Huis te Werve (vermoedelijk van een koop) te transporteren303. De 
tien morgen op ’t Woud waren in 1600 al door zijn voogden vervreemd. Als de plaats van zijn 
ongedateerde bijdrage tussen andere van 12 oktober 1632 en 10 mei 1634 in het album 
amicorum van jonkheer Dirk Uitenhage de Mist (waarin alle inschrijvingen uit de jaren 1632-
1636 dateren) door chronologise volgorde bepaald is, dateert de zijne nog uit zijn laatste 
Voorburgse jaren, ofschoon al tweemaal gedrukt, laat ik de zijne hier nog eenmaal volgen. 
                                      Aenigma Hispanicum 
                                      Que rosa es rosa 
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                                      Hermoda coma una rosa 
                                      No tiene boca ni dientes 
                                      Muchos amigos, pocos parientes304 
                                      Sum Wernheri a Lennip 
en daarbij zijn eigen wapen met helm en helmteken en zijn vier kwartierwapens Lennep, 
Renesse, Duvenvoorde-Warmond en Foreest305. 
Alvorens over zijn verdere lotgevallen te berichten, dien ik hier eerst zijn daarmede 
samenhangende huwelijk te vermelden. Volgens Dorth, die hem overigens abusievelijk 
Willem noemt, huwde hij in 1619 met zijn verre bloedverwante Cunera van Lennep, ( blz. 
7) dochter van Johan tot Biljoen en Bernharda van Meeckeren alias Straatmans. Zoals boven 
gezegd, gaf hij in februari 1633 opdracht om het huis te Werve te verkopen. Nog in hetzelfde 
jaar, op 24 oktober 1633 kopen Warner en Cunera voor f 50.000 het huis Biljoen, dat toen nog 
onverdeeld bezit was van haar moeder, broeders en zusters en een neef Huyn van 
Amstenrade. Ook hier trad oom Zuylen, die Warners vaste mentor schijnt te zijn geweest als 
dedingsvriend op306. In 1640 procedeerde Werner voor het Veluwse gericht nog tegen zijn 
zwager Carel. In elk geval vestigt het echtpaar zich nu op haar ouderlijk huis, waarvan zij het 
bezit nog afronden door aankoop op 24 maart 1640 voor 102 gulden van circa 1 molder 
gesaeys op de Velper Enck omtrent den huyse Billioen en aan de oostzijde aan hun bezit 
grenzende en-zij met haar volgende man- 17 oktober 1652 door ruiling met de Arnhemse 
magistraat en administrateur der vicarieën in de Grote kerk aldaar van een perceel bouwland 
bij het huis en bij de molen van Frans van Aelst tegen 1214 roeden vicarieland den 
Dumpelsteen bij Biljoen aan de Doesburgse straat307. Zoals uit de laatste acte blijkt, was 
Warner toen niet meer in leven. Hij overleed “seer haestig”, zoals Spaen weet te melden, op 7 
juli 1651 en werd in de Velper kerk begraven. Een gave afdruk van zijn zegel hing onder een 
transportacte d.d. 11 juli 1648 in het Nassaus Domeinarchief308. De weduwe hertrouwde in 
1652 met Willem van Broeckhuyssen tot Barlham, naar het heet zoon van Daniel en N. van 
Loe Fransdr. , Rhemen, aan wie ik dit ten dele ontleen, gaf hem ook een rang van majoor bij 
de ruiterij. Sedert 1650 was hij weduwnaar van Anna van Ewijck. Lang duurde dit tweede 
huwelijk niet. In 1654 werd hij in een duel doodgeschoten door Borchard van Arnhem. Drie 
jaar later, op 3 juli 1657 deed zij afstand van haar eigendom en lijftocht rechten op Biljoen ten 
gunste van haar dochter en schoonzoon Walenburg. De overdrachtsacte geeft een uitvoerige 
omschrijving van het goed, die ik hier laat volgen: “’t huys Billioen, binnen ende buiten hoff, 
boomgaarden, grachten, cingels, grote ende cleine jacht, conijnewaranden, tins ende erffpacht, 
weylanden, rijschweerden, die hoffstede ende landerijen, d’welkcke verpachtet sijn, hett 
katerstedeke in ’t kerspel Velp gelegen met die weijkens, die pampiermoelen, ’t huys nieuw 
Billioen gen-, die gronmt van den gehelen Elst, die bouwlanden, holtgewassen etc.” Voorts 
twee obligaties resp. ad f 800 en f 650 op de landrentmeester Zeger van Arnhem tot 
Nederhaegen, een kapitaal van f 1570 op een landman te Beekbergen, en jaarrenten van f 
104:12:- en f 2000 resp. op de stad Arnhem en op den Haer van den Hair. Het stuk is getekend 
door haar (Kunera van Lennep), de Velper dorpspredikant, die zij als gekoren momber had 
aangezocht, en de kinderen G. à Lennip, Catharina Elisabeth de Cupere, C:J: van Weede, 
Gertrut van Lennep en Jan van Lennep. De Lennepzegels tonen het doorsneden wapen, met 
niet aanziende leeuw309. Wat niet uit dit stuk blijkt, maar later ter sprake komt, is dat broeder 
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Jurrien een vordering op de Weedes behield van f 23210,-. Of de moeder bij deze gelegenheid 
het huis heeft verlaten, is niet duidelijk. Zij overleed te Utrecht op 5 december 1664. 
Uit dit huwelijk: 
1 Jorrien, volgt XI e 
2 Johan van Lennep 
3 Diderick van Lennep 
Johan en Diderick worden uitsluitend vermeld in het rijtje kinderen van Warner en Cunera, 
dat hun neef Steven in 1685 laat protocolleren naar de aantekeningen van zijn vader, die er bij 
had aangetekend dat allen ongetrouwd waren, zodat de notitie van voor 1654 moet dateren. 
Beide zoons waren in dat jaar reeds overleden. 
4 Johanna van Lennep 
of “Jen” zoals zij in 1657 tekent. Zij huwde te Velp (op een ongedateerde attestatie van 
Utrecht) in 1657 met Georg Johan van Weede, heer van Walenburg, Balgoy en Keent, 
geboren te Utrecht 27 september 1627 als zoon van Mr. Johan, secretaris van het Domkapittel, 
schepen van Utrecht 1618, raad en burgemeester 1628, gecommitteerde ter Staten Generaal 
1639, gezant naar Denemarken 1641, ontvanger generaal der provincie Utrecht 1645-1658, en 
diens eerste vrouw Catharina de Cupere. Walenburg, zoals hij later gewoonlijk genoemd 
werd, was toen hij huwde kapitein, maar zou het brengen tot luitenant generaal, gouverneur 
van Grave en des H.R.baron. Een der eerste daden van het jonge echtpaar was om op 5 juli 
1657, zoals boven beschreven, o.a. Biljoen uit de onverdeelde boedel te kopen. Bij het toen 
plaats gevonden magescheid kreeg Jens broeder Georg (zoals Jurrien zich doorgaans noemde) 
een obligatie van f 23.310, waarvan op 12 april 1661 nog f 15.000 over was toen de Weedes 
Biljoen doorverkochten aan de generaal majoor Alexander van Spaen, die er op 8 juni 1663 
door Georg à Lennip voor werd gequiteerd. Ook was er nog een obligatie ad f 13.395 voor 
hun zuster Geertruit, maar die is vermoedelijk direct bij het transport afgelost.  
Volledigheidshalve vermeld ik nog dat de generaal Spaen Biljoen op 14 november 1696 
doorverkocht aan zijn broeder Frederik Wilhelm te Cleve. Johanna is vermoedelijk nog in 
hetzelfde jaar –in de kraam?- gestorven. Vader Johan van Weede liet zich op 3 januari 1658 
als vader van zijn onmondige zoon Johan Warner bij sijn huysvrouw Johanna van Lennep en 
qq andere verwanten belenen met het van tante Zuylen afkomstige goed te Overasselt310. De 
minderjarigheid van het zoontje vergde ook een op 11 april 1661 verkregen verlof tot 
transport van Biljoen door de richter van Arnhem311. De zoon Johan Warnard van Weede 
komt als enig erfgenaam nog voor in een notariele acte te Utrecht d.d. 17 maart 1683312. Zijn 
vader hertrouwde pas op 2 dec. 1674 te Grave met Agnes Margaretha van Raesfelt van 
Middachten, uit welk huwelijk nog een in 1724 gestorven dochter Everdina Jacoba 
Wilhelmina des H.R. gravin van Weede sproot, die met de vorst Lebrecht van Anholt-
Bernburg zou huwen. Walenburg, die op 20 september 1696 te Grave overleed, speelt een rol 
in een in 1881 weggezuiverde passage in de dagboekenuitgave van Constantijn Huygen jr., de 
secretaris van stadhouder Willem III: “1673 Dec. 4 Eenige galanterien, die Walenburg en 
Ouwerkerck elkaar schertsend verweten. Huygens schreef erover” Walenburgh et 
Ouwerkerck se saillerent en chemin, walenb. reprocheant a l’ autre qu’il avait chevauché 
toutes ses belles soeurs et qu’apres il les avoit envoyées a labadie et me dit apres qu’il ne 
scavait s’il l’avait fait a la grande – mais qu’il avoit confessé d’en avoir eu le dessein et de luy 
avoir prit...Ouwerkerck luy reprocha qu’il avait couché avec Mad. van Lennep (de vrouw van 
Jhr Carel van Lennep) sa tante et Mad. de Raenits sa niece – Walenburg me conta qu’il avoit 
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jouy longtemps d’une fille Mad., une avariche mariée a cette heure a un Echevin et avoit faist 
un enfant a la soeur d’un ministre d’Alemaen nommé K.nijff313. 
5 Marie Bernardine van Lennep 
zij komt zowel voor bij neef Steven als bij Spaen, die erbij bericht, dat zij op 11 januari 1665 
overleed na door zwakte in het vuur te zijn gevallen. Zij had de magescheid uit 1657 niet 
medegetekend. 
6 Geertruid van Lennep 
zij kreeg bij het magescheid van 1657 – dat zij als Gertrt van Lennep tekende- een obligatie 
ad f 13.395, die bij het transport in 1661 zal zijn afgelost. Korte tijd later op 24 augustus 1657 
testeerde zij bij de Utrechtse notaris Lucas van Vuyren, waarbij zij haar zuster Johanna tot 
enig erfgename insteld behoudens een legaat ad f 2000 en haar inboedel voor het moederloze 
dochtertje van haar broeder George314. Zij huwde te Middelburg in de Walekerk op 30 
november 1664 met Louis Desormeaux, schepen aldaar en in de jaren 1662-1664 baljuw en 
schout te Voorschoten. Hij sproot uit een Picardisch geslacht en was weduwe van Maria 
Crabbe. Tezamen met zijn vrouw verkocht hij op 16 februari 1666 een van grootvader Johan 
van Lennep afkomstige rentebrief aan zijn zwager Weede315. Zij hertrouwde te Scheveningen 
16 februari 1686 met Pieter de Cupire, wellicht Petrus, geb. Utrecht Geertekerk 4 dec.1636 als 
zoon van Christiaan van Bergambacht en Maria Magnus. 
 
XI e Jorrien of Georg van Lennip 
hij komt het eerst voor in een brief d.d. 11 februari 1630 in de processtukken tussen zijn 
ouders en zijn oom Carel. Zijn vader kreeg voor hem – toen al George van Lennep genoemd – 
admissie door het domkapittel van de vicarie der HH Bartholomeus en Andreas in die kerk316. 
In 1647 had hij het ongeluk manslag te begaan aan zekere Herman Becker uit Nederasselt. 
Diens broeder Henrick (erfgenaam voor de helft) machtigde op 7 oktober van dat jaar 
Balthasar van Ghous “om over den manslag bij van Lennep sone op Billioen ... met den 
voorn. Lenneps vader en moeder van sijnentwege te soenen”317. Zijn moeder koopt 
vervolgens voor f 6000 een kornetschap voor hem in de compagnie van de heer van Rummen 
ter repartitie van Groningen. Als zodanig lag hij eerst in garnizoen te Herpen, waar hij in huis 
kwam bij jonkheer Willem van Hoengen gen. Wassenbergh (wiens vader Adolf in het Kleefse 
woonde) en diens vrouw Anna Vaeck, een lid van het bekende Betuwse geslacht318. Er was 
ook een dochter Wilhelmina, die hij op trouwbeloften zover wist te krijgen dat zij twee 
kinderen baarde: Johanna en Adolf, resp. geboren te Herpen op 10 juli 1648 en “aenderen 
daechs nae nieuwe Jaersdach 1650). Hij loste zijn trouwbeloften echter niet in (tot zijn 
verweer in de latere processen behoorde de opmerking dat het gezin woonde in een huis met 
gaten in het dak, hoewel er veel roggeakkers bij waren) en de misleide en onteerde verloofde 
wendde zich in arren moede tot de Raad van Staten die hem op 12 november 1650 
veroordeelde tot betaling van f 150 voor de eerste kraam en f 160 ‘sjaars voor het onderhoud. 
Zij stelde bovendien een huwelijksdwang te hebben verkregen, dat onwerkzaam bleef, omdat 
Jurrien  zijn kornetschap prompt verkocht en ‘’t geld daarvan verteerde. Nieuwe processen 
volgden nog voor het gericht van Veluwenzoom (Brummen) en het Hof, met sententies d.d. 9 
november 1652 en 17 juli 1654, waarvan –hoezeer zij telkenmale ook zegevierde- het de 
vraag is of de ongelukkige er veel wijzer van werd, gezien ’s mans voortdurende sabotage319. 
                                                 
313 J.F. Heijbroek e.a. et Huygenbs op reis. Tekeningen en dagboeknotities van Constantijn Huygens jr. (1628-
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Ondertussen had hij nog een paard met tuig staan in de herberg den Gulden Arendt van Jacob 
van Dam te Arnhem, dat de herbergier op 23 januari 1653 in beslag neemt “ter cause vant 
gewelt, dat hij den 4de desen bij nacht tijdt ten huyse van de voorn. Jacob van Dam bedreven 
heeft”. Zijn moeder weigerde de dagvaarding aan te nemen en zeide, dat hij niet te Grave was. 
Daar hij ook al een kwart jaar niet in zijn toenmalige logement bij de weduwe van Aert van 
Buyren te Ravestein was geweest, werd de weert in een pulpitis op zijn kamer gelegd. De 
zaak diende op 22 februari, waarbij bleek, dat hij Jacob van Dam met een mes in zijn gezicht 
zou hebben gesneden en verwond, nadat het alsmaar door etende paard op 1 maart voor 112 
rijksdaalders was verkocht. Op 5 mei volgde eindelijk Jurriens verweer, waarbij hij stelde, dat 
hij laat gearriveerd zijnde naar bed was gegaan en dat de weerd vervolgens was 
binnengekomen en zij nog twee kan wijn hadden gedronken. Natuurlijk kwam daar ruzie uit 
voort, de weerd wilde een vrouwspersoon, dat ook in de kamer was, daaruit hebben en 
volgens Lennep had de weerd nog eerder dan hij zijn mes getrokken. De zaak eindigde met 
het vonnis van de Arnhemse lage bank d.d. 7 juli 1653 houdende veroordeling van Jurrien tot 
betaling van 100 daalders en het meesterloon ad f36, alsmede de kosten der procedure. Na 
zijn ontslag uit de militaire dienst was hij ambtsjonker van Rheden geworden, als hoedanig hij 
in 1654 wordt vermeld 320 en op 8 november 1655 werd hij lid van de Veluwse ridderschap, 
maar al eerder was hij gehuwd met zijn stiefzusje Catharina van Broeckhuyzen, dochter van 
Willem tot Barlham en Anna van Ewijck. Tezamen verkochten zij op 13 mei 1653 een 
obligatie321. Zij overleed echter al in 1655 een dochter Cunera nalatende. Jurrien hertrouwde –
na proclamatie te Velp- in de Utrechtse Catharinakerk op 3 maart 1657 met Catharina 
Elisabeth de Cupere, die evenals de tweede man van Geertruid van Lennep, hiervoor 
genoemd, een dochter was van Christiaan, heer van Bergambacht en Marie Magnus en een 
volle nicht van zwager Walenburg. Jurrien verscheen nog tot in 1671 in de ridderschap. Op 16 
maart 1672 besloot het Veluws kwartier een reeks appoinctees aan te houden o.a. van zijn 
weduwe voor acht jaar. Zij hertrouwde met Mr. Gerard Berch Eyck, advocaat voor de Hove 
van Utrecht en burgemeester van Rhenen. Uit dit tweede huwelijk sproten nog twee kinderen, 
Gerard Jan en Lumea Elisabeth. Catharina Elisabeth overleed te Utrecht op 8 januari 1730. 
Zie voorts:322 
Uit de Herpensche relatie: 
1 Johanna van Lennip 
geb. Herpen 10 juli 1648, † na 1654. 
2 Adolf, volgt XII d 
Uit het eerste huwelijk: 
3 Cunera van Lennip 
geboren circa 1654/55, zij krijgt in het testament d.d. 24 augustus 1657 van haar tante 
Geertruyd, die verder alles aan haar zuster Johanna nalaat, als enige een legaat van f 2000 en 
het meubilair. Ook in de testamenten van haar stiefmoeder ontbreekt zij niet, laatstelijk in dat 
van 1688323. Zij zal gedurende de Rhenese vacature (24 augustus 1675 - juli 1674) zijn 
gehuwd met Thomas Berch Eyck, geb. Rhenen niet lang voor 1640 als zoon van Mr. 
Bartholomeus, als Rhenensis als 24 jarige op 15 januari 1629 te Leiden aangekomen en 
nadien advocaat, rentmeester en ontvanger in zijn geboortestad en van Geertruid Heurnius of 
van Heurn. Uit Cuneras huwelijk werden te Rhenen gedoopt Bartholomeus op 13 januari 
1675, Georgh op 5 maart 1676, Catharina op 10 juni 1677, Gertruyd op 8 januari 1670 en 
Georgh Rudolph op 24 oktober 1680. Cunera stierf in 1688324.  
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Uit een relatie met Anneke Claes:  
4 Anna Catharina Lennip 
ged. Arnhem 2 maart 1656. 
Uit het tweede huwelijk: 
5 Maria van Lennip 
zij werd als oudste kind genoemd in haar vaders magescheid in 1672. Zij deed 8 december 
1676 belijdenis te Rhenen, maar komt in haar moeders testament van 1688 niet meer voor, 
tenzij zij identiek is met de daar als laatste genoemde Christina Maria van Lennip. Deze 
laatste kwam met haar moeder op 7 december 1705 weer met attestatie van Utrecht te Rhenen 
terug en tezamen werden zij op 16 juli 1707 weer naar Utrecht geattesteerd. Zij is daar echter 
niet overleden. Zij leefde nog in 1709, blijkens de haar broeder W.J. te noemen procuratie d.d. 
22 april 1700. 
6 Werner Jacob, volgt XII e 
7 Christiaan, volgt XII f (blz. 50) 
8. Petrus van Lennip 
vermeld in 1672, niet meer in 1688. 
9 Cornelis van Lennip 
ged. Elburg 12 april 1668, overleden voor 1672. 
 
XII d Adolf van Lennip 
geb. Herpen 2 januari 1650, noemt zich bij zijn huwelijk jonker en is dan soldaat in het 
regiment van zijn oom Walenburg (die zich daarvan wel niet bewust zal zijn geweest). 
Tijdens de Franse bezetting liet hij een kind dopen te Cuyck, maar na de herovering van 
Grave op 26 oktober 1674 zal hij weer met het veldleger zijn meegetrokken. Nadere sporen 
ontbreken. Hij was gehuwd te Grave op 10 februari 1671 met Josyne Friederichss, j.d. van 
Grave, ged. ald. 
Uit dit huwelijk: 
1 Kniertjen van Lennip 
ged. Cuyck 2 maart 1674. 
2 Wautje Lennep 
vrouw van Gerrid van Amerongen, uit welk huwelijk te Rhenen op 21 augustus 1715 Josina 
werd gedoopt. Gerrit wiens familienaam te Rhenen meer voorkomt zal militair zijn geweest 
en na de sluiting van de vrede in 1715 naar zijn geboortestad teruggekomen, helaas zonder 
attestatie. Hij was gedoopt Rhenen 14 augustus 1681. Mogelijk is hij hertrouwd. Maria de 
Wijs, weduwe W.J. van Lennip, die hier volgt, legateerde in haar Rhenense testament van 1 
november 1742 aan Wijntje Roosen, die getrouwt is geweest met Gerrit van Amerongen f 200 
uit te keren als een jaargeld van 24 of 25 gulden. 
 
XII e Wernard Jacob van Lennep 
ged. Elburg 2 maart 1661 als Warnerus onder welke naam hij nog in de acten van 1672 en 
1688 voorkomt. Later heet hij echter steeds Wernard Jacob. Bij zijn huwelijk in 1691 was hij 
luitenant in het (Utrechtse) regiment van zijn oom toen generaal majoor van Weede en in 
garnizoen te Breda. Op 6 januari (commissie 8 juli) 1698 werd hij kapitein in hetzelfde 
infanterieregiment, dat in 1699 te Bergen op Zoom in garnizoen lag325 en op 29 mei 1709 
kreeg hij commissie als majoor in het regiment Nassau Eoudenberg, maar reeds op 11 
september d.a.v. sneuvelde hij in de zo bloedige slag bij Malplaquet in Frans Henegouwen.  
Hij was gehuwd te Leur (N.Br.) (otr. Rhenen 22 maart) 3 mei 1691 met Maria de Wijs, toen 
wonende te Rhenen en daar vermoedelijk ook geboren en begraven te Wijhe bij Duurstede, 
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waarheen zij tussen 1742 en 1747 was verhuisd op 2 mei 1749326. Daar zij in haar testament 
als broeder o.a. de kapitein luitenant Gerrit de Wijs noemt, die in de van zijn nakroost 
gegeven genealogisch overzicht een zoon wordt genoemd van Herbertus de Wijs en Cunera 
Vereest, zal ook Maria een dochter van Herbertus zijn geweest, doch dan wel uit een eerder 
huwelijk. Cunera had in 1697 slechts vijf onmondige kinderen327. Wernard van Lennep, 
kapitein treedt op als gemachtigde van Johan de Wijs 22 nov. 1697328. Maria de Wijs machtigt 
haar man om te Doornspijk aan Christiaan van Lennep, heer van Putten te transporteren 1/3 in 
de erfgoedern in de buurtschap Wessingen, gemeen met Christiaan en hun zusters329. Wernard 
Jacob van Lennep na opdracht beleend met 6 morgen lands in de Noede bij Rhenen, Utrechts 
leen; na zijn dood op 27 september 1710 zijn zoon George Warnars330. Zij komt verder voor 
in 331 en als verhuurster van een buitenmolen buiten de stadsmuren van Rhenen332. Zij testeert 
voor gericht Oudeweerd, gerevolceerd bij volgend testament Lienden 10 juli 1735333 Maria de 
Wijs, wonende binnen Utrecht legateert de weduwe van Gerrit van Amerongen, zoals vermeld 
sub Adolf hiervoor, en aan de vier kinderen (Cornelis, Cunera, Herbertus en Clement) van 
haar broeder Gerrit, capitein luitenant f 400 tezamen en Cunera haar beste kleed. De helft van 
overige kleedij is voor Elisabeth de Wijs getrouwd met ...Beveroo en andere helft en alle 
linnengoed voor Henrica de Wijs, dr. van zaliger haar broeder Hendrik 1 november 1742. 
Universeel executeur van dit codicil zonder erfgenamen en bij de boedelscheiding met Vr. 
Johanna Catharina van Lennip, (met wie kennelijk disputen waren geweest of nog waren) is 
de advocaat Rogier Camerbeecq. Notaris Johan Boon, Rhenen acte nr. 15334 Zij testeert op 24 
juni 1747 wonende binnen dese stad, zwak en sieckelijk van lichaem. Vermeld verkregen 
octrooij tot testeren van de Staten van Utrecht d.d. 22 juni 1747 en revoceert testament d.d. 1 
november 1742 en de authorisatie op advocaat Camerbecq. Zij prelegateert Henderina Cunera 
de Wijs dochter van Gijsberta Goes wed. Hendrik de Wijs alhier haar bed, twee tafels, 
spiegels, wat stoelen benevens de portretten van haar man en haarzelve. (N.B. Henricus 
Theodorus de Wijs j.m. tot Rhenen otr. Gericht Wijk bij Duurstede 12 juni 1720 Gijsberta 
Goes wonende aan de Overdijk alhier.) Jan Fransse mag alles behouden, wat hij haar nog 
schuldig is omdat hij gratis de administratie had gedaan van haar goederen in Rhenen en in de 
Marsch, Herbert de Wijs, zoon van za. Jan de Wijs chirurgijn majoor Ver. Nederl. g 100. 
Knelis de Wijs, vendrich, Cunera Maria, Herbertus en Clementia, de kinderen van za. broeder 
Gerrit ieder f 100 behalve als adv. Camerbecq nog salaris mocht pretenderen. Aldan slechts f 
50., Johanna van Schevekove f 50,-.. Erfgenamen zijn Elisabeth de Wijs, wed. Begero alhier 
en Henderica Cunera de Wijs, dr. van Gijsberta Goes ieder de helft en bij vooroverlijden de 
kinderen  (Arnoldus Johannes Franciscus en Ida Willemina Francisca) Begero resp. de 
weduwe De Wijs-Goes335. 
Uit dit huwelijk: 
Georg Warner Jacob, volgt XIII c 
 
XIII c Georg Warner Jacob van Lennep 
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ged. (als Georgh Warnerus Jacobus) Rhenen 16 sept. 1694, was 9 mei 1709 cadet aldaar in 
hetzelfde regiment als zijn vader336. In 1728 was hij luitenant in het regiment van brigadier de 
Jonckheer blijkens een acte d.d. 21 juni van dat jaar voor het gericht van De Marsch, dat hij 
“althans sig hier ophoudende –door swak-of lammigheydt in sijn beenen” niet tot reizen in 
staat was en niet naar zijn garnizoen kon komen337. Niet lang daarna moet hij de dienst 
hebben verlaten. Spaen noteerde dat hij zich op 9 april 1731 als ambtsjonker van Doornspijk 
had aangemeld, maar niet direkt werd toegelaten omdat hij eerst nader moest aantonen een 
zoon te zijn van Wernard Jacob en Maria van Lennep. In 1735 moet hij zijn overleden, wel op 
het huis Putten te Doornspijk, waarmede op 22 dec. 1735 zijn weduwe en zoon beleend 
waren. Na dispensatie van de landschap d.d. 2 april 1721 was hij getrouwd met zijn hieronder 
volgende nichtje Johanna Catharina Elisabeth van Lennip tot Putten, (blz. 51) dochter van 
zijn oom Christiaan. Zij kwam na het huwelijk op 26 sept. 1722 met attestatie van Doornspijk 
te Arnhem, vanwaar zij 30 augustus 1723 weer vertrok naar “buiten”. Zij overleefde haar man 
nog veertig jaar ongeveer op 1 februari 1774 volgde na haar dood de belening van een neefje 
met Putten. George Warnard van Lennip na dood zijns vaders beleend met 6 morgen lands in 
de Noede bij Rhenen, Utrechts leen 27 sept. 1710338. Georg Warner Jacob van Lennip en 
Vrouwe Johanna Catharina van Lennip op het huis te Putten geven volmachten voor de 
Gelderse leenkamer. Hun zegels gewoon, met kop aanziend339. 
Uit dit huwelijk: 
1 Warnard Jakob van Lennip 
ged. Arnhem 17 maart 1722340. 
2 Wernart Christiaan van Lennip 
ged. Kesteren 11 juli 1723341. 
3 Christiaan Georg Jan van Lennip 
geb. Elburg 20 juli 1724 342. 
4 Georg Johannes van Lennip 
ged. (als Gejogh J.) Elburg 15 maart 1733343. Hij leefde nog toen zijn moeder zich- mede voor 
hem- met Putten liet belenen, maar overleed lang voor haar, vermoedelijk al voor 1 november 
1742 als zijn grootmoeder haar eigen verwanten tot erfgename instelt, maar vermoedelijk al 
voor de daaraan voorafgaand testament van 10 sept. 1724. 
 
XII f Christiaan van Lennip, heer van Putten (van blz. 48) 
na zijn huwelijk vestigde hij zich op het door zijn vrouw aangebrachte huis te Putten onder 
Doornspijk. Op 11 mei 1687 werd hij toegelaten in de Veluwse ridderschap en later kwam hij 
ook in de Elburgse magistraat. Voor het eerst was daar sprake van toen Constantijn Huygens 
de koning-stadhouder op 5 april 1695 hem namens Elburg daarvoor aanbeval. “De Coningh 
teeckende een deel actes. Vraeghde maij...Sprack van wegen Dijckveldt van Sweinis en van 
eene van Lennip, die hij recommandeerde tot een Borgem. plaats van ter Elburg; maer daar 
quam geen posiutif bescheidt”344. De koning benoemde hem op 25 november 1698 tot 
schepen en tevens tot bewindhebber in de Westindische Compagnie voor de halve komende 
periode, de jaren 1 mei 1702-1705, wat de landschap van 3 mei 1705 tot 1708 verlengde, 
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maar hij werd na 1 ½ jaar al vervangen345. In 1709 kwam hij nog op de landdag, op 5 mei 
1713 stelt zijn weduwe een ander tot hulder voor Putten wegens zijn overlijden. Mogelijk was 
hij de Jonker van Lennep, die op 30 augustus 1712 te Hattem was begraven. Hij was 
(huwelijks voorwaarden 16 september 1685) gehuwd met Mechteld Agnes Schaep, dochter 
van Hendrik tot den Dam en Hellendoorn en van Elisabeth Cunegonde van Haeften tot 
Verwolde en weuwe van Johan van Haeften, heer van Putten en Puttenstein, na wiens 
overlijden in 1682 Putten was gekomen aan hun zoon Willem Wolter, wiens erfgenamen sub. 
beneficii inventarii de helft verkochten aan Christiaan en diens vrouw, die de andere helft al 
door betaling van zoonliefs schulden hadden uitgekocht. Zij werden er op 10 febnruari 1687 
mede beleend en lieten hun huwelijks voorwaarden op 29 maart 1688 door de leenkamer 
approberen. Het goed werd uitvoerig beschreven toen de oudste dochter met haar man haar 
helft reeds bezat: “huis, hof, lenen, thinsen, grut, accysen over het rigteramt Oldebroek en den 
ampte van Doornspijk, de wind van den Enkmole, de opgaende bomen bij de hofstad en 
huisinge, geheiten te Putten, het stukje lands over de Puttener beke met peppelen en 
schotwilligen bepoot, benevens het wegjen, schitende na de Stoopscheren, alsmede de schuer, 
die de kopers tegenwoordig in gebruik hebbenm en de allee van Altena tot aen de Broekdijk 
en dan nog Altena met huissen, hoff en opgaende bomen daeromtrent. De oudste dochter en 
haar man C.D. van Coeverden waren op 28 januari 1720 met Putten beleend, zodat hun 
moeder in 1719 zal zijn overleden346. 
Zie voor hem tevens:347 
Uit dit huwelijk: 
1 Joanna Maria van Lennip 
ged. Elburg 11 okt. 1688. Zou zij de joffer van Lennep zijn, die-evenals later vermoedelijk 
haar vader- in januari 1691 te Hattem werd begraven? Zij lijkt wat jong voor de aanduiding, 
maar ik kan geen andere candidate vinden. 
2 Jurriana Cunera Roderica van Lennip  
vrouwe van Putten, geboren op huis Putten in 1692 en wel te Doornspijk gedoopt. Als haar 
moeders erfgename werd zij op 28 januari 1720 met Putten beleend, maar zij was er in feite 
slechts voor de helft eigenares van, negen jaar later werd haar zuster , met het gehele leen 
beleend. Zij gaat dan met haar man wonen op diens ouderlijk huis Rande onder Diepenveen, 
maar na zijn overlijden aldaar in 1765 trekt zij weer bij haar zuster in, vanwaar zij op 15 
september 1780 te Elburg werd begraven in de Haeften kelder. Zij was te Epe op 24 maart 
1723 gehuwd met Christoffel Daniel (Baron) van Coeverden tot Rande, op welk huis hij 
geboren was, gedoopt te Diepenveen op 27 september 1695 en waar hij op 8 juni 1765 ook 
overleed. Hij was een zoon van Arend Christioffel tot Rande, majoor cavallerie, en van 
Geertruid van Rensen. 
Zie voorts:348 
3 Johanna Catharina Elisabeth van Lennip, vrouwe van Putten 
zij werd zoals bij haar zuster opgemerkt als eigenaresse van de helft van het Huis Putten, 
daarmede op 9 februari 1729 beleend, toen haar zuster op Rande ging wonen en zij zelve zich 
wellicht toch reeds met haar in elk geval voor 1731 uit dienst getreden man en kinderen op 
Putten vestigde, waar zij in 1773 zal zijn overleden, na zowel haar man als al haar kinderen 
voor zich te hebben zien overlijden. Zij was vermoedelijk te Doornspijk in mei 1721 gehuwd 
met haar neef Georg Warner Jacob van Lennip, (blz. 49)  hiervoor genoemd. 
 
IX g Steven van Lennip (blz. 41) 
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hij werd op 8 oktober 1599 vendrich genoemd onder capitein Anthoni van Utenhouw349. 
Vermoedelijk was hij dat al, toen hij –volgens zijn zoon- in 1597 huwde met Anna van der 
Lauwijck, dochter van Hessel en Bartraet van Brienen. In elk geval wordt hij als gehuwd 
genoemd in de volmacht tot transport d.d. 26 oktober 1598, bij zijn ouders vermeld350. 
In 1630 wordt hij genoemd als in leven capitein ten dienste der geunieerde provincie, maar als 
zodanig trof ik hem nog niet aan. Zijn weduwe ging op 29 mei 1608 (met attestatie op 
Wageningen, waar zij afkomstig was) te Utrecht in ondertrouw met jonkheer Willem van Eck, 
adelborst onder de inmiddels tot overste gepromoveerde zelfde commandant Utenhoven, 
onder wien Steven in 1599 vendrig was en zal zijn blijven dienen. Als Ecks vrouw en met 
jonkheer Ernst van der Lauwijck als oom en voogd van haar kinderen werd op 7 september 
1709 zwager Johan van Zuylen gemachtigd om Stevens vierde deel in Galens hofstede te 
Overasselt aan diens broeder Anthony te transporteren. De volmacht werd te Arnhem 
opgemaakt351. Na haar overlijden hertrouwde hij eerst met Agneta van Weedt en daarna met 
Catharina Cats. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Werner, volgt X j 
2 Anna van Lennip 
zij kreeg volgens de rekening van de vroegere abdij Oudwijck op 15 januari 1606 een 
prebende daarin, die laatstelijk in 1686 werd uitgekeerd. Dorth noemt haar dan ook joffrouw 
t’Oudtwijck. Wij zouden zeggen stiftsjuffer. Op 28 februari 1640 komt zij als nicht en 
legataris voor in het testament van Cornelis Monicx, weduwe jonkheer Wolter van Lawick352 
en zelve testeerde zij op 30 november 1686 voor notaris W. Pronckert te Utrecht met een 
legaat aan haar neef Steven van Lennip. Zij overleed te Utrecht 21 maart 1687353. Jonkheer 
Steven van Lennip, edelman enz. erft van tante Anna van Lennip, overleden te Utrecht 23 
december 1675 (datum kan niet juist zijn). 
 
X j Werner van Lennip 
hij moet circa 1598/99 zijn geboren, zodat de opgave van Spaen, dat hij al in 1614 scholtus en 
dijkgraaf van Rhenen werd onwaarschijnlijk lijkt. Hij maakte op 5 augustus 1622 aanspraak 
op een vicarie in Oudmunster354, die hij blijkbaar kreeg, want op 4 oktober 1623 machtigde 
hij zijn oom Johan van Zuylen om de inkomsten in ontvangst te nemen van de vicarie in die 
kerk van HH Cornelius en Gregorius355 en op 2 juli 1626 deed hij er weer afstand van ten 
behoeve van Cornelis Booth356. Hij was kanunnik van St. Marie, ’t welck hij resigneerde357. 
Vermoedelijk werd hij pas na zijn huwelijk scholtus en dijkgraaf van Rhenen. Tevens was hij 
richter in de Marsch, van Utrechtse zijde. Als zodanig komt hij voor in een acte d.d. 2 maart 
1632 in het signaat van Nederbetuwe358. Na het overlijden van zijn vrouw kreeg hij 
moeilijkheden in zijn ambt. Arnout van Buchell schreef in oktober 1638 in zijn Notae 
quotidianses: “Wernerus Lennip, qui nuper praetor Rhenensis oeconomiae male actus 
convictus, carceri mancipatus ob debita contracta et meretriciam vitam”359. Hij bleef echter in 

                                                 
349 RA Tiel 561/65 
350 O.B. 1971 
351 O.B. 126 
352 O.B. 874 
353 O.B. 914 
354 Notaris Nic. Verduyn, Utrecht; O.B. 849 
355 Notaris Nic. van Lostadt, Utrecht; O.B. 851 
356 Notaris Nic. Verduyn; O.B.859  
357 O.B. 5 
358 203/17 
359 De Notas G. van Arnout van Buchell, uitgegeven door Mr. W.J.C. van Campen, Utrecht 1940 (Werken H.G.3 
R.nr. 70) p.98 
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het ambt tot in of na 1643. Hij werd op 31 december 1660 met 16 kwartieren in de Utrechtse 
Buurkerk begraven360. Hij was de samensteller van het door zijn zoon Steven ten protocol 
gebracht en als nr. 1 in het oorkondeboek Van Lennep gepubliceerde overzicht van zijn 
geslacht, waarbij het opmerkelijk is, dat de oude heren van Linnep hem bekend waren: 
“Memorie van het oudt adelick Geslacht van die Van Lennip geproten sijnde uyt den 
Stamhuyse van Lennip, gelegen in Berchsland niet verre van de Stadt Ceulen, als voormaels 
geweest synde Bander-Heeren van het Stamhuys van Lennip met de appendentiën van dien 
annex”. Zeer juist, maar hoe wist hij dat? Het verder overzicht begint met Joris, Roelof en 
Joriaen van Lennip op de jaren 1407, 1408 en 1409. De naam Werner wordt steeds als 
Warnardt gespeld, zo als hij zich later ook noemde. Hij was (voorwaarden 10, ondertrouw 17) 
januari 1630 te Utrecht gehuwd met een nicht van zijn stiefvader Cornelis van Eck, begr. 
Jacobikerk Utrecht 19, overluid Dom 21 april 1638, dochter van Dirck, heer van Lauwerecht 
en Oud Broeckhuysen, deken St. Pieter, president der Staten van Utrecht en de Kortenhoefse 
schoutsdochter Maria Hondeling. 
Uit dit huwelijk: 
1 Steven van Lennip 
hij liet zich als zijns vaders erfgenaam  op 11 mei 1661 belenen met tante Geertruid van 
Zuylen afkomstige en al eerder door neef Walenburg namens de familie verkochte goed  te 
Overasselt en draagt dat dan aan neef Georg Jorrien over, die niet in het bezit ervan is geraakt. 
Van zijn zuster erfde hij niet, wel was hij legataris van zijn tante Anna en –als ik de datum 
goed overnam- reeds lang voor haar dood op 26 december 16755 beweerde hij, dat zij te 
Utrecht was overleden en hij van haar had geërfd361. Op dat moment was hij edelman in de 
compagnie van Eck in het regiment Golsteyn, dat wil zeggen onder de enige erfgenaam van 
zijn zuster, zoals hieronder zal blijken. Later vestigde hij zich weer te Utrecht, waar hij op 30 
november 1685 bij notaris J. van Heurn zijns vader memorie over het geslacht der Lennipen 
liet opnemen in diens protocol. Hij overleed –geheel verarmd- maar nog wel jonkheer Steven 
van Lennep genoemd te Utrecht op 25 juni 1705 en werd gratis begraven op het Buerkerkhof 
“Laat hij geen erfgenamen staat er ten overvloede bij”. 
Zie ook:362 
2 Maria Anna van Lennip 
gedoopt Rhenen 5 april 1634, overleed Utrecht 21 juni 1664. Zij was aldaar in de  
Jacobikerk op 13 mei 1658 gehuwd met Johan Specx, gedoopt Amsterdam O.K. 12 april 
1635 als zoon van Jacques, ambtenaar O.I.C., eerste Raad van Indië, provisioneel 
Gouverneur-generaal, en diens eerste vrouw Maria Odilis Buys. Hij overleed na 5 sept. 1663 
kort voor zijn vrouw363. Johan Wilhelm van Eck van Panthalion, enige erfgenaam van Maria 
Anna van Lennip wed. Johan Specx36428 juni 1668. 
3 Dirck van Lennip 
gedoopt Rhenen 20 maart 1636. Hij was in 1651 leerling van de latijnse school te Leiden en 
in de kost bij de preceptor Salomon Zasius. Blijkens de bovengenoemde acte van 1665 was 
hij toen niet meer in leven365. 
 
                                                     
 
V c Johan / Jan van Schadewyck (van blz. 4)  

                                                 
360 Inscriptie beschreven door G. van Hasselt in Hs. Geld. adel 
361 Gerechtsprotocol Schoonhoven 
362 O.B. 894, 897 
363 O.B. 897 
364 O.B. 903 
365 Bijblad Navorscher 1854 XIII; O.B. 886 
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met vader naar Keulen 1420, pacht uiterwaard met vader 1423, deelhebber in Loelremark 
1426, heeft 5 steden en 1 beer op Jonkvrouw van Enghuysen Palikendr. 1428, holtrichter Loel 
1444, beleend met Schadewyck en Heeserslag 1444, zegelt cessie 1450, geeft zijn barngengen 
aan broeder Roelof (Loel fol. 32 vsp.) 1453, tr. Aleyt Palicksdr. van Helbergen, zuster en 
erfgenaam van Gerrit, testament van zijn zwager Gerrit Palick van Helbergen 1464, genoemd 
zijn weduwe en zoons 1469, zijn weduwe is hertrouwd met Henric van Boetbergen366. 
Uit dit huwelijk: 
1 Walraven, volgt VI d 
2  Henrick van Lennep 
broeder van Walraven, geschat en kwijt gescholden in Lymersch1462, gerichtsman Bergh 24 
mei 1484, oom en momber van Walravens kinderen 1489, zegelt transportbrief jaarrente 
1489, aangeh. Schepenminuut Arnhem 29 juni 1494, zegelt als oom huwelijksvoorwaarden 
Aleyt Walravensdr. met Walraven van Groenenburch367. 
 
VI d Walraven van Lennep 
beleend met Schadewyck 1485, tr. 1e van Kemnade, dr. van Johan en Sophia van Oye; tr. 2e 
1476 Anna van Camphuysen. 
Uit dit huwelijk: 
1 Aleyd van Lennep 
tr. 1e  omstreeks 1500 Walraven van Groenenburch; tr. 2e Gijsbert van Delen, † 1529; tr. 
3e Caspar van Baexen, dr. van Wolters en Janna Heym, † 1537. 
2 Johan Walravens van Lennep 
zegelt huwelijks voorwaarden Aleydt, markgenoot en deelsman Waverlo 1497368. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
366 O.B. II 311 
367 O.B. II 312 
368 O.B. II 313 
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                                                       ELDENSE  TAK 
 
                                                     Didam en omgeving 
 
IV b  Jo(h)an van Linep Roelofsz. of van Elden  (van blz. 4) 
als middelste der drie gebroeders Jorys, Johan en Wolter medezegelaars der acte van 
bruidschat voor hun zuster Elysabet voor haar huwelijk met Bernd van Averhaghe 11 nov. 
1394. Ook zijn zegel vertoont hier het mutatis mutandis bij allen identieke randschrift Sigill. 
369. Ontzegbrief van Johan van Lenyp onder velen aan hertog van Berg 7 mei 1397370. 
Hij zal medegedaan hebben aan de slag in de Cleverham, waarin vermoedelijk zowel de 
hertog van Berg als Johan, de heer van Linep en Helpenstein gevangen werden genomen371. 
Uitoefening rechten marktgenoten Loelremark 4 steden op Jan van Lnyep 1416/1417, 1 gant 
etc. Jan van Lnep 1418, 5 steden ende ½ beer ende 1 stede op den pastoor op Jan Lnyep 1419, 
5 verken op Jan van Lnyp 1421, 3 verken op Jan van Lnijp Roloffeszoen 1422 372  Op een 
ongedateerd overzicht der waarschappen in Waverloholt komt na de jonker van Morze 
(Meurs) en Jorys van Lennep voor Johan van Elden v voder, ii dienstwiin, ii steden, een 
wartswiijn ende 1 ½ beer. 373 en in waarschap Loelremark Jorys van Lennep 4 steden ende 
enen beer ende 4 steden ende 2 beer die Henric van Loel weren ende 4 ½ van Jan mynen 
broeder ende enen beer. en Aelt van Harderwyck 4 ½ stede ende 1 beer van Jan van Lennep. 
374. Het bezit in Waverlo heet later Eldensche slag en staat in 1431 op naam van zijn zoon 
Henric. 375 Het Eldensche slag was geen perceel grond doch een bosslag dat niet aan één 
bepaald stuk grond gebonden was376. Een eveneens ongedateerd blaadje in het in 1454 
beginnende oudste  claringboek van Bergh komen o.a. gezamenlijk voor Joris van Lenep die 
alde, Joris van Lenep die Jonge, Heyderic van Lenep, Johan van Lenep, Wolter van Lenep en 
Aelt van Harderwijc. Frank K. van Lennep laat de vermeldingen in de lijst uit Loelremark uit 
1428 Johan van Lenp gebrant die 6 godegengen377 mogelijk, omdat hij zelf brandt, slaan op 
neef Jan Joriszoon en Jan van Elden. Omstreeks 1424 overleden. 
Hij is de vader van: 
1 Heyderick, volgt V b 
2 Walraven van Lennep 
Walraven van Lennep en Johan van Lennep onder mannen van Meurs in oorlogsregister der 
stad Keulen 2 okt. 1420.  Ook andere Van Lennepen komen omstreeks die tijd in het register 
voor 378. Joris, Walram, Werner, Joris van Lennep en anderen vrienden van en borgen voor 
Herbert van Keken bij diens gelofte hertog Adolf van Berg niet te zullen benadelen 12 sept. 
1428379. Heyderich en Walraven van Lennep, gebroeders, onder borgen van Melys van den 
Voirde en Griete, echtelieden, bij transport van een leengoed in Angerlobroek met beider 

                                                 
369 O.B. 1044 wapenfiguur niet beschreven 
370 O.B.1048, vgl 1047 
371 Voor de slag in de Cleverham zie ..v.Schaumburg in Annalen der ..Vereins für den Niederrhein IX en X (81) 
en Andreas Debenich, Annalen der Stadt Emmerick, blz. 172, 175, Emmerik 1867 
372 O.B. 1569, 1570, 1573, 1574 
373 O.B. 1554 
374 O.B. 1556 
375 O.B. 1615, 1581 
376 A. Tunevelt, Toponymen van Didam, bla. 96, Amsterdam 1873 
377 O.B. 1577 
378 O.B. 1050 
379 O.B. 708 
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geplette zegels (doorsneden leeuw-niet aanziend- staande op deellijn) 17 maart 1429380. 
Brandregister Loelremark: Item Walraven 2 gengen ende jonge Jorys van Tesmel 1 1428; 
item Walraven uytgebrant van Averengh 1429; item 2 verken op Walraven van Lenep ende 
op Henric sinen brueder 2 verken 1431; Walraven 6 voderdeel bebrant ende uytgebrant Gosen 
Flunynck 1431; walraven 5 ½ steden 8 ½ beer 27 sept. 1440 381 Lijst van slagen in Waverlo 
waarin 8 Johan Heidenricx (van Lennep) , 17 Walraven (van Lennep) en 18 Gherit Heidenrix 
(van Lennep)382. Op een ongedateerde cedule van Waverloholt: Gerit Heyenrix slach 
(quondam Eldensche slach) (nu mijne heer) He selver 3 voderdeel; Walraven 2 (Ernst Mom 
ex partie uxeris)383. 
3 mogelijk Adolf, volgt V e  (blz. 80) 
 
V d Heyderick van Lennep 
genoemd met zijn broeder Walraven 17 maart 1429, zie aldaar. In opgave van nog niet 
gebrande aandelen in Loelremark 19 aug. 1431 item Clawes S. verken item ende Henric 
Johansz. van Lenep384. In de jaren 30 van de 15e eeuw als zijn oom Hendrik (Luxken) nog 
leeft is het moeilijk uit te maken wie van de twee bedoeld wordt. De betreffende oorkonden 
worden bij hem vermeld.  Item Heydenrick 3 steden en 1 wartswiin ende 3 vierdel van enen 
beer uuten Horsebroeck. Item 3 stede uuten hoef te Vinckwick, item 1 wartswiijn item 5 
voeder utten Eeldenschen slage, item 7 voeder utten slaghe die Henricks van der Hoeven 
plach to wesen, item 2 voeder utten slaghe Ardschen slagh, item 26 bernen ghenghen alles in 
1440 in  Waverlomark385. Heydenrick van Lenep 8 op sijn waartscap (Waverlo) 1441, 
Heidenric van Lenep 4 verken bebrant 1442386. Iura in het holtsgewaer in Loelreholt: 13 
Heidenric van Lenep ½ slach ende Henric Spaen ½ slach,; 27 Heidenric van Lenep 11 
vierdeel 387 Heydenrick of Henrick van Lenep is in 1436, 1440, 1448 en 1451 deelsman 
Waverloholt388. Erfenis Heydenrijcks van Lennep in 1456 genoemd als belending Didam in 
de Nyermaten in Vynckwickerslag389. Was Griete van Elden, die rechthebbende was van ½ 
slach in Eldensche slach zijn weduwe ? 390. Het is niet onmogelijk dat hij eerder gehuwd was 
met een voor 1442 overleden dochter van Henrick van Aerde Gerlachsz sive Gerritse 
(vermeld 1395-1424), die vader was van een Gerrit en grootvader van een Warner391. 
Uit een huwelijk: 
1 Johan van Lennep Heyndricksz. 
Johan Heidenrix 2 voderdeel (1 van Henrick van Loel en 1 van Rosenouwen) in Artsche slag  
Waverlomark392.  Johan Heidenricx 1 slag (nr.8) in Waverlo393. Johan Heidenrix den averlop, 
nementlick 3 voederdeell mijn 1 derdendeell in Puttensche slach Waverlo (na 1456 als Didam 
Berghsch bezit is geworden)394. Jan Heinderix dat Puttensche slach; daer hefft Willemken, 
Johans vors. huisfrou in 3 voderdeel395. Willemken Heynderix 1 voderdeel in slag 5 in 

                                                 
380 G.A. Doesburg 4250, reg. 459 
381 O.B. 1577, 1578, 1589, 1582 
382 O.B. 1557 
383 O.B. 1564 
384 O.B. 1581, 1615 
385 O.B. 1586 
386 O.B. 1587, 1583 
387 O.B. 1558 
388 O.B. 1614 
389 O.B. 1107 en Schilfgaarde, Huis Bergh Inv. 3395 regest 723 
390 O.B. 1615 
391 O.B. II blz. 330-333 fragment genealogie Aerdt 
392 O.B. 1588 
393 O.B. 1557 
394 O.B. 1559 
395 O.B. 1566 
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Waverloebusch396. Waarschappen in Waverlomark 17 sept. 1472: 7 item Janyan Lenep 
Heyenricxs (doorgehaald 12 voederdeel) 3 in Puttenslach. (Item 1 in Smullincks waerslach. 
Item 2 voederdeel in Belheymsslach. Item ½ in cleffsslach). Item 1 voerdeel in den Aertschen 
slaige. (Item 1 voeddeel in Loelslach). Item noch Jan voirs van Henric van Loel 3 steden, 3 
wartswiin, een beer. (daarboven:) “dat hefft mijnre her” Item 1 witlieke hoiffstede van 
Grimmenzeel397. Item Jan Heyenrix huisfr. een voderdeel ) in Kelsche slach, Waverloholt), 
dat Roloffs kinder van Lenep loissen mogen 1472398. Ook op het overzicht der “slege ende 
wairschap in Wairverloholt tot Diedam” van 6 okt. 1568 komen onder sub 11 en sub 15 
posten uit het Airtssche en Kelsche slach nog onveranderd voor. Hij heet dan Johan Heynricx 
zaliger399. Johan van Lynp Henr.soen (Johan van Lenep Heidenricksoen) borger van Arnhem 
1458400. Gerichtsman bij transport te Elten 16 mei 1465401.  Johan van Lenep heidenricksoen, 
lid van de gemeyne Ridderscap, getuige bij verkoop te Elten 1462402. Jan Claessz heeft sijn 
guet ontset tegen Jan van Lynnop ind die here verschie sijn dach van recht over dwersnacht 
20 jan. 1470403. Johan van Lenep als momber van den commandeur van het St. Jansgasthuis te 
Arnhem bij een transport onder Brummen 28 maart 1488404. 
2 Gerrit, volgt VI e  
3 ? Heer Werner van Lennep 
als pastoor te Hall belooft hij tezamen met de beide kerkmeesters twee personen schadeloos te 
houden van zeker belofte 8 mei 1473. 
 
VI e Gerrit van Lennep Heyenrix 
in 18e en laatste slag in Waverlo “5 verken gebrand item 1” 1444 en 1446405. Gerit van Lenep 
Heyenrixs 4 voerdel 2 dienstmanswijn, item 2 stede, item 1 wairtswijn, 1 ½ beere, item 1 
witlicke hoifstede in den Horsenbroick, alles Waverlomark 17 sept. 1472406. Gerrit 
Heyenrixss ½ vierdeel in Loilssche slach omstreeks 1472407. Eelske Gerit Heynderix huisfrou 
½ voderdeel in Loelsche slach en Gerrit Heydenrix dat Eeldensche slach 3 voderdeel408. Item 
1569409. Gerrit van Lenep heyenrixs vriend en zegsman in de kwestie tussen Henric van Loel 
en Henric van der Hoeven over het leengoed van Hadewich van Loel weduwe Aleid van Wye 
20 mei 1476410. Geryt van Else en Gerrit van Lenep Hendericcxsn van wegen Johan van 
Hoenepel aan zijde van heer Johan Keppelman en Cele Keppelman met Alphert Iseren aan 
zijde van jonfr. Henrick van Merwick accorderen 13 jan. 1479411. Geryt Heyenrixs van Lenep 
bezegelt tezamen met den richter, met Henrick van Aerde en Walraven van Lenep den 
verkoop van een rente van 5 R.gld. ‘sjaars Didam door Henrick van Aerde en diens vrouw 
Agnese 8 juli 1485412. Geryt Heyenryx zelige 1505413. 

                                                 
396 O.B. 1566 
397 O.B. 1565 
398 O.B. 1564 
399 O.B. 1568 
400 O.B. 1108, 1888 
401 O.B. 1118 
402 O.B. 1462 
403 Signaat Tiel 51/52 
404 J. Loeff, Het archief der Commanderij van St. Jan te Arnhem, regest 414 
405 O.B. 1590 
406 O.B. 1565 no. 18 
407 O.B. 1564 
408 O.B. 1566 no. 13, 15, 16 
409 O.B. 1568 no. 13, 17 
410 O.B. 1677 
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Uit dit huwelijk: 
1 mogelijk  Heyenrick, volgt VII e . Stenvorder tak 
2 Johan, volgt VII f. Tak Steenderen (blz. 61) 
3 Werner, volgt VII g. Hattemer tak  (blz. 63) 
 
 
 
 
                                                   STENVORDER  TAK 
 
VII e Heydenrick van Lennep 
wapen: Heydenrick van Lennep zegelt 1501 doorsneden, boven een op de deellijn lopende 
leeuw. Helmteken uitkomende leeuw tussen vlucht414. 
Door graaf Everwijn van Benthem gedurende zijn afwezigheid belast met het bevel en de 
bewaring van het slot Burgsteinfurt en tot gograaf van het Amt Rüschau 15 oktober 1487415. 
Heydenrick van Lennep reverseert en insereert vorige acte. Zegel sterk beschadigd 16 okt. 
1487416. Heydenrick van Lennep erkent mede voor zijn vrouw Agnes dat graaf Everwijn II 
hem heeft vergund om zijn leengoed – een huis op het kerkhof te Burgsteinfurt – te verkopen 
en het geld te besteden aan een door de graaf aan te wijzen ander erf. Daar de opbrengst 74 
Rijnsche ggld. bedroeg, belooft hij tot kerstmis nog 74 ggld. uit eigen bezit toe te voegen voor 
de aankoop van een, aan de graaf in eigendom toekomend nieuw burgleen 12 febr. 1490417. 
Het nieuwe borgleen, aan de huidige Hahnenstrasse tegen de stadsmuur, stond later als 
Lenneps of naar een koper in 1630 Reigershof bekend en verviel na het overlijden van Walrad 
van Lennep in 1605/06 aan de graaf418. Heidenrik van Lennep getuige bij belening te 
Oldenzaal 13 jan. 1492419. Heydenrick van Lenep met graaf Everwijn vrijgeleide in stad 
Keulen ad medium annum cum resignatione III dierum excepis payss, Keyser koenynck et 
civibus 11 juni 1492420. Heyderick van Lenep knape gezworen richter te Epe van graaf 
Everwijn 5 juli 1492421. Hij doet uitspraak in geschil 18 sept. 1492 en met gaaf zegel in was 
24 okt. 1493422. Heydenrick van Lenepp quiteert graaf Everwijn voor de beloofde belening 
met ruim 95 Mark, die de graaf hem na afrekening schuldig was gebleven. Als hij met Goert 
van Reede scheydybge over het leven van het Dobbenerf zou sluiten en ook een ander erf zou 
verwerven, zal hij het daarvoor verkregen geld bij het goed voegen op verlies van zijn 
Stenvorder borgleen 8 febr. 1493423. Henrick van Lenepp onder borgen van graaf Everwijn 
voor douarie van diens gemalin 31 okt. 1494424.  Richter in Stenvorde 1499-1519425.  Zegels 

                                                 
414 Max von Spiessen, Wappenbuch des Westfälischen Adels 1901, 449 
415 Niesert, Münsterische Urkundensammlung VI (Codex diplo. Steinfordiensis II); Coesfeld 1827, 85; Alfred 
Bruns und Wilhelm Kohl, Inventar des Furstlichen Archivs zu Burgsteinfurt. Algemeine Regierungssachen der 
Grafschaften Bentheim und Steinfurt. Bestand A, Münster 1971, p. 26 Urk 1a. 
416 Bruns-Kohl p. 26 
417 Fürstliches Archiv, Lehensachen; aangehaald Karl Georg Döhmann, Beiträge zur Geschichte der Stadt und 
Grafschaft Steinfurt I. Die Burgmannen von Steinfurt I, 1900. 
418 Döhmann p. 63-65 
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423 Bruns, Inventar a.v. B.C.D. )Teilbestand) E. Münster 1983; Inventar Nichtstaatliche Archive Westfalen Neue 
Folge Bd 7, p. 20C 37. 
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van hem als richter te Stenvorde 1501, 6 febr. 1504 en 1505426. Heydenrick van Leneph en 
Agnes echtelieden erkennen, dat graaf Everwijn als voogd van graaf Arndt tot Stenforde de 
Roggenkamp voor 50 ggld., de Tegetkamp voor 20 ggld., de Logerinckweide voor ? 
(waterschade) en de Logerinck Pagenkamp voor 25 ggld. met recht van wederinkoop voor 
tien jaar heeft verkocht. Bij terugkoop zullen de Lennepen het geld in erffhachtich guet 
beleggen, dat dan een Stenvord borgleen wordt 26 januari 1502. Bijgevoegd getuigenverhoor 
1613 over tuin bij de Roggenkamp die de dienaar van Van Lennep bezat427. Nog met vrouw 
Agnes 1507428. 
Uit dit huwelijk: 
1 Otto van Lennep 
vermeld 1524429. Nog in 1530 holtrichter van wege der Juncker van Stenfort van de Lutte, in 
1533 gekoren tot holtrichter van Enschede, als hoedanig hij nog voorkomt in 1535430. 
2 Johan, volgt VIII e 
3. Everwijn van Lennep  
geboren 1501, geestelijke vermeld 1552431. Georg de Steinfordia, Steinfor Burgvicar benoemt 
wegens lichaamszwakte vier personen, waaronder twee pastoors en Everwin de Lenepp tot 
executeurs testamentair vóór 16 nov. 1552432. 
                                                      
VIII e Johan van Lennep 
bevelhebber to Steinforden als hulder van de graaf 4 okt. 1538433. Johan van Linnep getuige 
bij belening door graaf Arndt B-St-, heer tot Wevelinckhoven met Götterswicker leengoed die 
Haeffstat in de kerspel Walsum 16 mei 1539434. Johan van Lennep, drost te Stenforde als 
gemachtigde van graaf Arndt 28 sept. 1540435. Drost te Bentheim en Steinfurt getuige bij 
beleningserkenning met goed te Langenhorst te Göttersw. leen (hof te Angerhausen in kerspel 
Friemersheim 9 nov. 1544436. Idem sine qualitate bij ander Göttersw. leen (hof te 
Angerhausen in kerspel Friemersheim437. Als gepent vermeld paarden, tstendich ind gehoirt 
hebn den Drosten to Stenfoirde Johan van Lennep 1545/46438. Drost te Steinfurt 
beleningsgetuige goed te Brockhausen bij de kerk te Gahlen en met Vrythof en molen 22 juni 
1547439. Holtrichter (in de Lutte?) vanwege heer van Stenfurt 1552440. Johan van Lennep drost 
te Steinfurt moest op bevel van graaf Arndt – die Luthers was – vijf inwoners van de 
graafschap dagvaarden wegens geweldpleging, daar zij zonder zijn voorkennis op instigatie 
der Johanniter commanderij hofhorigen daarvan hadden laten vastzetten 1551441. Johan van 
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Lennep drost te Steynforden als gemachtigde van graaf Arndt 26 jan. 1553442. Gravin weduwe 
Walburg geb. van Brederode ruilt ten behoeve van haar drost Johan van Lennep 1 mei 
1554443.   Nu is Ambrosius van Viermunde drost to Stenforde 5 maart 1556444.  Volgens 
Rhemen- bij de kwartieren Keppel – was Johan gehuwd met een Valcke up die Wyrsche445 , 
wel van buiten, doch mocht zij toch uit de Stenforder Valcker (eveneens borgmannen) 
stammen, dan kan zij een dochter zijn van Hendrik en Geertruy van Langen446. Daar haar 
kleindochters in beide gezinnen Anna en Elisabeth heetten en Anna van Keppel mogelijk naar 
de overleden eerste vrouw van haar schoonzoon was genoemd, was de voornaam van Johans 
vrouw wellicht Elisabeth. 
Uit dit huwelijk: 
1 Walrad, volgt IX h 
2 Agnes van Lennep 
in 1565 zuster van Walrad genoemd447, eveneens door Rhemen, die haar in 1605 laat 
overlijden, tr. Reinier van Keppel tot de Cloese (dat hij in 1577 van zijn broeder Joost 
erfde), beleend 1598, overleden 1602, zoon van Derk tot de Cannenburg (door hem in 1535 
bij hertog Karel tegen de Cloese geruild), scholtus van Lochem en drost van Diepenheim en 
Christina van Raesfeld en weduwnaar van Anna van Graess448. 
 
IX h Walrad van Lennep 
te Stenvorde vermeld 1548-1591449. Door graaf Arnold IV borg leengoed Erpes Dyke en het 
Wytloe voor Stenvorde beleend. Het eerstgenoemde bij de Sundern en het Nyenkamps Busch 
voor Stenvorde droeg hij in 1579 tegen een genoegzame vergoeding aan de graaf op en werd 
toen opnieuw met het Witloe beleend 1579450. Wolradt von Lennep onder zeven getuigen van 
het testament van graaf Arnolt zu Bentheim Tecklenburg und Steinfurt 25 maart 1591451. 
Korte tijd voor het overlijden op 11 januari 1606 van graaf Arnold IV overleed Walram als 
laatste mansoir van zijn tak, waarmede de borglenen aan de graaf vervielen. De Lennepshof 
werd aanvankelijk verhuurd aan professoren van het plaatselijke atheneum, o.a. aan Conrad 
Vorstius, voordat die in 1611 naar Leiden vertrok, maar in 1630 werd het huis weer 
uitgegeven aan Everard de Reiger tot Glatbeck, waardoor de nieuwe benaming Reigershof 
ontstond452. De naam van de vrouw van Walrad is onbekend. 
Uit het huwelijk: 
1 Anna van Lennep 
2 Elisabeth van Lennep 
beiden in 1606 als dochter in leven, maar niet beleningscapabel453. 
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                                                     TAK STEENDEREN 
 
VII f Johan Gerritss van Lennep  (van blz. 58) 
in een handschriftje van Arnt van Buchel, dat thans in de Utrechtsche universiteitsbibliotheek 
berust tekende de auteur een reeks  -meest Xve eeuwse- zegels na van Utrechtse schepenen, 
enkele steden (Utrecht, Vreeland en Zutphen) en ook een aantal Gelderse zegelaars, die -
voorzover thuis te brengen- thuishoorden in het gebied begrensd door de steden Doesburg, 
Brummen, Steenderen en Zevenaar, met het zwaartepunt rond Doesburg, Angerlo en 
Steenderen454. Onder de afgebeelde zegels bevindt zich ook dat van Henrick ende Johan van 
Lennep gebroeders 1490. Het randschrift van het ene afgebeelde zegel ontbrak blijkbaar 
helaas, maar het wapen in een spits toelopend gotisch schild vertoont een niet aanziende 
gaande leeuw in een schildhoofd, zoals dat in die jaren slechts gevoerd werd door Heyenrich 
van Lennep te Stenvorde in 1505, zodat wij mogen aannemen dat hij de bedoelde Henrick 
was en niet diens gelijknamige tijdgenoot te Zutphen en Lubeck, die ook een te Brummen 
gegoeden broeder Jan had. Dat de toen te Didam wonende Johan van Lennep een broeder 
Hendrik zou hebben gehad en met name die te Stenvorde, komt mij evenmin waarschijnlijk 
voor, maar er was nog een derde Johan (als wij afzien van den Doesburgse prior) en wel de 
Johan van Lennep Gherytszn, die op 23 april 1496 als keurnoot optreedt in dezelfde 
oorkonde, waarin hij (ditmaal gespeld JvLennep Gherritsz) als gekoren momber Lumme 
weduwe van Dietmair Broickhuys bijstaat bij de verkoop van een rente van 10 enkele gouden 
Rijnse guldens aan het klooster Sibculo uit het erf Winkelpasse in de Baycker weerd onder 
Bayck in het kerspel Sterne (Steenderen), een leengoed, destijds van Herman van Peysie, 
maar toen zonder bekende leenheer455. Deze Johan, die anders dan zijn vermoedelijke 
broeders Heydenrijck en Werner misschien niet zozeer procul negotibus, procul officiis en 
voor ons in elk geval procul fontibus is gebleven zou de vader geweest kunnen zijn van de 
volgenden, die allen relaties tot Steenderen hadden. 
1 Rodolphus de Lennep 
vermeld als vicaris in de parochiekerk te Steenderen resp. als notaris op 29 april en 20 juni 
1619. Het laatste stuk is een instrument van zijn hand456. 
2 Gerit van Lennep 
met hem had een Zutphens raadslid een zaak te Steenderen waarin deze op 3 februari 1536 
een volmacht afgeeft. Hij of een tijdgenoot is de Gerhard Lennep van Emmerik, die sinds 
1522 tot zijn dood in 1567 wordt vermeld als notaris te Munster. Daar hij nooit als Gerhard 
van Lennep vermeld wordt moet hij een bastaard of een bastaardzoon zijn. 
3 Henrick, volgt VIII f 
4. ? dochter  
5. Evert ?  
 
VIII f Henrick van Lennep 
hij wordt in het schrijven d.d. 15 januari 1529 van de stad Doisborch aan Zutphen vermeld als 
haar borger, die met Henrick ter Steighen, wonend in het kerspel Steenre als pachters van de 
jonkheer van Wys volgens afspraak hun pachtsom  12 jaar lang aan Zutphen zouden afdragen 
en dat dit geld was bestemd ter afbetaling der erfgenamen van Johan Leierman (Lijderman) 
mits zij behoorlijke kwijtingen zouden ontvangen. Op 11 maart 1529 schrijft Joachijn heer 
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van Wijsch op een Zutphense klacht over het uitblijven dier betalingen, dat de 
oorlogstoestand tevoren de oorzaak was, maar dat de hertog beslag op al zijn bezittingen heeft 
doen leggen, zodat hij daaruit geen inkomsten trekt457. In 1547 loste Hendrik van Lennep een 
rente af van 1 ½ gulden aan het Doesburgse weduwenhuis458. Henric van Lenneps huys aldaar 
werd nog in 1554 genoemd in een rekening van Wisch. Henrick van Lennep en zijn vrouw 
Derrica kochten 21 februari 1563 het goed die Hoythals te Steenre in de buurtschap van de 
Toldijk en 25 nov. 1567 het goed Munnickhuesen in Hummelo, evenals het vorige goed van 
de proost van Betlehem459. Hij kan nog degene zijn, die in 1575 tezamen met Jan van Lennep 
de Doesburgse kerkrekening afhoorde460. De zojuist genoemde mede afhoorder van de 
kerkrekening zou een zoon van hem kunnen zijn, maar komt verder niet in de bronnen voor. 
Onzeker is ook of de relatie van Henrick met de heer van Wisch, die in de jaren 1519-1541 
Joachim van Homoet was, er toe geleid heeft dat later in de XVIe eeuw er niet minder dan 
drie Joachims van Lennep te Doesburg opduiken. De broeder van de prior van Betlehem, die 
in 1574/75 huwde en vader werd van o.a. een jurist Theodorus (Derick), een Joachim of 
Jochum, die omstreeks 1585 in het huwelijk trad en van wie een Amsterdams takje stamt en 
tenslotte de portier der Saltpoort Jochem van Lemp, die in het begin der XVIe eeuw moet zijn 
getrouwd en tussen 1611 en 1614 overleed. Bij gebrek aan bewijsbare samenhang met de 
andere Van Lennepen worden zij opgenomen  in bijlage C, evenals de wellicht ook met de 
Steenderse Van Lennep samenhangende takjes uit Doetinchem en Doesburg, afstammende 
van een Johan en een Hendrik van Lennep, beiden in en even na de eerste helft der XVIe 
eeuw in leven. Tenslotte noem ik nog in dit verband een Gerrijt van Lenep, die te Doesburg, 
na ondertrouw tussen pinksteren en Michaelis, dus tussen 10 mei en 29 sept. 1573, huwde met 
Anna Scheppers, en een Jan van Lennep, Jan van Lennepsoen van Doesborch, wellicht een 
zoon van de medeafhoorder der kerkerekening uit 1575, die op 8 juli 1586 te Arnhem in 
ondertrouw ging met Altgen Dierixsen van Deventer. Laatstgenoemde, Aeltgen Dercx, 
weduwe van Jan van Lennip, testeerde op haar ziekbed ten huize van burgemeester Jacob van 
Lith in haar geboortestad Deventer op 15 januari 1629. Zij legateerde de kinderen van 
Geesken in den Prins f 100,- aan de kinderen van haar broeder Jan Derricx, Jan van Calcker 
en diens vrouw elk een pond groot, en de twee kinderen van wijlen Doctor van der Sande 
“haer testatrices twee door malcanderen steekende ringen, omme daervan bij die moeder 
derselver kinderen voor yder kint een gedenckrinck gemaeckt te laten werden”. De huisarmen 
ter plaatse kregen 2 lb Vlaams en de dienstmaagd van vrouw van Liet (de vrouw van haar 
gastheer) “den grooten aecker”. De rest van haar nalatenschap was bestemd om de kost te 
kopen voor haar zuster Merritgen Harwardincx (als provenierse?), maar mocht deze voor 
inkoop zijn overleden, dan moesten deze goederen op haar naaste verwanten versterven461. 
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                                                       HATTEMER  TAK 
 
VII g  Werner van Lennep  (van blz. 58) 
hij moet, daar hij tweemaal een zoon Gerrit en een dochter Elske noemt, wel een zoon zijn 
van Gerrit Heyenrickss van Lennep en Elske N., wier namen verder onder de van Lennepen 
niet bekend waren. Wellicht kwam hij naar Arnhem omdat zijn oom Johan, die mogelijk 
kinderloos was, daar woonde. In de Veluwsche gerichtssignaten komt hij sedert 1501 
geregeld voor, voornamelijk als gerichtsman of gemachtigde van derden, zoals reeds op 29 
april 1501 in een Arnhemsche schepenacte van enkele Tielsche burgers met wat onduidelijke 
verwijzing  naar het ambt van Heerde462  en op 13 april 1503 (overgedragen 12 juni 1504) van 
een Deventer borger463. Derden arrest onder Werner van Lennep op al wat hij schuldig is van 
Henrick van Heelsum 24 januari 1505464 Werner van Lennep betaalt op zijn gevangenschap 
per Johan Verdoent ende is dair mede betaalt 1506465. Het juist in die beginjaren doorgaans 
compareren of als gerichtsman fungeren op de zittingen te Heerde (1502 ook te Voorst, 
nadien ook elders op de Veluwe) doet vermoeden dat hij reeds toen daar of in het nabije 
Hattem gevestigd was. Later bezat hij daar, zoals hieronder zal blijken, nogal wat landbezit. 
Sinds 1518 is hij nu en dan oudste gerichtsman, zodat hij bij de landdrost als oordeelgever op 
moet treden in kwesties van formeel recht466. Als gerichtsman werd hij laatstelijk op een 
zitting te Voorst van 31 maart 1524 aangetroffen. Ondertussen was hij in de kring rond 
Hertog Karel van Gelre geraakt. In 1512 zou hij volgens Pontanus die van Erckelens victorie 
over de Castillianen hebben bericht, waarmede mogelijk bedoeld is de gevangenzetting van de 
“Vrijheer van Wassenaer” in een kooi binnen Hattem en de verdere schermutselingen in het 
Gelders-Hollandse rivierengebied en te Utrecht467. In 1520 komt hij uit zijn woonplaats 
Hattem op de te Arnhem gehouden kwartiersdag. In 1521 was hij dingmeester van de Hertog 
te Elburg en tussen 1522-1524 bevelhebber te Hattem468. Willem van Ghent aan Werner van 
Lennep, stadhouder te Hattem, verzoekt om de door Aerent van Zutphen  ten onrechte prijs 
gemaakte koeien te doen teruggeven. Van de hertog kreeg hij 8 januari 1523 bevel om de 
Hattemer stadsmuren te herstellen en daartoe accijns te heffen469. en op 21 april 1523 meldde 
hij aan Kampen het bevel van de hertog om de IJsselstroom te sluiten470. De Hattemse 
magistraat komt met Werner van Lennep overeen dat deze voor achterstallige rente gedurende 
vier jaar 25 lb zal ontvangen uit het stedelijk weggeld 23 februari 1523471. Op 29 april 1524 is 
hij namens de hertog betrokken bij diens verzoening door bemiddeling van de steden 
Deventer en Kampen met Zwolle472. Als procespartij komt Warner van Lennep in de Veluwse 
signaten nog voor op 11 oktober 1530 en op 2 november 1531473 en voor het Hattemer gericht 
werd Warner  van Lennep op 23 oktober 1531 nog aangesproken om als getuige op te treden 
in een erfenisgeschil. 474 Op het eind van zijn leven – 17 maart 1529 – gaf hij zijn zoon Gerrit 
al zijn van zijn ouders aangeërfd en bijgekocht bezit te Didam in beheer en in afslag van diens 
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ouderlijk versterf het hem bij huwelijkse voorwaarden met zijn moeder medegegeven huis bij 
St. Jansklooster te Arnhem aan de straat die van de Kerelstraat naar de Janskerk liep, welk 
huis hij beloofde te “Vrijen” (van renten of thijnsen ?)475. Ook bezat hij te Arnhem een 
stalling naast een huis en kamer in de Weverstraat, door hem blijkens getuigenis d.d. 5 
december 1514 van zekere Geertruyt Floriss indertijd door haar aan hem verkocht476. Blijkens 
de hertogelijke thijnsboeken bezat hij verschillende, ten dele door hem thijnsvrij gemaakte 
goederen te Heerde (2 morgen 3 h. en 4 morgen 2 h.50 roeden) te Stroet (1 morgen) en te 
Varachtermaet (1 ½ morgen) en voor 9 ½ gulden thijns in Hollanderbroek477. Ook bezat hij 
blijkens de vererving op de Aerdts land te Wezep. In zijn jonge jaren had hij een verhouding 
met zekere Griete, die op 14 augustus 1516 als burgerse te Arnhem met haar man haar 
aandeel verkoopt in het aangeërfde land van Willem van Ingen in Overbetuwe478. De erflater 
zal wel behoort hebben tot de destijds te Arnhem bloeiende Ingens, naar hun namen te 
oordelen verwant aan de Culemborgse, die blijkens hun schepenzegels niet tot de Ingen 
behoorden, die uit Buren stammen. Evenals op 10 april 1518, toen zij tezamen met hem 
getuigde 479 was Griete toen de vrouw van Johan Arntsz tho Boecop, die op 26 februari 1498 
borger van Arnhem was geworden en tegelijk met Johan die Boese op dezelfde dag beëdigd 
als lopende bode480. Het amt van lopende bode (in het burgerboek als precursor aangeduid 481) 
hield in de eerste plaats in het rondbrengen van brieven, maar tezamen met zijn collegae werd 
hij ook voor andere werkzaamheden opgeroepen. Zo maakten in 1498 zes van de bodes de 
kelder schoon onder de richterstoel hetgeen twee karren vuilnis opleverde482.  De hierboven 
genoemde getuigenis uit 1518 betrof de erfenis van Juffrouw Ulant van Angeren, waarover 
een geschil liep tussen Arnt thoe Boecop en de rector van het Arnhemse Agnietenconvent. In 
dat of het volgende jaar werd hij bevorderd tot mede-portier van de Velperpoort. Blijkens de 
stadsrekening van 1521 beurde hij als zodanig ook geregeld wekelijks “dat weechgelt voir die 
Velperpoirt”. Tezamen met zijn collega beurde hij in 1527 60 gulden, in 1528 hij alleen 35 en 
in 1534 36 gulden483. Het echtpaar kocht op 6 december 1526 een huis in de Koningstraat, 
waarvan hij vermoedelijk de rieten dakbedekking verving. De stadsrekening van 1526 en 
1528 vermelden tenminste onder de uitgaven dat Jan van Boickem beide malen 4 gulden 12 
stuivers kreeg voor zijn pannen484. Zij verkochten er 23 juni 1529 een rente uit van 1 Phs 
gulden, losbaar met 16 Phs. gulden, wat Griete als weduwe met haar kinderen op 27 mei 1547 
herhaalde485. Te oordelen naar de akte van 9 maart 1548 486 leefde zij toen nog.  
Uit de verbintenis van Werner en Griete was een zoon Gerrit geboren en uit haar huwelijk 
werden nog drie kinderen geboren, van welke de zoon Arnt bekend zou worden als 
stadssteenmetselaar en architekt487. Een schoonzoon – Henrick Thoniss – maakte als overste 
marktmeester 20 augustus 1550 een reglement 488 en een andere dochter, die op 30 januari 
1527 na haar huwelijk 100 goldgulden morgengave had gekregen, verkocht na vader Johans 
dood op 3 juli 1536 een huis in de stadsmuur bij de Velperpoort en kwiteerde de koper 

                                                 
475 O.B. 77 
476 O.B. 1735 
477 O.B. 2004, 2007, 2303 
478 O.B. 1726 
479 O.B. 1739 
480 O.B. 1888 
481 O.B. 1731 
482 O.B. 1859 
483 O.B. 1870, 1574, 1876 
484 O.B. 1873, 1875 
485 O.B. 1744, 1749, 1768 
486 O.B. 1769 
487 BMGelre XXVII (1924), 157; XXIX (1926), 55; Bouw 25 jan. 1969 p. 149 e.v. 
488 O.B. 1772 



 65

daarvan op 12 oktober 1537 om 88 goldgulden en 6 stuivers489. Op de uitslaande tabel I achter 
pagina 320 in het Oorkondeboek II is dit (bastaard?) Boeckoptakje uitvoerig te vinden. 
De opvolgster van Griete bracht het tot wettige echtgenote. Op 8 september 1514 doen 
Warner van Lennep met diens vrouw Truyde en haar broeder Jacob van Doirnt hun aandelen 
uit vaders erfenis in het ouderlijk huis aan de Oir opten hueck over aan hun daar wonende en 
eveneens Truyde genoemde moeder. 490 Ietwat uitvoeriger weergegeven zouden haar ouders 
volgens Oorkondeboek no. 1729 Johan van den Doernt en Truyde Jacobs van Wijck hebben 
geheten. De naam van de moeder doet Nederbetuws aan, maar kwam een eeuw eerder ook te 
Arnhem en Velp voor. Erg plaatsbaar zijn deze lieden niet. 
Uit de verhouding: 
1 Gerrit van Lennep bastaard, zie voor hem en zijn nageslacht: Henrick S. van Lennep 
Genealogie van de Familie van Lennep, 2007.  
Uit het huwelijk: 
2 Gerrit, volgt VIII g 
3 Johan van Lennep 
terloops vermeld als burgemeester van Hattem op 15 mei 1537491. Heeft de drost te Heerde  
toe gericht geseten bij gerichtsluiden o.a. Jan van Lennep492. Hij ontbood in 1543 twee 
schepenen in zijn huis en –staende op sinen benen – prelegateerde hij zijn huis, hof, stal en 
door hem bewoonde woning aan zijn broeder Gerrit. Ook benoemde hij hem tot voogd over 
zijn natuurlijke kinderen, met de bevoegdheid het aandeel van wederstrevenden aan de 
overigen toe te delen493. Of hij de Johan van Lennep was in wiens proces zijn vader Werner 
als getuige optrad in 1519 is de vraag. Van zijn natuurlijke kinderen is weinig terug te vinden. 
Alleen het in Oorkondeboek 2009 geciteerde fragment uit het thijnsboek van Heerde 1548-
1565 (fo 2v) vermeld als bezitter in 1548 van 1 morgen en 6 h., respectievelijk belast met 18 
d. en 16 den.l morgen Gerrit van Lennep en in marge Luyck Janss Lennep.  
4 Johanna van Lennep 
zij was 2 maart 1536 al lange jaren de vrouw van Wilhem van Muylickom als zij een huis in 
de Weverstraat te Arnhem kopen tussen grond van hem zelf en Vrou van Doorn (haar tante ?) 
en de verkoper daaruit een rente verkopen van 12 R. gulden. Zij werd 30 mei daaropvolgend 
gekwiteerd voor de aflossing van een andere jaarrente hieruit aan de Onze Lieve Vrouwe 
broederschap in de hoofdkerk494. Deze Muylickom stamde uit een Nijmeegs geslacht, 
waarvan een lid op 7 november 1502 als student te Leuven was ingeschreven (Waltherus de 
Mulicom) en sedert 1513 veelvuldig in de Nijmeegse stadsrekeningen voorkomt. Een in 1553 
gehuwde Christophorus de Mulenchom was droogscheerder en sinds 1592 komen enkele 
leden in de magistraat voor495. Henrick van Mulicom was in 1563 gerichtsschrijver 496 en 
Gijsbert in 1581 stadsroededrager en gerichtsbode. Peter van Mulicum was in 1535 en 1544 
richter van Gent497. Willem was op 20 december 1530 secretaris van hertog Karel als hij 
blijkens diens schrijven tezamen met de huishofmeester Roelof van Lennep naar Venlo wordt 
afgevaardigd met een instructie aangaande de privilegiën van de hertog in het kiezen van de 
raad498. Hij was of werd blijkbaar Roelofs vriend. Bij diens huwelijk in 1532 behoorde hij tot 
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diens huwelijks vrienden. Hij zegelde toen met een kruis, in het eerste kwartier vergezeld van 
een wassende maan499. Of hij Johanna bij haar bloedverwant Roelof heeft leren kennen, weten 
wij niet. Hij is na zijn dienst bij de hertog landschrijver geworden van Veluwe en 
Veluwezoom en tochtte zijn vrouw 19 juli 1539 in de minre helft van de Oude hofstad in 
Heteren. Dit was een Stichts leengoed, waarmede hij 24 juli 1532 beleend was na het 
overlijden van zijn tante Aleit van der Lauwick. Hij draagt het 16 mei 1546 met behoud van 
de halve lijfrente op ten behoeve van zijn zoon Jacob, met uitkeringsbepalingen voor de 
jongste dochter, als de oudste het na Jacob mocht erven. Inderdaad wordt deze Willemtgen 
Geertruyt, vrouw van Mathias Schull 2 augustus 1553 beleend en de beide dochters tezamen 
met hun mannen en afstand van lijftocht door hun moeders tweede man dragen het 16 oktober 
1557 ten behoeve van een derde op500. Het echtpaar verkocht 23 januari 1541 de van haar 
vader geërfde rente uit de weerd te Randwijk, 28 januari 1552 nog een rente uit hun huis in de 
Weverstraat en 16 januari 1553 hun huis aldaar met stal en een stuk land aan hun jongste 
dochter Wilhelma en haar man Johan Verhaerst501, maar op 20 februari 1553 wordt een 
verklaring afgelegd over een vordering, die Willem van Mulicom zou hebben toegezegd 
conditioneel te zullen betalen 502 en daags daarop berichtte het Hof aan de stadhouder, dat hij 
was overleden en dat de weduwe  en erfgenamen krachtens een pandbrief het recht hadden om 
iemand voor het opengevallen amt aan te bieden en daartoe Anthoine de Lennep “jeune 
homme, natiff de cette ville, ayant demeuré avec l’ambassadeur de France, Bassefontaine”, hij 
was de oudste zoon van Johannes bastaardbroeder Gerrit, maar hij volgde zijn oom niet op, 
want het hof zag problemen, mogelijk van loyaliteitsaard wegens de sedert uitgebroken oorlog 
met Frankrijk503. In plaats van een voordracht kregen de erfgenamen tenslotte 450 ggulden ter 
aflossing van het pandschap504. De erfenis veroorzaakte overigens enig gekibbel tussen 
moeder en dochters (of schoonzoons), die pas na ongeveer een half jaar werd bijgelegd505. 
Behalve de beide dochters en de gestorven zoon Jacob was er wellicht nog een zoon Balthasar 
geweest, wiens weduwe Elisabeth van Rijswijck (Lyss) van de schoonzoons een rente krijgt 
uit het huis in de Weverstraat, waar Johanna woont, op 18 maart 1557 een verklaring aflegt 
over de aankoop van lakens voor Johanna en op 1 september 1565 dat Johanna tweede man 
haar 8 dlr. schuldig was gebleven506. Het meeste onroerend goed werd in die jaren verkocht. 
Op 10 juli 1557 het huis in de Weverstraat, waarin de erven tot dusverre woonden met drie 
schaarweiden in het Arnhemse broek in Borrenweide, en het Heterse leengoed, waarvan de 
nog te betalen koopsom ad 4000 gulden op 19 oktober daaraan volgend door de Schulls in 
pand werd gegeven voor de door hen gevestigde lijfrente voor Johanna507. Inmiddels was er 
een nieuwe figuur opgedoken, zekere Gijsbert van Dompseler, die evenals de schoonzoons 
van Johanna op 15 maart 1555 hun respectievelijke huizen in de Weverstraat tot cautie stellen 
in hun proces508. Als hij inderdaad, zoals Spaen schrijft uit de tak tot Emeler (een huis onder 
Putten) stamt, dan zou hij identiek kunnen zijn met de Gijsbert in de bij de vader van Johanna 
vermeldde acte uit 1514. Of hij toen al met Johanna gehuwd was, blijkt niet. In elk geval was 
hij dat op 18 maart en 23 december 1556, toen respectievelijk iemand last kreeg om diens 
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beesten uit zijn land te Hateren weg te halen en de pachter van de Ouden Hof aldaar om hem 
als man en voogd van zijn huisvrouw (Johanna) de helft van de pachtsom te betalen509.  
Het echtelijk geluk schijnt van korte duur te zijn geweest. Johanna schreef 4 april 1557 aan 
het Arnhemer gericht, dat haar een week tevoren had gemaand haar huisraad terug te brengen 
of anders te procederen. Zij schrijft dat zij nog steeds in een onverdeelde boedel met haar 
kinderen zit, al heeft zij hun wel zoveel gegeven als mogelijk was, maar dat haar “man 
Domseler nijet synen stuver bis noch ingebracht heefft., noch inbrengen kan als ick sijn 
gewairschouwd van vrunden geloifflicken luyden des ick nyet verhaept hed ind mij anders 
gelaifft was, van Jacob Botter, dat hij hebben solde hondert gulden jairlix, dair hij mij inne 
solde tuichtigen ind nae synre Moder doit solde hij noch hebn hondert gulden jairlix dair hij 
mij oick in tuchtigen solde, Ind alsdan solde ick hem weder tuchtigen in mijn guet, dat alles 
nyet is. Ind dairbeneffens bynnen II of Iie jair heefft hij mijns guetz om gebracht mit lichten 
vrouwen, voir verspuelt, verdroncken ind anders aver duysent golden gulden, ...Ind soe mij 
guet halff op ind verbraicht is, kan die Rest myn lijden dan voirhen. Mijn sylverwerck steit 
versath aen den Joeden then Bergen, dat ick ter noit nyet eynen stuver en heb aentofangen, 
Ind oick woe hij mit mij avont laet ind smorgens vrouw gelevet heeffft, sal ick verswijegen 
omb der Eren, ... Alsoe dat ick genoich billicken oirsaick heb van hem togaen ind tho blijeven 
woe waell wij echte luyden sijn, als to meirmalen waell geschiet is, ... Ick en heb hem nyet 
spolyert van eyenen stuver sijns guetz als hij mij mit mijnen kijnderen wolde gedaen hebben 
van onse zegell ende bryeve dair van hij eyner van vijff morgen lantz die zegll gebraicken ind 
cancelliert heefft. Ind sloet mij inden slaepkamer bis hij sulx onlillick voirnemens volbraicht 
had. Ick bedancke mijnen Heren van Arnhem dat ick dair aen weder geholpen wart Ind Ick 
heb nyet uith den huyse gebraicht dat mij mit mijnen kynderen onverscheyden tokomt, dat 
mijn zelige man Mulicken ind ick bekostichtind een geworven hebben”510. (Zij biedt aan haar 
schoonzoon Thijs Schull te machtigen om met Domseler te onderhandelen). De machtiging 
volgde inderdaad op 28 mei 1557511. Op 16 september 1557 blijkt zij te Deventer te 
verblijven, waar zij de in de brief genoemde Jacob Botter machtigde, die tezamen met 
Gijsbert op 16 februari 1559 de helft verkocht in zes schaar weide in het Arnhemer broek512. 
In dat jaar volgden nog beslagen en andere procedures op en over het perceel Weverstraat van 
de erven Muylicum, dan nog door Gijsbert werd bewoond513. Op 31 maart 1562 werd hem bij 
de Vischmarkt te Amersfoort een zgn. weetbrief uitgereikt en op 24 april daaraan volgend 
verkocht hij tenslotte de helft van het huis Weverstraat514. De acte van 16 februari 1562 was 
de laatste waarin Johanna werd genoemd. 
5 Elske van Lennep 
zij was 27 februari 1558 dood, als haar weduwnaar Henrick van Aerde met de minderjarige 
kinderen ¼ van het goed Willickhuysen in de maelschap Wekerom in het amt van Eede 
verkoopt 515. Hij was in 1541 rentmeester van de graaf van Bergh te Hedel geweest en op 17 
november 1550 na doode van zijn vader Borre met het voorouderlijk Lennep goed Ten Dijcke 
te Didam beleend, waaraan hij toen ook zijn vrouw tuchtigde516. De vader stamde eigenlijk uit 
het, in de Xve eeuw blijkens de Berghsche leenregisters te Gendringen gegoed zijnde geslacht 
Kaell, die van moeders zijde uit de Aerdts stamde en hun naam had overgenomen517. De vader 
was als rechtsopvolger genoemd van Warner van Lennep als bezitter van met 8 ½ gulden 
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thijns belast in het Hollanderbroek onder Oldebroek518. De in 1558 nog minderjarige kinderen 
waren op 2 juli 1566 inmiddels allen mondig, toen Heinrick, Jacob en Johan van Aerde al hun 
goed te Wezep (blijkbaar Elsken ouderlijk erfdeel) aan hun neef Henrick van Lennep 
overdroegen519. De middelste zoon, Jacob, werd na het overlijden van zijn vader Henrick op 
20 december 1577 met Ten Dijcke beleend. 
 
VIII g Gerrit van Lennep 
van hem werd reeds medegedeeld dat zijn vader hem in 1529 een huis te Arnhem en al zijn 
Didamse bezit overdroeg, vermoedelijk ter gelegenheid van zijn huwelijk. Hij komt het eerst 
voor als getuige bij een belening te Anholt op 27 mei 1525 met de toevoeging rentmeester520 
en vier dagen later zat hij als gerichtsman in de bank te Nijkerk521. In 1529 zat hij als zodanig 
te Apeldoorn en in de jaren 1531-1536 fungeerde hij in elk geval als rentmeester van hertog 
Karel in het op diens keizerlijke naamgenoot veroverde Coevorden. Kwitanties van hem als 
zodanig zijn bewaard gebleven uit 1533-1534522. Hij zal in die jaren zijn Gramsbersen 
verwant Roelof van Lennep Woltersz., een neef van de uiteraard bekende Roelof van Biljoen, 
hebben leren kennen en deze zal het wel aan hem te danken hebben gehad, dat hij op 18 mei 
1534 als dank voor zijn trouwe diensten met land te Coevorden werd beleend. Op 19 augustus 
1534 is hij hulder van Johanna van Bronckhorst bij haar belening met het huis te Ewick – een 
Gelders leen -– en op 2 januari 1536 weer getuige van een belening te Anholt. In beide 
gevallen wordt hij uitdrukkelijk als rentmeester van Coevorden opgevoerd, al was hij niet zo 
honkvast dat hij ondertussen, op 30 juni 1534 en 19 juni 1535, niet als gerichtsman in de bank 
te Heerde kon zitting nemen523. Het Coevorder rentmeesterschap had voor hem jaren later nog 
een onaangename nasleep, toen de landrentmeester Thomas Grammaye hem in november en 
december 1553 door het Hof liet vervolgen wegens achterstand in de rekening van f 
4284:13:6, wat leidde tot beslagen op zijn bezittingen en aanmaningen aan pachters om niet 
aan hem te betalen. De zoon Henrick droeg op 21 oktober 1554 namens zijn ouders nog een 
thijns van 44 ggulden aan de landrentmeester over524. Ook particulieren trachtten soms, 
terecht of niet, nog geld van hem te beuren, zoals de Munsterse koopman, die in de jaren 
1547-1550 voldoening verlangde voor geleverde ijzerwerk. Volgens Gerrit was dat destijds 
aangeschaft voor de hertog en zijns inziens reeds lang voldaan. In elk geval had hij nimmer 
laten blijken daar privé in geïnteresseerd te zijn 525 en zekere Thonis Hammelman, voor wiens 
vordering van f 150 de hertog van Gulik, Cleef en Bergh zich tot het Hof had gewend526. Voor 
die hertog schijnt hij trouwens ook als rentmeester te zijn opgetreden. Deze klaagde op 1 april 
1543, Gerrit zat toen al te Hattem, dat hij hem bij zijn laatste afrekening circa 500 Rijnse 
gulden schuldig was gebleven en zonder voorkennis naar Frankrijk was vertrokken527. In zijn 
brief aan het Hof van maart 1550 528 schrijft hij dan burgemeester te Hattem te zijn. Dit woord 
kan verschillende functies aanduiden en hier zullen wij er wel de betaalmeester of kashouder 
onder moeten verstaan, dus wat elders een rentmeester heette. Een stedelijk ambt was het 
kennelijk niet, want sinds 1545 maakte hij deel uit van de magistraat als schepen en raad. Nog 
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op 12 november 1555 wordt hij als schepen vermeld529. Op 30 oktober 1544 stond hij als haar 
gekoren momber de vrouwe van Putten (Margriete Vos van Steenwijk) bij ter gelegenheid van 
een belening 530 en volgens Spaen zat hij in de jaren 1544-1552 als gerichtsman in de bank 
van Heerde en in 1551 van Apeldoorn. Na de doorbraak van de IJsseldijk bij Gietel, Walsum 
en Hulsbergen op 17 januari 1552 was hij tezamen met de procurator van St. Hieromymus te 
Hulsbergen (een convent der broeders des gemenen levens, behalve in de jaren 1525-1539 
toen de Benedictijnen van Claarwater bij Hattem er zich met behulp van hertog Karel en de 
bisschop meester van hadden gemaakt) gedeputeerde van de geërfden bij de 
herstelbesprekingen met de dijkgraaf531. De overige gecommitteerden waren twee namens de 
meyers-pachters uit Zutphen en Hattem telkens één en drie heemraden. Na de doodslag op 
zijn zoon Johan poogden de verwanten van de dader een verzoening met Johans familie tot 
stand te brengen, maar zonder succes. Blijkens de relazen daarvan d.d. 4 en 14 mei 1558 
hadden zij na veel moeite en vragen zijn verblijf ontdekt op de Esseler tussen Vaassen en Epe 
(of tussen Hulsbergen en Epe), maar in het eerste stuk antwoordde Gerrit: “dat hij dat bloit 
noch nyet en wolde laeten scheiden” en de beide andere kregen ervoeren “dat Geridt die vader 
mit seinen Soen Henrich mitt hevtigen moede tot hen getuegen gespraecken hebben, dat sie 
daertoe gheensins wolden verstaen ende en gedachten dat bloed nicht thoe laten soenen in 
ghenerleij wijsz...”532 Het lijkt of het verlies van zijn zoon en de daardoor opgewekte woede 
zijn leven bekort hebben. Reeds op 24 mei 1558 gaven zijn weduwe en zijn dochter Geertruyt 
een algemene volmacht af op hun zoon/broeder Henrick533. Van Gerrits zegel is iets bewaard 
d.d. 28 december 1532 als leenman van Keppel534 en een uithangende afdruk aan de 
ongedateerde huwelijksvoorwaarden van Jasper van Lynden en Anna van Besten in 
Huisarchief Oolde 50. Die weduwe was Weindel Bitter, op 31 juli 1529 voor het eerst als 
zijn vrouw genoemd, vier maanden nadat Gerrits vader hem vermoedelijk voor zijn huwelijk 
een deel van zijn bezit had overgedragen, als zij een onbelast huis tussen Velperpoort en de 
stadsmuur aan één der dochters van zijn vaders vroegere maitresse en haar man verkopen535. 
Een rijk huwelijk was het niet. Haar vader Arnt Bitter beloofde het echtpaar op 27 maart 1531 
om haar moeders versterf uit te zullen betalen, maar Gerrit scheldt hem dat meteen kwijt en 
machtigt hem tevens om de 4 schilden ’s jaars te innen, die hij bezat uit een pand in de 
Torfstraat536. Als Gerrits gemachtigde nam Arnt Bitter op 13 juni 1537 een betalingsgelofte 
van 70 ggulden in ontvangst wegens achterstallige jaarrente en gerechtskosten537. Haar 
gestorven (stief?)moeder Styne was één van de drie zusters van Gijsbert van der Cruyss, 
wiens boedel zij op 22 mei 1542 met haar tantes en behuwdoom verdeelt538. Een kleinzoon 
van één van die zusters procedeerde in 1556 nog tegen haar om 25 Joachimsdaalders539. Op 
22 april 1567 kwiteerde zij haar eigen halfbroeder en zuster voor het haar toegedeelde erfdeel 
van haar vader Arnt. Zij stond daarbij een jaarrente af uit een huis in de Arnhemse Rijnstraat 
en stelde daarbij tot zekerheid het goed te Veessen in de vuurschap Vaessen onder Heerde, 
groot 60 à 70 morgen, dat haar bij de scheiding met haar kinderenwas toebedeeld540. Met het 
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Hattemse Armhuis lag zij in 1561 in proces, maar blijkens een acte d.d. 8 november 1574 
kregen de gemene armen van Hattem 2 ggulden ‘sjaars van Vrouw van Lennep, zolang zij 
leefde541. Volgens een verklaring van haar zoon Jacob op 26 februari 1620, waarin hij het 
magescheid van zijn moeder vermeldt, overleed zij in 1579542. Van de in 1529 aan Gerrit door 
zijn vader in bezit resp. beheer gegeven goederen komen die te Didam niet meer als zodanig 
voor. De veronderstelling ligt voor de hand dat deze bij Gerrits zuster Elske of haar kinderen 
aldaar zijn terecht gekomen. Het huis bij het St. Jansklooster te Arnhem werd op 6 januari 
1536 door Gerrit verkocht aan de belenders Wijnant en Jan van Zallent, wat op 26 november 
1536 door zijn in januari niet aanwezige vrouw werd bekrachtigd. Hij legde op 10 juni 1556 
nog een verklaring af over een uit dit perceel gaande rente, mogelijk dezelfde waarvan in 
1533 sprake was543. Op 15 november 1537 verkochten zij een stuk land op Arnhemmerbroek 
buiten de St. Janspoort bij de Emauskapel met een uitgang van 2 schepel rogge en de tiend. 
De koper – Jacob Beltgens – presenteerde een jaar later (26 november 1538) wegens 
afwezigheid der verkopers de koopsom bij schepenen van wat nu omschreven wordt als de 
hofstede “den Roeden Haen”, met land en erfenis daarbij gelegen. Het was in deze herberg dat 
Lodewijk XIV anderhalve eeuw later zou logeren544. Weindel tenslotte cedeerde op 8 juli 
1546 nog een jaarrente uit een huis in de Koningstraat, met de toezegging dat Gerrit zulks nog 
zou bekrachtigen. 545 Te Hattem schijnt hij het huis te hebben bezeten dat voordien van een 
Keppel was en dat was belast met 44 olde vlaamsch aan het H.Geestgasthuis ter plaatse. Aan 
de aantekening is toegevoegd dat lennep ook nog 4 ½ gulden (de gulden gerekend op 13 
stuivers) betaalde uit al zijn goed en tenslotte moest hij als rechtsvolger van het klooster 
Claarwater ook nog 4 malder rogge opbrengen uit zijn erf op de Haer546. Het zwaartepunt van 
Gerrits bezit lag echter in het ambt Heerde. In de door Frank van Lennep geëxerpeerde 
kohieren der hertogelijke thijnzen worden paginas lang doorgaans kleine percelen opgesomd 
in de verschillende buurten en broeken van het ambt Herde. Om niet in herhaling te vervallen 
verwijs ik daar naar547. Bij de verdeling van zijn goed over de kinderen komen deze posten 
nog ter sprake. Boven is bij zijn weduwe reeds vermeld dat deze uit de boedel een plaats te 
Veessen (ten zuidwesten van Vorchten en Wijhe, in het ambt Heerde) had gekregen. Als titel 
van aankomst vond ik slechts dat hij in 1552 na opdracht beleend was met 16 morgen lands 
genaamd Quaedengoet en de duiventoorn, beide onder Veessen. Zij zouden in 1632 door zijn 
erfgenamen worden verkocht. Tot het beheer van zijn Veessener goed behoorde ook de 
exploitatie van de “zanden” in de IJssel daarbij, zoals de Staten van Overijssel in de klacht 
d.d. 16 april 1554 bij het Gelders Hof vermelden. Hij had dit voor 24 jaar gepacht “ende 
dezelve understaet to besticken”548.  
Uit dit huwelijk: 
1 Warner van Lennep 
op verzoek van hun mederaadsvrund Garrit van Lennep beloofde de magistraat van Hattem op 
6 maart 1547 om het eerst openvallende beneficie of officium in gericht en stad aan een van 
de zonen te geven, die daartoe gekwalificeerd zouden zijn. Blijkens een ongedateerde 
aantekening in margine is dat “gegeven Gerrit van Lenneps soen Warner, nu tho Hulsbergen 
wonende, vicaris sacramenti loco heren Henrick Wicherss549. 
2 Henrick van Lennep 
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hij droeg, zoals bij zijn ouders vermeld, namens hen op 21 oktober 1554 een thijns over aan 
de landrentmeester550.  Na de doodslag op zijn broeder Johan in mei 1558 verbleef hij in de 
nabijheid van zijn vader. Op 15 februari 1561 schreef het Hof aan de schout van Heerde, dat 
deze moest trachten om de geschillen te beslechten tussen hem enerzijds en zijn moeder en 
haar overige kinderen anderzijds551. Op 7 oktober 1566 wordt hij vermeld als schepen en 24 
februari 1567 als burgemeester van Hattem en op 14 april 1567 als oordeelvinder in een zaak, 
waartoe na zijn overlijden op 11 februari 1568 een ander wordt aangewezen552. Burgemeester 
Zande en Lennep zijn volgens de stadsrekening van 1568 te Zwolle geweest bij de 
commissarissen van de hertog van Alva en in de stadsrekening 1568/9 staat vermeld dat het 
paard van Lennep gebruikt is om de bevelhebbers tegemoet te rijden553. Ook als gerichtsman 
in de bank te Barneveld liet hij onvoltooide vonissen achter, waartoe op 22 maart en 1 april 
1569 anderen werden aangewezen554. In de mening verkerende dat hij, of de stad Hattem, de 
collatie bezat der pastorie van Vorden, had hij daarmee iemand begiftigd, maar daar het Hof 
er vanuit ging, dat zulks aan de Koning stond, werd hij op 4 september 1567 aangeschreven 
om op 6 oktober voor het Hof te verschijnen, desgewenst met zijn candidaat, wat op zijn 
verzoek, daar hij de citatie pas op 27 september had ontvangen, op 21 oktober werd gesteld 
555. Blijkens een afrekening der thijnzen van de rentmeester Johan Bentinck uit de jaren 1565-
1568 in het hertogelijk archief had hij de goederen van zijn vader geërfd in Wapenvelde en 
dat hij in 1566 de Wezeper goederen van zijn neven Aerde te Didam overnam, vermelde ik 
reeds bij zijn tante Elske556. Was hij de Henrick van Lennep die in 1570 onder no. 325 in het 
Burgerboek van Kampen voorkomt?557 
3 Johan van Lennep 
hij werd (voor 23) april 1558 in de herberg “In den Borchgreven” te Deventer met zijn eigen 
ponjaard doodgestoken door Wijnolt Augustinus, zoals bij de vergeefse pogingen van de 
dader en diens magen om tot een zoen met de vader te geraken reeds terloops is gezegd. De 
getuigenverhoren d.d. 23 april-14 mei 1558 geven een wat verward beeld. De dader was zelf 
bewapend met degen en ponjaard en wat de oorzaak van de plotselinge steekpartij was, blijkt 
niet558. Johan van Lennep is met drie anderen op 10 februari 1557 aanwezig bij het openen 
van een kastje en het inventariseren van de inhoud, die voornamelijk betrekking heeft op 
bezittingen van de kerk te Hattem559. 
4 Geertruid van Lennep 
zij gaf na de dood van haar vader tezamen met haar moeder op 24 mei 1558 een algemene 
volmacht aan haar broeder Henrick, zodat zij toen dus meerderjarig was. Later huwde zij met 
Gerrit van Galen, die in de jaren 1559-1571 deel uitmaakte van de Hattemer Magistraat. Bij 
de bovengenoemde thijnsafrekening is in 1567 sprake van “et goet den Essert to Epe gelegen 
tobehorende Jan van Lennep ende sijn suster Van Galen jarlix VII gl.” en “den Emsserinck 
Epe tobehorende sijn suster Van Galen jairlix XIX gl. 11 d”. Ook op 16 december 1568 
betaalt haar broeder Jacob van het familiegoed “uytgesondert den Essert ende sijn swager 
Galens thins”. In de thijnskohieren van (na 1568) staan als rechtverkrijgenden van vader 
Gerrit “die weduwe van Gaelen cum pueris” bij tezamen 15 ½ h. in Wapenvelderweydebroek 
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en 2 ½ m. in Hagenstaal aldaar en voor ander bezit in de Ottershoep aldaar “Joffer van Galen 
cum filio”560. Juffer Gertruidt van Lennep, weduwe Gerrit van Galen testeerde te Hattem op 
19 april 1610 en woonde toen in een huis aan het Kerkhof, dat zij aan haar zoon Gerrit 
vermaakte. Diens dochter Dreesken zou den hof in de stad krijgen, dien voor de stad zou gaan 
naar de bastaardzoon Jan van haar gestorven zoon. Gerrit en diens weduwe Juffer Gerrichgen 
den door haar zoon met eigen geld betaalde Backerscamp en 1/6 van haar overig bezit. 
Mochten de zoon en de beide kleinkinderen zonder nakomelingen sterven, dan moest alles 
naar de zijde, waarvan het goed gekomen was, maar niet op Jacob van Lenneps tweede 
huisvrouw Frouweken of haar kinderen. Deze laatste bepaling schrapte zij op 15 mei 1613, 
daar Jacob inmiddels wettig met Frouweken was gehuwd561. De zoon Gerrit komt in de 
volgende generatie weer voor als de man van Gerarda van Lennep, een dochter uit broeder 
Jacobs eerste huwelijk.  
5 Gerrit van Lennep 
hij komt in hetzelfde deel, dat de verhoren betreffende Johans dood bevat en wel op bladzijde 
606 in een acte d.d. 10 juli 1559, luidende dat “Gerrit van Lennep heeft aangenomen voor 
Peter van Wesel een bouwhuis onder Vaessen te zetten van balcken, speerwerck und alle ny 
holtwerck sonder latten”. Daar de oude Gerrit toen al overleden was en vermoedelijk ook wel 
te oud om als timmermanaannemer te fungeren, moet het een jongere persoon betreffen, maar 
of niet abuis diens naam is verwisseld voor dien van zijn vader is de vraag. Ook de volgende 
zoon Johan deed iets met hout, zoals zal blijken. Overigens beweerde Gerrit sr. na het 
overlijden van zijn zoon in 1558 nog vijf zonen over te hebben, waarvan er vier bekend zijn.  
6 Johan, volgt IX i 
7 Ermgard van Lennep 
zij verkocht op 3 november 1563 voor de richter te Hattem met haar man Hans smijt een rente 
van 6 molder droge winterrogge uit land te Wesope 562 en op 6 juli 1581 vraagt het Hof om 
bericht aan de stad Elburg naar aanleiding van een verzoekschrift van Johannes Schmidt voor 
diens vrouw Erngard Gerritsdr. van Lennep563. 
8 Lamberta van Lennep                                                                                       *7 
zij moet voor circa 1565 zijn gehuwd, toen in de kohieren der thijnsen onder Heerde in plaats 
van Gerrit van Lennep Derck van Appelthorn als bezitter werd genoemd van verschillende 
percelen onder Heerde564. Deze was een zoon van Sweder tot de Poll, die met zijn meid was 
gehuwd en circa 1518 zou hertrouwen, zodat Dercks geboortejaar op circa 1515 gesteld kan 
worden. Als oudste zoon volgt hij zijn vader in 1566 in diens lenen op. Van de magistraat van 
Hattem maakte hij 1572-1615 deel uit en in de jaren 1586-1607 compareerde hij in de 
ridderschap van de Veluwe. Hervormd geworden na de legering van Staatse troepen te 
Hattem in 1578, werd hij in 1581 rentmeester van het geseculariseerde klooster Hulsbergen, 
wat hij tot 1602 bleef565. Hij overleed in 1615 of 1616. Het aldaar genoemde kan worden 
aangevuld met de gegevens uit het Oorkondeboek II, zoals de vermelding van het magescheid 
d.d. 21 januari 1617 in de acten uit januari en februari 1620, waarbij zij haar dochter Gertruyt 
en haar man Jhr Jurrien van Beverland f 30:20c schuldig erkent te zijn en daartoe haar huis te 
Hattem verbindt566. De andere dochter Johanna kreeg bij de mutuele tocht op 2 maart 1607 
100 daler toegezegd567 en met bevestiging van het haar op 5 mei 1618 gelegateerde en op 2 
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december 1622 overdracht van Lambertus halve huis te Hattem568.  Zij leefde nog op 18 juni 
1622569. Zij werd te Hattem begraven op 29 januari 162(3?). Het alliantiewapen Appelthorn-
Lennep bevindt zich aan de noordzijde van het gewelf in de kerk te Hattem570. 
9 Jacob, volgt IX j  (blz. 76) 

 
IX i J(oh)an van Lennep 
hij schijnt evenals bovengenoemde Gerrit van Lennep uit 1559 iets met het bouwvak te 
maken hebben gehad, te oordelen naar zijn verklaring d.d. 26 juli 1576, dat hij toen ongeveer 
drie weken tevoren voor 24 daler en nog een daler voor wijnkoop “V stucks vlot holtes” te 
hebben gekocht van Hardenberch, de scholtis van Olst571. Op 6 juni 1570 en 15 juni 1580 trad 
hij op als gerichtsman in de bank te Heerde en daags na de laatste maal te Epe572. Schepen van 
Hattem was hij in de jaren 1574-1577 en 1579 en opnieuw sinds 10 juni 1592573. Een tamelijk 
beschadigde afdruk van zijn zegel d.d. 30 juni 1574 is afgebeeld in het Oorkondeboek II 
tegenover pagina 329. Het ambt hield kennelijk risico’s in blijkens het schrijven van de 
Hattemer Magistraat d.d. 27 oktober 1584, waarin zij aankondigen niet op de eerstvolgende 
kwartierdag te Arnhem te zullen verschijnen, eensdeels om de voor de stad niet op te brengen 
kosten, maar ook om “d’onfrijheit des weges, dairvan uns wairschuwet t”Exempell van unsen 
mede Raidtzfreund Lennep, die van den Jungsten Landage van sijn gelt, gewehr, Sadell, 
thoem und etlicke Kleider berooft, und daerenbaven gewundet t’huis gekamen isz”574. In mei 
1587 was hij gecommitteerde der stad op Qrsdag575. Als burgemeester van Hattem sloot hij op 
29 augustus 1592 een overeenkomst over de uitwatering der sluizen bij Hulsbergh576. In 1565 
rekende hij de thijnzen af voor zijn zwager Derick van Appelthern577. Zelf bezat hij als 
erfgenaam van zijn vader in 1568 aan thijnsplichtig land 2 m. in Herderveen, 2 ½ m. in de 
Blanckenbroick te Heerde, 1 h. dat Baersche gued, 1m. 40 r in Westerbroick, 1 m. + 4 ½ m. + 
1 m. in Mercklendermersch, alles in Heerdermersch, 1 m. in Heerder of Goolbroick, 2m. in 
Veseb en meer perceeltjes onder Wapenvelde en 5 h. 25 r. in Wapenvelderhooibroek. 
Vossenthinzen was hij toen schuldig van 1 ½ m. in ’t Oldebroeck, Heerde en nog eens 4 ½ + 
4 m. in Heerderveen578. In een dossier van de rentmeester Johan Bentinck staat o.a. een 
aantekening uit 1565 dat door hem toen “opden thijnsdach tho Heerde werd betaald 73 ggld 
17 ½ stv. en schuldig bleef 1 ggld 25 stv.” Van het hem toebehorende goed de Eschert werd 
de thijns ad 7 gg. 1 oort ’s jaars door de pachter betaald. Bij de afrekening in 1567 door zijn 
broeder Jacob werd dit te Epe gelegen goed gezegd “van Jan van Lennep ende sijn suster van 
Galen” te zijn579. Hij schijnt ook land te hebben bijgepacht. De Hattemer magistraat 
ondersteunde op 17 juli 1593 bij het Hof de verzoeken van zijn weduwe en van zekeren 
Lambert Dericx om vrijstelling van contributie voor de door hen onder Heerde gepachte 
landerijen. Zij betaalden reeds de generale middelen in de stad en de contributie was 
personeel en gezet op de huisluiden580. De bovenvermelde verwonding in 1584 was niet de 
laatste “sweerick verwondt zijnde” maakte hij – onder gewoenlike protest hie leve of sterve – 
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stelde hij op 5 juni 1593 een staat op van zijn op dat moment lopende zaken en schulden581. 
Blijkens het zojuist genoemde schrijven van 17 juli 1593 was hij toen dood. De weduwe 
daagde (geassisteerd met haar mans neef Gerridt van Galen) in oktober 1595 Johan Henricks 
Kerckhoff voor het gericht wegens belediging van haar zaligen man582. Zijn (verzaagd) 
rouwbord in de Grote kerk van Hattem. Die weduwe was Dorothea van Essen, met wie hij in 
oktober 1584 te Hattem was gehuwd. Zij was een dochter van Rijckwijn tot Swanenburg, 
dijkgraaf van de Veluwe 1554-1600, ambtsjonker te Heerde 1576, gedeputeerde 1577 en 
Andrea van Knippenborg tot de Parkeler583.Voor hun huwelijk had hij op 30 oktober 1575 als 
oordeelwijzer moeten optreden in het erfenisgeschil tussen de Essens, waaronder Rickwijn 
tegen Weindevan Brienen, weduwe Henrick van Aller 584 een zaak die ik bij één der dochters 
van Gerrit Heyenricx van Lennep hiervoor behandelde. Dorothea probeerde te voorkomen dat 
haar oom Jacob van Lennep, die dan in Oldebroek585 woont, de momber wordt over haar 
kinderen Gherrijdt, Andriesgen en Wendelken. In hetzelfde dossier zit ook een uitgebreide 
lijst van de mobile en immobile goederen die verdeeld moeten gaan worden. Dorothea 
hertrouwde te Hattem (ondertr. augustus 1597) met Derck Henricks uit Zwolle, die op 13 
september 1598 namens haar het gericht van Hattem verzoekt om met de voogden van haar 
kinderen – Henrick van Hessen en Bernhardt Feith – uitspraak te willen doen in een geschil, 
iets wat volgens de voogden diende te geschieden door hun magen Appelthorn en Galen586. 
Of die Derick Henrixsen dezelfde is als diens naamgenoot,  inmiddels burgemeester van 
Hattem tegen wien Lamberta van Lennep, weduwe Diederick van Appelthorn op 18 juni 1622 
procedeerde voor de bank van Heerde, durf ik niet te zeggen. Het gericht vond het maar 
penibel, “aendiende die nae verwandschap” en had getracht de zaak door compromis te laten 
beslechten, wat niet was gelukt, zodat men nu gedwongen was verder te gaan “als haeren 
guiden raedt gedraegen sall”. 
Uit dit huwelijk: 
1 Henricksken van Lennep 
sal. Jan van Lenneps dochter, tr. Hattem april 1596 Willem Clasen587. Dit kan een tweede 
huwelijk betreffen van de hiervoor genoemde gelijknamige bastaarddochter van Jan van 
Lennep Wernerszoon, maar uit het huwelijk van Lennep-Essen waren in elk geval kinderen, 
zodat Gerard nog één of meer broeders of zusters moet hebben gehad. 
2 Gerard, volgt X k 

 
X k Gerard van Lennep 
hij kwam in 1612 in de Hattemer raad en was in 1613 als gecommitteerde ter Staten Generaal 
namens de kleine Veluwse Steden. In die hoedanigheid schreef hij naar zijn vaderstad in de 
jaren 1613-1615 en 1618-1625 brieven, die bewaard zijn gebleven en uitgegeven door J.A. 
Hoefer588. Ook kwam hij in dezelfde jaren als burgemeester van Hattem op de Veluwse 
gerichtsdagen, zoals op 21 juni 1614 te Heerde, waar hij als oordeelvinder optrad, te 
Barneveld (13 juni 1615, 11 juni 1616, 11 juni 1617), Nijkerk (14 juni 1615, 12 juni 1616 en 
12 juni 1617), Barneveld (11 juni 1616 en 11 juni 1617), Putten 18 juni 1616), en Doornspijk 
(17 juni 1617)589. De Staten Generaal vergunden hun medelid Jhr. Gerrit van Lennep op 8 
februari 1619 om “de redoubte staende tot Meerle onder den ampte van Wye c.a. te 
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employeren ende gebruycken”590 en op 26 juni 1620 werd hij, met behoud van zijn Hattemse 
raadszetel en commissie ter Generaliteit, raad en rekenmeester van Gelderland, waartoe hij 
zich te Arnhem vestigde, waar hij op 15 december 1622 voor twee jaar tot ouderling werd 
gekozen (bevestigd 1 januari 1623). Hij vertegenwoordigde als gedeputeerde in de Staten 
Generaal enige kleinere Gelderse steden, waaronder Hattem. Niet lang na zijn terugtreden als 
zodanig overleed hij (blijkens de Utrechtse doodboeken 591) te Hattem op 30 augustus 1625. 
Hij werd begraven te Hattem onder een zerk boven groeve 30, beschreven in Hoefers Kerk 
van Hattem p. 257592. Drie jaar na zijn dood ontving de kerk krachtens zijn testament 150  
gulden593. Niet lang na zijn komst in Den Haag was hij aldaar in de Grote of St. Jacobskerk 
(ondertr. 16 juni) 14 juli 1613 gehuwd met Margaretha Ghijs, een dochter van Pieter en 
Johanna t’Seraerts en een stiefdochter van de Haagse baljuw Jhr. Ludolf van Lantscroon, met 
wie haar moeder op 10 mei 1603 in ondertrouw was gegaan. Het was haar derde huwelijk. 
Haar eerste man was Jhr Amelis Uyteneng, evenals Lantscroon uit een bekend Nederstichts 
geslacht. Uit haar eerste huwelijk had zij een dochter Anna en uit haar tweede behalve 
Margaretha nog een zoon Gillis, wiens enig erfgenaam Margaretha was, die o.a. zijn huis 
erfde aan de noordzijde van het Lange Voorhout, hoek Dennenweg, door haar man Gerard op 
2 mei 1620 te haren behoeve voor f 2500 verkocht594. Hun halfzuster Anna was gehuwd met 
Frederik van Zuylen van Nievelt, heer van ’s Heeraertsberg enz., maarschalk van het 
Utrechtse Nederkwartier, welk echtpaar vier dochters naliet. Zij schonk in 1662/63 100 Car. 
gulden voor het herstel van de pastorie aan de kerk te Hattem 595 en bekrachtigde op 30 juni 
1673 voor de Dordrechtse notaris Adriaen Meynaert op 1 maart 1671 voor het Hattemer 
gericht opgesteld testament, maar legateerde nu aan haar nicht Amylia van Zuylen van 
Nievelt vrouwe van ’s Herarertsbergen haar linnen en lijfgoed en aan Amylias dochter Anna 
Sophia en Margrieta van der Capellen haar zilverwerk596. De rekeningen van haar 
doodschulden zijn meest van 9 en 11 januari 1675. Een zwart laken werd reeds op 3 januari 
betaald. De begrafenis in de kerk te Hattem viel op 11 januari 1675. De heer van de Boelhof 
betaalde nadien nog 150 gulden “wegens belofte aen de kerke van de mevrouw van Lennep 
aen de kerke belooft”597. Die heer van Boedelhoff was Alexander van der Capellen heer van 
Boedelhoff, met wien haar straks genoemde nicht Elilia van Zuylen van Nievelt in 1626 was 
gehuwd en daardoor heerlijkheid en huis ’s Heeraertsberg verwierf. Zie voor Gerard en 
Margaretha en de erve den Essert598. 
Uit dit huwelijk: 
Johan van Lennep 
hij wordt in de Veluwse thijnskohieren steeds aangeduid als Jan van Lennep de Jongste. Hij 
schijnt na het overlijden van zijn vader bezitter te zijn geworden van alle Heerdense goederen, 
die zijn grootvader Jan bezat. Na zijn dood in 1659 wordt in het volgende deel, dat in 1667 
werd aangelegd drie maal zijn moeder als eigenaresse genoemd en wel bij het land in Vesen 
en Wapenveld en bij de Vossentoenden van 11 ½ m in het Heerder Oldebroek 599 en bij het 
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Baerse goed met de annexe percelen600. De overige posten blijken dan aan derden te behoren 
en waren dus inmiddels verkocht601. 

 
IX j Jacob van Lennep  (van blz. 73) 
hij zegt in een proces in 1620 bij het overlijden van zijn vader in 1559 ongeveer 14 jaar oud te 
zijn geweest en zal dus circa 1545 zijn geboren602. In de jaren 1566- (vermoedelijk) 1570 was 
hij degene, die namens allen de thijnsen afrekende met de rentmeester Johan Bentinck 
(Rekenkamer 1392), maar daarna raakt hij wat uit het zicht. Te oordelen naar de leeftijden van 
zijn oudste dochters, moet hij in de eerste helft der zeventiger jaren zijn getrouwd en in 1578 
was een Jacob van Lennep als vaandrig te Deventer in garnizoen.  Sinds maart 1592 komt hij 
weer in de Hattemer bronnen voor, nogal eens als procespartij603. Hij bezat er een goed aan de 
IJsseldijk, waarop 10 januari 1598 werd gepeind ? wegens een onbetaalde rente van 52 gulden 
‘s jaars 604 en het zal dit goed zijn, waarvoor hij in het Hattemer dijkboek in het Molecater 
archief met 6 morgen wordt aangeslagen605. Van het ouderlijk thijnsgoed bezat hij een 
gedeelte gemeen met zijn zuster Lamberta, met name de 2 m. 1 1/2h. in Heerderveen, 3 ½ m. 
in Merckland, 4 m. in Noordhoorn e.a. stukken in Hoornermede (de Pinckel Veessen) 606 de 4 
m. in Wezep stonden op zijn naam mede voor de overigen en uitsluitend op Jacobs naam 2 m. 
in Vesen in Scheelkenscamp, dat later op naam van zijn weduwe kwam en in het deel uit 1624 
aan een derde toebehoorde607. De zojuist genoemde terreinen in Heernermede kwamen later 
eveneens aan zijn weduwe en werden voor 1667 door de Galens verkocht. Hij loste in 1613 
een rente af van ½ pond ’s jaars aan het Onze Lieve Vrouwe en H. Sacramentsbroederschap, 
die in 1549 ten name van Arnt van Aller stond 608 en bezat in de stadskerk de graven 144 en 
286609. Op 18 februari 1619 machtigde hij zijn te Hattem verblijvende vrouw te Vreden en op 
26 februari 1620 trok hij die volmacht te Groenlo weer in, maar op 9 februari 1623 gebruikte 
zij het stuk nog bij het leggen van een beslag610. Volgens Frank van Lennep zou hij voor 12 
juli 1624 zijn overleden611. Zijn eerste vrouw was Andrea van Appelthorn, die al overleden  
was toen op 8 mei 1598 haar beide dochters met andere Essens tezamen de erfenis verwierpen 
van Wendele van Brienen, weduwe Henrick van Aller612. In de genealogie der Apeldorens *8 
door K. Mars in BM Gelre LVII )1958) komt zij als zodanig niet voor. Omdat haar kinderen 
in Essen verband optraden, ligt het voor de hand in haar de gelijknamige dochter te zien van 
Reinier tot Duistervoorde en Maria van Essen, die volgens Mars (p. 168) eerst joffrer was 
geweest bij de benedictinessen in Claarwater en dat zou hebben verlaten met de proost (later 
predikant) Cornelis van Utrecht en dat zij in 1604 nog 100 daalders uit de kloostergoederen 
uitgekeerd kreeg. Op Duistervoorde wijst ook het proces, dat Jacob in 1592 en 1593 voerde 
tegen Otto van Essen en diens schoonzoon Johan van Zijl, sergeant-majoor over onbetaalde 
rente en het onrechtmatig omhakken van bomen op het goed Duistervoorde, dat hem en de 
medeerfgenamen toebehoorde613. Na haar dood leefde hij samen met zekere Frouken van 
Jeveren, wat voor zijn zuster Geertruid in 1610 aanleiding was om haar en haar kinderen als 
                                                 
600 O.B. 2025 
601 O.B. 2012, 2014, 2015, 2016, 2018, 2022, 2024, 2028 
602 Judicieel Prothocol van Groenlo 1613-1622 fo 312 
603 O.B. 2054, 2059, 2060, 2061, 1965, 2064, 2066 
604 O.B. 2056 
605 O.B. 1170; BM Gelre V (1902), 185, 186, 196, 197, 207 
606 O.B. 2008, 2017, 2019 
607 O.B. 2024, 2023 
608 O.B. 2078 
609 O.B. 2101, 2103 
610 O.B. 2073; Jud. Prot. Groenlo 1613-1622 fo 312 
611 O.B. 2073 
612 O.B. 2057 
613 O.B. 2051, 1254, 1940 
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subsidiaire erfgenamen uit te sluiten, maar in 1613 werd die bepaling geschrapt “vermitz oir 
broeder Jacop van Frouweken ende zijn vier kinder naderhant geëchtet ende gelegitimeert 
waren”614. Zoals wij boven zagen leefden zij de laatste jaren apart. Zij leefde nog op 28 juli 
1628, toen zij bij het Hof een volmacht vertoonde van haar zoon Gerard615. Van twee andere 
kinderen liet zij op 18 maart 1621 door twee vrouwen getuigen, dat zij (Jan en Geertruyt) in 
1608 en 1612 te Hattem waren geboren wat de toevoeging veroorzaakte “Sij gestelt in 
burgerboeck”616. Zij werd op 11 februari 1620 gemaand door een schoonzoon van Jacobs 
zuster Lamberta tot afgifte van magescheiden, die Jacob onder zich moest hebben617. Uit zijn 
op 26 februari te Groenlo gegeven antwoord, waaruit ik al enkele malen citeerde, haal ik nog, 
dat hij van dat van zijn vader later een afschrift had gekregen, dat “doer diverse 
inconveninten” zoek was geraakt, dat het door hem mede getekende origineel van zijn 
moeders magescheid uit 1579 naar hij meende aan zijn broeder Jan als oudste zal zijn 
gegeven, dat hij enkele gewaarmerkte kopiën van andere stukken toezendt en dat de 
Apeldoorns op hun kosten ook van zijn verdere bescheiden afschriften mogen laten maken618.  
Op 4 juni 1621 heeft Vrouken een huis te Hattem619. Op 12 september 1625 wint de weduwe 
van Jacob van Lennip voor de Bank te Heerde een in 1624 aangespannen proces door Gerridt 
van Weinbergen620. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Gerarda van Lennep 
zij huwde te Hattem in april 1594 met haar neef Gerrit van Galen, zoon van haar oom en 
tante Gerrit van Galen en Geertruid van Lennep. Omdat een dergelijk huwelijk destijds in 
strijd met de kerkelijke regels was, wende het jonge paar zich na afloop tot het Hof van 
Gelderland, dat op 8 mei daaraanvolgend mededeelde het rekwest niet te kunnen en willen 
inwilligen en een week later (14 mei) aan de stadhouder nog om advies verzocht621. Het 
huwelijk bleef in elk geval in stand en evenals zijn vader maakte hij in de jaren 1592-1603 
deel uit van de Hattemer magistraat. Op 5 oktober 1608 hadden enkele personen o.a. Juffer 
Gerridtgen van Lennep weduwe van Gerrit van Galen voor het gericht moeten getuigen maar 
waren zij niet komen dagen622. In haar schoonmoeders testament van 19 april 1610 krijgt zij 
en haar kinderen de door haar zoon Jacob gekochte Backerscamp 1/6 van het door haar 
bewoonde huis en van haar overig bezit, zodat zij voor haar huwelijk vermoedelijk al 
ruimschoots was uitgeboedeld. Nadien vond ik haar niet meer. Uit haar huwelijk moet 
Gerarda behalve Jacob een dochter hebben gehad, van wie de Hattemer kerk krachtens haar 
testament in 1631/32 100 gulden kreeg uitgekeerd door haar broeder burgemeester Gaelen. 
Deze, eveneens Gerrit geheeten, was ook kerkmeester (1642) en werd op 6 dec. 1632 tot de 
Veluwse ridderschap toegelaten. Hij werd 8 april 1658 te Hattem begraven en met zijn zoon 
Gerrit Jan van Galen tot Bonenburg stierf deze tak in 1718 uit623. Het testament van 
schoonmama-tante noemde ook een bastaardzoon Jan van haar overleden zoon en diens 
nakroost bloeide te Hattem nog in de tweede helft der XVIII eeuw624. 
2 Henrica van Lennep 

                                                 
614 O.B. 2050 
615 O.B. 1965 
616 O.B. 2070 
617 O.B. 2067 
618 Jud. Prot. Groenlo 1613-1622 fo 312 
619 O.B. 2071 
620 Bank Heerde, Sign. Veluwe 1625-1627 
621 O.B. 1943, 1942 
622 O.B. 2063 
623 d’Ablaing, Ridderschap Veluwe pp. 266, 331; Ned. Leeuw XLIV (1926), 232; Hoefer, kerk Hattem p. 241. 
624 Navorscher LII (1902), 94-98; ANF XX (1902), 127 v.v. 
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zij wordt tezamen met haar zuster vermeld op 8 mei 1598 in de, bij haar moeder geciteerde, 
verwerpingsacte der Aller erfenis 625 en met verwisseling der voornamen op 15 mei 1599, 
toen de schout van Zutphen de eis ontzegde, die Dorothea, Margareta en Maria van 
Apeldoorn tot Duistervoorden tegen hen hadden ingesteld626. 
Uit het tweede huwelijk: 
3 Gerard, volgt X l 
4 Andrea van Lennep 
zij werd naar haar vaders eerste vrouw genoemd. Waar en wanneer zij huwde is niet bekend, 
maar op 2 mei 1632 werd haar eerstbekende kind, Jacob, gedoopt te Borculo, waar in de 
hervormde gemeente tot 6 juli 1645 ook haar later geboren kroost de doop ontving. Haar man 
was Jhr Herman Vockinck, die op de gelijknamige allodiale havezathe, (waar het geslacht al 
in 1259 vermeld werd, toen Arnoldus Fockinck, leenman van de kastelein van Borculo een 
mud rogge verkocht aan het broederklooster Buloe)627 te Borculo woonde en een zoon was 
van Johan en Margareta Schipman en sedert 1629 weduwnaar van Lucia van Walsum. De 
kinderen uit zijn eerste huwelijk waren bij haar huwelijk ten dele al niet meer zo jong meer. 
Agnes Josyna was in 1639 al getrouwd en anderen waren doopgetuigen van Andreas kinderen 
in 1634 en 1637. Herman is op 11 november 1656 nog momber der onmondige kinderen van 
Jhr Diederich von Buloe en Margareta Alheida de Stricker628. Op 2 februari 1659 wordt 
Andrea als zijn weduwe gekwiteerd door één van haar stiefdochters voor o.a. haar vaders 
versterf629. In 1661 en 1662 procedeerde zij tegen de officer Jasper Cock, die haar stiefdochter 
Lucia (volgens Rhemen in 1646 al bevallen van een kind van Joost de Thode van Heeckeren) 
met gevolgen had verleid en haar alleen wilde huwen als hij, vrij van inbreng, de helft van het 
goed Aeverbroeck onder Naerdijck zou krijgen en 500 gulden uit de erfenis van Andreas 
broeder Jhr Johan van Lennep, zoals die door de pastoor medeondertekende 
huwelijksvoorwaarden d.d. 2 februari 1661 stelden. In elk geval treden zij later wel maar door 
verwanten aangevochten als echtpaar op. In hetzelfde jaar overleed zij. Uit handen van de 
WelEd.vrou van Lennip (de weduwe van Gerard van Lennep Johanszn) ontving de kerk van 
Hattem op 30 oktober 1662 f 50 van joffer Andrea van Lennep630 zalige krachtens haar 
testament.  
5 Jan van Lennep 
hij werd blijkens de reeds eerder geciteerde verklaring door de beide Hattemse vrouwen 
aldaar in 1608 geboren en d.d. 18 maart 1621 dientengevolge “gestelt int burgerboeck”631. 
Volgens Rhemen overleed hij ongehuwd. Blijkens het bij zijn zuster genoemde proces 
 tegen Jasper Cock werd Andreas erfdeel al genoemd in haar stiefdochter Lucias 
huwelijksvoorwaarden d.d. 2 februari 1661.  
6 Geertruid van Lennep 
ook van haar getuigen de beide Hattemer vrouwen op 18 maart 1621 dat zij in 1612 te Hattem 
zou zijn geboren, waardoor zij kon worden bijgeschreven in het burgerboek. Na het overlijden 
van haar broeder Gerhard te Emmerik kwiteerde zij aldaar 24 mei 1645 als haar schoonzusters 
gemachtigde zijn erfgenamen632. Anderhalf jaar later huwde zij zelve. Het trouwboek der 
hervormde gemeente te Emmerik vermeld op 16 december 1646 de ondertrouw van Gertruyt 
van Lennep j.d. van Borculo met Evert van Dompselaer, weduwnaar en luitenant van de 
heer ritmeester (van der) Reck. 
                                                 
625 O.B. 2057 
626 O.B. 2260 
627 Ned. Leeuw LIII (1935), 270 
628 ANF XVI (1903), 228 
629 Acten van Bezwaar Landgericht Borculo 1657-1662 fo 12 
630 O.B. 2096 
631 O.B. 2070 
632 O.B. 947 
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X l Gerard van Lennep 
hij had voor burgemeesters en raad van Hattem een generale volmacht op zijn moeder 
gegeven, die deze op 2 juli 1628 bij het Hof te Arnhem vertoonde633. Gerrart, zoals hij hier en 
elders genoemd werd, was toen dus meerderjarig, en als die regel daar toen ook gold, in of 
voor 1603 geboren. Hij volgde het voorbeeld van zijn vader en werd militair. Zijn 
gelijknamige neef Gerrart van Galen, burgemeester van Hattem, solliciteerde op 29 augustus 
1629 bij de raad naar de vaandrigplaats in de compagnie Golsteen, vacant geworden door het 
overlijden van Pauwels van Arnhem634. Hij is inmiddels al vaandrig onder Golsteen als hij te 
Emmerik op 16 oktober 1635 in ondertrouw gaat met Anna van Venhoven, weduwe van de 
luitenant Arnt Dirksz. Rump, maar op 20 december 1636, toen hij als haar weduwnaar zonder 
kinderen en legataris, was hij vaandrig onder kapitein Reinier van Ommeren (in 1649 
overleden en begraven te Orsoy). In deze compagnie zou hij later de luitenants plaats krijgen. 
Lang bleef hij geen weduwnaar. Op 16 juli 1637 ging hij te Barneveld in ondertrouw (met 
attestatie naar Voorthuizen) met een eigen nicht van zijn nieuwe commandant, Geertruid van 
Ommeren, dochter van Ambrosius (schout van Barneveld 1609-1637) en bij Geertruids 
huwelijk overleden en van Huychjen van Delen Evertsdr., met wie hij omstreeks 1610 moet 
zijn gehuwd. Bij Gerards zuster Geertruid vermeldde ik, dat zij als gemachtigde de weduwe 
zal. Gerhardt van Lennep, luitenant op 24 mei 1645 de erfgenamen van haar mans eerste 
vrouw kwiteerde voor het hen toekomende legaat635. Tien jaar later ligt zij in proces met haar 
broeder Derck, die zijn vader als scholtus van Barneveld was opgevolgd. Zij gaf daartoe op 12 
maart 1655 een procuratie ad lites bij het Hof 636. Zij leefde nog op 11 januari 1671, toen in 
een te Hattem gepasseerd testament Geertruyd van Ommeren, weduwe van wijlen Gerret van 
Lennep, haar zuster Antonetta en haar broeder Derck van Ommeren werden genoemd637. Te 
oordelen naar het bij haar zoon Jacob te noemen proces uit 1662 verbleef zij op dat moment te 
Borculo. Zij is wellicht de joffer van Lennip die in januari 1691 te Hattem begraven werd.  
Uit het tweede huwelijk: 
1 Jacob van Lennep 
hij wordt als enig kind vermeld in de genealogie Van Ommeren in A.F.O. van Sasse van 
Ysselt, Genealogie van het geslacht van Sasse, ’s-Hertogenbosch 1915, p. 142. Op 12 
september 1662 heeft Jhr Johan Fockinck “inhaeriert gedaan arrest op de personen van de 
weduwe van wijlen Jhr Gerhardt van Lennep en haar zoon Jacob”. Deze laatste had met zijn 
degen de glazen ingeslagen van het door Geert de goltsmit te Borculo bewoonde huis, 
toebehorende aan Jhr Johan Fockinck, één der zoons (ik weet niet uit welk huwelijk) van 
Gerhards zwager Herman Vockinc, die dan ook bezwaar maakte tegen het feit dat moeder en 
zoon als procesborg Jasper Cock kozen, tegen wien Fockinck en diens ouders toen juist 
procedeerden. Of Jacobs baldadigheid daarmede te maken had, is niet zeker, zo ja dan heeft 
hij duidelijk partij gekozen tegen zijn tante Andrea638. 
2 ? Mogelijk behoort hier ook Joffr. van Lenneps kind begraven te Hattem op 15 januari 
1650. 
 
 
 

                                                 
633 O.B. 1965 
634 O.B. 2074 
635 O.B. 947 
636 O.B. 1965 
637 Ned. Leeuw XXII (1904), 201; test. reg. I, 21 
638 Civiele Procedures Borculo 
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                                                      ZUTPHENSE   TAK 
 
V e Adolf van Lennep  (van blz. 56) 
Goossen Banga belooft Adolf van Lenep op Pasen 3 april 1434 639, hij huwde 1436 met 
Catharina van Hierden, in 1439 en 1452 markgenoot Waverlomark, laatstelijk 13 sept. 
1467. Zie ook:640 
Uit dit huwelijk: 
1 Goossen van Lennep 
gerichtsman schoutambt te Zutphen 1469, trouwt Zutphen (morgengave 16 mei) 1468 
Geertruid van den Camp Gijsberts. Zij leeft nog 5 januari 1484, hij is 1510 dood. Als 
weduwe wordt zij laatstelijk 27 april 1530 genoemd641. 
2 Melis, volgt VI f 
3 Jan, volgt VI g  (blz. 82) 
4 Herman van Lennep Adolfszoon 
gerichtsman Veluwezoom 3 juli 1470, beleend met goed ten Holte te Brummen,  
buurtschap Leuvenheim 1483 642. 
5 Hendrik van Lennep 
burger te Lubeck 2 februari 1483643, hij is overleden 7 mei 1520644. 
6 Jacoba van Lennep 
zuster van Goossen 2 okt. 1522645, huwde met Willem Marckolffs 10 april 1532 646. 
7 Cunera van Lennep 
zuster van Goossen 15 mei 1521647. 
8 Adolf van Lennep 
Hanse koopman. 
9 Wouter van Lennep 
Hanse koopman, te Antwerpen 1481, te Mechelen 1483, te Brugge 1489648. 
10 Wouter van Lennep 
Hanse koopman, gevangen in Rusland 1504 649. 
 
VI f Melis van Lennep 
hij huwde met Geertruid 16 juni 1515 en is dood 7 mei 1520650. 
Uit dit huwelijk: 
1 Adolf, volgt VII h 
2 Wolter van Lennep 
Hanse koopman, krijgt 16 januari 1515 volmacht van Adolf om schulden te Lubeck te  
innen651. 
3 Maria van Lennep 
zuster van Adolf 7 mei 1520 652, huwde Hans Tyckeler. Zij was Hoffmeisterinne van de 
                                                 
639 Renunciatieboek Deventer 1430-1458 p. 105 nr. 3 
640 O.B. 2123, 2125 
641 O.B. 2125, 2255, 2156 
642 O.B. 1128a, 1703a; Leenregister Leenkamer Putten, Inv. 1 f 8 
643 Renunciatieboek Deventer 1492-1512/124 
644 O.B. 2139 
645 O.B. 2143 
646 O.B. 2157 
647 O.B. 2140 
648 O.B. 1443 
649 O.B. 2522 
650 O.B. 2136, 2139 
651 O.B. 2139 
652 O.B. 2139 
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Olden Furstinne van Mecklenburg. Zij is overleden 12 mei 1561653. 
4 Catharina van Lennep 
zuster van Adolf 7 mei 1520 654, huwde misschien met een Staverden. 
5 Dirk van Lennep 
in gericht Brummen tegen Aleydt van Lennep en Adolf, haar momber 1518, Dirk was toen  
met een Ten Haeff getrouwd. Vivarus Walburgikerk 10 februari 1526, laatst 21 april 1527, 
daarna pastoor te Brummen, overleden 20 januari 1541 en begraven Zutphen655. 
6 Roelof van Lennep 
priester en vicaris te Steenre 29 april 1529656, huwt voor 26 maart 1530 met Gryete die op14  
mei 1548 nog leeft. Zelf leeft hij nog 30 oktober 1554657. 
7 Barbara van Lennep 
procuraterse in het Clooster ten Isendorn te Zutphen 1533, 1552. De in de acte 2206 d.d. 19 
februari 1551 vermelde Anna van Lennep zal wel dezelfde zijn658. 
 
VII h Adolf van Lennep 
gerichtsman schoutsambt Zutphen 1516-1539. hij leeft nog 10 december 1543, huwde 
(morgengave 20 juni) 1513 Antonia Poppincke, dochter van Cout en Agnes, zij overleed te 
Zutphen als weduwe 9 november 1564659. 
Uit dit huwelijk: 
1 Melis, volgt VIII h 
2 Agneta van Lennep 
genoemd in testament van Dericka van Lennep 6 juni 1538, huwde 1e Zutphen  
(morgengave 10 februari) 1539 Jan tho Goer, zoon van Henrick en Anna,  hij leeft nog 21  
oktober 1551 en is 1 december 1554 dood; tr. 2e Johan Vof, secretaris van Hattem. Zij leeft  
nog 26 april 1580 660. 
3 Anna van Lennep 
genoemd in testament van Dericka van Lennep 6 juni 1538, was 1546 gehuwd met Bernt 
Meyerinck, stadholder, weduwnaar Giselle. Hij overleed Zutphen 9 maart 1581. Zij is 8 april 
1581 nog in leven661. 
 
VIII h Melis van Lennep 
genoemd in testament van Dericka van Lennep 6 juni 1538, gerichtsman van Zutphen  
1564-1583, koopt 1553 de Schootbrugge te Elburg, in 1606 wordt een grafmonument van 
hem vermeld in de Walburgikerk, huwde voor 20 maart 1546 Wemma van Hoeckelum, 
dochter van Franck en Antonia 662. 
Uit dit huwelijk: 
1 Egbert, volgt IX k 
2 Alof van Lennep 
te Zutphen circa 1572-28 mei 1608, huwde hij misschien te Wesel  25 maart 1607 Griete 
Flescent? 
3 Hendrik van Lennep 

                                                 
653 O.B. 2218 
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655 170, 2172, 2146 
656 Regesten Bergh 
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fiscaal te Arnhem 2 maart 1584, machtigde zijn broeder Egbert 23 augustus 1584663. 
4 Roelof van Lennep 
machtigde zijn broeder Egbert 23 augustus 1584 664. 
5 Geertruid van Lennep 
zij wordt geestelijke in het klooster Isendorn te Zutphen, haar ouders geven een jaarrente 5 
oktober 1577665. 
6 Antonia van Lennep 
zij huwde voor 6 mei 1596 Willem Schoelwijck Henrixsz. Hij stierf 1646666. 
 
IX k Egbert van Lennep 
geboren omtreeks 1552, secretaris van Zutphen 1578-1597, gedeputeerde van Gelderland 
1584, keizerlijk notaris augustus 1588, lekenschrijver 1605, beëdigd procureur 1617, 
inspecteur der Librije te Zutphen 13 juli 1622-9 oktober 1622, hij huwde 1e voor 20 februari 
1580 Margaretha Wessels, weduwe Dubbelden. Zij leeft nog 25 juli 1601; tr. 2e Zutphen 5 
juni 1603 Catharina Elfedinck, dochter van Nanning, burgemeester . Zij leeft nog 20 mei 
1614; tr. 3e Zutphen juni 1623 Catharina Wessels van Groenlo. Hij was 17 oktober 1625 
dood667. 
Uit vermoedelijk het tweede huwelijk: 
1 Melis van Lennep 
student te Groningen 1628, overleden te Pernambuco 1630668. 
2 Johan, volgt X m 
3 Wemma van Lennep 
trouwt te Deventer 30 juni 1632 Dries Broeckhuys.  
 
X m Johan van Lennep 
huwde te Zutphen 7 mei 1637 Catharina Besier. Beiden leven nog 5 maart 1659. Zij is 
weduwe 17 augustus 1688669. 
Uit dit huwelijk: 
1 Catharina van Lennep 
gedoopt Zutphen 23 februari 1638. Zij is dood 17 augustus 1688670, tr. Utrecht 31 mei 1664 
Cornelis van den Hardenberg, van Utrecht, hij hertr. 1681 Lysbeth van Sichem. 
2 Johanna van Lennep gedoopt Zutphen 6 november 1639, leeft nog 17 augustus 1688. 
3 Hendrica van Lennep 
gedoopt Zutphen 9 januari 1642, leeft nog 17 augustus 1688. 
4 Wendela van Lennep 
gedoopt Zutphen 18 mei 1645, aangenomen 25 sept. 1664. Zij is dood 17 augustus 1688. 
5 Aleyt van Lennep 
gedoopt Zutphen 6 juni 1647, jong gestorven. 
6 Egbertus van Lennep 
gedoopt Zutphen 25 november 1649, leeft nog 17 augustus 1688. 
  
VI g Jan van Lennep  (van blz. 80) 
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huwde als weduwnaar van N.N. 1470 met Essel Eggink, weduwe van Gerrit ten Pothaver. Hij 
heeft in 1479 helft in Gleitergoet onder Brummen. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Jan, volgt VII i 
Uit het tweede huwelijk: 
2 Jacob, volgt VII j 
 
VII i Jan van Lennep 
gemachtigde 13 mei 1512, eigenaar ter Hecke 1518, Dericke ten Holte is op 18 december 
1529 zijn weduwe, zij hertr. Johan die Vriese671. 
Uit dit huwelijk: 
1 Andries van Lennep 
zijn moeder draagt een rentebrief aan hem over672. 
2 Evert van Lennep 
hij is overleden voor 6 juni 1538 en laat een gelijknamige bastaardzoon na die op 3  
februari 1540 erfgenaam is van zijn grootmoeder en op 29 december 1541 dood is673. 
 
VII j Jacob van Lennep 
onmondig 21 januari 1486, beleend met ter Velle 1503, gegoed te Brummen. 3 augustus 1551 
is Aelheit zijn weduwe te Zutphen674. 
Uit dit huwelijk: 
Jan van Lennep 
hij is dood 1519, zijn moeder is erfgenaam. 
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                                                                                                                      BIJLAGE A 
 
                                              TAK  EMMERIK  (R.K. ) 
 
Wapen: Johannes Ignatius van Lennep zegelt 6 april 1706 met gewoon wapen, leeuwenkop 
aanziend675. 
 
I Walraven van Lennep 
werd 3 februari 1561 borg van Emmerik, waar hij toen reeds langere tijd gevestigd was. 
Tezamen met zijn dochter trad hij 6 mei 1559 op, waarbij zij goederen verkocht en hij daartoe 
zijn huis in Visscherort als cautie stelt. Op 20 maart 1560 was hij met Herman Daell voogd 
over Werner van Aerde, die zij bij zijn grootmoeder Elyzabeth weduwe Werners van Aerde in 
de kost hebben gedaan. Hij en zijn vrouw Swein verklaarden 9 maart 1563 dat Heinrich Ardt 
en Geriet Ardt hun zekere charters in bewaring hadden gegeven, die na Heinrich dood waren 
teruggevorderd en gegeven aan Geridt Ardt, prior te Boelhem (Bethlehem te Doetinchen ?)676. 
Hij schijnt houtkoper te zijn geweest, al dan niet, de ligging van zijn huis zou er op kunnen 
duiden, als schipper. In elk geval heeft de stad Emmerik 31 mei 1571 “1 ½ C ind 5 voit 
plancken” gekocht, “die 6 uit einem voit omb dottebellen ind omst luycken op dem alden 
markt daervan tho maecken, wat hem f 18:10:- opleverde677. Op hoge leeftijd gekomen 
verklaarde hij 13 jan. 1579 na zijn vrouws dood het beste te zijn verpleegd door zijn dochter, 
die hij daarvoor bedankt met een jaarrente van 8 Cleefsche daalders, kleding en erkenning van 
een schuld aan haar van 14 daalders678. Hij zal tweemaal getrouwd zijn: de in 1559 
optredende dochter Wilhelmina was dan uit het eerste huwelijk. Op 18 oktober 1560 worden 
Walraeff en diens vrouw Sween gequiteerd door Wessell Scholten en diens vrouw Anna voor 
de uitkering van Wessels kindsdeel; Derick Scholten  machtigde 16 sept. 1567 zijn zwager 
Walraven van Lennep om vorderingen in en om Emmerik te innen en denzelfde dag legden de 
echtparen Walraven van Lennep-Sween Scholten, Johann Potzwiller-Mechteld Scholten en 
Irmken weduwe Reyner Backhuis een verklaring af over zeker erfdeel uit de nalatenschap van 
hun vader Derick Scholten, toegevallen aan broeder/oom/zwager Derick Scholten679.  
Uit het eerste huwelijk: 
1 Wilhelma van Lennep 
verkocht 6 mei 1559 met haar vader als gekozen momber 5 stuks saailand op den 
Raevensakker en in de Botbergschestraat te Emmerik, blijkens (uit) haar moeders erfdeel, en 
droeg terzelfder tijd aan Henrich Bohman en diens vrouw Grietgen hun aandeel over in huis, 
erf etc. in de Korte Straatje aldaar680. 
Uit het tweede huwelijk: 
2 Reyner, volgt II 
3 Anna van Lennep 
verklaart met haar man Johan Ryckertz 26 sept. 1576 dat hun broeder/zwager Dietrich 
Scholten drie stukken lands onder Emmerik en zeven in het land van Bergh had verkocht aan 
hen en aan Anna’s broeder Reyner en zuster Mechteld en daags daarop droegen zij dien, nu 
Derick Scholten genoemde, broeder een rente uit hun huis in de Emmerische Castrasse681. 
Twee jaar later was zij dood; op 13 jan. 1575 sluiten de weduwnaar en Anna’s vader 

                                                 
675 Volmachten Geldersche leenkamer, O.B. II/329 
676 O.B. 796, 271, 1973, 273 
677 O.B. 2536 
678 O.B. 278, 1978 
679 O.B. 1974, 274, 275 
680 O.B. 271, 272 
681 O.B. 277, 2538 
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Walraven een overeenkomst over haar nalatenschap ten behoeve van het nagelaten dochtertje 
Grietgen Rijckertsz, die, tot Griet opgroeide, op 12 mei 1597 een testament zou maken682.  
4 Mechteld van Lennep 
kreeg wegens de goede verzorging van haar ouden vader bij diens testament van 13 jan. 1579 
het aldaar genoemde legaat annex schuldbekentenis683. 
 
II Reyner van Lennep 
sinds 26 sept. 1576 met zijn zusters eigenaar van de bij Anna genoemde landerijen, waarop 
die in het Bergse mogelijk dezelfde zijn als de bij het nakroost nog ter sprake komende 
bezittingen onder Netterden. Te zijnen huize werd op 5 juni 1583 de verkoop beklonken van 
het huis van de erven Gerrit Smit. Zou hij herberg hebben gehouden? Als diens oom 
vergezelde hij 3 jan. 1587 Evert ter Colcke bij de verkoop van diens huis en op 4 juli 1588 
kocht zijn weduwe Fyecken van Asten huis en hof in de Kleine Begijnensteeg te Emmerik684. 
Uit dit huwelijk: 
1 Elbert, volgt III 
2 Anna van Lennep 
is zuster van Albert, die 9 mei en 7 juni 1631 verklaringen voor haar aflegt. Zij is dan weduwe 
Reuwhoffs. Vermoedelijk was dat haar tweede huwelijk; Anna Rouwhoffs als moeder en 
broeder Elbert als oom en voogd van de onmondige kinderen van Sander op de Hoff 
verkochten 2 juni van dat jaar een huis in de Steenstraat685. 
 
III Elbert van Lennep 
wordt door Everhard Wassenberg in diens in 1667 ter Cleef verschenen laatste aan zijn 
geboortestad Emmerik gewijd werk “Embrice sive urbis Embricensis descriptio” op pagina 
230 met de volgende woorden geëerd: “1667 Elbert seu Adalbertus van Lennep maior 
octogenarius, quondam quaestor huis urbis oo aetatis et voluntatem iam emeritus, huius 
eiusdem Orphanotrophii Benefactor magnus”. Dat hij stadsrentmeester was, vond ik niet 
bevestigd; wel dat hij herhaaldelijk optrad als provisor van de Arme Wezen ( het R.K. of 
Weeshuis) danwel “der armen” in de jaren 1632-1654686. Hij zal wel de “Evert”van Lennep 
zijn, die op 9 februari 1615 als peter optrad in de Martinikerk, 5 november 1629 verkocht hij 
een jaarrente, wegens inkwartiering gedurende de periode 10 mei 1631-26 jan. 1632 kreeg hij 
1g dec. 1634 f 9:18:- serviesgeld, krachtens een overeenkomst van 10 april 1631 kreeg hij een 
vordering op 23 april 1633 door een derde voldaan en op 1 juni 1638 kreeg hij van iemand uit 
Doesburg een volmacht om land in het Berghse te verkopen687. Voor de Amsterdamse notaris 
P (ieter?) Ghijsbertsz. passeerde op 21 september 1607 Lijsbet Dircxdr. van Outshoorn, 
weduwe Jacob Jansz. van Purmereynt, wonende te Emmerik, een testament, dat mede 
ondertekend werd door haar dochterskind Grietien van Eynden, de vrouw van Elbert de 
Lennep. Als Grietje van Lennep trad zij als meter op bij een doop in de Martinikerk. Zij was 
in 1630 dood. Tegen afstand van zijn erfrechten kreeg Elbert 5 januari 1630 een rente van 300 
gld van haar broeder Laurens van Enden, Lic.Jur. en diens vrouw Anna Maes, voor wie Elbert 
op 1 juni 1630 een huis, hof, poort, schuur en gaerd kocht in de Emmerikse Castraat688. Twee 
jaar later blijkt hij weduwnaar gehuwd en wel met Margarita Lodge ( Lodssen, Loesen), 
met wie hij op 13 juli 1632 te Doesburg een koolhof verkocht aan de Stadswal bij het Grote 
                                                 
682 O.B. 278-1978 
683 O.B. 278, 1978 
684 OB 1976, 279, 280, 281, 1979 
685 O.B. 293, 1989 
686 O.B. 304, 1990, 1993, 1994, 2492, Dr. Johannes Krudewig, Die historischen Archive der Stadt Emmerich, no. 
335 
687 O.B. 1288, 1983, 2000, 1992, 324, 2492 
688 O.B. 2328, 1394, 1985, 1987 
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Convent en de Romperscamp, “henluysen van haar Godtsalighe olderen angeerft” en 21 mei 
1654 (hij weder Erentvest) een weidemate genaamd Craens (of Kaelskamp) achter de 
Nierbergh te Netterden689. Zoals gezegd, trad hij volgens Wassenberg in 1667 af als 
weeshuisprovisor. Korte tijd later moet hij zijn overleden; zijn kinderen verkochten 15 april 
1668 de halve Westerinckscamp te Klein Netterden, waarvan de andere helft toen aan de 
Emmerickse wezen toebehoorde, naar valt aan te nemen door een legaat van hun vader. 
Uit het tweede huwelijk:690 
1 Rev. Reinerus van Lennep 
werd 8 maart 1646 als litt. student ingeschreven te Keulen691 en  verkreeg volgens 
Wassenberg in 1653 een kanonikaat in de Martinikerk te Emmerik (zijn voorganger stierf 29 
aug. 1653), op 22 nov. 1673 en 10 maart 1677 trad hij te Nederelten op als doopgetuige. 
Wassenberg zegt van hem verder: “Philosophius Theologusque summus et carundem 
scientierum Soc. Jesu ingressus, postes Professor, cuius per resignationen successit germanus 
ejusdem frater Georgius a Lennep anno 1655 quem superstitem longevum superi in valetudine 
firma faciant”692. 
2 Rev. Georgius a Lennep 
studeerde eveneens te Keulen, waar hij op 15 mei 1653 werd ingeschreven. In 1655 volgde hij 
zijn broeder op; wat Wassenberg de volgende lofrede op hem in de pen geeft: “integerrimi 
candoris, synceritatis, probitatis vir, qui – me hercule – meretur, licet studiis aequalibus non 
adat, ut cum alius generosus, nobiliis, politicus et litteratus ille (quid pene tamen omnius 
aliorum dixerim) optimus praedicetum”. Andreas Dederich voegt er in zijn in 1867 te Wezel 
uitgegeven Annalen der Stadt Emmerich aan toe, dat hij op 18 november 1681 overleed 693. 
Schepenen van de stad Emmerik vidimeren op 22 maart 1668 op verzoek van Albertus 
Killian, Cornelius Laffholt, Georgius Lennep, Matthias Louerman en Hendrig Aller, 
kannuniken en afgevaardigden van het St. Maartenskapittel te Emmerik, de akten waarbij 
Friedrich Wilhelm, markgraaf van Brandenburg en keurvorst van Pruisen etc. en Joannes 
bisschop Castoriensis, het kapitel toestaan dat het zekere gronden mag verkopen. Tevens 
verklaren schepenen van Emmerik dat het voornoemde kapittel een weide grond, gelegen 
tegenover de Louwerbrug, heeft overgedragen aan Hendrina Lou., weduwe van Johan van 
Poll van Montfoorth, drost van Hedell en Empell 694 In 1676 werd hij officiaal genoemd, 
zodat hij dus ook kanoniek rechterlijk bedreven moet zijn geweest. Op 15 februari 1670 
leende hij 200 ducatons à 5 % onder verband van een kamp lands, Duickers camp onder 
Netterden, door hem gelost op 1 oktober 1676, maar in de zojuist genoemde akte d.d. 29 
maart 1676 nam hij er – mede voor zijn beide zusters – wederom 350 Cleefse daalders op, 
eveneens tegen 5%. De lossing vond ditmaal pas plaats na de dood van zijn broeder Joannes 
Ignatius op 11 juni 1706695. 
3 Joannes Ignatius van Lennep 
heette in 1668 uitsluitend Joannes, werd op 10 december 1687 beleend met het Gelderse 
leengoed te Hofsteede onder Hummelo en werd toen – en steeds nadien – Roomsch Keizerlijk 
Krijgscommissaris genoemd696. Hij passeerde op 14 april 1706 een akte van executeurschap, 

                                                 
689 O.B. 323, 1366, 2492, P.N. van Doorninck, Inventaris van het Archief van het St. Agnes of Groote Convent te 
Emmerik, Haarlem 1914 p. 97 regest 131 
690 De doopboeken van St. Aldegundis zijn slechts bewaard over 1620-1625, 1631, 1637-1644 en de 
trouwboeken 1612, 1614-1625, 1631, 1637-49 enz. St. Martini door Frank K. van Lennep gezien doopboek 
1612-1631 en niet 1624-1678. Kopie film CBG onleesbaar op enkel detail na. 
691 749-262 
692 O.B. 1364, 1371, 1372, Dederich p. 119 
693 O.B. 1372, 1374, Dederich p. 119 
694 CBG, Regestenlijst van het Huisarchief van Ham, reg. Nr. 141 
695 O.B. 2492 
696 O.B. Leenen Zutphen p. 25, 250 
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waarbij hij tot executeurs testamentair aanwees Johan Peter van Meeckeren, heer van 
Meynerswijck en Floris Hendrik van Meeckeren van Meynerswijck. Na de hypotheek, die 
zijn broeder Georgius er in 1676 op had genomen op 11 juni 1706, te hebben afgelost, 
droegen zij dit – thans ook Honingnaatje genoemde – Duickerscampken drie dagen later aan 
de koper op. In zijn testament had hij zekeren Derck Muller of Mulder – mogelijk de pachter 
– aangewezen tot  erfgenaam van zijn leengoedje onder Hummelo; deze werd er 14 oktober 
1707 mede beleend697. 
4 Margaretha van Lennep 
als zuster vermeld in de akten uit 1668 en 1676. 
5 Joanna Maria van Lennep 
was 1 mei 1665 als Joanna Lennep huwelijksgetuige in de Martiniparochie, zij heet in de akte 
van 1668 ook uitsluitend Joanna van Lennep, maar in die van 1676 Joanna Marie. 
6 Sophie van Lennep 
ged. Emmerik, St. Aldegundiskerk 30 aug. 1637.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
                                                                                                             

                                                 
697 O.B. 2492, 1436 



 88

                                                                                                                    BIJLAGE B 
 
                                                MUNSTERSE  TAK 
 
Wapen: gewoon volgens Jos. Ketteler, Vom Geslechterkreise des Münsterschen 
Honoratiorentiums, en Ernst Hövel, Bürgerl. Wappensiegel im Stadtarchiv Münster, 
Westfalen698. 
 
I Gerhard Lennep 
van Emmerik, komt voor in een akte dd. okt. 1522 als Gerhardus Lennep ab Embrichs, notaris 
en scriba699. Een instrument van hem d.d. 1 juli 1540 (Gerhardt Lennepp van Emrich) als 
Kaiserl. Notar des Hofgerichts Munster700. In het diarium van Egbert Alting wordt hij op 1 
maart 1559 vermeld: “Soe doctor Abraham Spengler ende mr. Gherhardt Lennep, gestlicher 
jurisdiction notaris…” namens de bisschop van Munster. Korte tijd later, op 19 juli ving hij 
tezamen met “Johan Richwijn, licentiatt und officiall des haves tho Munster” een reis aan “utn 
Munster myth vijff perden und waegen, sampt een voderkrecht nha Freislandt”. Het reisgeld 
bedroeg 20 daalder en zij bezochten o.a. Covorde, Groeningen, Adwerdt, Oldenhoeve en 
Rottem, alles blijke de zijn bewaard gebleven uitvoerige rekening. Ook in een rapport van den 
officiaal Albert Mumme aan de bisschop over Friesland in de jaren 1553-1556 schrijft deze, 
dat “M. Gerhard Lennep is oiek etzlichen malen in Frieslandt gewesen na mijner tijdt; dar bij 
hette I. Er. Sien oick tho erkunden”.701. In 1564 was hij Kurgenosse des Rates uit het kerspel 
Aegidii702. Volgens het Protokollbuch van 1541 van het Munsterse Stiftsarchiv overleed hij 
op 23 juni 1567, als notaris een maand later door zijn zoon Christian vervangen703. Behalve 
Christian, die volgt II, is mogelijk ook een zoon van hem de Johann Lennep te Munster, van 
wien o.a. een valse munter 11 okt. 1559 beweerde geld te hebben ontvangen704. Een 
naamgenoot Johannes Lennep was bij de visitatie van de clerus te Ahlen op 5 mei 1572 
bedienaar van de nieuwe kerk (officians novas ecclesiae omtrent 40 jaar oud en wettig 
geboren705. 
 
II Christian Lennep  
werd op 2 maart 1544 vermeld als gograaf (voorzitter van het gouwgericht) van het Munsterse 
domkapittel te Bakenfeld en Telgte, beide in het Stift gelegen, maar niet direct bijeen. Was hij 
wel beide tegelijk??706. Zoals boven gezegd, werd hij op 26 juli 1567 als opvolger van zijn 
vader tot bisschoppelijk notaris benoemd. Hij behield daarbij zijn gograafschap, maar na 
daarvan afstand te hebben gedaan, werd hij met zijn vrouw Apolonien 12 november 1576 
weer op zijn vorige eed als burger van Munster aangenomen. 707. Hij was daarna 1577, 1579 
en 1581 Kurgenosse des Rates uit de Lambertiparochie708. En 20 dec. …borg van een toen als 

                                                 
698 Mitt. D. Westd. Ges.f. Familienkunde V (1928) Sp.426; Bd 18 (1933) 176 
699 Versl. Archieven XXIII (Groningen) 
700 Urk. 1305 in FA v. Romber-Brünninghausen; een ander uit 1551 in UB d. Geschl. Mallinchrodt I nr. 805; een 
derde d.d. 9 juni 1563 in FA von Hamme (Repert. Grevel. Orig. Perk. Doorsneden); O.B. 1190, 796a 
701 Z.f. Vaterl. Gesch. U. Altertumsk., herausgeg. V.d. Verein  f. Gesch. U. Atterthumsk. Westfalens 75 
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702 Quellen u. Forschungen Gesch. D. Stadt Münster in Westphalen, herausgegeben v. Dr. Eduard Schulte, 
Münster 1927 BGd III/185 
703 O.B. 2534 
704 Zeitschrift a.v. LIV (1896??) 145 
705 O.B. 1255 
706 Pro Excolendo Jure Patrip VII/170 
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i.W. 1936 p. 71 nr. 327 
708 Quellen III 185 
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borger aangenomen kramer uit Beekum709. Zijn vrouw Apolonia, met wie hij (hij was toen 
gograaf te Rakenvelds) 13 maart 1561 enige horigen vrijliet, heette volgens de genealogische 
aantekeningen van zijn nazaat Johannes Timmerscheidt (1639-1678), jur.lic., advocaat van de 
donkelnarij, Apolonia von Hatzfeld, von Geschlechterkreis der Münsterischen  regel mist 
Christians vrouw moet een bastaarddochter zijn geweest van de 2 januari 1562 overleden 
domdeken Georg von Hatzfeld710. 
Uit dit huwelijk (volgorde onbekend) 
1 Johan, volgt III 
2 Georg Lennep 
beneficiant te Munster 1572/1573, nadien ? student te Mainz711, licentiaat, † 1607712, tr. 
Elisabe Morrien, Elsbe Morrien coniunx licentiat Lennep 29 april 1591 borgersche Munster 
met als borgen Johan Lennep en Dirich von Havelman, amptman713. 
3 ?Gerhardus Lennep 
bezwoor 4 juli 1594 zijn burgerrecht714, was hij in zijn jonge jaren organist?. Een Gerdt 
Lennep is dat 7 aug. 1613 – met anderen – te Munster715. Hij was wijnkoper (het 
bovengenoemde artikel van Sieglohr zal wel op hem slaan), vermeld 1630 en getrouwd met 
Elsabe Hartland, Kurgenosse des Rates uit kerspel Lamberti 1640, 1645, 1650, 1655 en 
1655716. 
4 Maria Lennep 
zij was tenminste zuster van Gerhard, in het eerder aangehaalde artikel in de Mitteilungen 
vrouw genoemd van Johan von Lohn in Dortmund, Maria Lennep, weduwe Johan von Loh 
rekende 9 dec. 1637 af met Caspar d.d. Romberg te Brüninghausen717. 
 
Uit Georg of Gerhard zullen stammen: 
a  Maria Lenneps 
bügertochter, wier man Wennemar Gamen, von Lünen 18 oktober 1613 burgereed Munster 
aflegde. Borgen Jost Stremmin en Meister Herman Froningk718, Wennemar von Gamen, der 
Rechten Doctor en zijn vrouw Maria Lenneps kregen 14 april 1617 verlof om met behoud van 
borgerrecht naar Unna te verhuizen719. 
b  Elsa Lenneps 
tr. Meister Johan zur Helle, Bodeker, borger Munster 10 mei 1632, borgen Cordt Woltering, 
Timan Holthauss720. 
c  Johannes Lennep 
vermeld in het necrologium van het Franciscanerconvent te Brühl: Orent fratres pro anima F. 
Joannis Lennep Monastario Westphali et totius parentelae ejus, unde conventus hie pro suis 
necessitatibus Ao 1616 accepit 100 imperialies et ultra721. 
 
III Johan Lennep 
                                                 
709 Quellen VIII/75 nr. 393 
710 Sieglohr, Georg, Der binnenwestfälische Weinhandelmünsterischen Kaufleutein 16 und 17 Jahrh., Münster 
(1947) Phil. Diss. S.L.; BKW, Geisberg, Stadt Münster V.S.188 und S.16.. Nr. .3 
711 O.B. 1236, Geschichtsquellen d.Bt M.VII/CVII 
712 Mitt. D. Westd. Gesch. F. Familienk. V(1926-1928) 426 
713 Qu.u.F.VIII/98 nr. 995 
714 Qu.F VIII/106 nr. 1181 
715 QuF III/323 
716 QuF III/185 
717 O.B. 1332 naar FA Romberg nr. 2702 
718 QuF III/159 nr2440 
719 QuF III 175 nr. 2757 
720 QuF III 238 nr. 4102 
721 O.B. 840 naar Ann. Hist. Ver.f.d. Niederrhein XXXIV (1879) 
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geb. 1552/53, Wandschneider, vaandrig derde stadsvendel 18 jan. 1598, opvolger van de op 4 
december overleden Peter Coplin als hopman van de compagnie in het Lambertikerspel 
1598722, s.d. Zugführer brandweer van St. Serbatii en Mauritspoort723, borgerschapsborg van 
Herman Bertels von Alverkirch bei Johan Torck, getrouwd met Clara Heckmans 11 dec. 
1598724, Kurgenosse des Rates uit Martinikerspel 1610, 1612, 1615, 1617 en 1619, bei der 
Koer 1618 Altermann, bei der Koer 1619 durch etzlicher vom Schauwhuiss Hass und Nidt 
entsetzer725, † 24 maart 1626 (73 jaar oud), begr. Lamberti, tr. Catharina Heidemann, 
overleden ten huize van haar dochter Stael te Munster-Uberwasser, 85 jaar oud, op paasdag 
maart 1636 en daar in de Onze Lieve Vrouwe kerk begraven726. 
Uit dit huwelijk: 
1 Christian Lennep 
theol. doctor, geb. 1585/86, rector Collegii Soc. Jesu te Munster 23 januari 1642. 
2 Melchior, volgt IV 
3 Elisabeth Lennep 
geb. 1588/89, † 27 maart 1621 (32 jaar), tr. Christop Clute, I.U.D., nadien bisschoppelijk 
raad te Munster en assessor van het Hofgericht. 
4 Catharina Lennep 
geb. 1589/90,  † 18 januari 1657 (67 jaar oud), begr. OLV kerkhof Uberwasser voor de 
ingang in het klooster, tr. (zoon geboren omstreeks 1618) Wilbrand Stael, geb. 1561, 
wijnkoper en deken koopmansgild,  † 2 dec. 1632 (71 jaar), begr. OLV kerk Uberwasser, zn. 
van Cord, koopman te Munster, en Anna Humperding gen. Detten, en weduwnaar van 1e 
Katharina Wittfeld en 2e N.N. Hun einige zoon Johannes overleed in 1661, 43 jaar oud, als 
Keizerlijk-bisschoppelijk Munstersch Oberstwachtmeister. 
5 Johannes Lennep 
theol. doctor, geb. 1594/95, kannunik Oude Dom (St. Paulus), voorbestemd om Munstersch 
wijbisschop te worden, doch op 17 oktober 1626 (31 jaar) overleden, begr. Lambertikerk727. 
 
IV Melchior Lennep 
wijnkoper te Munster, Kurgenosse des Rates uit Lambertikerspel 1627 728, tr. Munster 19 nov. 
1618 Cathrina Witton. 
Uit dit huwelijk voorzover bekend: 
Maria Lennep 
tr. 1651 Johann Lageman, geb. Munster omstreeks 1626, bezat allodiaal erf (“Vollfreies 
Erbe”) Lange te Graute-Rumphorst bij Telgte, † Munster, zn. van Dr. Johann, Ratsverwanter 
Munster en van Anna (von) Detten729. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
722 O.B. 1264 naar Geschtsquellen III/.. en QuF XIII/52 
723 QuF III/50 
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                                                                                                              BIJLAGE C 
 
  
                FRAGMENTEN  DOESBURGSE EN DOETINCHEMSE TAK 
 
                                                             Fragment A 
 
I Johan van Lennep 
hij en zijn vrouw Geertruit vestigen 3 augustus 1508 een rente van ½ ggld, te betalen met 3 ij 
butkens, uit hun huis in de Korte Hofstraat te Doetinchem ten behoeve van het St. Catharina 
en Sebastiaansgilde aldaar730, volgens een bronloze aantekening van Zondervan was Johan 
op- 26 juli 1522 weduwnaar met één kind. Als burger van Doesburg verkocht hij 9 februari 
1530 met zijn vrouw Geertgen en haar zuster Hilleke Wildenbeests hun huis en schuur aan de 
stadswal te Doetinchem tussen de Heese- en Homburgerpoort, op zijn in 1530 genoemde 
vrouw zal wel de akte slaan d.d. 27 oktober 1549 van “die zemtlicke Erffgenamen Gertgens 
van Lennep “, waarbij Jan van Lennep, Jan Knuth ind Jan van Lennep mit Griet sin huysvrou 
ind Gert (zonder verdere toenaam) voor zich en voor hun vrouwen het hun van za: Gertgen 
van Lennep aangeërfde huis in de Korte Hessenstraat te Doetinchem verkopen731. Het register 
van rentebrieven van de O.L.V. broederschap te Doesburg bevat de volgende post “Item noch 
van dem selven gelde ghecofft ter loesse Anno (XV) XLV eyn halven daeler jaerlix uit Johan 
van Lenneps huis in dye Smeestraat ghelegen.Petri”732. Alijt nagelaten weduwe zeliger Johans 
van Lennep (heft 1557) versegelt den weduwhuys ut oir  husinge in die Oyportstraat 
Ridergulden: genoemd oir stiefdochter Wendell733. 
 
II ?Jan van Lennep 
tr. Griet, de in de akte van 1549 genoemde Johan zal dezelfde zijn als degene, na wiens dood 
op 19 februari 1562 (Do p. Invocavit) Henrick Kremer als weduwnaar van Stine van Lennep, 
voor zijn kinderen Aeltgen, Henrick, Jutte, Lysbet en Jenneken kwijting verlenen aan Wolter 
van Lennep en diens vrouw Merry, voor het versterf dat hij en die kinderen van zijn zalige 
vader Johan van Lennep gekregen hebben. 
Uit dit huwelijk mogelijk: 
1 Wolter, volgt III 
2 Stine van Lennep 
 † vòòr 19 febr. 1562, tr. Henrick Kremer. 
3 Wylhemke van Lennep 
tr. Doesburg (ondertr. tussen 10/13e week van Pinksteren en Michaelis) 1561 Gerryt ten 
Holte. 
4 Geertgen van Lennep 
tr. Doesburg (ondertr. tussen 11/13e week na Pinksteren en Michaelis) 1564 Gijsbert 
Claessen Cupulati 1564 die tercis post ? 
 
III Wolter van Lennep 
tr. 1e Doesburg (ondertr. tussen Octaaf na Epiph. en Pasen, 21 april) 1560 Merrij Berntssen, 
die 5 nov. 1568 dood was met achterlating van een zoontje Johan, wiens voogden dan – bij 

                                                 
730 P. Nijhoff, Inventaris van het oud Archief der Gemeente Doetinchem GA 377 p. 37, Oorkondeboek der Stad 
Doetinchem 
731 O.B. 259, 260 
732 J.G. Kruisheer, De Onze Lieve Vrouwenbroderschap te Doesburg 1397-1580, Ellecom-Arnhem 1976 p. 69 
Rb 75 
733 BM Gelre V(1902)/397 naar Archief Weduwenhuis Doesburg, OB 1201 
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het magescheid – zijn diens tante Aeltgen Klungeren en de neven Ebbert Berlinck en Mr. 
Jacop Willemsz. en Anna Willemsen of “drooches heerders”. Moeders versterf bestaat dan uit 
aandeel in huis en hof (of 100 Phs gld van 27 stv) en haar lijfgoed; tr. 2e Doesburg (ondertr. 
tussen Octaaf na Epiph. en Pasen, 10 april) 1569 Griet Evertss. 
Uit het eerste huwelijk: 
Johan van Lennep 
geb. Doesburg 1560/68.   
 
 
                                                               Fragment B 
 
I Hendrik van Lennep 
hij en zijn vrouw kochten 6 juni 1526 een huis in de Korte Hessenstraat te Doetinchem. 
Hendrick van Lennep en Jan Bussing quiteerden 27 februari 1550 een echtpaar voor betaling 
van 66 g.Geld. rijder gld. En caveerden (borg blijven) met twee weiden op de Molenkoppel en 
beider huizen in de Hessenstraat op de hoek van de Hessenpoort. Blijkens de stadsrekening 
van 1553 of 1555 was hij toen poortwachter, kennelijk van de Hessenpoort, als zodanig 
opgevolgd door zijn hieronder volgenden zoon Evert, na wiens dood het huis werd verkocht, 
“so dat up der stadtgrundt und an der Stadtmuren mit consent der magistraat getimmert steet”. 
Hendricks weduwe Zwane verkocht met haar zonen Evert en Toenis op 19 januari 1558 een 
huis in de Lange Hessenstraat; zij kan identiek zijn met de dan blijkbaar hertrouwde Swene, 
weduwe Christoffel van Diepenbroeck, die op 12 oktober 1576 haar rechten verkocht aan 
Anthoon Prines in de 547 daalder, geërfd van Sophia Lenneps, Anna van der Heyden en 
Mechteld van Boetbergen734. 
Uit dit huwelijk: 
1 Evert, volgt II 
2 Toenis van Lennep 
vermeld met zijn moeder en broeder 1558. 
 
II Evert van Lennep 
gaf 22 juli 1555 een morgengave aan zijn bruid Margaretha Burchkes en verkocht met haar 
op 15 april 1556 aan Willem Engelen hun rechten in een huis in de Kapperenstraat. In de 
stadsrekeningen sedert 1557 wordt hij opgevoerd als poortwachter (sc. van de Hessenpoort), 
in 1558 trad hij op met zijn moeder en broeder Toenis, met zijn tweede vrouw Anna alsmede 
Johan Tymmerman verkocht hij hun rechten  “in oirer ailder huesinge ander Nyestad” en met 
zijn laatste vrouw Aeltje erkende hij 12 augustus 1583 een schuld van “4 dalers tot darthien ’t 
stuck”. Bij de reeds bij zijn vader vermeldde verkoping van zijn huis bij de Hessenpoort op 17 
februari 1585 trad Henderske Roicks op als mombersche van het kind van sal. Evert en diens 
vrouw Aeltje735. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Hendrick van Lennep 
de eerstgenoemde in 1585 in de transportakte van het ouderlijk huis. Op 2 juni 1588 gaf hij 
Harmken Pipers zijn morgengave, op 26 maart 1596 was hij borg van Jacob ter Walst en 
diens vrouw Marijke Timmermans en op 4 januari 1600 wordt hij nog genoemd als bezitter 
van “ein musket mit fornen flesz”736. 
2 Henderikske van Lennep 

                                                 
734 O.B. 258, 261, 264, 266, 1214 
735 O.B. 262, 263, 264, 265, 267 en 268 
736 O.B. 268, 1250, 270, Inv. GA Doetinchem 123 f 139v 
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in 1585 vermeld als zuster en medeverkoopster van Hendrick. Zij zal de Henrikgen van 
Lennep Everts zijn, die als weeuwe van Huybert Peters te Utrecht (aangifte 23) november 
1635 overleed737. 
3 Willem van Lennep 
in 1585 “Hendricks vurnd broeder, so niet thegenwordich”. Mogelijk is hij naar Doesburg 
gegaan en daar als Willem van Loenep (tussen Epiph. en Pasen, 6 april) getrouwd met 
Elizabeth Boens en dezelfde die – ziek – 15 juli 1605 met zijn toenmalige vrouw Johanna 
Eninck testeerde. Er waren toen geen kinderen. Als desondanks zijn zoon was de Hendrik 
Willem van Lennep, schoenmaker van Doesburch, die als weduwnaar van Annetje Gerrits 
in de Amsterdamse Oude Kerk (ondertr. 16) 31 maart 1602 hertrouwde met Trijntje Jansdr., 
j.d. van 20 jaar, dan moet deze voor dat testament van 1605 eveneens kinderloos zijn 
overleden. 
 
                                                             Fragment C 
 
Te oordelen naar het wapen vermoedelijk moederlijke afstamming. De grafzerk van Einier 
van Lennep (1617) vertoont als zijn vaders wapen drie eikels met gebladerde stelen en 
helmteken dito gesteelde eikel738. 
 
I N.N. tr. N.N. 
Uit dit huwelijk: 
1 Johannes van Lennep 
geeft 25 nov. 1579 als prior van het klooster Bethlehem (Belhem) te Doetinchem voor 
geleend geld als onderpand het goed Den Hoeff te Westendorp onder Varsseveld739. Hij 
schrijft 24 juli 1585 aan het klooster met de raad om aan de procurator Willem van Schrieck 
te vragen of zijn (schrijvers) neef Derick het koorn wilde ontvangen en naar Emmerik 
zenden740. De Nederlandse vertaling van het randschrift van  zijn grafzerk in de kerk te 
Doesburg “De eerwaarde pater Joannes van Lennep, regulier kanunnik en prior van 
Bethlehem is, doordat zijn klooster door het krijgsgeweld was verwoest, gedwongen om naar 
de stad te komen, waar hij gestorven is en huier begraven den 25en November in het jaar 
1585. Het overlijden – ditmaal op 18 december 1585 – wordt ook vermeld in het obituarium 
van St. Martini te Emmerik: “Herr Johann Lennep, prior van Bulheim, obijt in Duesborch, 
patris sua, tempora exilii anno 1585, 18 Decembris, vir pius” 741. 
2 Joachim, volgt II 
3 ? Gerritgen van Lennep 
ondertr. tussen 7e en 19e week na Pinksteren 1569 met Harmen Baerkens, weduwnaar van 
Alijt van Yperen. Hij was 1572 burgemeester van Doesburg en hertr. vòòr 1590 Antonia 
Dunsberg. 
 
II Joachim van Lennep 
leeft nog 12 nov. 1593 als Sophia Pilenstichters te Doesburg erkent 6 dalers aan hem te 
hebben betaald en hij is 4 febr. 1602 dood, ondertr. tussen Kerstmis 1574 en Pasen 1575 
Mechteld Dunsbercht, dr. Reinerusdr. De weduwe van Joachim van Lennep vraagt 7 oktober 
1608 bij het kwartier  “bethalinge wegen achterstediger renthen van seckere twee honderd 

                                                 
737 O.B. 268 
738 Muschart, Steden I/230 
739 O.B. 146 
740 O.B. 148 
741 R.T. Muschart, Grafzerken in Gelderland, Steden Deel I, Arnhem 1940, p. 230; Paul Seesing, Ein Totenbuch 
der Münsterkirche St. Martini in Emmerich, Emmerich 1980, S.110 
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Daller, den Convent van Bilheim (Bethlehem) van haeren zall. Man Joachim van Lennep in 
Jaaren uijtterst noott voorgestreckt, sijnde achtersteedich van den Jaere 83. Die gedeputerden 
sullen sich hierup informeren und ter neerster vergaderonge daervan refereren ahn t 
‘Quartier742. Zij testeert 6 mei 1621 en is 30 mei 1621 tante van de burgemeester D. Reyter 
Dunsborch (zn. van D. Wilhelm en Cath. Horstingh), zij is begraven kerk Doesburg 1630 
Uit dit huwelijk: 
1 Reinier van Lennep 
geb. 1585/96, cornoot (keurnoot: gerichtsman) van Amt Doetinchem 3 mei 1610 en 26 nov. 
1616,  †  (aet. Svae XXXII-IV non. Martii) 2 februari 1617, begr. in het zelfde graf als zijn 
oom de prior743. 
2 Dr. Rheodorus (Derick) van Lennep 
26 okt. 1604 student artes te Keulen, cornoot 27 april 1611, vermeld als schepen 2 dec. 1616, 
Derick van Lennep, der rechten doctor is 12 jan. 1621 tezamen met de richter van het ambt 
Doesburg momber van Emanuel van Broickhuizen tho Kell in een akte van belening 744. Hij 
stichtte in 1631 met zijn, toen overleden, moeder een beurs voor een jongeling uit zijn familie, 
of bij ontstentenis uit Doesburg en R.K. 745. Van hem en zijn broeder, eveneens rechtgeleerde, 
bezit het Doesburgse gemeentearchief een band met rechtsoptekeningen betreffende stad en 
omstreken746. Hij liet voor de deugd en geleerdheid  uitmuntende Reiner van Lennep, zijn 
broeder, ter herinnering het gedenkteken voor Reinier en hun oom Joannes van Lennep in de 
kerk te Doesburg maken.747   
 
                                                                  Fragment D 
                                                    Doesburg en Amsterdam 
 
I Joachim van Lennep 
Jochum van Lennep en Anna van Gelder EL kopen 27 febr. 1602 “die rechte helfte des lande 
’s Heeren deel, aampt die tienden daerinne van die tegenwoerdige saetgewas staende op het 
land de groote camp” in Ambt Doesburg. Beiden zijn 27 november 1610 (ondertr. dochter) 
dood. Hij hertr. Elisabeth Baerken Thomasdr., weduwe Peter Comans, dood 1 okt. 1614748. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Wolter, volgt II 
2 Lijsbeth van Lennep 
geb. Doesburg omstreeks 1589/90, bij ondertrouw wees en woonde op de Nieuwendijk te 
Amsterdam, tr. Amsterdam O.K. (ondertr. 27 nov.) 12 dec. 1610 Alexander Colpin, van 
Antwerpen, 21 jaar, diamantsnijder, genoemd als dochtersman van Joachim van Lennep 18 
jan. 1611. 
Uit het tweede huwelijk: 
3 Annna van Lennep 
vermoedelijk de Anne van Lennep overleden op 6 jan. 16(6)7, begr. Doesburg Grote kerk749, 
tr. 1e (Annetje) Doesburg (ook aanget. Amsterdam 13 maart) 1627 Sander van Hardesteen, 

                                                 
742 Qrsreces, Archief Gedep. 94 p. 153; O.B. 269 
743 O.B. 317, 321; Muschart Steden p. 230 
744 P.M. van Doorninck, Inventaris van het Archief van het St. Agnes of Groote Convent te Emmerich, Haarlem 
1914 p. 86, tegest 119 
745 Urkundenbuch d.z. Verwaltung d. Gymnasial- und Stiftungsfonds in Cöln gehörigen Stiftungen, Cöln 1914, 
aangehaald O.B. 1318 
746 Inventaris no. 4625 
747 D.G. van Epen, De Wapenheraut 1903 en R.T. Muschart, Gelre deel 41 
748 O.B. 316 
749 Muschart, Steden 215 nr. 60 
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beiden van Doesburg; tr. 2e Jan Appelbach, uit welk huwelijk te Doesburg in 1637 en 1652 
kinderen werden gedoopt. 
 
II Wolter (te Amsterdam steeds Wouter) van Lennep 
geb. Doesburg omstreeks 1587/88, ondertr. 23 jaar en wees, wijnverlater, heet bij doop van 
een kind in 1621 Wouter Jochemsz wijnkoper, te zijnen behoeve – hij is een koopman van 
wijnen te Amsterdam – wordt 21 april 1619 voor notaris G. de Jager te Dordrecht verklaard, 
dat aldaar de wijnverkopers genoemd worden grossiers in wijnen en dat dezen geen impost 
behoeven te betalen van de wijn die in hun huishouding gebruikt wordt. Hij koopt 18 januari 
1619 (kw.2165/95) een 24 november 1624 door hem verkocht huis aan de Rosegracht en 
volgens De Roever 1639 huis in de twee Rogghen in de Bloedstraat. Hij woonde 1619/24 
Stoofsteeg hoek O.Z. Achterburgwal, 1639 in dat pand Bloedstraat. Hij leeft nog 19 juli 
1640750, tr. Amsterdam O.K. (ondertr. 30 april) 15 mei 1611 Agneetjen Barents, geb. van 
Stolten, wees, 21 jaar (19 mei 1635 omstreeks 45 jaar751), zij is mogelijk de Angenietie 
Barents, begr. Noorderkerk 2 no. 1666 van de Anjeliersgraft bij de eerste brug. Zij hertr., 
wonende Elantstraat, Amsterdam O.K. (ondertr. 19 april, ook te Haarlem) 7 mei 1647 Pieter 
Willemsz van Aelst, van Hees, weduwe van Margarita Bollant. 
Uit dit huwelijk: 
Eén van de kinderen is mogelijk ook de zonder meer als Wouter Jochems aangeduide en 
begraven N.K. 8 maart 1629 op de Breestraat. 
1 Jochem van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 23 febr. 1612, wel de naamgenoot, die 12 maart 1619 van “op de hoeck 
van de Stoofsteeg”in de Zuider kerk begraven wordt onder steen F (9). 
2 Geertruijt van Lennep 
ged. Amsterdam N.K. 26 aug. 1614, begr. N.K. 6 okt. 1661, tr. Amsterdam N.K. (ondertr. 16 
nov., att. ook te Utrecht) 10 dec. 1630 Henry Thivaert, van Amsterdam, 29 jaar, 
suikerbakker Koningsgracht en vermoedelijk zoon van Jan 1611 ook suikerbakker en 1630, 
1632, 1634 doopgetuige bij hun kinderen. Zij was in 1661 begraven van de Fluwelenburgwal 
over de Bierkay; hij had toen geen middelen. De kinderen komen bij hun ondertrouw ook van 
de Fluwelenburgwal. 
3 Barent van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 21 mei 1617 (getuige o.a. Grietje Barents). 
4 Abraham van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 21 febr. 1619. Of Barent of Abraham zal het kind van Wouter zijn dat 
14 sept. 1620 in hetzelfde graf en van hetzelfde adres begraven werd als Jochem. 
5 Annetje van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 7 febr. 1621 (getuige Griet Barents en Jannetjen Jochemsdr, die wel 
identiek zal zijn met Wouters halfzuster Anna), doopgetuige bij zuster Geertruie als Anna van 
Lennep Wouters 1640, 15 sept. 1661 van de Fluwelenburgwal in de Nieuwe Kerk begraven. 
6 Jannetje van Lennep 
ged. Amsterdam N.K. 13 dec. 1622, mogelijk op 17 dec. begraven in de N.K. 
7 Jochem van Lennep 
ged. Amsterdam O.K. 27 april 1625, vermoedelijk jong overleden 
8 Maritje van Lennep 
ged. Amsterdam N.K. 1 april 1629, vermoedelijk jong overleden 
9 Lijsbet van Lennep 
tweelingzuster met voorgaande, in 1649 tezamen met stiefvader Pieter van Aelst doopgetuige 
bij zuster Geertruid, † 1678, tr. Dordrecht  (ondertr. 19 juli, ondertr. Amsterdam 26 juli) 1653 
                                                 
750 O.B. 325 nr. 2 en op bladzijde 27 van O.B. II 
751 O.B. II blz. 27 
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Isnatius uyt den Eekhout, geb. 1626 te Antwerpen, lakenbereider Dordrecht op de 
Nieuhaven, poorter van Amsterdam 15 febr. 1656,  † na 20 juli 1668 en voor 16 nov. 1675. 
Uit dit huwelijk twee kinderen resp. 1658 en 1660 te Amsterdam gedoopt. 
10 Agnietje van Lennep 
doopgetuige bij zuster Geertruid (of haar moeder?) 1632, Angenietje van Lennep werd 13 
april 1694 pro deo van de Passeerderstraat op het Leidse kerkhof begraven. 
 
                                                                 Fragment  E 
 
Jochem van lenp 
portier van de Saltpoort te Doesburg en diens vrouw Derrica testeren aldaar 23 maart 1611. 
Op hem slaat vermoedelijk de volgende akte d.d. 2 december 1600 in het vol. Pr., waarbij 
Jochum van Lenp (toen blijkbaar nog ongehuwd) en diens zuster  Reynertgen van L. 
overeenkomen met Evert Sandersz en Heyndrick Ulrich, dat Jochum en Reynertgen hun 
“broederken Wyllem Wyllemse” voor twee jaar in de kost zullen nemen en diens ooms 
vervolgens een jaar alles tegen het genot (“profit”) van Willems erfdeel ad 58 gld. 6 st. en i 
oortje, dat de ooms nu aan J & R ter hand stellen. De laatstgenoemde oom heet voluit H.U. 
van der Wilt. Willem Wyllemsz. erkende 13 april 1614 van zijn oom Evert Sanders het 
genoemde bedrag te hebben ontvangen, dat za: Jochum van Lenp … 
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                                                                                                                 BIJLAGE  D 
 
                                                BASTAARDTAK  ZWOLLE 
 
I Pieter van Lennep 
soldaat, begr. Zwolle Broerenkerkhof 22 dec. 1742, tr. Zwolle (ondertr. 15 sept.) 6 okt. 1732 
Lysbeth (Elisabeth) Wessels, pro deo begr. Broerenkerkhof 8 aug.  
Uit dit huwelijk: 
1 Ernst van Lennep 
ged. Zwolle 24 mei 1734, wellicht het kind begr. pro deo 29 dec. 1739 
2 Hendrik Jan, volgt II 
 
II Hendrik Jan van Lennep 
bij zijn huwelijk soldaat onder de compagnie van kolonel Tydeman in Bergen op Zoom, bij 
zijn dood regiment Bentinck, begr. Zwolle, Gr. Kerkhof 27 jan. 1781, tr. Zwolle 4 maart 
(ondertr. ald. 28 jan.) 1764 Hendrikje Sporre, jonge dochter buiten de Kamperpoort, 
schoonmaakster, mogelijk dochter van Jan, ruiter onder majoor Van Arckel, zij hertr. Zwolle 
20 aug. 1786 Jan van Doorn. 
Uit dit huwelijk: 
1 Hendrik Jan, volgt III 
2 Peter van Lennep 
ged. Zwolle 22 april 1771 
 
III Hendrik van Lennep 
ged. Zwolle 11 juni 1767, turfdrager, metselaar, † ’s-Hertogenbosch 12 jan. 1825, tr.  
Zwolle (ondertr. ald. 4 mei) 1794 Willemina Zandwijk/ Jacomine van Sandewijk,  geb. 
1772/73, † Zwolle 24 april 1818 
Uit dit huwelijk: 
 
IV Hendrik Jan van Lennep 
geb. Zwolle 30 jan. 1796, turfdrager, † Zwolle 2 aug. 1821, tr. Zwolle 22 aug. 1816 
Willemina Morre, geb. Zwolle 2 mei 1790, schoonhoudster, † Zwolle 9 april 1852, dr. van 
Berena en Jennchien Veldhuys 
Uit dit huwelijk: 
1 Jacomine van Lennep 
geb. Zwolle 13 febr. 1817 
2 Hendrik van Lennep 
geb. Zwolle 9 nov. 1820, † ald. 31 nov. 1820 
3 Hendrik van Lennep ? 
visser en drager,   
4 Berendina, volgt V 
5 Piet van Lennep 
geb. Zwolle 13 nov. 1821, † ald. 4 aug. 1836 
 
V Berendina van Lennep 
geb. Zwolle 4 maart 1819, † Zwolle ongehuwd 27 maart 1852 
N.N. verwekt bij haar, behalve twee levensloze kinderen resp. geboren 29 juli 1840 en 11  
juli 1841: 
 
VI Johanna van Lennep 
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geb. Zwolle 2 aug. 1843, † Zwolle ongehuwd 19 juli 1866 
N.N. verwekt bij haar: 
 
VII Antonius van Lennep 
geb. Zwolle 15 febr. 1864, ging in 1881 naar Oost-Indië, terug 14 mei 1890, schilder, †  
Zwolle 4 dec. 1930, tr. Zwolle 28 aug. 1890 Hendrika Geertruida Elbertsen, geb. Zwolle  
25 nov. 1873, † Zwolle 14 maart 1950, dr. van Johannes Franciscus en Willemina  
Looijinga. 
Uit dit huwelijk: 
1 Johannes Franciscus, volgt VIII a. 
2 Johanna Hendrika van Lennep 
geb. Zwolle 23 juli 1893, † ald. 23 nov. 1928, tr. Zwolle 11 febr. 1915 Fokke Brink, geb. 
Zwolle 31 sept. 1890, poelier, † , zn. van Jan en Hendrika Wevers. 
3 Jan Christoffel van Lennep 
geb. Zwolle 3 april 1895,  † Zwolle 12 nov. 1896. 
4 Jacomina van Lennep 
geb. Zwolle 21 febr. 1897, † Zwolle 22 febr. 1990, tr. Zwolle 30 juli 1914 Willem 
Willemsen, geb. Zwolle 24 sept. 1891, loopknecht, † Zwolle 30 dec. 1969, zn. van Samuel en 
Garrigje Bartels. 
5 Jan Christoffel, volgt VIII b. 
6 Antonius Hendrikus, volgt VIII c. 
7 Willemina van Lennep 
geb. Zwolle 25 mei 1904, † Amsterdam 5 dec. 1971, tr. 1e Amsterdam 26 sept. 1928  
(echtsch. uitgespr. Arr. Rechtbank Amsterdam 5 febr. 1942) Dick Vos, geb. Amsterdam 19 
maart 1896, betonvlechter, zn. van Albert en Geertje Smit; tr. 2e Amsterdam 17 febr. 1943 
Dirk Frederik Aring, geb. Amsterdam 14 nov. 1894, † Blaricum 13 april 1970. 
8 Johanna Hendrika van Lennep 
geb. Zwolle 12, † 17 maart 1906. 
9 Hendrik, volgt VIII d.  (blz. 96) 
10 Johannes Albertus van Lennep 
geb. Zwolle 7 aug. 1909, † 2 nov. 1909. 
11 Reindert, volgt VIII e. (blz. 100) 
 
VIII a Johannes Franciscus van Lennep 
geb. Zwolle 26 april 1891, schilder, spuitgast hulpbrandweer (ontslagen in 1945),  †  
Zwolle 18 jan. 1962, tr. Zwolle 18 mei 1916 Jansje Kaper, geb. Zwolle  27 aug. 1893,  
dr. van Theunis en Jennigje Aartsen. 
Uit dit huwelijk: 
1 Hendrika Geertruida van Lennep 
geb. Zwolle 2 juni 1917, † Zwolle 22 maart 1952, tr. 1e Zwolle 17 febr. 1942 Frederik van  
Brussel, geb. Zwolle 3 jan. 1913 (echtsch. uitgespr. Zwolle 13 nov. 1947); tr. 2e Zwolle 14 
sept. 1948 Johannes Even, geb. Kampen 13 nov. 1923. 
2 Theunis, volgt IX a. 
3 Jennigje van Lennep 
geb. Zwolle 27 nov. 1918, † ald. 22 okt. 1921. 
4 Antonius van Lennep 
geb. Zwolle 3 nov. 1925. 
5 Johannes Francis cus van Lennep 
geb. Zwolle 25 okt. 1932, lasser en bankwerker te Zwolle, tr. Zwolle 17 maart 1955 (echtsch. 
uitgespr.) Aaltge Post. 
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IX a. Theunis van Lennep 
geb. Zwolle 11 nov. 1918, glazenwasser, vertegenwoordiger, † Meppel 23 mei 1990, tr. 1e 
Zwolle 17 april 1947 Hendrika Kraijer, geb. Zwolle 6 okt. 1921 (scheiding Zwolle 14 sept. 
1948); tr. 2e Meppel 5 maart 1949 Grietje van Sloten, geb. Meppel 31 juli 1926. 
 
VIII b. Jan Christoffel van Lennep 
geb. Enschedé 3 sept. 1898, huisschilder,  † Zwolle 24 dec. 1973, tr. Zwolle 16 mei 1917 
Johanna Groothuis, geb. Zwolle 23 sept. 1896, † Zwolle 28 jan. 1970, dr. van Abraham en 
Elisabeth Kreder. 
Uit dit huwelijk: 
1 Antonius van Lennep 
geb. Zwolle 30 sept. 1917, † Zwolle 13 jan. 1920. 
2 Elisabeth van Lennep 
geb. Zwolle 17 sept. 1919, strijkster, † Hilversum 13 febr. 1979, tr. Zwolle 27 sept. 1945  
Martinus de Vries, geb. Apeldoorn 12 aug. 1920. 
3 Hendrika Geertruida van Lennep 
geb. Zwolle 21 sept. 1921, tr. Zwolle 2 nov. 1948 B.H. Dijkslag. 
4 Antonius van Lennep 
geb. Zwolle 29 april 1923, † Zwolle 25 dec. 1985, tr. Zwolle 25 jan. 1945 E. Sneller. 
5 Maria Catharina van Lennep 
geb. Zwolle 29 april 1923, tr. 13 maart 1947 Jan Dijkslag. 
6 Abraham, volgt IX b. 
 
IX b. Abraham van Lennep 
geb. Zwolle 10 aug. 1924, chef monteur PTT, † Zwolle 6 april 1992, tr. 1e Zwolle 11 mei 
1950 (scheiding 13 april 1956) Jentje van Hezel; tr. 2e Zwolle 18 okt. 1956 Jantina 
Willemtje Hamberg, geb. Beerta 11 aug. 1928. 
Uit het eerste huwelijk: 
1 Johanna van Lennep 
2 Jan van Lennep 
Uit het tweede huwelijk: 
3 Christoffel Antonie van Lennep  
4 Jansina Willemtje van Lennep 
5 Johan Henry van Lennep 
 
VIII c. Antonius Hendrikus van Lennep 
geb. Zwolle 8 jan. 1902, huisschilder, glazenwasser, † Zwolle 31 dec. 1958, tr. Zwolle 25 
nov. 1930 Wietske Lohman, geb. Zwolle 1 sept. 1906, dr. van Willem en Cornelia 
Brandhoff. 
Uit dit huwelijk: 
1 Hendrika Geertruida van Lennep 
geb. Zwolle 22 okt. 1933. 
2 Cornelia van Lennep 
geb. Zwolle 27 juli 1944, † Lüneburg 21 nov. 1944. 
 
VIII d. Hendrik van Lennep (van blz. 94) 
geb. Zwolle 9 maart 1907, glazenwasser, hulpspuitgast brandweer (ontslagen 1945), † Zwolle 
4 mei 1955, tr. Zwolle 19 juni 1928 Dieuwke de Man, geb. Zwolle 26 juli 1906, dr. van Dirk 
en Hendrika Wilhelmina Westers. 
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Uit dit huwelijk: 
1 Antonius Hendrikus Johannes van Lennep 
geb. Zwolle 29 dec. 1928, inspecteur verzekeringsmij. Holland, tr. Aaltje van Diepen. 
2 Dirkje van Lennep 
geb. Zwolle 24 okt. 1932,  † ald. 26 dec. 1932. 
3 Dirk van Lennep 
geb. Zwolle 2 okt. 1934, bouwkundige. 
4 Johanna Hendrika van Lennep 
 
VIII e. Reindert van Lennep (van blz. 98) 
geb. Zwolle 26 jan. 1917, glazenwasser, † Amsterdam 26 okt. 1981 (Nederlandse nationaliteit 
verloren klachtens art 7 lid 4 Wet 92 wegens dienst bij het NSKK, en Ned. Beschikking 
Ministerie van Justitie 9 dec. 1953 stcrt. 9 dec. 1953 nr. 239 gew. 11 cc 53 11.12.1953), tr. 
Zwolle 16 aug. 1938 Gerritje Dollenkamp, geb. Zwollerkerspel 5 aug. 1919. 
Uit dit huwelijk: 
1 Antonius van Lennep 
2 Marco van Lennep 
3 Reindert van Lennep 
4 Robert van Lennep 
 
 
 
Aansluiting van de voorgaande tak aan de navolgende Zwolse tak is niet gevonden. 
 
I Harmen van Lennep 
tr. N.N. 
Uit dit huwelijk: 
1 Ernst, volgt IIa 
2 Hendrick, volgt Iib 
3 Fenneghien van Lennep 
tr. Gerrit Eylards, met wien zij, wonende buiten de Vischpoort te Zwolle, in april 1669 
belijdenis doet. 
 
IIa  Ernst Harmensz. van Lennep 
kleermaker, kleinburger van Zwolle 25 maart 1664, in september 1664 belijdenis, mogelijk de 
Ernest van Lennep overleden als soldaat onder regiment Dedem in het Groot Gasthuys te 
Leuven 2 aug. 1691, tr. Elsjen Jansen 
Uit dit huwelijk: 
1 Aleida van Lennep 
ged. Zwolle 18 april 1675 
2 Jan, volgt III 
3 Jorrien van Lennep 
soldaat in compagnie Wolfsen, tr. Zwolle 5 jan. 1697 Hendrina van Santen 
  
III Jan van Lennep 
bij huwelijk j.m., korporaal in compagnie Wolfsen, mogelijk is hij de Johannes van Lennep, 
geb. Hattem, sedert 1681 in dienst, die in 1710 bij magistraat Tiel naar vacant vendel 
solliciteert. tr. Sluis 17 april 1692 Johanna Fenix, j.d. van ’t huis tot Gennep. 
Uit dit huwelijk: 
1 Ernst van Lennep 
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ged. Zwolle 25 jan. 1693 
2 Anna Eerenstina van Lennep 
ged. Zwolle 14 okt. 1694 
3 Hendrina van Lennep 
ged. Zwolle 6 jan. 1697 
 
IIb Hendrick Harmensz. Van Lennep 
tr. Zwolle 23 april 1672 Jannechj Huygen Voss, j.d. van de Kamperstraat 
Uit dit huwelijk: ?? 
1 Wouter Hendriks van Lennep 
geb. Zwolle, adelborst in de compagnie van luitenant kolonel Moulard, regiment St. Amand, 
tr. Willemstad 6 april 1704 Neeltje Jansdr. Struyck, ged. Papendrecht 19 okt. 1670, dr. van 
Jan Dircksz. Of 27 juli 1687 als dr. van Jan Heyndricks; zij hertr. Willemstad 30 juni 1709 
Borger Guedel 
 2 Klaas, volgt III 
3 Rachel van Lennep 
belijdenis Zwolle 19 dec. 1707, begr. Zwolle kruiskerk 7 jan. 1717, tr. Zwolle 24 juni 1710 
Derk Sierink, van Benthem, begr. Zwolle, Kruiskerk 18 febr. 1755; hij hertr. Zwolle Odilia 
Aanholt. 
 
III Klaas Hendricksz. van Lennep 
Belijdenis Zwolle 25 maart 1709, begr. Zwolle Kruiskerk 28 jan. 1743, tr. ald. 8 juni 1706 
Geertruid Fre(de)ricks, begr. Zwolle Gr. Kerkhof 25 nov. 1749 
Uit dit huwelijk: 
1 kind van Kl.v.l., begr. Gr. Kerkhof 9 maart 1708 
2 Fenna Margrieta van Lennep 
ged. Zwolle 24 maart 1709, belijdenis dec. 1729, begr. Kruiskerk 17 nov. 1788, tr. Zwolle 6 
okt. 1738 Jan van Rijssen, j.m. van de Blijmarkt, vermoedelijk kleermaker, begr. Zwolle 27 
okt. 1744; tr. 2e Zwolle 26 juli 1745 Reindert van der Burg Reinderstszoen., zn. van 
Reinder en Geessien Jans ten Have en weduwnaar van Anna Margrieta Elisabeth Schultinck 
3 Janna van Lennep 
ged. Zwolle 2 dec. 1711, begr. ald. 4 juli 1748, tr. Zwolle 11 mei1744 Geerling Brinkhuis, 
hij hertr. Johanna Jansen. 
4 Geertruid van Lennep 
ged. Zwolle 30 dec. 1714, begr. ald. 7 nov. 1796.  
5 Hendrik Jan van Lennep 
ged. Zwolle 18 juli 1717, begr. ald. 7 nov. 1718 
6 Ragel van Lennep 
ged. Zwolle 1 okt.1719, begr. ald. 16 dec. 1720 
7 Hendrik Jan van Lennep 
ged. Zwolle 31 mei 1722, begr. ald. 7 okt. 1723. 
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                                                                                                                     BIJLAGE  E 
                                             LINGA  VAN   LENNEP 
                                                   
 
I Jorrien van Lingen 
tr. Barta van Lennep (dr. van Johan van Lennep IXb) zie bladzijde 18     
Uit dit huwelijk: 
II Johan Linga van Lennep 
voor 1650 kapitein, bij zijn dood in Oost-Indië 22 aug. 1650 beleend met delen van Geerding 
etc., er wordt een rente gevestigd van 60 Car.gld ’s jaars ten behoeve van zijn kinderen 17 
febr. 1657752, tr. Alida Gaets. 
Uit dit huwelijk: 
1 Antonij van Linga 
ged. Amsterdam N.K. 2 maart 1645. 
2 Jacobus, volgt III 
3. Johanna Linga van Lennep 
begr. Amsterdam N.K. 12 maart 1712, tr. 1e Jacobus Sanderus, drossaard te Hagesteyn; tr. 2e 
Utrecht, Anthonisgasthuis 18 mei 1680 Robert van Loij (of Loo), kameraar van de Lekdijk 
Bovendams, woont 22 febr. 1695 Plompetorengracht Utrecht, † Utrecht 5 juli 1696, bij zijn 
huwelijk vergezeld door zijn oom Goris van Vollenhoven en zij met Sophie Vernoij. 
 
III Jacobus Linga van Lennep 
geb. Zwolle 25 nov. 1685, beleend met Tuessing c.a., woont 1680 Amsterdam, 1681/82 te 
Leidersdorp, 1684/89 Amsterdam, als koopman 6 juni 1689 poorter te Amsterdam, woont juni 
1690 te Loenen, waar hij met zijn vrouw 7 febr. 1691 een huis koopt753, tr. vermoedelijk 
Loenen aug./sept. 1682 Catharina Haecx van Bergen op Zoom, dr. van N.N. en Hilletje 
Lesink 7 dec. 1680 Jacob Linga van Lennep, woonende alhier verklaart in geval van vertrek 
of overlijden van Pieter Mortier, juwelier of Jacob Oldenvliet, 1e assistent en boomwachter, 
beiden te Batavia algemene volmacht te hebben gegeven aan Adriaan de Man, onderkoopman 
aldaar754. 27 febr. 1688 Jacobus Linga van Lennep als man van Juffr. Catarina Haax 
repudieert boedel harer op 23 dezer maand overleden moeder Hilletje Lesink zal., laatst755 
weduwe Mathijs van Wetteren. 14 dec. 1700 Catrina Haackx wed. Jacobus Linga van Lennep, 
van Amsterdam draagt (na verkoop d.d. 28 sept. 1699) rogge- en boekweitrenten uit goed 
Joostink te Geesteren756. Tussen okt. 1704 en febr. 1705 Juffr. Catharina Haacks wed. Linga 
van Lennep machtigt Hr. Jan van Dorssen, secret. Loenengerecht om van het huis Mijnden te 
verheffen twee huizen en erven Loenen aan ’t Cronenburgs endt ten behoeve van Floris Elias, 
boekhouder O.I.C.757. 
Uit dit huwelijk: 
1 Jacobus Linga van Lennep 
ged. Amsterdam N.K . 6, begr. ald. W.K. 16 juni 1684. 
2 Johannes Jacobus Linga van Lennep 
ged. Amsterdam NZK 25 jan. 1686, boekhouder, poorter van Amsterdam 12 jan. 1701. 
3 Johanna Linga van Lennep 
ged. Amsterdam N.K. 19 okt. 1689, verder te Batavia ? 

                                                 
752 G.A. Deventer, repertorium Proosdij 406 
753 Statengerecht 723 
754 Not. Michiel Servaas, Amsterdam 4965 acte 103 
755 Not. Mr. Nicolaus van Loosdreght, Amsterdam 5700A 
756 Richtersamt Ootmarsum 3 
757 Not. François Nolet, Amsterdam 6399 (film 4719) p. 584. 
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                                                                                                                   BIJLAGE  F 
                                             Diverse fragmenten 
                                                    Fragment 1 
 
Adam van Lennep blijkens het dingsignaat van Zaltbommel d.d. 25 juni 1605 voor XV jaar 
in ’t snijdersgilde aldaar gekomen en zijn recht betaald en int boek gebracht758. Hij zou om 
zijn verder niet aangetroffen naam de grootvader kunnen zijn van: 
 
I Adam van Lennep 
woonde te Roosendaal (NBr.) en was –althans in 1630-  bij Stoffelina Jansen de vader van:759  
1 Jan, volgt IIa 
2 Hendrik, volgt IIb 
3 Jenneken van Lennep 
tr. Johan van der Veen, vader in ’t armkinderhuis te Bergen op Zoom. Hun zoon Adam is 
meestersmit aldaar 
4 Lysbeth van Lennep 
ged. Roosendaal (NBr.)9 mei 1630 
 
IIa Jan Adams van Lennep 
vermoedelijk schipper, tr.circa 1646 Mayken Cornelis Buys 
Uit dit huwelijk: 
1 Adam van Lennep 
ged. Veere 30 aug. 1648 
2 Cornelis van Lennep 
ged. Roozendaal 24 april 1649 
 
IIb Hendrik Adams van Lennep 
Schipper, kocht te Dordrecht 24 aug. 1646 voor notaris van Someren voor 1875 gld een 
pleytschip, tr. Roosendaal (NBr.) ondertr.14 febr. 1646 Hester Michiels  
 
                                                  Fragment 2  Wezel 
 
 I Heydrick Jans van Lennep 
ligt 1629 in garnizoen te Willemstad, 1632 en 1633 te Wezel, in 1632 wordt hij soldaat 
genoemd. In die jaren lagen daar de navolgende compagnieën: Hatzfeld, Haarholt, Innhausen, 
colonel Otto van Gendt, Flud, Merode, Woldenborg, Salbruggen, Viry, Lier, de Beij, 
ritmeester Lindener, ritmeester Schott, rentzel, Jacob Coussel, Erhard Debitzer, Gevenich, 
ther Molen, ritmeester Thomas Mütges, Bahr en Gotzen. Hij trouwt Anneke Jans 
Uit dit huwelijk: 
1 Gerrit van Lennep 
ged. Willemstad 29 april 1629 
2 Elisabeth van Lennep 
ged. Wezel, Willebr. Kerk 28 maart 1632 
3 Abraham, volgt II 
                                                 
758 O.B. 1270 
759 O.B. 1252 
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II Abraham van Lennep 
ged. Wezel, Willebr. Kerk 13 sept. 1633. Als j.g. van Wezel, tamboer onder de compagnie 
van luitenant Syras (?) trouwt hij te Retranchement (ondertr. 9) 24 nov. 1658 Aeltje 
Voorbach, j.d. van Reessy, wonende in ’t Zuijquartier. Zij vermoedelijk als weduwe 
deponeert 26 febr. 1667 tien pond Vlaams t.b.v. haar minderjarige dochter bij diakenen van ? 
in Zeeuwsch Vlaanderen. In 1684 is zij dood. 
Uit dit huwelijk: 
Anna Catharina van Lennep 
nagelaten meerderjarige dochter van Aeltje Voorburgs zaliger, wonende binnen dese stad 
(sc.Rotterdam) machtigt 11 april 1684 haar gewezen voogd Michiel Dircks te Sluis in 
Vlaanderen om 10 lb Vlaams te ontvangen uit handen der diaconen van Saffand (of 
Sassandira) die haar moeder destijds te haren behoeve – meerderjarig geworden sijnde – in 
bewaring had gegeven “ingevolge van sekere obligatoire acte bij die diaconen op den 26 
februari 1667 verleden” 760.      
 
Mogelijk ook tot deze tak behorende: 
Gerrit van Lennep 
tr. Wezel 30 sept. 1635 Leentien Jacobs van ’t Horstgen. Als Leentgen Muermans, 
Hausfrau von Gerhart van Lennep deed zij 7 april 1640 belijdenis in de Mathenakerk te 
Wezel761. 
 
                                                        Fragment 3 
 
I Jan Salomons van Lennep 
begeleidt – als Johannes van Lennep- zijn zoon Steven bij diens huwelijksvoorwaarden in 
1706, tr. circa 1675 Marie Stevens 
Uit dit huwelijk: 
1 Grietje (of Margaretha) van Lennep 
ged. Bloemendaal 1 aug. 1678 
2 Steven, volgt II 
uit een volgend (?) huwelijk: 
3 Harmen Lennips, halve broeder van Steven 
4 Anna, in 1730 zuster van Steven 
 
II Steven Jansen van Lennep 
tweelingbroeder van Grietje, ged. Bloemendaal 1 aug. 1678, tr. 1e van Varkensmarkt, 
Haarlem 25 juli 1706 Anna Roeff, van Haarlem, weduwe met 1 kind  van Paulus Diele, zij 
maken huwelijksvoorwaarden en hun mutueel testament in 1716762; tr. 2e huw. voorw. 
Haarlem 22 nov. 1730763 Pieternellesje Laap  
Uit het eerste huwelijk:  
1 Anna van Lennep 
ged. Haarlem 2 febr. 1707 
2 Johanna van Lennep 
ged. Haarlem 17 juli 1708. Zij zou kunnen zijn de Johanna van der Lennep, j.d., tr. Enkhuizen 
21 nov. 1728 Jan Frederik Banco, j.m. beiden in de Oude Westerstraat 

                                                 
760 Notaris Jacobus van Aller, Rotterdam NA 1183 acte 83 
761 Abendmahlsregister p. 185 
762 Not. Pieter Gerlings, Haarlem 7 juli en 25 dec. 1716 
763 Not. Haarlem 755 f 147 
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3 Anthonij van Lennep 
ged. Haarlem 28 sept. 1710 
 
Mogelijk behoren hier ook de – uit Alkmaar afkomstige (maar daar onvindbare – Haarlemmer 
herbergier Hendrik van Lennep (1745-1747) in de Roomolen, hoek Kruiswerk-
Varkensmarkt, nadien stalhouder te Amsterdam en Andries van Lennep van wien 30 juli 
1761 een kind te Haarlem wordt begraven.  
 
 
                                                      Fragment  4 
 
I Jacob Abrahams (na 1719: van Lennep) 
bij zijn ondertrouw j.m. van Amsterdam en 25 jaar, zet X, maar mogelijk identiek met de 
gelijknamige matroos, die 19 juni 1690 opgaf 30 jaar te zijn. Varensman, bij zijn ondertrouw 
Backersstraat en wees, 25 maart 1692 poorter, begr. (van Tweede Weteringsdwarsstraat bij de 
Vijzelgracht) Heilige of Leidsche kerkhof 9 maart 1738. Het adres werd in het mutueel 
testament met zijn vrouw in 1737 nader omschreven als Lange Weeteringstraat, in de kelder 
van het huis 21 der Weeshuijshuijzen764, tr. Amsterdam O.K. (ondertr. 8) 23 maart 1692 
Clara Ottens, ged. ald. R.K… Statie Mozes en Aäron 9 okt. 1668, † na 1738, dr. van Otto 
Hendrikss, in zijn leven mede varensmand en poorter en Josijntje Hendrix 
Uit dit huwelijk: 
1 Anthonie Jacobs 
ged. Amsterdam ZK 8 april 1696, † jong 
2 Abraham van Lennep 
ged. Amsterdam ZK 2 juni 1700, begr. H. of Leidsche kerkhof 26 april 1731 van de Tweede 
Weteringdwarsstraat bij de Vijzelgracht onder no. 21 Weeshuis 
3 Lijsbet van Lennep 
ged. Amsterdam NK 17 mei 1701,  † ald. 27 begr. H. of Leidsche kerkhof 28 juli 1729, tr. 
Amsterdam N.K. (ondertr. 14) 30 juli 1719 Hijbert Janse van der Linde, ged. Leiden Hoogl. 
Kerk 5 febr. 1697, modderman Amsterdam, poorter 22 jan. 1721, begr. als vlotvaarder van de 
Nieuwe Looiersstraat bij de Vijzelstraat H. of Leidsche kerkhof 13 sept. 1746, zn. van Jan 
hebertsz. En Philippijntje Claessen Kamps; hij hertr. Helena Staal 
4 Otte van Lennep 
ged. Amsterdam ZK 26 aug. 1705, matroos, † na 1754, zijn huwelijk met Barbara Andries  
werd door zijn vader gestuit, tr. Amsterdam N.K. 14 sept. 1732 Anna Hepkins, geb. 
Fredrikstad 1705/6, wees765. 
5 Catrina van Lennep 
ged. Amsterdam ZK 8 jan. 1708, vroedvrouw, als zodanig benoemd te Kampen 8 nov. 1751. 
Vandaar gaat zij 28 april 1758 met attestatie terug naar Amsterdam. Zij overleed als weduwe 
te Arnhem 22 dec. 1798, tr. (ondertr. Amsterdam 7 nov. )1732 Adam Weber, geb. en 
wonende te Kampen, zn. van Melchert. 
 
                                                         Fragment   5 
                                                   Lingen Amsterdam 
 
I Hendrik Arentsz. 

                                                 
764 Zie not. Pieter van Akersloot NA 5546A d.d. 19.6.1690; not. Jan van Eybergen Arentz. NA 9625 acte 35 d.d. 
22 maart 1737 
765 Zie verder not. Johannes van Vilekens NA 5767 d.d. 20 dec. 1743; not. Frederik Boese, NA 12913, acte 354 
d.d. 11 sept. 1754 
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tr. vòòr 1653 Lysebet van Lennep, † na 1685 
Haar plaats temidden der Overijsselse Lennepen is onzeker, maar zij zou een dochter kunnen 
zijn van Mr. Jurrien van Almelo, die zelf een zoon was van Mr. Pieter van Almelo en Anna 
van Lennep uit Coevorden, waar Lysebets zoon Jurriaan blijkens zijn volmacht d.d. 13 juni 
1713 (not. Ad. Karreman) in elk geval klanten had. 
Uit dit huwelijk: 
1 Jurriaan, volgt II 
2 Hester Hendricx (van Lennep) 
geb. Lingen 1657/58, bij ondertrouw Zeedijk, begr. Oosterkerk 29 mei 1685766, tr. (ondertr. 
Amsterdam 12, att. 27)  april 1681 Johannes Burgers (tekentBurregers) 23 jaar, wees, 
herbergier in de Witte Swaan aan de Kampersteiger, hij hertr. Catarina Riddemeester 
3 Grietje van Lennep                                          
4 Trijntje van Lennep 
 
II Jurriaen van Lennep 
geb. Lingen omsytreeks 1653/54, wijnkoper te Amsterdam, bij ondertrouw Rokin, later 
Zeedijk bij Kolck, vòòr 1701 Oude Teertuinen, 1698-1702, 1706 diaken, 1719 ouderling, 
1698-1699, 1703-1708 regent diaconieweeshuis, begr. OZK 14 mei 1725, tr. Nieuwendam 
(ondertr. 11 april, 22 jaar) 26 april 1676  Maria Keller, ged. Amsterdam NK 24 okt. 1647, 
begr. OZK 16 april 1731, dr. van Bastiaen en Clara Merkinia 
Uit dit huwelijk: 
1 Elisabeth van Lennep 
ged. Amsterdam ZK 10 febr. 1677, † jong 
2 Bastiaen van Lennep 
ged. O.K. 31 juli 1678,  jong 
3 Hendrick van Lennep767 
ged. N.K. 15 nov. 1679, begr. OZK 9 jan. 1703 
4 Sebastiaen van Lennep 
ged. O.K. 7 sept. 1681, † jong 
5 Sebastiaen van Lennep 
ged. OZK 26 okt. 1682, † jong 
6 Petrus van Lennep 
ged. NK 30 nov. 1683, † jong 
7 Clara van Lennep 
ged. O.K. 26 jan. 1685, † na 22 juni 1703 en vòòr 1709, tr. Amsterdam Walekerk (ondertr. 2) 
23 maart 1702 Ds. Jacobus du Pire, ged. ald. NZK 19 jan. 1674, predikant te Heenvliet, 
Dordrecht 4 febr. 1709, Delft 8 juni 1710, ’s Gravenhage 7 nov. 1713,  † ald. 6 sept. 1718, zn. 
van Johannes en Trijntje Leenders de Leeuw; hij hertr. Elisabeth Cronen. 
8 Hester van Lennep 
ged. OK 12 dec. 1687, mogelijk begr. OZK 12 juli 1688. 
9 Johannes van Lennep 
ged. OZK 23 juli 1690, mogelijk begr. OZK 16 nov. 1690. 
 
Mogelijk stamt uit het vorige takje ook het volgende: 
 
I Hendrik van Lennep 
j.m. van Alkmaar, koopt 1745 de herberg De Roomolen te Haarlem, hoek Kruiswerk-
Varkensmarkt aan het plein in de Nieuwe Vergroting, verkoopt deze herberg 5 sept. 1747, hij 
                                                 
766 Zie verder not. Joannes de Hué NA 5528 d.d. 20 mei 1684 
767 O.B. 1480 
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is dan insolvent, woont als stalhouder aan de Baangracht bij het Leidseplein te Amsterdam768, 
tr. 1e Castricum 1 sept. 1743 Hilletje Honders, j.d. van Venseveen; tr. 2e Alkmaar (ondertr. 
Amsterdam 11, att. 27 aug.) 1758 Jannetje de Swart, geb. Huizen omstreeks 1723, weduwe 
Abraham Lammertijn 
Uit het tweede huwelijk: 
 
II Hendrik van Lennep 
ged. Amsterdam ZK 18 juli 1759, woont bij zijn huwelijk Haarlemmerdijk, watermo;lenaar, 
poorter 10 aug. 1790, begr. Amsterdam Karth. Kerkhof 2 aug. 1805, tr. Amsterdam NK 
(ondertr. 13) 29 febr. 1784  Magteld Alida Kerstens, geb. Kampen, 26 jaar, dr. van Jan. 
Voorkinderen: 
1 Hendrikje van Lennep (bij Anna Maasdorp) ged. WK 9 okt. 1778 
2 Maria Charlotta van Lennep, begr. Wkhof 19 april 1780 
Uit het huwelijk: 
3 Maria Elisabeth van Lennep 
ged. Eilandskerk 3 okt. 1784, † 8 begr. Karth.kerkhof 11 nov. 1787.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
768 Not. Isaac Fool NA 2670-146 
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        ENIGE  GEBRUIKTE  AFKORTINGEN  IN  DE  VOETNOTEN 
 
Van een aantal afkortingen heb ik niet kunnen traceren naar welk werk wordt verwezen, 
vooral omdat verschillende aangehaalde auteurs meerdere werken hebben gepubliceerd die 
ervoor in aanmerking zouden kunnen komen. 
 
D’Ablaing    W.J. d’Ablaing van Giessenburg: De ridderschap van Veluwe, ‘s- Gravenhage 
                     1859; of  Bannerheren en Ridderschap van Zutphen, ’s-Gravenhage 1877 
ANF             Algemeen Nederlandsch Familieblad 
Bruns            Inventar Nichtstaatliche Archive Westfalen 
Döhmann      Karl Georg Döhmann, Beitrage zur Geschichte der Stadt und Grafschaft  
                      Steinfurt 
Kerkkamp     H. Kerkkamp, Rhedens verleden 
Ned. Leeuw  De Nederlandse Leeuw, Maandblad van het Koninklijk Genootschap voor  
                      Geslacht- en Wapenkunde 
NP                 Nederland’s Patriciaat 
O.B.              Verzameling van oorkonden betrekking hebbende op het Geslacht Van Lennep  
                      (zie inleiding) 
Oldhagensdorp Vermoedelijk A.J. Mensema, Inventaris van het archief van het Huis 
                       Oldhagensdorp 
QuF               Quellen und Forschungen Geschichte der Stadt Münster in Westphalen  
                       herausgegeben von Dr. Eduard Schulte, Münster 1927 
Rai Dr            Rechterlijk archief Drenthe 
Rai G             Rechterlijk archief Groningen 
Rai Ov           Rechterlijk archief Overijssel 
Sipkul. Cartul. Siculo Cartularium Rijksarchief Overijssel 
Slichtenhorst  Arent van Slichtenhorst, Boeken van de Gelderse Geschiedenissen, Arnhem  
                      1653 
Spiessen         Wappenbuch des Westfälischen Adels, 1901 
Tax                Taxandria, Tijdschrift voor Noordbrabantsche geschiedenis 
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                                                   AANVULLINGEN 
 
*1 bladzijde 21. Een eigenerfde moest in 1630 een boederij/erve bezitten met een waarde van 
minimaal 4500.= Carolus gulden. Uit de stand van de eigenerfden werden ook de Etten 
gekozen. Etten waren rechters van de Loffelijke Erfstand in het Landschap Drenthe. Tot 1795 
was de etsstoel het hoogste rechtscollege in Drenthe. De etsstoel behandelde criminele en 
civiele zaken. (Mededeling de heer Hendrik Barelds). 
 
*2 bladzijde 17. Jenneke van Lennep wordt in andere bronnen waar het citaat over 
Margaretha van der Lauwijck staat “Jenneke van Laewick” genoemd. (mededeling mevrouw 
Nelly van der Hoeven). 
 
*3  bladzijde 17, noot 96. Historisch Centrum Overijssel (HCO). Archieftoegang(en): 0212.1 
Riemsdijk-Soeters, familie van Lennep. 
 
*4 bladzijde 22. IXc: de vrouw van Roelof van Lennep is Hendrikje Lepels. Roloff van 
Lennep wegens zijn vrouw Hindrickjen, geassisteerd door Beernt Sickinge zijn op 21.4.1628 
eisers tegen de gedeputeerden van de stad Groningen en Ommelanden, voor wie Johannes 
Sluiter. De eiser wil betaling van 29 mud rogge wegens 29 jaar achterstallige erfpacht wegens 
Huisinge erf te Ees, welke door verweerders wordt gebruikt.[Etsstoel 14 deel 7 folio 107 d.d. 
21.4.1628]. Roelef van Lennip wegens zijn huisvrouw is op 19.8.1611 eiser tegen Hille 
Schoemakers, voor wie haar man en zoon verschenen. Het betreft het uitschelden van de 
verweerders van Hindricklen Lepels, de huisvrouw van Roelof van Lennip. [Etsstoel 14 deel 2 
folio 163 d.d. 19.8.1611]. (mededeling de heer Hans Homan Free). 
 
*5 
Parenteel Jan Lepel, met dank voor het beschikbaar stellen aan de heer Hans Homan Free. 
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*6 bladzijde 11. Mededelingen van de heer F.D. Gunning  
Carl van Lennep was getrouwd met Wilhelmina van Bohell, dochter van Wilhelm von Bühl 
en Catharina Tillmanss. Zij was een halfzuster van Hester von Böhel, dochter uit het eerste 
huwelijk van Wilhelm von Bühl met Hester Flint. Hester von Böhel was de derde vrouw van 
Ernst Gunningh uit Sonsbeck. 
“Copie van magescheidt tussen Lieut. Carl van Lennep und sijner huisfrouwen juffer 
Wilhelma van Bohell, o.a. omvattende een stuk land, in de Graafschap Berge gelegen, en de 
“hoff Scholting te Sehlem inde Graafschap Zutphen gelegen”; Marcell van Bohel wordt ook 
bedacht, n.l. met “den halven hoff te Winnekendunck … anderhalve morgen bij het 
Sierkanhuijss und acht Leut Lants bij de Hermissdael toe Cleve”, terwijl “henrich Nappers 
huiss modo Jan Karlen toe Cleve” krijgt; ook “nicht van Rijsswick” wordt genoemd, evenals 
doctor Nijenhuiss, Johan von Veurbergh gnt düsseldorp te Xanten, Johan von Boel, schepen 
toe Cranenbergh, Catharina Tilmanns, weduwe van Wilhelm van Boehel, Otto van Groenen, 
Statholder der Graafschap Berge, herman van Rijsswick dero rechten doctor; voor echtheid 
van de copie tekent Herm. Wilbrenninck, Nots publ.” (Familiearchief de Nerée in het 
Streekarchief Zevenaar). 
Over de erfenis van Marcel von Bühl, overleden in 1666, ontstond tussen 1668 en 1671 een 
geschil tussen de burgemeester van ’s Heerenbergh, Willem van Groenen, en Ernst Gunning, 
die in 1630 en 1648 burgemeester was van Sonsbeck, “momber van zijn onmundige sohn”. 
Van Groenen claimde een deel van de erfenis, omdat hij Marcel vele jaren kosteloos in huis 
had genomen. Op 11 juli 1671 is de sententie uiteindelijk gepubliceerd, nadat de beide 
kemphanen waren overleden: Ernst in februari 1671 en van Groenen in juli van dat jaar. 
Tussen het overlijden van Ernst en dat van Willem van Groenen voerde Wilhelm, “nu 
mundigh geworden sijnde”, het proces. (Verslagen van W. Goseman, Lantschrijver, manu 
propria. RALB inv. Nr. 436, 436b en 170: waarschijnlijk Huisarchief Bergh in het Gelders 
Archief.) 
 
*7 bladzijde 70. Dirck (Diederick) van Apeldoorn, geb. omstreeks 1545, rentmeester van de 
Hulsberger landen (omstr. 1581-1593), burgemeester en schepen van Hattem (1572-1615), 
provisoor St. Anthoniegasthuis te Hattem (1597), overl. na 1615 en voor 21 jan. 1617, tr. 
Lambertha van Lennep, overl. na 3 febr. 1623. 
Dirck werd genoteerd op de riddeercedul van Veluwe 1592 en compareerde tot 1607. Hij trad 
vanaf 1573 geregeld op als gerichtsman en oordeelwijzer in het landgericht van Veluwe. Hij 
verpandde 20 dec. 1595 voor 1100 daalders een deel voor 6 jaar en 18 jan. 1611 gaf hij het 
leen over aan zijn broer Peter. Op 18 mei 1575 had hij met zijn stiefmoeder een kwestie, 
eveneens op 5 aug. 1581 – samen met zijn zwagers – als erfgenaam van Gerrit van Lennep. In 
1592 werd hij gesommeerd voor het Hof van Arnhem te verschijnen betreffendehet beheer 
van de Hulsbergerlanden. Op 2 maart 1607 sloten hij en zijn vrouw een testament waarin hun 
dcohter Johanna 100 daalders in het vooruitzicht werd toebedeeld. Lambertha kende 21 jan. 
1617 haar dochter Geertruyt en haar man een jaarrente van 30 gld. toe, gaande uit een huis in 
Wezep. Op 2 dec. 1622 sloot Lamberta nogmaals een testament. Op 3 febr. 1623 namen haar 
jongste dochter en diens man haar schulden over. Lambertha en haar kinderen procedeerden 
1618, over een in 1585 door hun man en vader afgegeven alimentatie ten behoeve van een 
kloosterling in Hulsbergen, waarvoor Willem Blanckebyll borg was. (Het geslacht van 
Apeldoorn, Evert de Jonge, in De Nederlandsche Leeuw december 2013, bladzijde 162). 
 
*8 bladzijde 74. Andrea van Apeldoorn, geb. omstr. 1539, dr. van Reinier en Marie van Elsen, 
tr. 1e (na haar uittreding) N. van Hoorn, st. voor 1594; tr. 2e (voor 4 okt. 1594) Jacob van 
Lennep, vaandricht. (Het geslacht van Apeldoorn, Evert de Jonge, in De Nederlandsche 
Leeuw, december 2013, bladzijde 154). 
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*9 b blz. 41 zie voor Magdalena Moons heldin, nummer 132 (bladzijde 177) in 1001 
Vrouwen uit de Nederlandse geschiedenis, samengesteld door Els Kloek, 2013; Els Kloek, 
Magdalena Moons: een soldatenvrouw, bladzijden 240-286, in Vrouwen in de tachtigjarige 
oorlog, 2014. 
*10 blz. 6 Dispuut tussen Anna van Galen en de kerkmeesters en geërfden van Oosterhout 
voor de Kanselier en raad van Gelderland over het “ongeoorloofd” aanleggen van kribben 
tegenover de schaardijk december 1552-november 1553. De Oosterhouters stelden dat de 
schaardijk waar het dorp Oosterhout aan lag verzakt was door de kribbenaanleg aan de 
overkant van de Waal. Referaat: “In de ban van de Betuwse dijken. Deel 2 Oosterhout. Een 
bodemkundig, historisch en archeologisch onderzoek naar de opbouw en ouderdom van de 
Waaldijk bij Oosterhout (Over-Betuwe)” door J.R. Mulder, F. Spaan en J.G.C. de Wolf, 
Wageningen, Alterra, Research Instituut voor de Groene Ruimte/Historische Kring 
Oosterhout, Slijk-Ewijk e.o., Alterra rapport 311, 2001. Mededeling van Harry van 
Enckevoort januari 2017.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
            



 117

                               INDEX OP VOORNAAM  VAN  LENNEP   
B = bijlage 
                                                                                                                                                                                                                                                                                
Abraham  B. F I 2  1700-1731  105 
Abraham B. C Fragm. D II 4 1619-  95 
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Albert Peters  IXd.4  29 
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Anna IXb.3  17 
Anna IXh.2  60 
Anna Louisa XIIIb.1 1702-1751  26 
Anna XIc.4 circa 1657-  23 
Annetje B. C Fragm. D II 5  1621-1661  95 
Annetjen Annetien Willems  Xf.2  30 
Anthonie Jacobs  B. F I 1 1696-  105 
Anthonij  B. F II 3  1710-  105 
Antoinette Elmina XVb.2  1841-1916  15 
Antonia  VIIIh.6  82 
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Antonie Filippus  XVIIb  1867-1946  14 
Antonie Filippus XVIa 1840-1915  13 
Antonie Filippus XVIIIa  1899-1985  14 
Antonie VIIId.3  -1616  40 
Antonij van Linga  B. E II 1  1645-   102 
Antonius  B. D VIII  1864-1930  98 
Antonius  B. D VIII a 4  1925-  98 
Antonius  B. D VIII b 1  1917-1920  99 
Antonius  B. D VIII b 4  1923-1985  99 
Antonius  B. D VIII e 1  1943-  100 
Antonius Hendrikus B. D VIII c  1902-1958  99 
Antonius Hendrikus Johannes  B. D VII d 1  1928-  100 
Antonius Philippus  XVIIa.2  1891-1947  14 
Arent XIIIb.3  1706-1790  26 
Arndt IXa. 2  -1632  9 
Arnoldus Henricus XIa.1  1672-  11 
Auckje XIIIb.4  1709-1777  26 
Barbara  VIf.7  81 
Barent B. C Fragm. D II 3  1617-  95 
Barta  B. E 1 102 
Barta IXb.4              -1650  18 
Bastiaen  B. F5 II 2  1678-  106 
Beertgen IXe.1  32 
Berendina B. D V  1819-1852  97 
Betje Xh.2    -1705  31 
Bram Martijn  B. D X  1994-  99 
Carel tot Biljoen Xb. -1660  9 
Carel Willem XIVb. 2  1801-1854  12 
Carel Xa.   11                                                
Carel Xb. 3 1650-  10 
Catharina  VIf.4  81 
Catharina Anthonetta  XIVb. 6  1811-1890  13 
Catharina B. B III 4  1589/90-1657  90 
Catharina IXc.2        -1644  22 
Catharina XId.1  1660-  30 
Catharina Xm.1  1638-1688  82 
Catrina  B. F I 5  1708-1798  105 
Charlotte Xb.7  1686-  11 
Christiaan  XIIf    -1712/13  50 
Christiaan Georg Jan  XIIIc.3  1724-  50 
Christian B. B II   88 
Christian B. B III 1  90 
Christoffel Antonis  B. D X  1959-  99 
Clara  B. F II 7  1685-1703  106 
Conradus  IXe.6  32 
Conradus IXd.7  29 
Cornelia B. D VIII c 2 1944-1944  99 
Cornelis  B. F IIa 1649-  103 
Cornelis  Xe.9  1668-voor 1672  48 
Cornelis Johannes Hermannus XVIa.8  1877-  14 
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Cornelis Johannes XVIa. 2  1865-1868  13 
Cunera  Ve.7  80 
Cunera IXa. 4   9, 43 
Cunera Xe.3  1654/55-1688  47 
David Eliza  XIIIb.3  26 
Derick B. C Fragm. C II 2  91 
Diderick Xb. 7  1656-voor 1716  11 
Diderick Xi.3  45   
Dirck  Xj.3  -voor 1665  53 
Dirk  B. D VIII d 3  1934-  100 
Dirk  VIf.5 -1541  81 
Dirk Va.6  5 
Dirk XIII b  1675-1741  25 
Dirkje B. D VIII d 2  1932-1932  100 
Eemke Xh  31 
Efenne VIIIc.6   20 
Egbert IX k  circa 1552-1625  82 
Egbertus  Xm.6  1649  82 
Elbert B. A III  85 
Elisabeth  B. F I 2  1632-  103 
Elisabeth  B. F5 II 1 1677-  106 
Elisabeth B. B III 3 1588/89-1621  90 
Elisabeth B. D VIII b 2  1919-1979  99 
Elisabeth II.2  3 
Elisabeth IXe.2  32 
Elisabeth IXh.2  60 
Elisabeth VIIa.2  -1562  6 
Elisabeth Wilhelmina XIIa. 2  1737-  12 
Elisabeth Xb. 4  1655-  10 
Elisabeth XIIIb.6  1714-1787  27 
Ellen XVIIIa.  1929-  14 
Elsa B. B II b 89 
Elske VIIg. 5  67 
Elysabet III.5  4 
Engelbert Xc  -1641  18 
Engelbert XIIb.7 1692-1709  25 
Eritia XIIb.6  1688-1691  25 
Ermgard  VIIIg.7  72 
Ernst  VIIIb.3  17 
Ernst VIIIa.5   -1582?  8 
Ernst Xd  -1624/1628  18 
Ernst B  D 1734-1739  97 
Ernst  B  D  1693-  100 
Ernst Harmensz. B  D -?1691  100 
Eva VIIc.2  36  
Evert VIIf.5 61   
Evert  VIIi.2   -voor 1538  83 
Evert B. C Fragm. B II  92 
Evert Jurriaan XIIIa. 2  1766-1768  12 
Everwijn  VIIe. 3  1501-  59 
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Fenna Margrieta  B  D  101 
Fenne VIIIc.6 20 
Fenneghien  B  D  1090 
Fye I.1  2 
Geertgen B. C Fragm. A  91 
Geertruid  IXj.6  78   
Geertruid  VIIId.6  1570/71-1653   41 
Geertruid  VIIIg.4  71 
Geertruid  VIIIh.5  82 
Geertruid IXe.5  32 
Geertruid VIc.3  35 
Geertruid XI.6  46 
Geertruid  B  D 1714-1796  101 
Geertruida XIc.1  23 
Geertruijt B. C Fragm. D II 2  1614-1661  95 
Geertruit Xc -1642  18 
Geertruyt  Xg.1  30 
Geertruyt Xd. 2   -1694  18 
Georg B. B II 2  -1607  89 
Georg Johannes  XIIIc.4  1733-voor 1742  50 
Georg Warner Jacobs XIIIc 1694-1735  48, 51 
Georg Xe  45 
Georg XIc 46        
Georgius B. A III 2  86 
Gerard  X l  79 
Gerard  Xk     -1625  74 
Gerarda  IXj.1    -1658  77 
Gerardus Hermanus Cornelis XVa 3  1834-1836  13 
Gerberich VIa.2 –na 1540  5 
Gerhard B. B I  -1567  88 
Gerhardus B. B II 3  89 
Gerit  VIIf.2  61 
Gerrit  B. F   104 
Gerrit  B. F I 1.  1629-  103 
Gerrit  VIIId.2  40 
Gerrit  VIIIg     -1558  68 
Gerrit  VIIIg.5  72 
Gerrit bastaard VIIg.1 65 
Gerrit Heyenrix  VI e  57   
Gerrit Willem XIa 1645-  11 
Gerritgen B. C Fragm. C I 3  93 
Gijsberta XIb. 1  19 
Godfried IXa. 3  circa1604-1635  9 
Goossen  Ve.1  -1510  80 
Grietje  B. F I 1 1678-  104 
Grietje  B. F I 3  104 
Grietje B.F5  106  
Guda IVa.5  4 
Hans Willem Xb. 1  1646-  10 
Harmanus Cornelis XVa 2  1831-1832  13 
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Harmen  B. F I 3  104 
Harmehn B  D  97 
Harmen XIVb 1772-1847  12 
Harmina Wilhelmina  XVb.1  1839-1906  15 
Heiltgen VIIIc.5  20 
Henderikske B. C Fragm. B II 2 92 
Hendrica  Xm.3  1642-  82 
Hendrick  B. F5 II 3  1679-1703  106 
Hendrick Harmensz. B  D  97 
Hendrick B. C Fragm. B II 1  92 
Hendrik  B. F3 1745-1747  105 
Hendrik  B. F 1759-1805  107 
Hendrik  B. F5 I 106 
Hendrik  Ve.5  -1520  80 
Hendrik Adams  B. F IIb  103 
Hendrik Arentsz. B. F4 I  105 
Hendrik B. C Fragm. B I  92 
Hendrik B. D IV  1767-1825  97 
Hendrik B. D III 1820-1820  97 
Hendrik B. D IV 7 
Hendrik B. D VII d  1907-1955  99 
Hendrik Gustaves XVIa.10  1882-1885  14 
Hendrik Jan B. D II  93 
Hendrik Jan B. D IV  1796-1821  97 
Hendrik Jan  B  D  1717-1718  101 
Hendrik Jan  B  D  1722-1723  101 
Hendrik VIIIh.3  81 
Hendrik Willem  B.C.fragm b 93 
Hendrika Geertruida  B. D VIII b 3  1921-  99 
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Hendrika Geertruida B. D VIII c 1  1933-  99 
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Hendrika Maria XVIa.4  1869-1869  14 
Hendrikje  B. F I 1 1778-  107 
Hendrina B  D 1697-  101  
Henrica  IXj.2  77   
Henrick  Vc.2  54 
Henrick  VIIIf  61 
Henrick  VIIIg.2   -1568  70 
Henricksken  IXi.1  74 
Henriette Geertruida  XVb.3  1843-1930  15 
Herman Pieters IXd.6  29 
Herman Ve.4  80 
Hermannus Willem XVb 1813-1846  15 
Hermanus XVb.4  1845-1920  15 
Hester  B. F II 8  1687-  106 
Hester Hendricx  B. F I 2  1657/58-  106 
Heydenrick  VIIe  58 
Heyderick  Vd  56 
Heydrick Jans B.F2  103  
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Heyndric III.4  4 
Ida XIIc.3  1684-1736  28 
Jacob  IXj   circa 1545-  76 
Jacob  VIIj    -voor 1551 83 
Jacob Abrahams  B. F I 105 
Jacob VIIa.4  7 
Jacob X l.1  79 
Jacoba  Ve.6  80 
Jacobus Linga  B. E III  1685-  102 
Jacobus Linga B. E III 1  1684-1684  9102 
Jacomina B. D VII 4  1897-1990  98 
Jacomine B. D IV1 1817-  97 
Jan  B. D IX b 2  1953-  99 
Jan  IXj.5  78 
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Jan B. C Fragm. A II  91 
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Jansina Willemtje  B. D IX b 4  1962-  99 
Jantje  Xg.3  31 
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Joannes Carel Xb.3  11 
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Johan  Xk    -1659  75 
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Johan B. C  Fragm. A I 91  
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Johanna II.3.a  3 
Johanna Linga  B. E II 3  -1712  102 
Johanna Linga  B. E III 3  1689-  102 
Johanna Va.5  5 
Johanna VIIa.5  -na 1594  7 
Johanna VIIg.4   -circa 1562  65 
Johanna VIIIa.3 -1630  8 
Johanna Xb. 5  1655-  10 
Johanna Xe.1 1648-na 1654  47 
Johanna XI.4  45 
Johanna Xm.2  1639-  82 
Johannes  XId.4   1664  30 
Johannes Albertus B. D VII 10  1909-1909  98 
Johannes B. B II c  89 
Johannes B. B III 5  1594/95-1626  90 
Johannes B. C Fragm. C I 1  93 
Johannes B. F II 9  1690-1690  106 
Johannes Daniel 1721-1723 XVVVb.7  27 
Johannes Daniel XIIIb.9  1724-1771  27 
Johannes Franciscus  B. D VIII a 5  1932-  98 
Johannes Franciscus B. D VIII a  1891-1962  98 
Johannes Hermanus XIVa. 4  1804-1846  12 
Johannes Jacobus Linga  B. E III 2  102 
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Johannes Marinus Lucas XVIa.5 1870-1888  14 
Johannes Mauritius XIVa  1764-1810  12 
Johannes Pieter XIVa. 2  1797-1797  12 
Johannes Pieter XIVa. 3 1799-1803  12 
Johannes Xb. 6  1655-  10 
Johannes XVa  1803-1886   13 
Johannes XVIIa 1864-1929  14 
JohannesXIIb circa 1648-1717  24 
Joris  VIId  -1524  36 
Joris  VIId.2  37 
Joris Roelofsz. IV a omstreeks 1360-1438  4 
Joris Roleffsz. Va.1  4 
Joris VIc  -1482  35 
Joris Wernersz. II.3  3 
Joris Wernerszn  II  3 
Jorrien IX f  41 
Jorrien  XIe  46 
Jorrien B  D  100 
Jurriaen  B. F II  1653/54-1725  106 
Jurriana  VIIc.1 –na 1558  36 
Jurriana Cunera Roderica  XIIf.2  -1780  51 
Jurrien VIIb.4  16 
Karel tot Biljoen VIIIa – 1567  7 
Klaas Hendrichsz. B  D  101 
Kniertjen  XIId.1  1674-  48 
Lamberta  VIIIg.8  -1623  72 
Lammertje XIc.5 circa 1664-1722  23 
Lewe IXe.3  32 
Liesbeth 32 
Lijsabet VIIIc. 4  20 
Lijsbet  B. F I 3  1701-1729  105 
Lijsbet B. C Fragm. D II 9  1629-1678  95 
Lijsbeth B. C Fragm. D I 2 1589/90  94 
Lucas  XIc   22   
Lucas XIIb. 2 1677-1736  24 
Lucas XIIc.1  1679-  28 
Lysbeth  B. F I 4  1630-  103 
Lysebet B Fragm.5  106 
Marco B. D VIII e 2  96 
Margaretha B. A III 4  87 
Margaretha IXa. 5  -1653  9 
Margarita XIIb.5  1686-1721/34  25 
Margreta XIb.2  1652-  19 
Maria  VIf.3  80 
Maria  Xe.5  48   
Maria Anna  Xj.2  1634-1664  53 
Maria B. B II 4  89 
Maria B. B II a  86 
Maria B. B IV  89 
Maria Catharina B. D VIII b 5  1923-  99 
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Maria Charlotta  B. F I 2  -1780  107 
Maria Elisabeth  B. F I 3 1784-1787  107 
Maria Elizabeth  XIVb. 8  1815-1871  13 
Maria XIIIb.2 1702-1751  26 
Marie Bernardine  Xi.5  46 
Maritje B. C Fragm. D II 8  1629-  95 
Marta XIIIb.8  1721-1763  27 
Mauritius XIIa 1681-  11 
Mechteld B. A I.4  85 
Mechteld Lysebeth XIb.3  1661-1694  19 
Mechtelt VIIIb.2    -1614  17 
Melchior B. B IV  90 
Melis  IXk.1   -1630  82 
Melis  VI f    -1520  80 
Melis  VIIIh   79 
Otte  B. F I 4  1705-1754  105 
Otto VIIe.1  59 
Peter B. D II 2  1771-  97 
Peter d  30 
Petrus  B. F II 6  1683-  106 
Petrus  Xe.8  48 
Philippus Coenraad XIVb. 4  1805-1850  13 
Piet B. D IV 5  1821-1836  97 
Pieter  IX d   29 
Pieter Xh.1 1638/9  31 
Pieter B  D  -1742  97 
Pietertjen  Xg.2  31 
Raba II.3.c  3 
Rachel B.D. IIb3  -1717  101 
Ragel B  D  1719-1720  101 
Reindert B. D VIII e  1917-1981  100 
Reindert B. D VIII e 3  1948-  100 
Reinerus B. A III 1  86 
Reinier B. C Fragm. C II 1  94 
Reinolt Peters  IXd.5  29 
Reyner B. A II   85 
Rheodorus B. C Fragm. C II 2  94 
Rijckwijn Va.4  5 
Robert B. D VIII e 4  100 
Rodolph Xb. 2  1648-  10 
Rodolphus  VIIf.1  61 
Roelandine VIIIa.4   8 
Roelof  VIf.6    -na 1554  81 
Roelof  VIIIh.4  82 
Roelof IXc   -1642/1644  20 
Roelof Jorissoen Va  4 
Roelof Jorisz. III  3 
Roelof tot Biljoen VII a  -1546  6 
Roelof tot Biljoen VIIIa. 1 -1614  7 
Roeloff  XIIc  1654/5-1695  27 
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Roeloff Xd.3  19 
Roeloff XId.2  1661-  30 
Roloff Wolterssoen  VIIb    -1559  16 
Salomon XIIc.4  1687-1687  28 
Salomon XIIc.5  1690-  28 
Sebastiaen  B. F II 5  1681-  106 
Sebastiaen  B. F II 5  1682-  106 
Sophie B. A III 6  87 
Steven  IX g       -voor 1608  51 
Steven  Xj.1   -1705  53 
Steven Jansen  B. F II   104 
Stine B. C Fragm. A II 2  91 
Theodorus XIIIb  1675-1741  25 
Theunis  B. D IX a  1918-1990  99 
Toenis B. C Fragm. B I 2  92 
Trijntje  B. F I 4  106 
Trijntje IXc-3  22 
Trijntjen Willems  Xf.3  30 
Ulanda Wernersdr. I.1  2 
Walrad  IXh  60 
Walraven  IVb.2  55   
Walraven  VI d  54 
Walraven B. A 1  84 
Walraven Iva.4  4 
Warnard Jakob  XIIIc.1  1722-  50 
Warner  VIIIg.1  70 
Warner II.3.b  3 
Warner VIIId   38 
Wautje XIId.2  48 
Wemma  IXk.3  82 
Wendela  Xm.4  1645-1688  82 
Wernard Jacob  XIIe  1661-1709  48 
Wernart Christiaan  XIIIc.2  1723  50 
Werner  Vd.3  57 
Werner  VIIg   63 
Werner  Xi  1592/97-voor 1652  43 
Werner  Xj  1598/99-1660  52 
Werner dominicus de Lymp I  2 
Werner I.1  2 
Werner Jorisz. II.3  3 
Werner Vb  33                                            
Werner VIIc  35 
Werner Werners. I.1.  2 
Wilhelma B. A I.1 84  
Wilhelma Xb.1 1643-  11 
Wilhelmina Catherina XVa. 1  1828-1889  13 
Wilhelmina XIIIa. 3  1768-1768  12 
Wilhelmina XIVb. 1  1799-1873  12 
Willem B. C Fragm. B II 3  93 
Willem Jan XIIIa  1735-1776  12 
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Willem VIIIc   19 
Willem Xf  -1645  29 
Willem XIa 1645-  11 
Willem XId.3  1663-  30 
Willemina B. D VII 7  1904-1971  98 
Wolter  VIf.2  80 
Wolter B. C Fragm. A III  91 
Wolter B. C Fragm. D II  1587/88-   95 
Wolter Roelofsz. III 3   4 
Wolter Roelofsz  VIb  15                                                  
Wolter Roloffssz  VIIIb            -voor1600  16 
Wolter XI b  19 
Wouter  Ve.10  80 
Wouter  Ve.9  80 
Wouter Hendriks  B  D  101 
Wylhemke B. C Fragm. A II 3  91 
Yda Lucretia XIc.6  24 
Yda XIIb.3 1682-1706/7  25 
  
 
 
 INDEX ACHTERNAMEN GEHUWDEN MET EEN VAN LENNEP 
 
 
Abbo  14 
Aerde, van  56, 67 
Aerdt, van  2 
Alberts  30 
Almelo, van 18 
Amerongen, van  48 
Ampsinck  30 
Apeldoorn 115 
Appelbach  95 
Appelthorn, van  72, 76 
Aring  98 
Asten, van  85 
Averhaghe, van  4 
Baadenhuijsen  14 
Baerken  94 
Baerkens  93 
Baexen, van  54 
Banco  104 
Barents  95 
Baute  11 
Berch Eyck   47 
Bergh, van den  23, 31 
Berntssen  91 
Besier  82 
Bettingh, van  25 
Bitter  69 
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Blesse, van de  22, 23 
Boecop, thoe  5 
Boens  93 
Boer, de  12 
Bohell 115 
Bommers  11 
Bonnes 32 
Brandlecht  19 
Brink  98 
Brinkhuis  101 
Broeckhuys  82 
Broeckhuyzen, van  47 
Broeckusen tot Berlham, van  9 
Broeckusen, van  3 
Bronckhorst, van  3 
Brouwers  32 
Bruggeniel 18 
Brugnier  18 
Bruins 32 
Bruns 32 
Brussel, van  98 
Bruynel  18 
Bucherus  8 
Buell, van  11 
Burchkes  92 
Burg, van der 101 
Burgers  106 
Buys  103 
Camp, van den  80 
Camphusen, van  4 
Camphuysen, van  54 
Cats  52 
Chevallier  12 
Claessen  91 
Clasen  74 
Clute  90 
Cnoops  22 
Cock van Neerijnen, de  6 
Coehoorn  32 
Coevorden, van  51 
Colpin   94 
Cupere, de  47 
Delen, van  54,79 
Desormeaux  46 
Diepen, van  100 
Diepholt  11 
Dijkslag  99 
Doirnt, van  65 
Dollenkamp  100 
Dompselaer, van  78 
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Dunsbercht  93 
Duvenvoorde, van  42 
Eck, van  53 
Eekhout, Uyt den  96 
Eggink  83 
Elbertsen  98 
Elden, van  56 
Elfedinck  82 
Ellinge  22 
Eninck  93 
Essen, van  74 
Even  98 
Evertss  92 
Eylards  100 
Eynden, van  85 
Fenix  100 
Flescent  81 
Friederichss  48 
Gaels  11 
Gaets  102 
Galen, van  37,77 
Gamen  89 
Geers  32 
Gelder, van  94 
Gendt, van  9,41 
Gerryts  30 
Gerwen, van  5 
Ghijs  79 
Goer, tho  81 
Groenenburch, van  54 
Groothuis  99 
Haecx  102 
Haeff, ten  81 
Haey, de  10 
Halling  13 
Hamberg  99 
Hamer  13 
Hammer  13 
Hardenberg, van den  82 
Hardesteen, van  94 
Harsel  13 
Hart, de  29 
Hartland  89 
Hasselt, van  28 
Hatzfeld, von  89 
Heedtveld  23 
Heidemann  90 
Helbergen, van  54 
Helle, zur  89 
Hepkins  105 
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Hermansen  18 
Hermansz.  18 
Hey, de  10 
Hezel, van  99 
Hierden, van  5,80 
Hirnen, van  2 
Hoeckelum, van  81 
Hoffman  25 
Holle  15 
Holte, ten  83,91 
Honders  107 
Honnepel, van  3 
Honselen, van  35 
Horn, de  26 
Horst, van der  4 
Horstgen, van ‘t  104 
Horstlo, van  4 
Hovelick, van de  35 
Huber  23 
Huginck  4 
Huyn van Amsternraede, van  8 
Jans 31, 103 
Jansen  30,31, 100 
Janssen  31 
Jeveren, van  76 
Jordens  18 
Jordensdr.  3 
Kaper  98 
Keller  106 
Kemnade, van  54 
Keppel tot de Cloese, van  60 
Kerkenraadt  12 
Kerstens  107 
Koster  13 
Kraijer  99 
Kremer  91 
Kruijer  99 
Krull  22 
Laap  104 
Lageman  90 
Lauwijck, van der  7,17,52 
Lawick, van der  7 
Leeuwen, van  20 
Lepel(s)  22 
Linde, van der  105 
Lingen, van  18, 102 
Lodge  85 
Lohman  99 
Lohn, von  89 
Loij, van 102 
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Maede  23 
Malborch, van  6 
Man, de  99 
Marckolffs  80 
Markgraaf  14 
Meeckeren, van  8 
Mees  20 
Megen, van  11 
Meinkövel  35 
Meyerinck  81 
Michiels  103 
Moeselaer  31 
Moesel 32 
Mom  39 
Momme 34 
Moons  42 
Morre 97 
Morrien  89 
Muller  13 
Munster tot Meinkövel  36 
Muntz  18 
Muylickom, van  65 
Nie, van  13 
Nyethuisen  20 
Oldersma  25 
Ommeren, van  79 
Oom  13 
Ormeling  14 
Ottens  105 
Ouye, de l’  20 
Catin  20 
Pauwels  30 
Peters  93 
Pipers  92 
Pire, du  106 
Poppincke  81 
Post  98 
Reedbrouck, de Voogt van  3 
Reedbrouck, van  3 
Renesse, van  39 
Reuwhoffs  85 
Richter  13 
Riemsdijk, van  19 
Rijssen  101 
Roeff  104 
Roeland  14 
Roelofs  31 
Roemer  13 
Ryckertz  84 
Sandewijk, van  97 
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Santen, van 100 
Scerpenseel  36 
Schaep  51 
Scheltinga, de Blocq van  24 
Schimmelpenninck van der Oye  9 
Schoelwijck  82 
Scholten  84 
Schütz  27 
Sents 32 
Sickinge  22 
Siebers  15 
Sierink  101 
Sieuwert  15 
Sloten, van  99 
Sluys, van der  27 
Smit  29 
Sneller  99 
Specx  53 
Spierinck van Well tot Wijckenstein  7 
Sporre  97 
Stael  90 
Staveren 81 
Steenwijck, van  15 
Steurkamp  27 
Stevens  104 
Straetman  8 
Strick  18 
Struyck  101 
Suringar, à  25 
Swart, de  107 
Tengnagel  3 
Thivaert  95 
Tyckeler  80 
Valcke up die Wyrsche  60 
Valcke, van der  28 
Veen, van der  103 
Veer, van de  12 
Veltman  13 
Venhoven, van  79 
Vie, de la  20 
Vockinck  78 
Voorbach  104 
Vos  32, 98 
Voss 101 
Vrijberghe, van  11 
Vries, de 99 
Waslander  27 
Weber  105 
Weede, van  45 
Weedt, van  52 
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Weling  11 
Wessels   32,82, 97 
Wieringa  14 
Wijs, de  48 
Willemsen  98 
Wit, de  14 
Witton  90 
Woudenberg, van  15 
Wurts  15 
Wusten, van der  15 
Zandwijk  97 
Zerssen, van  7 
Zuylen van de Haer, van  41 
 


